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1 Korniza  e  interesit  publik



Rreth  IAASB

IAASB  zhvillon  standardet  dhe  udhëzimet  e  auditimit  dhe  sigurimit  për  përdorim  nga  të  gjithë  kontabilistët  profesionistë  nën  një  
proces  të  përbashkët  të  vendosjes  së  standardeve  që  përfshin  Bordin  Mbikëqyrës  të  Interesit  Publik,  i  cili  mbikëqyr  aktivitetet  
e  IAASB,  dhe  Grupin  Këshillimor  Konsultativ  të  IAASB,  i  cili  ofron  të  dhëna  të  interesit  publik  në  zhvillimin  e  standardeve  dhe  
udhëzimeve.

Ky  dokument  është  zhvilluar  dhe  miratuar  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  Sigurisë.

Objektivi  i  IAASB  është  t'i  shërbejë  interesit  publik  duke  vendosur  standarde  të  cilësisë  së  lartë  të  auditimit,  sigurimit  dhe  
shërbimeve  të  tjera  të  lidhura  dhe  duke  lehtësuar  konvergjencën  e  standardeve  ndërkombëtare  dhe  kombëtare  të  auditimit  dhe  
sigurimit,  duke  rritur  kështu  cilësinë  dhe  konsistencën  e  praktikës  në  të  gjithë  botën.  dhe  forcimin  e  besimit  të  publikut  në  
profesionin  global  të  auditimit  dhe  sigurimit.

Për  informacion  mbi  të  drejtat  e  autorit,  markën  tregtare  dhe  lejet,  ju  lutemi  shihni  faqen  155.
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Korniza  e  Aplikueshme  e  Raportimit  Financiar

Parathënie  e  SNA  për  LCE

P.1.  Ky  standard  (dmth.  SNA  për  LCE)  është  krijuar  për  të  arritur  siguri  të  arsyeshme  nëse  pasqyrat  financiare  në  tërësi

P.3.  Kur  një  angazhim  auditimi  ndërmerret  duke  përdorur  këtë  standard,  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  nuk
zbatohen  për  angazhimin.

P.4.  Pjesa  A  përcakton  autoritetin  për  përcaktimin  e  përdorimit  të  duhur  të  SNA  për  LCE.  Vendimet  në  lidhje  me
përdorimin  e  kërkuar  ose  të  lejuar  të  këtij  standardi,  duke  përfshirë  përshkrimet  e  llojit  të  subjekteve  për  të  cilat  
mund  të  përdoret  një  auditim  në  përputhje  me  këtë  standard,  i  përkasin  autoriteteve  legjislative  dhe  rregullatore  
ose  organeve  lokale  përkatëse  me  autoritet  për  vendosjen  e  standardeve.

P.7.  Pasqyrat  financiare  që  i  nënshtrohen  auditimit  janë  ato  të  njësisë  ekonomike,  të  përgatitura  nga  drejtimi  i  njësisë
ekonomike  me  mbikëqyrje  nga  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen.  Ligji  ose  rregullorja  mund  të  përcaktojë  
përgjegjësitë  e  menaxhmentit  dhe  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  në  lidhje  me  raportimin  financiar.

janë  pa  anomali  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit,  për  auditimet  e  pasqyrave  financiare  të  
njësive  ekonomike  më  pak  komplekse  (LCE).  në  sektorin  privat  dhe  publik.  Standardi  është  zhvilluar  për  të  
pasqyruar  natyrën  dhe  rrethanat  e  një  auditimi  të  pasqyrave  financiare  të  një  LCE  dhe  të  rezultojë  në  
performancën  e  qëndrueshme  të  një  angazhimi  auditimi  cilësor.  Ky  standard  është  ngritur  mbi  bazën  që  firma  i  
nënshtrohet  ISQM  12  ose  kombëtare kërkesa  që  janë  të  paktën  po  aq  kërkuese.  Një  angazhim  cilësor  i  
auditimit  arrihet  duke  planifikuar  dhe  kryer  angazhimin  dhe  raportimin  për  të  në  përputhje  me  standardet  
profesionale  dhe  kërkesat  ligjore  dhe  rregullatore  në  fuqi.  Arritja  e  objektivit  të  këtij  standardi  përfshin  
ushtrimin  e  gjykimit  profesional  dhe  ruajtjen  e  skepticizmit  profesional.

Ky  standard  nuk  imponon  përgjegjësi  mbi  menaxhmentin  ose  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  dhe  nuk  anashkalon  
ligjin  ose  rregulloren  që  rregullon  përgjegjësitë  e  tyre.  Megjithatë,  një  auditim  në  përputhje  me  këtë  standard  
kryhet  me  premisën  që  drejtimi,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  kanë  
pranuar  disa  përgjegjësi  që  janë  themelore  për  kryerjen  e  auditimit.  Auditimi  i  pasqyrave  financiare  nuk  e  liron  
menaxhmentin  apo  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  nga  përgjegjësitë  e  tyre.

P.5.  Nëse  ky  standard  përdoret  për  angazhime  auditimi  të  ndryshme  nga  ato  të  parashikuara  në  pjesën  A,  audituesi
nuk lejohet  të  paraqesë  përputhjen  me  SNA  për  LCE  në  raportin  e  audituesit.
P.6.  Ky  standard  nuk  anashkalon  ligjin  ose  rregulloren  vendase  që  rregullon  auditimet  e  pasqyrave  financiare  në  një

juridiksion  të  caktuar.  SNA  për  LCE  nuk  trajton  përgjegjësitë  e  audituesit  që  mund  të  ekzistojnë  në  legjislacion  
ose  rregullore.  Përgjegjësi  të  tilla  mund  të  ndryshojnë  nga  ato  të  përcaktuara  në  këtë  standard  dhe  është  
përgjegjësi  e audituesit  të  sigurojë  përputhshmërinë  me  të  gjitha  ligjet  përkatëse,
detyrime  rregullatore,  apo  profesionale.

P.2.  Ky  standard  është  shkruar  në  kontekstin  e  një  auditimi  të  një  grupi  të  plotë  të  pasqyrave  financiare  për  qëllime  të
përgjithshme  të  një  LCE,  siç  parashikohet  në  Pjesën  A.  Ai  gjithashtu  mund  të  përshtatet  sipas  nevojës  në  
rrethanat  e  angazhimit  për  një  auditim  të  një  grupi  të  plotë  të  posaçme  pasqyrat  financiare  të  qëllimit,  ose  një  
auditim  i  një  pasqyre  të  vetme  financiare  ose  i  një  elementi,  llogarie  ose  zëri  të  veçantë  të  një  pasqyre  financiare,  
vetëm  nëse  njësia  ekonomike  është  një  LCE  siç  përcaktohet  në  Pjesën  A.

SNA  PËR  LCE

Standardi  Ndërkombëtar  i  Menaxhimit  të  Cilësisë  (ISQM)  1,  Menaxhimi  i  Cilësisë  për  Firmat  që  kryejnë  auditime  ose  rishikime  për
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financiare.  Edhe  pse  kuadri  mund  të  mos  specifikojë  se  si  të  kontabilizohen  ose  jepen  të  gjitha  transaksionet  
ose  ngjarjet,  kuadri  zakonisht  mishëron  parime  mjaft  të  gjera  që  mund  të  shërbejnë  si  bazë  për  zhvillimin  dhe  
zbatimin  e  politikave  kontabël  në  përputhje  me  konceptet  e  kuadrit  që  mbështesin  kërkesat.

P.8.  Kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  shpesh  përfshin  standardet  e  raportimit  financiar  të  krijuara  nga  një
organizatë  e  autorizuar  ose  e  njohur  për  vendosjen  e  standardeve,  ose  kërkesat  legjislative  ose  rregullatore.

P.9.  Kërkesat  e  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar  përcaktojnë  formën  dhe  përmbajtjen  e  pasqyrave

Menaxhmenti  dhe  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  përgjegjësitë  e  qeverisjes  për  përgatitjen  e

•

Një  auditim  i  pasqyrave  financiare

•

Termi  "kornizë  përputhshmërie"  përdoret  për  t'iu  referuar  një  kuadri  raportimi  financiar  që  kërkon  pajtueshmëri  
me  kërkesat  e  kuadrit,  por  nuk  përmban  njohjet  në  (a)  ose  (b)  më  sipër.

P.11.  Qëllimi  i  një  auditimi  është  të  rrisë  shkallën  e  besimit  të  përdoruesve  të  synuar  në  pasqyrat  financiare.  Kjo
arrihet  me  shprehjen  e  një  opinioni  nga  audituesi  nëse  pasqyrat  financiare  janë  përgatitur,  në  të  
gjitha  aspektet  materiale,  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.  Si  bazë  për  
opinionin  e  audituesit,  ky  standard  kërkon  që  audituesi  të  marrë  të  arsyeshme sigurinë  nëse  pasqyrat  
financiare  në  tërësi  janë  pa  anomali  materiale, qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit.

(b)  Pranon  në  mënyrë  eksplicite  se  mund  të  jetë  e  nevojshme  që  drejtimi  të  largohet  nga  një  kërkesë  e
kornizës  për  të  arritur  paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrave  financiare.  Largime  të  tilla  pritet  të  jenë  të  
nevojshme  vetëm  në  rrethana  jashtëzakonisht  të  rralla.

• Për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar,

duke  përfshirë  aty  ku  është  e  nevojshme,  prezantimin  e  drejtë  të  tyre;

Për  një  kontroll  të  tillë  të  brendshëm  si  menaxhimi,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  personat  e

ngarkuar  me qeverisjen  përcaktojnë  se  është  e  nevojshme  për  të  mundësuar  përgatitjen  e  pasqyrave

financiare  që  janë  pa anomali  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit;  dhe

Për  t'i  siguruar  audituesit  akses  të  pakufizuar  në  të  gjithë  informacionin  për  të  cilin  ai  është  në  dijeni

se është  i  rëndësishëm  për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  informacione  shtesë  që  audituesi

mund  të kërkojë  dhe  akses  të  pakufizuar  për  personat  brenda  njësisë  ekonomike  nga  të  cilët  audituesi

e përcakton  të  nevojshme  marrjen  e  dëshmi  auditimi.

(a)  Pranon  në  mënyrë  eksplicite  ose  të  nënkuptuar  se,  për  të  arritur  paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrave  financiare,
mund  të  jetë  e  nevojshme  që  drejtimi  të  japë  informacione  shpjeguese  përtej  atyre  të  kërkuara  në  
mënyrë  specifike  nga  kuadri;  ose

Shtrirja  e  përgjegjësive  të  menaxhmentit,  ose  mënyra  se  si  ato  përshkruhen,  mund  të  ndryshojnë  sipas  

juridiksioneve.  Ndonëse  mund  të  ketë  dallime  në  masën  e  këtyre  përgjegjësive  ose  në  mënyrën  se  si  ato  

përshkruhen,  një  auditim  në  përputhje  me  këtë  standard  kryhet  me  premisën  që  menaxhmenti,  dhe  aty  ku  

është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  kanë  pranuar  dhe  kuptuar  se  kanë  përgjegjësi:

P.10.  Disa  korniza  të  raportimit  financiar  janë  korniza  të  drejta  të  prezantimit,  ndërsa  të  tjerat  janë  korniza  të
pajtueshmërisë.  Ky  standard  mbulon  të  dy  kornizat.  Termi  "kornizë  e  prezantimit  të  drejtë"  përdoret  për  t'iu  
referuar  një  kuadri  raportimi  financiar  që  kërkon  përputhje  me  kërkesat  e  kornizës  dhe:
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Pjesa  10,  e  cila  përcakton  konsideratat  e  veçanta  që  zbatohen  për  një  auditim  të  pasqyrave  financiare  të  grupit.

Formati  i SNA  për  LCE

(f)

(c) Pjesa  2,  e  cila  përcakton  kërkesat  e  përgjithshme  për  evidencën  dhe  dokumentacionin  e  auditimit,  si  dhe
objektivin  e

përgjithshëm  të  auditimit.

(d) Pjesa  3,  e  cila  përcakton  detyrimet  dhe  përgjegjësitë  e  audituesit  dhe  partnerit  të  angazhimit

për  menaxhimin  e  cilësisë  në  një  auditim  të  një  LCE.

(e) Pjesët  4  deri  në  9,  të  cilat  ndjekin  rrjedhën  e  një  angazhimi  auditimi  dhe  përcaktojnë  kërkesat  e  detajuara  për
auditimin.Secila  prej  këtyre  pjesëve  përfshin  gjithashtu  kërkesa  specifike  për  komunikim  dhe  dokumentacion
sipas  nevojës.

P.14.  Përmbajtja  e  Pjesëve  1–10  përfshin:  Pjesët  1–10

(a)  Materiali  hyrës  në  një  kuti  të  veçantë  që  përcakton  përmbajtjen  dhe  qëllimin  e
asaj  pjese  (por të  mos  krijojë  ndonjë  detyrim  shtesë  për  audituesin).

P.12.  Siguria  e  arsyeshme  është  një  nivel  i  lartë  sigurie.  Ai  merret  kur  audituesi  ka  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  auditimi  të
përshtatshme  për  të  reduktuar  rrezikun  e  auditimit  (d.m.th.  rrezikun  që  audituesi  të  shprehë  një  opinion  të  

papërshtatshëm  kur  pasqyrat  financiare  janë  të  gabuara  materiale)  në  një  nivel  të  ulët  të  pranueshëm.  Megjithatë,  

siguria  e  arsyeshme  nuk  është  një  nivel  absolut  sigurie,  sepse  ka  kufizime  të  qenësishme  të  një auditimi  i  cili  rezulton  në  

shumicën  e  dëshmive  të  auditimit  mbi  të  cilat  audituesi  nxjerr  konkluzione  dhe  i  mbështet  ato opinioni  i  audituesit  është  

bindës  dhe  jo  përfundimtar.

Kufizimet  e  qenësishme  të  një  auditimi

Rreziku  i  auditimit  është  një  funksion  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale  dhe  rrezikut  të  zbulimit.  Vlerësimi  i

rreziqet  e  anomalive  materiale  bazohen  në  procedurat  e  auditimit  për  të  marrë  informacionin  e  nevojshëm  për  këtë  qëllim  

dhe  dëshmitë  e  marra  gjatë  auditimit.  Vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale  është  një  çështje  e  gjykimit  

profesional  dhe  jo  një  çështje  e  aftë  për  matje  të  saktë. Për  shkak  të  kufizimeve  të  qenësishme  të  një  auditimi,  ekziston  

një  rrezik  i  pashmangshëm  që  disa  anomali  materiale  të  pasqyrave  financiare  mund  të  mos  zbulohen,  edhe  pse  auditimi  

është  planifikuar  dhe  kryer  siç  duhet  në  përputhje  me  këtë  standard.  Prandaj,  zbulimi  i  mëpasshëm  i  një  anomalie  

materiale  që  rezulton  nga  mashtrimi  ose  gabimi  nuk  tregon  në  vetvete  një  dështim  për  të  kryer  një  auditim  në  përputhje  

me  këtë  standard.  Megjithatë,  kufizimet  e  qenësishme  të  një  auditimi  nuk  janë  një  justifikim  që  audituesi  të  jetë  i  kënaqur  

me  evidencë  auditimi  më  pak  se  bindëse.

P.13.  SNA  për  LCE  përfshin:

(a)  Pjesa  A,  e  cila  përcakton  autoritetin  për  përcaktimin  e  përdorimit  të  duhur  të  SNA  për  LCE.

(b)  Pjesa  1,  e  cila  përcakton  konceptet  themelore,  parimet  e  përgjithshme  dhe  gjithëpërfshirëse kërkesat  që
duhen  zbatuar  gjatë  gjithë  auditimit.

(g) Shtojcat,  të  cilat  përfshijnë  fjalorin  e  termave  të  përdorur  në  këtë  standard,  pohimet,  një  letër  ilustruese  angazhimi  dhe  një
letër  ilustruese,  si  dhe  materiale  të  tjera  mbështetëse  përkatëse  për  zbatimin  e  kërkesave  brenda  këtij  standardi.
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Çështjet  që  mund  të  merren  parasysh  në  zbatimin  e  kërkesave  të  zbatueshme  të  raportimit  financiar  nga  njësia  ekonomike  dhe  

se  si  zbatohet  në  kontekstin  e  natyrës  dhe  rrethanave  të  njësisë  ekonomike  dhe  mjedisit  të  saj,  përfshijnë  nëse  njësia  ekonomike  

zbaton  një  bazë  të  plotë  akruale  të  kontabilitetit  ose  një  bazë  monetare.  të  kontabilitetit  në  përputhje  me  Standardet  

Ndërkombëtare  të  Kontabilitetit  të  Sektorit  Publik,  ose  një  hibrid.

Prandaj,  menaxhmenti  mund  të  mos  ketë  kontroll  mbi  vendimet  e  caktuara  që  merren.  Çështjet  që  mund  të  jenë  relevante  

përfshijnë  të  kuptuarit  e  aftësisë  së  njësisë  ekonomike  për  të  marrë  vendime  të  njëanshme  dhe  aftësinë  e  njësive  të  tjera  të  

sektorit  publik  për  të  kontrolluar  ose  ndikuar  në  mandatin  dhe  drejtimin  strategjik  të  njësisë  ekonomike.

P.19.  Kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  i  përdorur  nga  një  njësi  ekonomike  e  sektorit  publik  përcaktohet  nga  kuadri  legjislativ

dhe  rregullator  përkatës  për  çdo  juridiksion  ose  brenda  çdo  zone  gjeografike.

Disa  kërkesa  dhe  EEM  janë  të  zbatueshme  vetëm  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  

partneri  i  angazhimit.  Kërkesa  të  tilla  dhe  EEM  janë  paraqitur  në  një  kuti  me  titullin  "Konsiderata  kur  ka  

anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  partneri  i  angazhimit".

P.15.  Përkufizimet,  që  përshkruajnë  kuptimet  që  i  atribuohen  termave  të  caktuara  për  qëllimin  e  këtij  standardi,  mund  të  gjenden  në
Fjalorin  e  Termave  në  Shtojcën  1.  Përkufizimet  ndihmojnë  në  zbatimin  dhe  interpretimin  e  vazhdueshëm  të  kërkesave  dhe
nuk  synojnë  të  anashkalojnë  përkufizimet  që  mund  të  të  krijohen  për  qëllime  të  tjera,  qoftë  me  ligj  apo  rregullore.

P.20.  Pronësia  e  një  entiteti  të  sektorit  publik  mund  të  mos  ketë  të  njëjtën  rëndësi  si  në  sektorin  privat,  sepse  vendimet  që  lidhen  me

subjektin  mund  të  merren  jashtë  subjektit  si  rezultat  i  proceseve  politike.

Megjithatë,  përgjegjësitë  e  audituesit  të  sektorit  publik  mund  të  ndikohen  nga  mandati  i  auditimit,  ose  nga  detyrimet  e  njësive  

të  sektorit  publik  që  rrjedhin  nga  ligji,  rregullorja  ose  autoritete  të  tjera  (të  tilla  si  direktivat  ministrore,  kërkesat  e  politikave  të  

qeverisë  ose  rezolutat  e  legjislaturës),  të  cilat  mund  të  përfshijnë  një  fushë  më  të  gjerë  sesa  auditimi  i  pasqyrave  financiare  në  

përputhje  me  këtë  standard.  Këto  përgjegjësi  shtesë  nuk  trajtohen  në  këtë  standard.

Ato  mund  të  trajtohen  në  deklaratat  e  Organizatës  Ndërkombëtare  të  Institucioneve  Supreme  të  Auditimit  ose  të  vendosësve  

kombëtarë  të  standardeve,  ose  në  udhëzimet  e  zhvilluara  nga  agjencitë  e  auditimit  të  sektorit  publik.

(b)  Objekti(et),  që  lidhin  kërkesat  e  asaj  pjese  dhe  objektivin  e  përgjithshëm  të  auditimit.

(c)  Kërkesat  që  duhen  plotësuar,  me  përjashtim  të  rasteve  kur  kërkesa  është  e  kushtëzuar  dhe  kushti  është
nuk  ekziston. Kërkesat  shprehen  duke  përdorur  "do".

(d) Materiali  thelbësor  shpjegues  (EEM)  i  krijuar  për  të  dhënë  shpjegime  të  mëtejshme  në  lidhje  me  një  nën-
seksion  ose  një kërkesë  specifike.  I  gjithë  EEM  është  paraqitur  me  shkronja  të  pjerrëta  brenda
kutive  të  veçanta  blu.
Ekzistojnë  dy  lloje  të  EEM:  EEM  e  përgjithshme  hyrëse  që  shpjegon  kontekstin  e  seksionit  që
vijon,  dhe  EEM  specifike  për  kërkesën  direkt  mbi  të.

P.16.  Për  qëllimet  e  këtij  standardi,  përdorimi  i  "LCE"  ose  "entitet"  i  referohet  gjithashtu  një  grupi  (dmth,  ku  auditimi  është  një  auditim
pasqyrave  financiare  të  grupit).

Materiale  mbështetëse  jo  autoritare

P.17.  IAASB  mund  të  lëshojë  botime  të  Stafit  ose  materiale  të  tjera  joautoritare  për  të  mbështetur

Subjektet  e  Sektorit  Publik

P.18.  Ky  standard  lidhet  me  angazhimet  në  sektorin  publik,  kur  zbatohen  konsideratat  e  përcaktuara  në  Autoritetin  në  Pjesën  A.
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P.21.  Kur  është  e  përshtatshme,  janë  përfshirë  konsiderata  shtesë  specifike  për  njësitë  e  sektorit  publik
EEM.



A. Autoriteti  i  SNA  për  Auditimin  e  Pasqyrave  Financiare  të  Më  pak  Komplekseve
Subjektet

Kufizimet  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE  përcaktohen  në  tre  kategori:

Kufizimet  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE

•

Në  përcaktimin  e  përdorimit  të  duhur  të SNA  për  LCE,  të  tre  kategoritë  duhet  të  merren  parasysh.

•

Klasa  specifike  të  subjekteve  për  të  cilat  ndalohet  përdorimi  i  SNA  për  LCE  (dmth.  ndalime  specifike);

Karakteristikat  cilësore  që  përshkruajnë  një  LCE,  dhe  nëse  nuk  ekspozohen  nga  një  njësi  ekonomike,  

zakonisht  do  të  përjashtonin  përdorimin  e  SNA-së  për  LCE  për  auditimin  e  pasqyrave  financiare  të  asaj  

njësie  ekonomike;  dhe

Pragjet  sasiore  që  do  të  përcaktohen  nga  autoritetet  legjislative  ose  rregullatore  ose  organet  përkatëse  

lokale  me  autoritet  për  vendosjen  e  standardeve  në  çdo  juridiksion.

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  A  përcakton  Autoritetin  për  përcaktimin  e  përdorimit  të  duhur  të  SNA  për  LCE.

SNA  për  LCE  është  krijuar  për  të  mundësuar  arritjen  e  objektivave  të  përgjithshme  të audituesit,  duke  pasur  
parasysh  natyrën  tipike  dhe  rrethanat  e  një  LCE  siç  përshkruhet  në  këtë  pjesë.  Ka  kufizime  për  përdorimin  e  SNA  
për  LCE  që  ndahen  në  tre  kategori:  ndalime  specifike,  karakteristika  cilësore  dhe  pragje  sasiore.  Pjesa  A  
përshkruan  gjithashtu  përgjegjësitë  për  autoritetet  legjislative  ose  rregullatore  ose  organet  përkatëse  lokale  me  
autoritet  për  vendosjen  e  standardeve  për  të  mbështetur  përdorimin  e  duhur  të  këtij  standardi.  Përdorimi  i  "LCE"  
ose  "entitet"  i  referohet  gjithashtu  një  grupi  (dmth,  ku  auditimi  është  një  auditim  i  pasqyrave  financiare  të  grupit).3

Kërkesat  në  këtë  SNA  për  LCE  janë  projektuar  që  të  jenë  në  përpjesëtim  me  natyrën  tipike  dhe  rrethanat  e  një  
auditimi  të  një  LCE  (dmth.,  ato  nuk  trajtojnë  çështje  ose  rrethana  komplekse).  Nëse  SNA  për  LCE  përdoret  për  një  
auditim  jashtë  qëllimit  të  synuar  të  këtij  standardi,  përputhja  me  kërkesat  e  SNA  për  LCE  nuk  do  të  jetë  e  
mjaftueshme  që audituesi  të  marrë  prova  të  mjaftueshme  auditimi  të  përshtatshme  për  të  mbështetur  një  opinion  të  
arsyeshëm  sigurie.

Udhëzuesi  plotësues  për  Autoritetin  e  Standardit  (Udhëzuesi  Suplementar  i  Autoritetit)  ofron  udhëzime  të  mëtejshme  
për  autoritetet  legjislative  ose  rregullatore  ose  organet  lokale  përkatëse  me  autoritet  për  vendosjen  e  standardeve  
kur  adresojnë  përgjegjësitë  e  tyre  përkatëse  siç  përshkruhet  në  këtë  pjesë.
Përveç  kësaj,  Udhëzuesi  Suplementar  i  Autoritetit  shpjegon  më  tej  çështjet  që  mund  të  jenë  të  rëndësishme  për  
firmat  dhe audituesit  në  përcaktimin  nëse  përdorimi  i  SNA  për  LCE  është  i  përshtatshëm.

•

3
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Një  "grup"  është  një  njësi  ekonomike  raportuese  për  të  cilën  përgatiten  pasqyrat  financiare  të  grupit  dhe  "pasqyrat  financiare  të  grupit"  janë  pasqyra  financiare  

që  përfshijnë  informacionin  financiar  të  më  shumë  se  një  njësie  ekonomike  ose  njësie  biznesi  përmes  një  procesi  konsolidimi.  Termi  "proces  i  konsolidimit"  

siç  përdoret  në  SNA  për  LCE  nuk  synon  të  ketë  të  njëjtin  kuptim  si  "konsolidim"  ose  "pasqyra  financiare  të  konsoliduara"  siç  përcaktohet  ose  përshkruhet  në  

kornizat  e  raportimit  financiar.  Përkundrazi,  termi  "proces  i  konsolidimit"  i  referohet  më  gjerësisht  procesit  të  përdorur  për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  

të  grupit.  Fjalori  i  Termave  (Shtojca  1)  përshkruan  kuptimet  që  i  atribuohen  termave  të  caktuara  për  qëllimin  e  SNA  për  LCE,  duke  përfshirë  kuptimin  e  

pasqyrave  financiare  të  grupit  dhe  grupit.
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Një  komponent  është  një  njësi  ekonomike,  njësi  biznesi,  funksion  ose  aktivitet  biznesi,  ose  ndonjë  kombinim  i  tyre,  i  përcaktuar  nga  audituesi  i  grupit  

për  qëllime  të  planifikimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  auditimit  në  një  auditim  grupor.

Paragrafi  A.1.  përcakton  klasat  e  subjekteve  për  të  cilat  ndalohet  në  mënyrë  specifike  përdorimi  i  këtij  standardi.

Ndalime  specifike

Një  person  juridik  i  vetëm  mund  të  organizohet  me  më  shumë  se  një  njësi  biznesi,  për  shembull,  një  kompani  me  

operacione  në  shumë  vendndodhje,  si  për  shembull  një  dyqan  me  shumë  degë.  Kur  ato  njësi  biznesi  kanë  

karakteristika  të  tilla  si  vendndodhje  të  veçanta,  menaxhimi  i  veçantë,  libri  kryesor  i  veçantë  i  veçantë  dhe  

informacioni  financiar  agregohet  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  të  një  njësie  të  vetme  juridike,  këto  

pasqyra  financiare  plotësojnë  përkufizimin  e  pasqyrave  financiare  të  grupit  sepse  ato  përfshijnë  informacionin  

financiar  të  më  shumë  se  një  njësi  ekonomike  ose  njësi  biznesi  nëpërmjet  një  konsolidimi procesi.Në  disa  raste,  

një  person  juridik  i  vetëm  mund  të  konfigurojë  sistemin  e  tij  të  informacionit  për  të  kapur  informacion  financiar  për  

më  shumë  se  një  linjë  produkti  ose  shërbimi  për  raportim  ligjor  ose  rregullator  ose  qëllime  të  tjera  menaxhimi.  Në  

këto  rrethana,  pasqyrat  financiare  të  njësisë  ekonomike  nuk  janë  pasqyra  financiare  grupore  sepse  nuk  ka  

agregim  të  informacionit  financiar  të  më  shumë  se  një  njësie  ekonomike  ose  njësie  biznesi  nëpërmjet  një  procesi  

konsolidimi.  Për  më  tepër,  marrja  e  informacionit  të  veçantë  (p.sh.  në  një  nën-libër)  për  raportim  ligjor  ose  

rregullator  ose  qëllime  të  tjera  menaxheriale  nuk  krijon  njësi  ekonomike  ose  njësi  biznesi  (p.sh.  divizione)  për  

qëllimet  e  këtij  SNA  për  LCE.

Audituesit  e  Komponentit -Një  auditues  i  komponentit  është  një  auditues  që  kryen  punë  auditimi  në  lidhje  me  një  

komponent  për  qëllime  të  auditimit  të  grupit.  Një  auditues  i  komponentit  është  një  pjesë  e  ekipit  të  angazhimit  për  

një  auditim  në  grup.  Komponenti

A.1.  SNA  për  LCE  nuk  do  të  përdoret  nëse:

(a)  Ligji  ose  rregullorja  ndalon  përdorimin  e  SNA  për  LCE  ose  specifikon  përdorimin  e  standardeve  të
auditimit përveç  SNA  për  LCE  për  auditimin  e  pasqyrave  financiare  në  atë  juridiksion.

B. Njësia  ekonomike  është  një  njësi  ekonomike  e  listuar.

C. Njësia  ekonomike  bën  pjesë  në  një  nga  klasat  e  mëposhtme:

(i)  Një  njësi  ekonomike,  një  nga  funksionet  kryesore  të  së  cilës  është  marrja  e  depozitave  nga  publiku;

(ii)  Një  subjekt,  një  nga  funksionet  kryesore  të  të  cilit  është  të  sigurojë  sigurime  për  publikun;  ose

(iii)  Një  klasë  subjektesh  ku  përdorimi  i  SNA  për  LCE  është  i  ndaluar  për  atë  klasë  specifike  entiteti  nga  një  
autoritet legjislativ  ose  rregullator  ose  organ  përkatës  vendor  me  autoritet  për  vendosjen  e  
standardeve  në juridiksion.

D. Auditimi  është  një  auditim  i  pasqyrave  financiare  të  grupit  (auditimi  i  grupit)  dhe:

(i)  Çdo  njësi  ose  njësi  biznesi  individuale  e  grupit  plotëson  kriteret  e  përshkruara  në paragrafi  A.1.(b)  ose  
A.1.(c);  ose

(ii) Audituesit  përbërës  janë  të  përfshirë,  me  përjashtim  të  rasteve  kur  përfshirja  e  audituesit  të  
komponentit  është  e  kufizuar  në  rrethanat  në  të  cilat  nevojitet  një  prani  fizike  për  një  procedurë  
specifike  auditimi  për  auditimin  e  grupit  (p.sh.  ndjekja  e  një  numërimi  fizik  të  inventarit  ose  
inspektimi  fizik  i  aktiveve  ose  dokumenteve).

4
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• Procedurat  ose  çështjet  zakonisht  të  rëndësishme  për  njësitë  ekonomike  të  listuara,  duke  

përfshirë  raportimin  mbi  informacionin  e  segmentit  ose  çështjet  kryesore  të  auditimit.

•    Kur  audituesi  synon  të  përdorë  punën  e  audituesve  të  brendshëm,  pasi  kjo  zakonisht  
nuk  do  të ishte të  zbatueshme  për  një  auditim  të  një  LCE.

•   Kur  audituesi  synon  të  përdorë  një  raport  të  ofruar  nga  një  auditues  shërbimi  i  një  
organizate  shërbimi qoftë  si  dëshmi  auditimi  në  lidhje  me  hartimin  dhe  zbatimin  e  
kontrolleve  në  organizatën  e  shërbimit  (p.sh.,  një  raport  i  tipit  1  ose  i  tipit  2),  ose  si  
dëshmi  auditimi  që  kontrollet  në  organizatën  e  shërbimit  po  funksionojnë  në  mënyrë  
efektive  (dmth.,  një  raport  i  tipit  2),  si  kjo  zakonisht  nuk  do  të  ishte  e  zbatueshme  
për  një  auditim  të  një  LCE.

Kërkesat  në  këtë  SNA  për  LCE  janë  hartuar  për  të  qenë  në  proporcion  me  natyrën  tipike  dhe  rrethanat  e  një  
auditimi  të  një  LCE.

SNA  për  LCE  nuk  është  krijuar  për  të  adresuar:

Gjithashtu,  SNA  për  LCE  nuk  përfshin  asnjë  kërkesë  që  adreson:

Karakteristikat  cilësore

Autoritetet  legjislative  ose  rregullatore  ose  organet  përkatëse  lokale  me  autoritet  për  vendosjen  e  standardeve  
mund  të  modifikojnë  çdo  klasë  të  përshkruar  në  paragrafin  A.1.(c),  por  një  klasë  nuk  mund  të  hiqet.

A.1.(c)  përcakton  disa  klasa  subjektesh  që  mund  të  shfaqin  karakteristika  të  interesit  publik.  Subjektet  që  kanë 
karakteristika  të  interesit  publik  mund  të  mishërojnë  një  nivel  kompleksiteti  në  fakt  ose  pamje  dhe  janë  të  ndaluar  

në mënyrë  specifike  të  përdorin  SNA  për  LCE.  Modifikimet  mund  të  bëhen  duke  shtuar  një  klasë  entitetesh  në  

listën  e entiteteve  të  ndaluara,  duke  lejuar  nëngrupe  specifike  brenda  një  klase  që  të  mund  të  përdorin  këtë  

standard  ose  duke përdorur  pragje  sasiore  për  të  ndaluar  përdorimin  e  këtij  standardi.  Autoritetet  legjislative  ose  

rregullatore  ose  organet përkatëse  lokale  me  autoritet  për  vendosjen  e  standardeve  mund  të  heqin  ose  ndryshojnë  

më  pas  modifikimet  që  kanë bërë.

A.2.  Klasat  në  paragrafin  A.1.(a)  (b)  dhe  (d)  janë  ndalime  të  plota  dhe  nuk  mund  të  modifikohen.

A.3.  Lista  e  mëposhtme  përshkruan  karakteristikat  e  një  LCE  për  qëllimin  e  përcaktimit  të  përdorimit  të  duhur  të  SNA  për  LCE.
Lista  nuk  është  shteruese  dhe  as  synohet  të  jetë  absolute  (përfshirë  numerike

audituesit  mund  të  jenë  nga  një  firmë  rrjeti,  një  firmë  që  nuk  është  një  firmë  rrjeti  ose  firmë  e audituesit  të  grupit  

(p.sh.,  një  zyrë  tjetër  brenda  firmës  së  audituesit  të  grupit).

Në  disa  rrethana,  audituesi  i  grupit  mund  të  kryejë  testime  të  centralizuara  mbi  klasat  e  transaksioneve,  bilancet  e  

llogarive  ose  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese,  ose  mund  të  kryejë  procedura  auditimi  në  lidhje  me  një  

komponent.  Në  këto  rrethana,  audituesi  i  grupit  nuk  konsiderohet auditues  i  komponentit.

Pjesa  3  përmban  kërkesa  në  lidhje  me  cilësinë  e  angazhimit,  duke  përfshirë  kërkesat  përkatëse  etike,  dhe  

drejtimin  dhe  mbikëqyrjen  e  anëtarëve  të  ekipit  të  angazhimit  dhe  rishikimin  e  punës  së  tyre.

• Çështjet  ose  rrethanat  komplekse  që  kanë  të  bëjnë  me  natyrën  dhe  shtrirjen  e  aktiviteteve  të  biznesit  

të  njësisë  ekonomike,  operacionet  dhe  transaksionet  dhe  ngjarjet  e  lidhura  me  to,  që  lidhen  me  

përgatitjen  e  pasqyrave  financiare.

• Temat,  temat  dhe  çështjet  që  rrisin,  ose  tregojnë  praninë  e,  kompleksitetit,  të  tilla  si  ato  që  lidhen  me  

pronësinë  e  njësisë  ekonomike,  marrëveshjet  e  qeverisjes  së  korporatës  të  njësisë  ekonomike,  ose

politikat,  procedurat  ose  proceset  e  vendosura  nga  njësia  ekonomike.
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Aktivitete  biznesi,

Struktura  e  pronësisë  së  njësisë  ekonomike  është  e  drejtpërdrejtë  dhe  ka  

transparencë  të  qartë  të  pronësisë  dhe  kontrollit,  e  tillë  që  të  gjithë  pronarët  individualë  
dhe  pronarët  përfitues  janë  të  njohur.

Njësia  ekonomike  përdor  softuer  komercial  dhe  nuk  ka  aftësinë  të  bëjë  ndonjë  

ndryshim  programi  përveç  konfigurimit  të  softuerit  (p.sh.  grafikun  e  llogarive,  

parametrat  e  raportimit  ose  kufijtë).

Struktura  organizative  është  relativisht  e  drejtpërdrejtë,  me  pak  linja  apo  nivele  

raportimi  dhe  një  ekip  të  vogël  menaxherial  kyç  (p.sh.,  5  individë  ose  më  pak).

treguesit),  dhe  çështje  të  tjera  relevante  mund  të  duhet  gjithashtu  të  merren  parasysh.  Secila  nga  karakteristikat  

cilësore  mund  të  mos  jetë,  më  vete,  e  mjaftueshme  për  të  përcaktuar  nëse  SNA  për  LCE  është  i  përshtatshëm  

apo  jo  në  rrethanat.  Prandaj,  çështjet  e  përshkruara  në  listë  synohen  të  konsiderohen  si  individualisht  ashtu  

edhe  në  kombinim.  Për  qëllime  të  auditimeve  në  grup,  këto  konsiderata  do  të  zbatohen  si  për  grupin  ashtu  

edhe  për  secilën  nga  njësitë  dhe  njësitë  e  tij  individuale  të  biznesit.

Mjedisi  i  TI-së  i  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë  aplikacionet  e  tij  dhe  proceset  e  

TI-së,  është  i  drejtpërdrejtë.

Pak  llogari  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  të  njësisë  

ekonomike  kërkojnë  përdorimin  e  gjykimit  të  rëndësishëm  të  drejtimit  në  zbatimin  e  

kërkesave  të  kuadrit  të  raportimit  financiar.

Vlerësimet  e  Kontabilitetit

Struktura  dhe  Madhësia

Ka  pak  punonjës  të  përfshirë  në  rolet  e  raportimit  financiar  (p.sh.,  5  individë  ose  më  

pak).

(IT)

Korniza  dhe

Organizative

Njësia  ekonomike  ka  një  funksion  të  centralizuar  financiar,  duke  përfshirë  aktivitetet  

e  centralizuara  që  lidhen  me  raportimin  financiar.

Nuk  ka  ligje  apo  rregullore  specifike  që  rregullojnë  aktivitetet  e  biznesit  që  shtojnë  

kompleksitetin  (p.sh.  kërkesat  e  kujdesit).

Transaksionet  e  njësisë  ekonomike  rezultojnë  nga  disa  linja  biznesi  ose  rrjedha  të  të  
ardhurave.

Teknologjia  e  Informacionit

Raportimi  Financiar

Industria

Funksioni

Aplikimi  i

Aktivitetet  e  biznesit  të  njësisë  ekonomike,  modeli  i  biznesit  ose  industria  në  të  

cilën  operon  njësia  ekonomike,  nuk  sjellin  rreziqe  të  rëndësishme  të  përhapura  
biznesi.

Natyra  e  financave

Në  rrethanat  e  njësisë  ekonomike  nevojiten  pak  kontrolle  të  përgjithshme  të  
formalizuara  të  TI-së.

Pasqyrat  financiare  të  njësisë  ekonomike  zakonisht  nuk  përfshijnë  vlerësime  kontabël  

që  përfshijnë  përdorimin  e  metodave,  modeleve,  supozimeve  ose  të  dhënave,  që  

janë  komplekse.

Modeli  i  biznesit  dhe

Struktura  e  pronësisë

Qasja  në  softuer  në  përgjithësi  është  e  kufizuar  në  një  ose  dy  individë  të  caktuar  

për  qëllimin  e  konfigurimit.
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Karakteristikat  shtesë  të  rëndësishme  për  auditimet  e  grupit

Për  auditimet  në  grup,  karakteristikat  e  mëposhtme  cilësore  duhet  të  merren  parasysh  përveç  atyre  të  

mëposhtme:

Pragjet  sasiore

A.4.  Përcaktimi  i  pragjeve  sasiore  ndihmon  në  përdorimin  e  qëndrueshëm  dhe  të  përshtatshëm  të  SNA  për  LCE  në  një  juridiksion.

Pavarësisht  se  gjykimi  profesional  zbatohet  në  përcaktimin  nëse  ky  standard  është  i  përshtatshëm  për  t'u  

përdorur,  nëse  ka  pasiguri  nëse  një  audit  i  plotëson  kriteret  e  përcaktuara  në  këtë  Autoritet,  përdorimi  i  SNA-së  

për  LCE  nuk  është  i  përshtatshëm.

Qasja  në  
informacion ose  
Njerëzit

•

Grupi  ka  pak  njësi  ekonomike  ose  njësi  biznesi  (p.sh.  5  ose  më  pak).

Subjektet  ose  njësitë  e  biznesit  brenda  grupit  operojnë  në  juridiksione  me  
karakteristika  të  ngjashme,  për  shembull  ligjet  ose  rregulloret  dhe  praktikat  e  
biznesit.

Menaxhmenti  i  grupit  do  të  jetë  në  gjendje  t'i  sigurojë  ekipit  të  angazhimit  akses  
në  informacion  dhe  akses  të  pakufizuar  për  personat  brenda  grupit  siç  
përcaktohet  e  nevojshme  nga  audituesi  i  grupit

Procesi  i  konsolidimit  Grupi  ka  një  proces  të  thjeshtë  konsolidimi.  Për  shembull:

•

Rregullimet  ndërkompani  ose  të  tjera  të  konsolidimit  nuk  janë  komplekse;

Informacioni  financiar  i  të  gjitha  subjekteve  apo  njësive  të  biznesit  ka  qenë 

përgatitur  në  përputhje  me  politikat  e  ngjashme  kontabël  të  aplikuara  për  

pasqyrat  financiare  të  grupit;  dhe

Të  gjitha  njësitë  ekonomike  ose  njësitë  e  biznesit  kanë  të  njëjtin  përfundim  

të  periudhës  së  raportimit  financiar  si  ai  i  përdorur  për  raportimin  financiar  

të  grupit.

Struktura  e  grupit  
dhe Aktivitetet

•

Ky  seksion  parashikon  që  autoritetet  legjislative  ose  rregullatore  ose  organet  përkatëse  vendore  me  autoritet  të  

përcaktimit  të  standardeve  do  të  përcaktojnë  pragun(et)  sasior  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE  në  juridiksionet  e  

tyre  përkatëse.

Udhëzimet  për  vendosjen  e  pragjeve  sasiore  përshkruhen  më  tej  në  Udhëzuesin  Shtesë  të  Autoritetit.

Mund  të  vendosen  pragje  sasiore,  për  shembull,  për  të  gjitha  njësitë  ekonomike  të  zbatueshme  brenda  juridiksionit  

në  përgjithësi,  ose  mund  të  vendosen  pragje  të  ndryshëm  për  njësitë  ekonomike  brenda  industrive  specifike  ose  të  

caktuara  ose  për  klasa  të  caktuara  subjektesh.  Duke  vepruar  kështu,  duhet  t'i  kushtohet  vëmendje  ndalimeve  

specifike  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE  dhe  karakteristikave  cilësore  të  një  LCE,  siç  përcaktohet  në  këtë  pjesë,  si  

dhe  rrethanave  ose  nevojave  të  tjera  specifike  që  mund  të  jenë  të  rëndësishme  në  juridiksion. .  Ndërsa  

kompleksiteti  nuk  është  gjithmonë  i  lidhur  drejtpërdrejt  me  madhësinë  e  një  entiteti  ose  aktivitetet  e  tij,  

kompleksiteti  shpesh  rritet  kur  është  kyç

masat  sasiore  (p.sh.  të  ardhurat,  aktivet  totale,  numri  i  punonjësve  etj.)  rriten.

Kur  përcaktohen  kufijtë  sasiorë  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE,  përkufizimet  ose  pragjet  ekzistuese  në  një  

juridiksion,  të  zhvilluara  për  qëllime  të  ndryshme,  mund  të  merren  parasysh  për  shembull:
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Ky  përkufizim  është  nxjerrë  nga  faqja  e  internetit  e  Komisionit  Evropian  (https://single-market-economy.ec.europa.eu/smes/sme-definition_en)  në  kohën  

e  finalizimit  të  SNA  për  LCE  (shtator  2023).  Ky  Autoritet  nuk  do  të  rishikohet  më  tej  për  ndryshimet  e  mëvonshme  të  këtij  përkufizimi.

Ky  përkufizim  është  nxjerrë  nga  faqja  e  internetit  e  Departamentit  të  Afrikës  së  Jugut  për  Zhvillimin  e  Biznesit  të  Vogël

(https://www.gov.za/sites/default/files/gcis_document/201903/423041gon399.pdf)  në  momentin  e  finalizimit  të  SNA  për  LCE

(shtator  2023).  Ky  Autoritet  nuk  do  të  rishikohet  më  tej  për  ndryshimet  e  mëvonshme  të  këtij  përkufizimi.
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Përgjegjësitë  e  Autoriteteve  Legjislative  ose  Rregullative  ose  Organeve  Vendore  përkatëse

IAASB  konsideroi  se  këto  përkufizime  ose  pragje  mund  të  jenë  shembuj  të  përshtatshëm  për  një  juridiksion  që  

duhet  të  marrë  parasysh  kur  përcakton  kufijtë  sasiorë,  të  përshtatur  për  rrethanat  ekonomike  dhe  rrethanat  e  

tjera  të  juridiksionit.

Kur audituesi  po  përcakton  nëse  SNA  për  LCE  është  e  përshtatshme  për  t'u  përdorur,  duhet  të  merren  parasysh  

kufijtë  sasiorë  të  vendosur  në  një  juridiksion,  përveç  ndalimeve  specifike  në  paragrafin  A.1.  dhe  karakteristikat  

cilësore  në  paragrafin  A.3.

Vendimet  në  lidhje  me  përdorimin  e  kërkuar  ose  të  lejuar  të  Standardeve  Ndërkombëtare  të  IAASB  (përfshirë  

Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  SNA  për  LCE)  i  përkasin  autoriteteve  legjislative  ose  rregullatore  ose  

organeve  lokale  përkatëse  me  autoritet  përcaktues  standardesh  (të  tilla  si  rregullatorët  ose  organet  mbikëqyrëse,  

juridiksioni /  vendosësit  e  standardeve  kombëtare  të  auditimit,  organizatat  profesionale  të  kontabilitetit  ose  të  tjera  

sipas  rastit)  në  juridiksione  individuale.

Si  pjesë  e  procesit  vendor  të  miratimit  dhe  zbatimit,  parashikohet  që  autoritetet  legjislative  ose  rregullatore  ose  

organet  lokale  përkatëse  me  autoritet  për  vendosjen  e  standardeve:

Duke  vepruar  kështu,  duhet  të  merren  parasysh  ndalimet  specifike  dhe  karakteristikat  cilësore,  si  dhe  nevoja  të  

tjera  specifike  që  mund  të  jenë  relevante  në  juridiksion.

•  Mund  të  shtojë  ose  modifikojë  klasat  e  njësive  ekonomike  në  paragrafin  A.1.(c)  siç  përcaktohet  në  paragrafin
A.2.

• Përcaktoni  pragjet  sasiore  të  përshkruara  në  paragrafin  A.4.

• Përkufizimi  i  Komisionit  Evropian  për  një  “ndërmarrje  të  vogël”.5  Një  sipërmarrje  e  vogël  përkufizohet  si  një

ndërmarrje  që  punëson  më  pak  se  50  persona  dhe  qarkullimi  vjetor  i  së  cilës  ose  totali  i  bilancit  vjetor  nuk  i

kalon  10  milionë  euro.

• Përkufizimi  i  Departamentit  të  Afrikës  së  Jugut  për  Zhvillimin  e  Biznesit  të  Vogël  për  "ndërmarrjen  e  vogël".6

Ky përkufizim  përfshin  kategorinë  e  madhësisë,  'të  vogla',  e  cila  është  një  ndërmarrje  me  50  ose  më  pak

punonjës me  kohë  të  plotë  ekuivalente  me  pagesë  dhe  një  qarkullim  total  vjetor  që  nuk  e  kalon  një  specifik.

pragu  në varësi  të  sektorit  të  ndërmarrjes  ose  nënsektorit  të  ekonomisë.

5
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1.  Konceptet  Themelore,  Parimet  e  Përgjithshme  dhe  Kërkesat  Gjithëpërfshirëse

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  1  përcakton:

1.2.  Kërkesat  përkatëse  etike  dhe  menaxhimi  i  cilësisë  në  nivel  firme

Kërkesat  përkatëse  etike  për  një  auditim  të  pasqyrave  financiare

1.2.1 Audituesi  duhet  të  pajtohet  me  kërkesat  përkatëse  etike,  duke  përfshirë  ato  që  kanë  të  

bëjnë  me pavarësinë,  për  angazhimet  e  auditimit  të  pasqyrave  financiare.

Kërkesat  përkatëse  etike  zakonisht  përfshijnë  dispozitat  e  Bordit  të  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Etikës  për  

Kodin  Ndërkombëtar  të  Etikës  për  Kontabilistët  Profesionistë  të  Kontabilistëve  (përfshirë  Standardet  

Ndërkombëtare  të  Pavarësisë)  (Kodi  IESBA)  në  lidhje  me  auditimin  e  pasqyrave  financiare,  së  bashku  me  kërkesat  

kombëtare  që  janë  më  kufizuese.

Kodi  IESBA  përcakton  parimet  themelore  të  etikës,  të  cilat  janë:

• Integriteti;

• Objektiviteti;

• Kompetenca  profesionale  dhe  kujdesi  i

duhur;

• Konfidencialiteti;  dhe

• Sjellja  profesionale.

• Data  e  hyrjes  në  fuqi  të  këtij  standardi.

• Kërkesat  dhe  detyrimet  përkatëse  etike  për  menaxhimin  e  cilësisë  në  nivel  firme.

• Objektivat  e  përgjithshme  të audituesit.  Çdo  pjesë  brenda  këtij  standardi  përmban  një  objektiv  për
planifikimin  dhe  kryerjen  e  auditimit,  dhe  siguron  një  lidhje  midis  kërkesave  brenda  asaj  pjese  dhe
objektivave  të  përgjithshme  të  audituesit.  Objektivat  brenda  secilës  pjesë  ndihmojnë  audituesin  të
kuptojë  rezultatet  e  synuara  të  procedurave  të  përfshira  në  atë  pjesë.

• Konceptet  themelore,  parimet  e  përgjithshme  dhe  kërkesat  gjithëpërfshirëse  të  zbatueshme  për
angazhimin,  duke  përfshirë  gjykimin  profesional  dhe  skepticizmin  profesional.

• Kërkesat  gjithëpërfshirëse  në  lidhje  me  mashtrimin,  ligjin  ose  rregulloren,  palët  e  lidhura  dhe
komunikimet  me  menaxhmentin  dhe,  sipas  rastit,  me  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen.

• Kërkesat  e  përgjithshme  të  komunikimit  që  zbatohen  për  të  gjitha  pjesët.  Brenda  pjesëve  individuale
mund  të  ketë  kërkesa  specifike  të  komunikimit  shtesë.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Konceptet,  parimet  dhe  kërkesat  kryesore  në  këtë  pjesë  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit.

1.1.  Data  e  hyrjes  në  fuqi

1.1.1  Ky  standard  është  efektiv  për  auditimet  e  pasqyrave  financiare  të  LCE-ve  për  periudhat  që  fillojnë  në  ose  pas  datës 15  

dhjetor  2025.
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ISQM  2,  Rishikimet  e  cilësisë  së  angazhimit
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•

1.3.  Objektivat  e  Përgjithshme  të  audituesit

1.3.1.  Objektivat  e  përgjithshme  të  audituesit  kur  kryen  një  auditim  të  pasqyrave  financiare  duke  përdorur SNA pë LCE 

duhet  të:  

Sistemet  e  menaxhimit  të  cilësisë,  duke  përfshirë  politikat  ose  procedurat,  janë  përgjegjësi  e  firmës.  ISQM  1,  

zbatohet  për  të  gjitha  firmat  që  kryejnë  auditime.  Nëse  kërkohet  një  rishikim  i  cilësisë  së  angazhimit  nga  politikat  ose  

procedurat  e  firmës  të  përcaktuara  në  përputhje  me  ISQM  1,  atëherë  zbatohet  ISQM  2,7.

ISQM  2  merret  me  emërimin  dhe  përshtatshmërinë  e  rishikuesit  të  cilësisë  së  angazhimit,  dhe  performancën  dhe  

dokumentacionin  e  rishikimit  të  cilësisë  së  angazhimit.

•

Menaxhimi  i  cilësisë  në  nivel  firme

1.2.2.  Partneri  i  angazhimit  duhet  të  jetë  anëtar  i  një  firme  që  zbaton  ISQM-të  ose  kërkesat  kombëtare që  janë  të  paktën  
po  aq  kërkuese  sa  ISQM-të.

(b) Raportoni  mbi  pasqyrat  financiare  dhe  komunikoni  siç  kërkohet  nga  ky  standard,  në  përputhje  me  gjetjet  e  audituesit
.

1.3.2.  Audituesi  duhet  të  kuptojë  të  gjithë  tekstin  e  këtij  standardi  për  ta  kuptuar  atë objektivat  dhe  për  të  zbatuar  siç  
duhet  kërkesat  e  tij.

1.3.3.  Për  të  arritur  objektivat  e  përgjithshme, audituesi  do  të  përdorë  objektivat  e  përcaktuara  në  pjesët  përkatëse  
në planifikimin  dhe  kryerjen  e  auditimit,  për:

Të  vlerësojë  nëse  evidenca  e  mëtejshme  relevante  e  auditimit  është  marrë  ose  do  të  merret  si  rezultat  i  

pajtueshmërisë  me  kërkesat  nga  pjesët  e  tjera;

Të  zgjerojë  punën  e  kryer  në  zbatimin  e  një  ose  më  shumë  kërkesave;  ose

Kryen  procedura  të  tjera  të  gjykuara  nga  audituesi  si  të  nevojshme  në  rrethanat.•

Parimet  themelore  të  etikës  përcaktojnë  standardin  e  sjelljes  që  pritet  nga  një  kontabilist  profesionist.  Kodi  IESBA  

ofron  një  kornizë  konceptuale  që  përcakton  qasjen  që  kërkohet  të  zbatojë  një  kontabilist  profesionist  kur  identifikon,  

vlerëson  dhe  adreson  kërcënimet  ndaj  përputhshmërisë  me  parimet  themelore.

(a Merrni  siguri  të  arsyeshme  nëse  pasqyrat  financiare  në  tërësi  janë  pa  anomali  materiale,  qoftë  për  shkak  të
mashtrimit  apo  gabimit,  për  t'i  mundësuar  audituesit  të  shprehë  një  opinion  nëse  pasqyrat  financiare  janë  
përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale  në  përputhje  me  një  kornizë  të  zbatueshme  të  raportimit  
financiar;  dhe

(a) Përcaktoni  nëse  ka  ndonjë  procedurë  auditimi  përveç  atyre  të  kërkuara  nga  pjesa  përkatëse
të  nevojshme  për  të  arritur  objektivat  e  përcaktuara  në  këtë  standard;  dhe

(b) Vlerësoni  nëse  janë  siguruar  dëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  të  auditimit.

Audituesit  i  kërkohet  të  përdorë  objektivat  për  të  vlerësuar  nëse  janë  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  

përshtatshme  auditimi  në  kontekstin  e  objektivave  të  përgjithshme  të  audituesit.  Nëse  si  rezultat  audituesi  arrin  në  

përfundimin  se  evidenca  e  auditimit  nuk  është  e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme,  atëherë  audituesi  mund  të  ndjekë  

një  ose  më  shumë  nga  qasjet  e  mëposhtme:

7
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1.3.4.  Nëse  një  objektiv  në  një  pjesë  nuk  mund  të  arrihet,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  kjo  e  pengon  audituesin  të  arrijë  

1.4.2. Audituesi  nuk  duhet  të  përfaqësojë  përputhshmërinë  me  SNA-në  për  LCE  në  raportin  e audituesit,  përveç  nëse  të  
gjitha  kërkesat  përkatëse  në  këtë  standard  janë  përmbushur  ose  rrethanat  në  paragrafin  1.4.1.  aplikoni.

Gjykimi  profesional

1.4.3. Audituesi  duhet  të  ushtrojë  gjykim  profesional  në  planifikimin  dhe  kryerjen  e  auditimit.

1.4.5. Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedurat  në  një  mënyrë  që  nuk  është  e  njëanshme  drejt  marrjes  së  
dëshmive  të  auditimit  që  mund  të  jenë  konfirmuese  ose  drejt  përjashtimit  të  provave  të  auditimit  që  mund  të  jenë  
kontradiktore.
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audituesi  gjykon  se  është  e  nevojshme  të  largohet  nga  një  kërkesë  përkatëse.  Në  rrethana  të  tilla,  audituesi  duhet  
të  kryejë  procedura  alternative  për  të  arritur  qëllimin  e  kësaj  kërkese.  Nevoja  që audituesi  të  largohet  nga  një  
kërkesë  përkatëse  pritet  të  lindë  vetëm  kur  kërkesa  është  që  të  kryhet  një  procedurë  specifike  dhe,  në  rrethanat  
specifike  të  auditimit,  kjo  procedurë  do  të  ishte  joefektive  në  arritjen  e  qëllimit  të  kërkesës.

Një  kërkesë  nuk  është  e  rëndësishme  vetëm  në  rastet  kur  e  gjithë  pjesa  nuk  është  e  rëndësishme  (për  shembull,  

nëse  auditimi  nuk  është  një  auditim  grupor  ose  kërkesa  është  e  kushtëzuar  dhe  kushti  nuk  ekziston  (për  shembull,  

kërkesa  për  të  modifikuar  opinionin  e audituesit  kur  ka  pamundësi  për  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  

përshtatshme  audituese,  dhe  nuk  ka  një  paaftësi  të  tillë).

Skepticizëm  profesional

1.4.4. Audituesi  do  të  planifikojë  dhe  kryejë  auditimin  me  skepticizëm  profesional,  duke  pranuar  se  mund  të  ekzistojnë  
rrethana  që  shkaktojnë  që  pasqyrat  financiare  të  jenë  të  gabuara  materiale.

objektivat  e  përgjithshme  të  audituesit  dhe  në  këtë  mënyrë  i  kërkon audituesit  që:

(a Të  modifikojë  kushtet  e  angazhimit  dhe  të  kryejë  auditimin  dhe  raportin  në  përputhje  me
Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit;  ose

(b) Të  modifikojë  opinionin  e audituesit  ose  të  tërhiqet  nga  angazhimi  (kur  tërheqja  është  e  mundur  sipas  ligjit
ose rregullores  në  fuqi).
Dështimi  për  të  arritur  një  objektiv  paraqet  një  çështje  të  rëndësishme  që  kërkon  dokumentacion.

1.4.  Konceptet  themelore  dhe  parimet  e  përgjithshme  për  kryerjen  e  auditimit

1.4.1. Audituesi  duhet  të  pajtohet  me  të  gjitha  kërkesat  përkatëse,  përveç  rasteve  kur,  në  rrethana  të  jashtëzakonshme,  

Gjykimi  profesional  është  thelbësor  për  kryerjen  e  duhur  të  një  auditimi.  Kjo  për  shkak  se  interpretimi  i  kërkesave  

përkatëse  etike  dhe  këtij  standardi  dhe  vendimet  e  informuara  të  kërkuara  gjatë  auditimit  nuk  mund  të  bëhen  pa  

zbatimin  e  njohurive  dhe  përvojës  përkatëse  për  faktet  dhe  rrethanat.

Tipari  dallues  i  gjykimit  profesional  që  pritet  nga  një  auditues  është  se  ai  ushtrohet  nga  një  auditues,  trajnimi,  

njohuritë  dhe  përvoja  e  të  cilit  janë  zhvilluar  mjaftueshëm  për  të  arritur  kompetencat  e  nevojshme  për  gjykime  të  

arsyeshme.

Ushtrimi  i  gjykimit  profesional  në  çdo  rast  të  veçantë  bazohet  në  fakte  dhe  rrethana  që  audituesi  i  ka  të  njohura.

Gjykimet  e  rëndësishme  profesionale  të  bëra  në  arritjen  e  konkluzioneve  për  çështje  të  rëndësishme  që  lindin  

gjatë  auditimit  duhet  të  dokumentohen  në  përputhje  me  kërkesat  e  pjesës  2  të  këtij  standardi.
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Dëshmia  e  auditimit  që  bie  ndesh  me  dëshmitë  e  tjera  të  auditimit  të  marra.
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Skepticizmi  profesional  përfshin  të  qenit  vigjilent,  për  shembull:

Përgjegjësia  kryesore  për  parandalimin  dhe  zbulimin  e  mashtrimit  i  takon  si  menaxhmentit,  ashtu  edhe  kur  është  e  

përshtatshme,  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  e  njësisë  ekonomike.  Megjithëse  mashtrimi  është  një  

koncept  i  

gjerë  ligjor,  për  qëllimet  e  këtij  standardi,  audituesi  ka  të  bëjë  me  mashtrimin  që  shkakton  një  anomali  materiale  në  

pasqyrat  financiare.

Anomalitë  në  pasqyrat  financiare  mund  të  lindin  nga  mashtrimi  ose  gabimi.  Faktori  dallues  midis  mashtrimit  dhe  

gabimit është  nëse  veprimi  themelor  që  rezulton  në  keqdeklarim  të  pasqyrave  financiare  është  i  qëllimshëm  apo  i  

paqëllimshëm.  Dy  lloje  të  anomalive  të  qëllimshme  janë  të  rëndësishme  për  audituesin  –  anomalitë  që  rezultojnë  

nga  raportimi  financiar  mashtrues  dhe  anomalitë  që  rezultojnë  nga  shpërdorimi  i  pasurive.  Megjithëse  audituesi  
mund  të  dyshojë  ose,  në  raste  të  rralla,  të  identifikojë  shfaqjen  e  mashtrimit, audituesi  nuk  bën  përcaktime  ligjore  

nëse  mashtrimi  ka  ndodhur  në  të  vërtetë.

Një auditues  që  kryen  një  auditim  në  përputhje  me  këtë  standard  është  përgjegjës  për  marrjen  e  një  sigurie  të  

arsyeshme  se  pasqyrat  financiare  të  marra  në  tërësi  janë  pa  anomali  materiale,  qoftë  të  shkaktuara  nga  

mashtrimi  apo  gabimi.  Rreziku i  moszbulimit  të  një  anomalie  materiale  që  rezulton  nga  mashtrimi  është  më  i  lartë  

se  rreziku  i  mos  zbulimit  të  një  gabimi,  edhe  pse  auditimi  është  planifikuar  dhe  kryer  siç  duhet  në  përputhje  me  

këtë  standard.  Kjo  është  për  shkak  se  mashtrimi  mund  të  përfshijë  skema  të  sofistikuara  dhe  të  organizuara  me  

kujdes  të  krijuara  për  ta  fshehur  atë,  të  tilla  si  falsifikim,  dështim  i  qëllimshëm  në  regjistrimin  e  transaksioneve  

ose  keqinterpretime  të  

qëllimshme  që  i  bëhen audituesit.

• Informacion  që  vë  në  pikëpyetje  besueshmërinë  e  dokumenteve  dhe  përgjigjet  ndaj  pyetjeve  për  t'u

përdorur  si dëshmi  auditimi.

• Kushtet  që  mund  të  tregojnë  mashtrim  të  mundshëm.

• Rrethanat  që  sugjerojnë  nevojën  për  procedura  auditimi  përveç  atyre  të  kërkuara  nga  ky  standard.

1.5.  Mashtrim

•

Skepticizmi  profesional  është  i  nevojshëm  për  vlerësimin  kritik  të  dëshmive  të  auditimit.  Kjo  përfshin  vënien  në  

pikëpyetje  të  dëshmive  kontradiktore  të  auditimit  dhe  besueshmërisë  së  dokumenteve  dhe  përgjigjeve  ndaj  

pyetjeve  dhe  informacioneve  të  tjera  të  marra  nga  menaxhmenti,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  atyre  të  

ngarkuar  me  qeverisjen.  Ai  gjithashtu  përfshin  shqyrtimin  e  mjaftueshmërisë  dhe  përshtatshmërisë  së  evidencës  

së  auditimit  të  marrë  në  dritën  e  rrethanave.

Nuk  mund  të  pritet  që audituesi  të  shpërfillë  përvojën  e  kaluar  në  lidhje  me  ndershmërinë  dhe  integritetin  e  drejtimit  

të  njësisë  ekonomike,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen.  Megjithatë,  besimi  

se  drejtimi  dhe  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  janë  të  ndershëm  dhe  kanë  integritet  nuk  e  liron  audituesin  nga  

nevoja  për  të  ruajtur  skepticizmin  profesional  ose  për  të  lejuar  audituesin  të  jetë  i  kënaqur  me  më  pak  se  evidencë  

auditimi  bindëse  kur  merr  një  siguri  të  arsyeshme.

Kushtet  e  angazhimit  mund  të  krijojnë  presione  mbi  ekipin  e  angazhimit  që  mund  të  pengojnë  ushtrimin  e  duhur  të  

skepticizmit  profesional  gjatë  hartimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  auditimit  dhe  gjatë  vlerësimit  të  dëshmive  të  

auditimit.
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1.6.  Ligjet  dhe  Rregulloret

1.5.1. Audituesi  duhet  të  trajtojë  rrezikun  e  mashtrimit  kur:

Audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  vazhdojë  angazhimin

1.5.2.  Nëse,  si  rezultat  i  një  keqdeklarimi  që  rezulton  nga  mashtrimi  ose  mashtrimi  i  dyshuar,  audituesi  has  në  rrethana  të  

jashtëzakonshme  që  vënë  në  pikëpyetje  aftësinë  e audituesit  për  të  vazhduar  kryerjen  e  auditimit, audituesi  

duhet  të  përcaktojë  përgjegjësitë  ligjore  dhe  profesionale  të  zbatueshme  në  rrethana  ose  të  shqyrtojë  nëse  ai  

është  e  përshtatshme  për  t'u  tërhequr,  kur  tërheqja  është  e  mundur  sipas  ligjit  ose  rregullores.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Në  shumë  raste  në  sektorin  publik,  opsioni  i  tërheqjes  nga  angazhimi  mund  të  mos  jetë  i  disponueshëm  për  

audituesin  për  shkak  të  natyrës  së  mandatit  ose  interesave  publike.

Kur  merr  siguri  të  arsyeshme, audituesi  është  përgjegjës  për: 

• Ruajtja  e  skepticizmit  profesional  gjatë  gjithë  auditimit;

• Duke  marrë  parasysh  potencialin  për  tejkalim  të  kontrolleve  nga
menaxhmenti;  dhe

• Duke  njohur  faktin  se  procedurat  e  auditimit  që  janë  efektive  për
zbulimin  e  gabimeve  mund  të  mos  jenë efektive  në zbulimin  e  mashtrimit.

(a) Identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit.  Duke
vepruar kështu,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  informacioni  i  marrë  nga  procedurat  për  identifikimin  dhe
vlerësimin  e rreziqeve  dhe  aktivitetet  e  ndërlidhura,  tregon  se  një  ose  më  shumë  faktorë  të  rrezikut  të
mashtrimit  janë  të pranishëm;8

(b) Marrja  e  dëshmive  të  mjaftueshme  të  auditimit  të  duhura  nëpërmjet  projektimit  dhe  zbatimit  të  përgjigjeve  të
përshtatshme ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale,  duke  përfshirë  rreziqet  e  anomalive
materiale për  shkak  të  mashtrimit;  dhe

(c) Reagimi  i  duhur  ndaj  mashtrimit  ose  mashtrimit  të  dyshuar  të  identifikuar  gjatë  auditimit.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Përgjegjësitë  e  audituesit  të  sektorit  publik  në  lidhje  me  mashtrimin  mund  të  jenë  rezultat  i  ligjit,  rregullores  ose  

autoritetit  tjetër  të  zbatueshëm  për  entitetet  e  sektorit  publik  ose  të  mbuluar  veçmas  nga  mandati  i  audituesit. 
Rrjedhimisht,  përgjegjësitë  e  audituesit  të  sektorit  publik  mund  të  mos  kufizohen  në  marrjen  në  konsideratë  të  

rreziqeve  të  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare,  por  mund  të  përfshijnë  gjithashtu  një  përgjegjësi  më  

të  gjerë  për  të  marrë  në  konsideratë  rreziqet  e  mashtrimit.

Është  përgjegjësi  e  menaxhmentit,  me  mbikëqyrjen  e  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  aty  ku  është  e  

përshtatshme,  të  sigurojë  që  operacionet  e  njësisë  ekonomike  të  kryhen  në  përputhje  me  dispozitat  e  ligjeve  

dhe  rregulloreve,  duke  përfshirë  pajtueshmërinë  me  dispozitat  e  ligjeve  dhe  rregulloreve  që  përcaktojnë  

shumat  e  raportuara.  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  të  një  njësie  

ekonomike.

Kërkesat  në  këtë  standard  janë  krijuar  për  të  ndihmuar  audituesin  në  identifikimin  e  anomalive  materiale  të  

pasqyrave  financiare  për  shkak  të  mospërputhjes  me  ligjet  dhe  rregulloret.  Megjithatë,  audituesi  nuk  është  

përgjegjës  për  parandalimin  e  mospërputhshmërisë  dhe  nuk  mund  të  pritet  të  zbulojë  mospërputhje

8
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Raportimi  tek  një  autoritet  i  duhur  jashtë  njësisë  ekonomike

1.6.2.  Nëse  audituesi  ka  identifikuar  ose  dyshon  për  mospërputhje  me  ligjet  dhe  rregulloret,  duke  përfshirë  mashtrimin, 
audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  ligji,  rregullorja  ose  kërkesat  përkatëse  etike: 

pajtueshmërinë  me  të  gjitha  ligjet  dhe  rregulloret.  Fokusi  i  audituesit  në  një  auditim  të  pasqyrave  financiare  

është  në  rrethanat  kur  mospërputhja  me  ligjet  ose  rregulloret  rezulton  në  një  anomali  materiale  të  pasqyrave  

financiare.  Në  këtë  drejtim,  përgjegjësitë  e  audituesit  janë  në  lidhje  me  pajtueshmërinë  me  dy  kategori  të  

ndryshme  ligjesh  dhe  rregulloresh  dhe  dallohen  si  më  poshtë:

• Audituesi  ka  përcaktuar  se  raportimi  është  një  veprim  i  përshtatshëm  për  t'iu  përgjigjur  

mospërputhshmërisë  së  identifikuar  ose  të  dyshuar  në  përputhje  me  kërkesat  përkatëse  

etike;  ose 
• Ligji,  rregullorja  ose  kërkesat  përkatëse  etike  i  japin audituesit  të  drejtën  për  ta  bërë  

këtë.

Raportimi  i  identifikuar  ose  i  dyshuar  për  mospërputhje  me  ligjet  dhe  rregulloret,  duke  përfshirë  mashtrimin,  tek  

një  autoritet  i  duhur  jashtë  njësisë  ekonomike  mund  të  kërkohet  ose  i  përshtatshëm  në  rrethanat  sepse:

1.6.1.  Gjatë  auditimit,  audituesi  duhet  të  qëndrojë  vigjilent  ndaj  mundësisë  që  kryerja  e  procedurave  të  auditimit  mund  të  sjellë  
në  vëmendjen  e audituesit  raste  të  mospërputhshmërisë  ose  të  dyshuar  të  mospërputhjes  me  ligjet  dhe  
rregulloret.

Në  mungesë  të  mospërputhshmërisë  së  identifikuar  ose  të  dyshuar,  audituesit  nuk  i  kërkohet  të  kryejë  
procedura  auditimi  në  lidhje  me  pajtueshmërinë  e  njësisë  ekonomike  me  ligjet  dhe  rregulloret,  përveç  asaj  që  
kërkohet  nga  ky  standard.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Në  sektorin  publik,  mund  të  ketë  përgjegjësi  shtesë  auditimi  në  lidhje  me  marrjen  në  konsideratë  të  ligjeve  dhe  
rregulloreve  që  mund  të  lidhen  me  auditimin  e  pasqyrave  financiare  ose  mund  të  shtrihen  në  aspekte  të  tjera  të  
operacioneve  të  njësisë  ekonomike.

•

Dispozitat  e  atyre  ligjeve  dhe  rregulloreve  të  njohura  përgjithësisht  se  kanë  një  efekt  të  drejtpërdrejtë  në  

përcaktimin  e  shumave  materiale  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  (p.sh.  

ligjet  dhe  rregulloret  tatimore  dhe  pensionale);  dhe

Ligje  dhe  rregullore  të  tjera  që  nuk  kanë  një  efekt  të  drejtpërdrejtë  në  përcaktimin  e  shumave  dhe  dhënien  e  

informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare,  por  pajtueshmëria  me  të  cilat  mund  të  jetë  thelbësore  për  

aspektet  operative  të  biznesit,  për  aftësinë  e  një  njësie  ekonomike  për  të  vazhduar  biznesin  e  saj  ose  për  të  

shmangni  ndëshkimet  materiale  (p.sh.,  respektimi  i  kushteve  të  një  licence  operimi,  pajtueshmëria  me  

kërkesat  rregullatore  të  aftësisë  paguese  ose  pajtueshmëria  me  rregulloret  mjedisore),  dmth,  mospërputhja  

me  ligje  dhe  rregullore  të  tilla  mund  të  ketë  një  efekt  material  në  pasqyrat  financiare.

(a) Informacion  rreth  palëve  të  lidhura  të  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë  rrethanat  që  përfshijnë  një  palë  të  lidhur me
ndikim dominues;

•

(a)  Kërkojnë  nga audituesi  që  të  raportojë  tek  një  autoritet  i  duhur  jashtë  njësisë  ekonomike.

(b)  Të  vendosë  përgjegjësi  sipas  të  cilave  raporton  tek  një  autoritet  i  duhur  jashtë  njësisë
ekonomike mund  të  jetë  e  përshtatshme  në  rrethanat.

 1.7.  Palët  e  Lidhura

1.7.1.  Gjatë  auditimit,  audituesi  duhet  të  jetë  vigjilent  për:
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1.8.3. Audituesi  do  të  komunikojë,  në  kohën  e  duhur,  me  menaxhmentin  dhe,  sipas  rastit,  me  ata të  ngarkuar  me  qeverisjen.

1.8.2. Audituesi  duhet  t'u  komunikojë  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  kërkesat  përkatëse  etike,  duke  përfshirë  ato  
që  lidhen  me pavarësinë,  që  audituesi  zbaton  për  angazhimin  e  auditimit.  

(b) Marrëveshjet  ose  informacione  të  tjera  që  mund  të  tregojnë  ekzistencën  e  marrëdhënieve  ose  transaksioneve  me  palët  e
lidhura që  menaxhmenti  nuk  i  ka  identifikuar  më  parë  ose  ia  ka  zbuluar audituesit;  dhe.

1.8.4.  Në  këtë  standard  kërkohen  çështje  specifike  që  duhet  të  komunikohen.  audituesi  do  të  përdorë  gjykimin  profesional  në  
përcaktimin  e  formës  së  duhur,  kohës  dhe  përmbajtjes  së  përgjithshme  të  komunikimit  me  menaxhmentin,  dhe  aty  ku  është  e  
përshtatshme,  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen.  Gjatë  përcaktimit  të  formës  dhe  kohës  së  komunikimit, audituesi  duhet  
të  marrë  parasysh:

1.8  Komunikimet  e  përgjithshme  me  menaxhmentin  dhe  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen 
1.8.1. Audituesi  do  të  përcaktojë  personin(ët)  e  duhur  brenda  strukturës  qeverisëse  të  njësisë  ekonomike  me kujt  të  
komunikojnë.

Shumë  transaksione  me  palët  e  lidhura  ndodhin  në  rrjedhën  normale  të  biznesit.  Në  rrethana  të  tilla,  ato  nuk  mund  

të  mbartin  rrezik  më  të  lartë  të  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare  sesa  transaksionet  e  ngjashme  me  

palët  e  palidhura.  Megjithatë,  natyra  e  marrëdhënieve  dhe  transaksioneve  me  palët  e  lidhura,  në  disa  rrethana,  

mund  të  shkaktojë  rreziqe  më  të  larta  të  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare  sesa  transaksionet  me  palë  të  

palidhura.  Palët  e  lidhura,  për  shkak  të  aftësisë  së  tyre  për  të  ushtruar  kontroll  ose  ndikim  të  rëndësishëm,  mund  të  

jenë  në  gjendje  të  ushtrojnë  ndikim  dominues  mbi  njësinë  ekonomike  ose  menaxhimin  e  saj.

Marrja  në  konsideratë  e  një  sjelljeje  të  tillë  është  e  rëndësishme  kur  identifikohen  dhe  vlerësohen  rreziqet  e  

anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit.

Shumë  korniza  të  raportimit  financiar  vendosin  kërkesa  specifike  për  kontabilitetin  dhe  dhënien  e  informacioneve  

shpjeguese  për  marrëdhëniet,  transaksionet  dhe  bilancet  e  palëve  të  lidhura  për  t'u  mundësuar  përdoruesve  të  

pasqyrave  financiare  të  kuptojnë  natyrën  e  tyre  dhe  efektet  aktuale  ose  të  mundshme  në  pasqyrat  financiare.  Kur  

kuadri  i  raportimit  financiar  ka  vendosur  kërkesa  të  tilla,  audituesi  ka  përgjegjësinë  të  kryejë  procedurat  e  auditimit  

për  të  identifikuar,  vlerësuar  dhe  përgjigjur  rreziqeve  të  anomalive  materiale  që  rrjedhin  nga  dështimi  i  njësisë  

ekonomike  për  të  kontabilizuar  ose  shpalosur  siç  duhet  marrëdhëniet,  transaksionet  ose  bilancet  e  palëve  të  lidhura  

në  në  përputhje  me  kërkesat  e  kornizës.  Edhe  nëse  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  nuk  ka  vendosur  

kërkesa  të  tilla,  audituesi  megjithatë  duhet  të  kuptojë  marrëdhëniet  dhe  transaksionet  e  palëve  të  lidhura  të  njësisë  

ekonomike  për  të  qenë  në  gjendje  të  konkludojë  nëse  pasqyrat  financiare  arrijnë  paraqitje  të  drejtë  për  kornizat  e  

paraqitjes  së  drejtë  ose  nuk  janë  mashtruese  për  kornizat  e  pajtueshmërisë.

(c)Transaksione  të  rëndësishme  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit  të  njësisë  ekonomike.

Strukturat  e  qeverisjes  ndryshojnë  sipas  juridiksionit  dhe  subjektit,  duke  reflektuar  ndikime  të  tilla  si  prejardhje  të  

ndryshme  kulturore  dhe  ligjore,  si  dhe  madhësinë  dhe  karakteristikat  e  pronësisë.  Qeverisja  është  përgjegjësi  

kolektive  e  një  organi  qeverisës,  si  bordi  i  drejtorëve,  bordi  mbikëqyrës,  ortakët,  pronarët,  një  komitet  drejtues,  një  

këshill  guvernatorësh,  administrues  të  besuar  ose  ekuivalent.

Mund  të  ketë  raste  të  tjera  kur  nuk  është  e  qartë  me  kë  të  komunikohet,  për  shembull  në  disa  biznese  familjare,  

disa  organizata  jofitimprurëse  dhe  disa  entitete  qeveritare  (p.sh.  struktura  e  qeverisjes  mund  të  mos  jetë  e  

përcaktuar).  Në  raste  të  tilla,  audituesit  mund  t'i  duhet  të  diskutojë  dhe  të  pajtohet  me  menaxhmentin  ose  palën  

angazhuese  me  të  cilën  duhet  të  bëhen  komunikimet.
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(a)  Kërkesat  ligjore  për  komunikim;  dhe

(b)  Rëndësia  e  çështjeve  që  do  të  komunikohen.

1.8.9.  Nëse audituesi  dyshon  për  mashtrim  që  përfshin  menaxhmentin,  audituesi  do  të  diskutojë  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  

natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  të  auditimit  të  nevojshme  për  të  përfunduar  auditimin.

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  

të  auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

Komunikime  specifike  në  lidhje  me  mashtrimin

1.8.7.  Nëse audituesi  ka  identifikuar  mashtrim  ose  ka  marrë  informacion  që  tregon  se  mashtrimi  mund  të  

ekzistojë, audituesi duhet t'i komunikojë këto  çështje,  përveç  rasteve  kur  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore,  në  

kohën  e  duhur  tek  niveli  i  duhur  i  menaxhimit,  në  mënyrë  që  të  informojë  ata  që  kanë  përgjegjësinë  

kryesore  për  parandalimin  dhe  zbulimin  e  mashtrimit  të  çështjeve  që  lidhen  me  përgjegjësitë  e  tyre.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Në  sektorin  publik,  kërkesat  për  raportimin  e  mashtrimit,  pavarësisht  nëse  zbulohen  apo  jo  gjatë  procesit  

të  auditimit,  mund  t'i  nënshtrohen  dispozitave  specifike  të  mandatit  të  auditimit  ose  ligjit,  rregullores  ose  

autoritetit  tjetër  përkatës.

1.8.5.  Në  disa  raste,  të  gjithë  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  janë  të  përfshirë  në  menaxhimin  e  njësisë  ekonomike,  për  

shembull,  një  LCE  ku  një  pronar  i  vetëm  menaxhon  njësinë  ekonomike  dhe  askush  tjetër  nuk  ka  një  rol  qeverisës.  

Në  këto  raste,  nëse  çështjet  e  kërkuara  nga  ky  standard  komunikohen  me  personat  me  përgjegjësi  drejtuese,  dhe  ata  

persona  kanë  gjithashtu  përgjegjësi  qeverisëse,  çështjet  nuk  duhet  të  komunikohen  përsëri  me  të  njëjtin  person(a)  në  

rolin  e  tyre  qeverisës. .  Megjithatë,  audituesi  duhet  të  jetë  i  kënaqur  që  komunikimi  me  person(a)  me  përgjegjësi  

drejtuese  informon  në  mënyrë  adekuate  të  gjithë  ata  me  të  cilët  audituesi  do  të  komunikonte  ndryshe  në  kapacitetin  e  

tyre  qeverisës.

1.8.6.  Kur  përgjigjet  ndaj  pyetjeve  të  menaxhmentit,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  në  lidhje  me  

një çështje  të  caktuar  janë  të  paqëndrueshme, audituesi  duhet  të  hetojë  mospërputhjen.  

1.9.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

(a)  Menaxhmenti,  përveç  rasteve  kur  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  janë  të  përfshirë  në  menaxhimin  e  njësisë
ekonomike;

(b)  Punonjësit  që  kanë  role  të  rëndësishme  në  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike;  ose

(c)  Të  tjera  ku  mashtrimi  rezulton  në  një  anomali  materiale  në  pasqyrat  financiare.

Forma  dhe  koha  e  duhur  e  komunikimit  do  të  ndryshojnë  në  varësi  të  rrethanave  të  auditimit  dhe  mund  të  

ndikohen  nga  rëndësia  dhe  natyra  e  çështjes,  si  dhe  nga  veprimet  që  priten  të  ndërmerren  nga

menaxhmentin  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen.

Komunikimi  me  menaxhmentin  dhe,  sipas  rastit,  me  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  shpesh  mund  të  ndodhë  në  

një  mënyrë  më  pak  të  strukturuar  dhe  çështjet  mund  të  komunikohen  gojarisht.  Ky  standard  kërkon  që audituesi  

të  ushtrojë  gjykim  profesional  për  të  përcaktuar  kur  komunikimi  gojor  i  një  çështjeje  nuk  do  të  ishte  i  

përshtatshëm  dhe  kur  komunikimi  me  shkrim  është  i  përshtatshëm.  Për  më  tepër,  disa  çështje  kërkohet  të  

komunikohen  me  shkrim,  siç  përcaktohet  në  këtë  standard.

1.8.8.  Përveç  rasteve  kur  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore,  audituesi  duhet  të  komunikojë  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen,  në 
kohën  e  duhur,  nëse  audituesi  ka  identifikuar  ose  dyshon  për  mashtrim  që  përfshin:  
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1.9.1. Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit  komunikimet  në  lidhje  me  mashtrimin  e  bërë menaxhmenti,  ata  që  
janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  rregullatorët  dhe  të  tjerë.
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2.  Evidenca  dhe  Dokumentacioni  i  Auditimit

2.1.  Objektivat

2.1.1.  Objektivat  e  audituesit  janë:

Kërkesat  në  këtë  pjesë  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit.

2.2.2. Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  auditimi  që  janë  të  përshtatshme  në  rrethana  me  qëllim  të  marrjes  së  dëshmive  të  

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

• Dëshmia  e  auditimit.
• Dokumentacioni.  Brenda  pjesëve  individuale  mund  të  ketë  gjithashtu  kërkesa  shtesë  specifike  për  

dokumentacion.

2.2.  Dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi
2.2.1.  Për  të  marrë  një  siguri  të  arsyeshme,  audituesi  duhet  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  
auditimi  për  të  reduktuar  rrezikun  e  auditimit  në  një  nivel  të  ulët  të  pranueshëm,  duke  i  mundësuar  audituesit  
të  nxjerrë  konkluzione  të  arsyeshme  mbi  të  cilat  të  bazojë  opinionin  e  audituesit.

Dëshmia  e  auditimit  për  të  nxjerrë  konkluzione  të  arsyeshme  mbi  të  cilat  bazohet  opinioni  i  audituesit  merret  

duke  hartuar  dhe  zbatuar  procedura  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  rreziqet  e  anomalive  materiale  (shih  

Pjesën  6)

(b) Përgatit  dokumentacionin  që  siguron  një  regjistër  të  mjaftueshëm  dhe  të  përshtatshëm  të  bazës  për  raportin  e  audituesit  dhe 
siguron  dëshmi  se  auditimi  ishte  planifikuar  dhe  kryer  në  përputhje  me  SNA  për  LCE  dhe  ligjin  ose  rregulloren  në  fuqi.

2.3.  Informacioni  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  2  përcakton  kërkesat  që  duhen  zbatuar  gjatë  gjithë  

auditimit  për:

(a) Të  hartojë  dhe  të  kryejë  procedurat  e  auditimit  në  mënyrë  të  tillë  që  t'i  mundësojë  audituesit  të  marrë  evidencë  të  
mjaftueshme  të përshtatshme  auditimi  për  të  qenë  në  gjendje  të  nxjerrë  konkluzione  të  arsyeshme  mbi  të  cilat  të  
bazohet  opinioni  i audituesit;  dhe

mjaftueshme  të  përshtatshme  të  auditimit.

Mjaftueshmëria  është  matja  e  sasisë  së  evidencës  së  auditimit.  Ai  ndikohet  nga  vlerësimi  i  audituesit  për  rreziqet  

e  anomalive  materiale  (sa  më  të  larta  të  jenë  rreziqet  e  vlerësuara,  aq  më  shumë  prova  të  auditimit  ka  të  ngjarë  

të

të  kërkohet)  dhe  gjithashtu  cilësia  e  evidencës  së  auditimit  (sa  më  e  lartë  të  jetë  cilësia,  aq  më  pak  mund  të  

kërkohet). Megjithatë,  marrja  e  më  shumë  dëshmive  të  auditimit  mund  të  mos  kompensojë  nëse  është  e  cilësisë  

së  dobët.

Përshtatshmëria  është  matja  e  cilësisë  së  evidencës  së  auditimit,  domethënë  rëndësia  dhe  besueshmëria  e  saj  

në  ofrimin  e  mbështetjes  për  konkluzionet  në  të  cilat  bazohet  opinioni  i  audituesit.

Pjesa  më  e  madhe  e  punës  së audituesit  në  formimin  e  opinionit  të  audituesit  konsiston  në  marrjen  dhe  

vlerësimin  e  dëshmive  të  auditimit.  Nëse  janë  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  auditimi  për  

të  reduktuar  rrezikun  e  auditimit  në  një  nivel  të  ulët  të  pranueshëm,  dhe  në  këtë  mënyrë  t'i  mundësojë  audituesit  
të  nxjerrë  konkluzione  të  arsyeshme  mbi  të  cilat  mund  të  bazojë  opinionin  e  audituesit,  është  një  çështje  e  

gjykimit  profesional.
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2.3.1.  Gjatë  hartimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  auditimit,  audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  rëndësinë  dhe  besueshmërinë  
e  informacionit  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi,  duke  përfshirë  informacionin  nga  burimet  e  jashtme  të  
informacionit.

Relevanca  ka  të  bëjë  me  lidhjen  logjike  ose  që  ka  të  bëjë  me  qëllimin  e  procedurës  së  auditimit  dhe,  kur  është  e  

përshtatshme,  pohimin  në  shqyrtim.  Rëndësia  e  informacionit  mund  të  ndikohet  nga  drejtimi  i  testimit.

Besueshmëria  e  informacionit  për  t'u  përdorur  si  evidencë  auditimi  ndikohet  nga  burimi  dhe  natyra  e  tij,  si  dhe  nga  

rrethanat  në  të  cilat  është  marrë,  duke  përfshirë  kontrollet  mbi  përgatitjen  e  tij  dhe

• Auditimet  e  mëparshme  (me  kusht  që audituesi  të  ketë  konfirmuar  se  nuk  ka  ndryshime);

• Angazhime  të  tjera  të  kryera  për  klientin;  dhe

• Procedurat  e  menaxhimit  të  cilësisë  së  firmës  për  pranim  dhe  vazhdimësi.

dhe  duke  iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  (shih  Pjesën  7),  si  dhe  procedurat  në  

Pjesët  e  tjera  për  të  përmbushur  kërkesat  e  SNA  për  LCE.

Procedurat  e  auditimit  për  marrjen  e  dëshmive  të  auditimit  mund  të  përfshijnë  inspektimin,  vëzhgimin,  

konfirmimin,  rillogaritjen,  riperformancën  dhe  procedurat  analitike,  shpesh  në  disa  kombinime,  përveç  hetimit.  

Megjithëse  hetimi  mund  të  sigurojë  evidencë  të  rëndësishme  auditimi,  dhe  madje  mund  të  prodhojë  evidencë  

për  një  anomali,  hetimi  i  vetëm  zakonisht  nuk  ofron  dëshmi  të  mjaftueshme  auditimi  për  mungesën  e  një  

anomalie  materiale  në  nivelin  e  pohimeve,  as  për  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve.

Evidenca  e  auditimit  është  e  natyrës  kumulative  dhe  është  marrë  kryesisht  nga  procedurat  e  auditimit  të  kryera  

gjatë  auditimit,  por  mund  të  përfshijë  gjithashtu  informacion  nga  burime  të  tjera,  si  p.sh.

Evidenca  e  auditimit  mund  të  vijë  nga  brenda  ose  jashtë  njësisë  ekonomike  (regjistrat  kontabël  të  njësisë  

ekonomike  janë  një  burim  i  rëndësishëm  i  provave  të  auditimit),  puna  e  ekspertit  të  drejtimit  dhe  përfshin  

informacione  që  mbështesin  dhe  vërtetojnë  pohimet  e  drejtimit,  si  dhe  kundërshtojnë  pohime  të  tilla.

Mjetet  dhe  teknikat  e  automatizuara  (ATT)

ATT,  për  qëllimin  e  këtij  standardi,  janë  procese  të  aktivizuara  nga  TI  që  përfshijnë  automatizimin  e  metodave  dhe  

procedurave,  për  shembull,  analizën  e  të  dhënave  duke  përdorur  modelimin  dhe  vizualizimin,  ose  teknologjinë  e  

dronit  për  të  vëzhguar  ose  inspektuar  asetet.

Në  zbatimin  e  këtij  standardi,  një  auditues  mund  të  hartojë  dhe  kryejë  procedurat  e  auditimit  manualisht  

ose  nëpërmjet  përdorimit  të  ATT,  dhe  secila  teknikë  mund  të  jetë  efektive.  Pavarësisht  nga  mjetet  dhe  

teknikat  e  përdorura, audituesit  i  kërkohet  të  përmbushë  kërkesat  e  këtij  standardi.

Përdorimi  i  ATT  mund  të  plotësojë  ose  zëvendësojë  detyra  manuale  ose  të  përsëritura.  Në  rrethana  të  caktuara,  

gjatë  marrjes  së  dëshmive  të  auditimit,  një  auditues  mund  të  përcaktojë  se  përdorimi  i  ATT  për  të  kryer  procedura  

të  caktuara  auditimi  mund  të  rezultojë  në  evidencë  auditimi  më  bindëse  në  lidhje  me  pohimin  që  testohet.  Në  

rrethana  të  tjera,  kryerja  e  procedurave  të  auditimit  mund  të  jetë  efektive  pa  përdorimin  e  ATT.

Përdorimi  i  ATT  mund  të  krijojë  potencialisht  paragjykime  ose  një  rrezik  të  përgjithshëm  të  mbështetjes  së  tepërt  

në  informacionin  ose  rezultatin  e  procedurës  së  auditimit  të  kryer.  Sado  të  fuqishme  që  mund  të  jenë  këto  mjete,  

ato  nuk  janë  zëvendësues  për  njohuritë  dhe  gjykimin  profesional  të audituesit.  Më  tej,  edhe  pse  audituesi  mund  të  

ketë  akses  në  një  gamë  të  gjerë  të  dhënash,  duke  përfshirë  nga  burime  të  ndryshme  (p.sh.  sasi  e  shtuar),  

ushtrimi  i  skepticizmit  profesional  mbetet  i  nevojshëm  për  të  vlerësuar  në  mënyrë  kritike  evidencën  e  auditimit  që  

rrjedh  nga  përdorimi  i  të  dhënave  dhe  nga  rezultatet  nga  përdorimi  ATT.
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2.3.2.  Kur  përdor  informacionin  e  prodhuar  nga  njësia  ekonomike,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  informacioni  është  i  tillë

(a)  Evidenca  e  auditimit  e  marrë  nga  një  burim  nuk  është  në  përputhje  me  atë  të  marrë  nga  një  tjetër;  ose

(b) audituesi  ka  dyshime  për  besueshmërinë  e  informacionit  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi.

mirëmbajtjen  aty  ku  është  e  rëndësishme.  Në  përgjithësi,  besueshmëria  e  informacionit  rritet  kur  ai  merret  

nga  burime  të  pavarura  jashtë  njësisë  ekonomike,  nga  audituesi  drejtpërdrejt,  është  një  dokument  

origjinal  dhe  jo  një  kopje  dhe  është  informacion  i  shkruar  dhe  jo  gojor.  Megjithatë,  mund  të  ekzistojnë  

rrethana  që  mund  të  ndikojnë  në  këto  përgjithësime.

(b) Rezultatet  e  procedurave  të  auditimit  të  kryera  dhe  dëshmitë  e  marra  të  auditimit;  dhe

2.3.4. Audituesi  do  të  përcaktojë  se  cilat  modifikime  ose  shtesa  në  procedurat  e  auditimit  janë  të  nevojshme  nëse:

2.3.3.  Nëse  audituesi  nuk  ka  arsye  të  besojë  të  kundërtën,  ai  mund  të  pranojë  të  dhënat  dhe  dokumentet  si  të  vërteta.  Nëse  kushtet  e  
identifikuara  gjatë  auditimit  bëjnë  që  audituesi  të  besojë  se  një  dokument  mund  të  mos  jetë  autentik  ose  se  

termat  në  një  dokument  janë  modifikuar  por  nuk  i  janë  zbuluar audituesit,  audituesi  duhet  të  hetojë  më  tej  

dhe  të  përcaktojë  efektin  në  pjesën  tjetër  të  evidencës  së  auditimit.  fituar.

Marrja  e  evidencës  së  auditimit  për  saktësinë  dhe  plotësinë  e  një  informacioni  të  tillë  mund  të  kryhet  njëkohësisht  

me  procedurën  aktuale  të  auditimit  të  aplikuar  për  informacionin  kur  marrja  e  një  dëshmie  të  tillë  auditimi  është  

një  pjesë  integrale  e  vetë  procedurës  së  auditimit.  Në  situata  të  tjera, audituesi  mund  të  ketë  marrë  evidencë  

auditimi  për  saktësinë  dhe  plotësinë  e  një  informacioni  të  tillë  duke  testuar  kontrollet  mbi  përgatitjen  dhe  

mirëmbajtjen  e  informacionit.  Megjithatë,  në  disa  situata,  audituesi  mund  të  përcaktojë  se  nevojiten  procedura  

shtesë  të  auditimit.

(i)  Karakteristikat  identifikuese  të  artikujve  ose  çështjeve  specifike  të  testuara;

(ii)  Kush  e  ka  kryer  punën  dhe  datën  kur  është  përfunduar  kjo  punë;

(iii)  Kush  rishikoi  punën  e  kryer  të  auditimit  dhe  datën  dhe  shtrirjen  e  këtij  rishikimi.

2.4.1. Audituesi  duhet  të  përgatisë  dokumentacionin  e  auditimit  në  kohën  e  duhur  që  është  i  mjaftueshëm  për  t'i  mundësuar  një 
audituesi me  përvojë,  që  nuk  ka  lidhje  të  mëparshme  me  auditimin,  të  kuptojë:

(a) Natyra,  koha  dhe  shtrirja  e  procedurave  të  auditimit  të  kryera  në  përputhje  me  këtë  standard  dhe  

kërkesat  ligjore  dhe regullatore  të  zbatueshme,  duke  përfshirë  regjistrimin:

(a)  Marrja  e  provave  për  saktësinë  dhe  plotësinë  e  informacionit;  dhe

(b)  Vlerësimi  nëse  informacioni  është  mjaftueshëm  i  saktë  dhe  i  detajuar  për 
audituesin

SNA  për  LCE  përcakton  kërkesat  e  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  këtë  pjesë  dhe,  sipas  rastit,  

kërkesat  specifike  të  dokumentacionit  në  pjesë  të  tjera.  Një  kërkesë  dokumentacioni  zbatohet  vetëm  për  

kërkesat  që  janë  të  rëndësishme  në  rrethanat.

Dokumentacioni  i  auditimit  ofron  dëshmi  se  auditimi  është  në  përputhje  me  SNA-në  për  LCE.  Forma,  përmbajtja  

dhe  shtrirja  e  dokumentacionit  të  auditimit  varet  nga  natyra  dhe  rrethanat  e  njësisë  ekonomike  dhe  nga  

procedurat  që  kryhen.

mjaftueshëm  i  besueshëm  për  qëllimet  e audituesit,  duke  përfshirë,  sipas  nevojës  në  rrethanat:

2.4.  Kërkesat  e  Përgjithshme  të  Dokumentacionit

(c) Çështjet  e  rëndësishme  të  dala  gjatë  auditimit,  konkluzionet  e  arritura  mbi  të  dhe  gjykimet  e  rëndësishme  

profesionale  të  bëra  në  arritjen  e  këtyre  konkluzioneve.
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2.4.2.  Nëse  audituesi  ka  identifikuar  informacion  që  nuk  është  në  përputhje  me  konkluzionet  e audituesit  në  lidhje  
me  një  çështje  të rëndësishme, audituesi  duhet  të  dokumentojë  se  si  është  adresuar  mospërputhja  nga audituesi.

2.4.3.  Nëse,  në  rrethana  të  jashtëzakonshme,  audituesi  gjykon  se  është  e  nevojshme  të  largohet  nga  një  kërkesë  
përkatëse  e  këtij  standardi, audituesi  duhet  të  dokumentojë  se  si  procedurat  alternative  të  auditimit  të  kryera  
arrijnë  qëllimin  e  kësaj  kërkese  dhe  arsyet  e  largimit.

2.4.4.  Audituesi  do  të  dokumentojë  diskutimet  e  çështjeve  të  rëndësishme  me  menaxhmentin,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ato  të 
ngarkuara  me  qeverisjen  dhe  të  tjera,  duke  përfshirë  natyrën  e  çështjeve  të  rëndësishme  të  diskutuara  dhe  kur  dhe  me  kë  u  
zhvilluan  diskutimet.  

Dokumentacioni  i  auditimit  mund  të  jetë  në  formë  letre  ose  elektronike.  Shpjegimet  gojore,  nga audituesi  më  vete,  
nuk  mbështesin  në  mënyrë  adekuate  punën  e  kryer  nga  audituesi  ose  konkluzionet  e  arritura,  por  mund  të  
përdoren  për  të  shpjeguar  ose  sqaruar  informacionin  që  përmban  dokumentacioni  i  auditimit.

Nuk  është  e  nevojshme  të  përfshihen  drafte  të  zëvendësuara  të  dokumenteve  të  punës  ose  pasqyrave  financiare  
në  dokumentacionin  e  auditimit.

Nuk  është  e  nevojshme  ose  praktike  që audituesi  të  dokumentojë  çdo  çështje  të  shqyrtuar  ose  gjykimin  
profesional  të  bërë  në  një  auditim.  Megjithatë, audituesit  i  kërkohet  të  përgatisë  dokumentacionin  e  auditimit  që  
siguron  një  regjistrim  të  mjaftueshëm  dhe  të  përshtatshëm  të  bazës  për  raportin  e  audituesit  dhe  siguron  dëshmi  
se  auditimi  ishte  planifikuar  dhe  kryer  në  përputhje  me  SNA  për  LCE  dhe  ligjin  ose  rregulloren  në  fuqi.  Për  më  
tepër,  është  e  panevojshme  që audituesi  të  dokumentojë  veçmas  (si  në  një  listë  kontrolli,  për  shembull)  
pajtueshmërinë  me  çështjet  për  të  cilat  pajtueshmëria  demonstrohet  nga  dokumentet  e  përfshira  në  dosjen  e  
auditimit.

Çështje  të  rëndësishme

Gjykimi  i  rëndësisë  së  një  çështjeje  kërkon  gjykim  profesional  dhe  analizë  të  fakteve  dhe  rrethanave.  Shembuj  të  
çështjeve  të  rëndësishme  përfshijnë  çështjet  që  shkaktojnë  rreziqe  të  rëndësishme,  fushat  ku  pasqyrat  financiare  
mund  të  jenë  të  gabuara  materiale,  rrethanat  kur  audituesi  ka  pasur  vështirësi  në  zbatimin  e  procedurave  të  
nevojshme  të  auditimit,  ose  ndonjë  gjetje  që  mund  të  rezultojë  në  një  opinion  të  modifikuar.

Kur  partneri  i  angazhimit  kryen  të  gjithë  punën  e  auditimit

Në  rastin  e  një  auditimi  ku  partneri  i  angazhimit  kryen  të  gjithë  punën  e  auditimit,  dokumentacioni  nuk  do  të  
përfshijë  çështje  që  mund  të  duhet  të  dokumentohen  vetëm  për  të  informuar  ose  udhëzuar  anëtarët  e  një  ekipi  të  
angazhimit,  ose  për  të  ofruar  dëshmi  të  rishikimit  nga  anëtarë  të  tjerë  të  ekipi  (p.sh.,  nuk  do  të  ketë  çështje  për  të  
dokumentuar  në  lidhje  me  diskutimet  ose  mbikëqyrjen  e  ekipit).  Megjithatë,  partneri  i  angazhimit  përputhet  me  
kërkesën  kryesore  për  të  përgatitur  dokumentacionin  e  auditimit  që  mund  të  kuptohet  nga  një auditues  me  
përvojë,  pasi  dokumentacioni  i  auditimit  mund  të  jetë  subjekt  i  rishikimit  nga  palët  e  jashtme  për  qëllime  
rregullatore  ose  të  tjera.

Mjete  dhe  teknika  të  automatizuara

Ky  standard  nuk  bën  dallim  midis  mjeteve  dhe  teknikave  të  ndryshme  që audituesi  mund  të  përdorë  për  të  hartuar  
dhe  kryer  procedurat  e  auditimit,  për  shembull  duke  përdorur  teknika  manuale  ose  të  automatizuara  në  lidhje  me  
atë  që  kërkohet  të  dokumentohet.  Pavarësisht  nga  mjetet  dhe  teknikat  e  përdorura, audituesit  i  kërkohet  të  
pajtohet  me  kërkesat  përkatëse  të  dokumentacionit.
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2.4.5.  Kur  çështjet  e  kërkuara  për  t'u  komunikuar  nga  ky  standard  komunikohen  gojarisht, audituesi  duhet  t'i  përfshijë  ato  

në  dokumentacionin  e  auditimit  dhe  kur  dhe  kujt  i  janë  komunikuar  ato. 2.4.6.  Kur  çështjet  janë  

komunikuar  me  shkrim,  audituesi  duhet  të  mbajë  një  kopje  të  komunikimit  si  pjesë  e dokumentacionit  të  auditimit.  

Komunikimet  me  shkrim  nuk  duhet  të  përfshijnë  të  gjitha  çështjet  që  u  ngritën  gjatë  auditimit. 
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3.  Menaxhimi  i  Cilësisë  së  Angazhimit

Zbatimi  i  përgjigjeve  të  firmës  ndaj  rreziqeve  të  cilësisë  që  janë  të  zbatueshme  për  angazhimin  e  
auditimit  duke  përdorur  informacionin  e  komunikuar  ose  të  marrë  nga  firma;

Ekipi  i  angazhimit,  i  udhëhequr  nga  partneri  i  angazhimit,  është  përgjegjës  brenda  kontekstit  të  sistemit  të  
menaxhimit  të  cilësisë  së  firmës  për:

3.2.1.  Partneri  i  angazhimit  do  të  marrë:

•

•

3.1.  Objektiv

3.1.1.  Objektivi  i  audituesit  është  të  menaxhojë  cilësinë  në  nivel  angazhimi  për  të  marrë  të  

arsyeshme siguria  se  cilësia  është  arritur  e  tillë  që:

Përgjegjësitë  e  lidershipit  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë

Raportet  e  angazhimit  të  lëshuara  janë  të  përshtatshme  në  rrethanat.

•

Firma  dhe  personeli  i  saj  përmbushin  përgjegjësitë  e  tyre  në  përputhje  me  standardet  profesionale  dhe  
kërkesat  ligjore  dhe  rregullatore  në  fuqi,  dhe  kryejnë  angazhimet  në  përputhje  me  standardet  dhe  
kërkesat  e  tilla;  dhe

•

Kërkesat  në  këtë  pjesë  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit.

3.2.  Përgjegjësitë  e  Partnerit  të  Angazhimit

Komunikimi  i  informacionit  të  firmës  nga  angazhimi  i  auditimit  që  kërkohet  të  komunikohet  nga  politikat  
ose  procedurat  e  firmës  për  të  mbështetur  hartimin,  zbatimin  dhe  funksionimin  e  sistemit  të  menaxhimit  
të  cilësisë  së  firmës.

Përcaktimi  nëse  nevojiten  përgjigje  shtesë  në  nivelin  e  angazhimit  përtej  atyre  në  politikat  ose  
procedurat  e  firmës  duke  pasur  parasysh  natyrën  dhe  rrethanat  e  angazhimit;  dhe

(a)  Përgjegjësia  e  përgjithshme  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë  në  angazhimin  e  auditimit,  duke
përfshirë  përfshirjen  e  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit,  në  mënyrë  që  
partneri  i  angazhimit  të  ketë  bazën  për  të  përcaktuar  nëse  gjykimet  e  rëndësishme  të  bëra  dhe  konkluzionet  
e  arritura  janë  të  përshtatshme  në  rrethanat;  dhe

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  3  përcakton  përgjegjësitë  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë  për  angazhimin  e  auditimit.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Në  përputhje  me  ISQM  1,  firma  është  përgjegjëse  për  hartimin,  zbatimin  dhe  funksionimin  e  një  sistemi  të  
menaxhimit  të  cilësisë  për  auditimet  e  pasqyrave  financiare,  që  i  ofron  firmës  siguri  të  arsyeshme  se:

•

(a) Adituesi  ka  përmbushur  përgjegjësitë  e  audituesit  dhe  ka  kryer  auditimin,  në  përputhje  me  këtë  standard  dhe  kërkesat 
ligjore  dhe  rregullatore  të  aplikueshme;  dhe 

(b) Raporti  i audituesit  i  lëshuar  është  i  përshtatshëm  për  rrethanat.
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Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi

Informimi  i  të  ngarkuarve  për  natyrën  e  përgjegjësive  dhe  autoritetit  të  tyre,  fushëveprimin  e  punës  

që  caktohet  dhe  objektivat  e  saj;  dhe  të  sigurojë  çdo  udhëzim  tjetër  të  nevojshëm  dhe  informacion  
përkatës.

•

(b) Përgjegjësia  për  veprime  të  qarta,  të  qëndrueshme  dhe  efektive  që  po  ndërmerren,  të  cilat  pasqyrojnë  ato  të  firmës përkushtimi  
ndaj  cilësisë.

Drejtimi,  Mbikëqyrja  dhe  Rishikimi

(a) Që  të  gjithë  anëtarët  e  ekipit  të  angazhimit  të  jenë  përgjegjës  për  të  kontribuar  në  menaxhim dhe  arritjen  e  cilësisë  
në  nivel  angazhimi;

Drejtimi  dhe  mbikëqyrja  e  të  ngarkuarve.

3.2.2.  Në  marrjen  e  përgjegjësisë  së  përgjithshme  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë  në  angazhimin  e  auditimit,  
partneri  i  angazhimit  do  të  përcaktojë  se  natyra,  koha  dhe  shtrirja  e  drejtimit,  mbikëqyrjes  dhe  rishikimit  janë:

•

•

3.2.3.  Partneri  i  angazhimit  do  të  marrë  përgjegjësinë  për  vendosjen  dhe  komunikimin  e  anëtarëve  të  ekipit  të  
angazhimit  sjelljen  e  pritshme  të  anëtarëve  të  ekipit  të  angazhimit,  duke  përfshirë  theksimin:

Rishikimi  i  punës  së  të  ngarkuarve  për  të  vlerësuar  konkluzionet  e  arritura.

Kompetenca  dhe  aftësitë  e  anëtarëve  individual  të  ekipit  të  angazhimit  që  kryejnë  punën  e  auditimit.

Përfshirja  e  mjaftueshme  dhe  e  duhur

Qasja  ndaj  drejtimit,  mbikëqyrjes  dhe  rishikimit  mund  të  përshtatet  në  varësi  të,  për  shembull:

Përgjegjësia  e  partnerit  të  angazhimit  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë  mbështetet  nga  një  kulturë  e  fortë  

që  demonstron  një  përkushtim  ndaj  cilësisë.

Përfshirja  e  mjaftueshme  dhe  e  duhur  gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit  kur  procedurat,  detyrat  ose  

veprimet  u  janë  caktuar  anëtarëve  të  tjerë  të  ekipit  të  angazhimit  mund  të  demonstrohet  nga  partneri  i  

angazhimit  në  mënyra  të  ndryshme,  duke  përfshirë:

Përvoja  e  mëparshme  e  anëtarit  të  ekipit  të  angazhimit  me  subjektin  dhe  zonën  që  do  të  auditohet.

•

Partner

Rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale.  Një  rrezik  më  i  lartë  i  vlerësuar  i  anomalive  materiale  

mund  të  kërkojë  një  rritje  përkatëse  në  masën  dhe  shpeshtësinë  e  drejtimit  dhe  mbikëqyrjes  së  

anëtarëve  të  ekipit  të  angazhimit  dhe  një  rishikim  më  të  detajuar  të  punës  së  tyre.

•

(a) I  përgjigjet  natyrës  dhe  rrethanave  të  angazhimit  dhe  burimeve caktuar;  dhe
(b) Planifikuar  dhe  kryer  në  përputhje  me  politikat  ose  procedurat  e  firmës,  këtë  
standard, kërkesat  përkatëse  etike  dhe  kërkesat  rregullatore.

•
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(a)  Të  marrë  përgjegjësinë  që  anëtarët  e  tjerë  të  ekipit  të  angazhimit  të  jenë  vënë  në  dijeni  të  kërkesave
përkatëse  etike  dhe  politikave  ose  procedurave  të  lidhura  me  firmën  për  identifikimin,  vlerësimin  
dhe  adresimin  e  kërcënimeve  ndaj  pajtueshmërisë  me  kërkesat  përkatëse  etike;  dhe

3.2.4.  Partneri  i  angazhimit  duhet  të  kuptojë  kërkesat  përkatëse  etike,  duke  përfshirë  ato  që  lidhen  me  pavarësinë,  
që  janë  të  zbatueshme  duke  pasur  parasysh  natyrën  dhe  rrethanat  e  angazhimit  të  auditimit.

(b)  Qëndroni  vigjilent,  nëpërmjet  vëzhgimit  dhe  bërjes  së  pyetjeve  sipas  nevojës,  për  shkelje  të  kërkesave
përkatëse  etike  nga  anëtarët  e  ekipit  të  angazhimit.

3.2.5.  Nëse  partneri  i  angazhimit  bie  në  vëmendjen  e  çështjeve  që  tregojnë  se  ekziston  një  kërcënim  për  
pajtueshmërinë  me  kërkesat  përkatëse  etike  ose  janë  shkelur  kërkesat  përkatëse  etike,  partneri  i  angazhimit  
duhet  të  ndërmarrë  veprime,  duke  përfshirë:

(d)  Rëndësia  e  ushtrimit  të  skepticizmit  profesional  gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit.

Në  adresimin  e  kërkesave  në  paragrafët  3.2.2.  dhe  3.2.3.,  partneri  i  angazhimit  mund  të  komunikojë  

drejtpërdrejt  me  anëtarët  e  tjerë  të  ekipit  të  angazhimit  dhe  ta  përforcojë  këtë  komunikim  nëpërmjet  sjelljes  

dhe  veprimeve  (p.sh.,  duke  u  dhënë  shembull).

Nëse  nuk  ka  të  tjerë  në  firmë  për  t'u  konsultuar,  partneri  i  angazhimit  mund  të  konsultohet  me  të  tjerë  jashtë  

firmës,  si  p.sh.  praktikues  me  përvojë  në  firma  të  tjera  ose  organin  profesional  të  kontabilitetit  ku  partneri  i  

angazhimit  është  anëtar.

(i)

(b)  Rëndësia  e  etikës,  vlerave  dhe  qëndrimeve  profesionale;

(c)  Rëndësia  e  komunikimit  të  hapur  dhe  të  fortë  brenda  ekipit  të  angazhimit  dhe  mbështetja  e  aftësisë  
së anëtarëve  të  ekipit  të  angazhimit  për  të  ngritur  shqetësime  pa  frikë  nga  hakmarrja;  dhe

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi Partner

3.2.6.  Gjatë  gjithë  angazhimit  të  auditimit,  partneri  i  angazhimit  duhet:

Resurset  e  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  i  caktohen  ose  vihen  në  dispozicion  ekipit  të  
angazhimit  në  kohën  e  duhur;  dhe

(a)  Ndjekja  e  politikave  ose  procedurave  të  firmës  për  të  vlerësuar  kërcënimin;  dhe

Burimet  e  Angazhimit

3.2.7.  Duke  marrë  parasysh  natyrën  dhe  rrethanat  e  auditimit  dhe  politikat  ose  procedurat  e  lidhura  me  
firmën, partneri  i  angazhimit  duhet:  

(a) Përcaktoni  se:

(b)  Konsultimi  me  të  tjerët  në  firmë.
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(a) Merrni  një  kuptim  të  informacionit  nga  procesi  i  monitorimit  dhe  riparimit  të  firmës,  siç  komunikohet  nga  firma,  duke 
përfshirë,  sipas  rastit,  informacionin  nga  procesi  i  monitorimit  dhe  riparimit  të  rrjetit  dhe  në  të  gjithë  firmat  e  rrjetit,  
dhe:

(i)  Përcaktoni  rëndësinë  dhe  efektin  e  atij  informacioni  në  angazhimin  e  
auditimit;  dhe

(ii)  Të  marrë  masat  e  duhura;  dhe

Përgjegjësi  të  tjera  të  partnerit  të  angazhimit

3.2.8.  Partneri  i  angazhimit  duhet:

(ii) Anëtarët  e  ekipit  të  angazhimit  dhe  çdo  ekspert  i  jashtëm  i audituesit,  së  bashku  kanë  
kompetencën dhe aftësitë  e  duhura,  duke  përfshirë  kohën  e  mjaftueshme,  për  të  kryer  
angazhimin  e  auditimit.

(b) Nëse  kushtet  në  (a)  nuk  plotësohen,  partneri  i  angazhimit  do  të  ndërmarrë  veprimet  e  duhura.

(b) Qëndroni  vigjilent  për  çështjet  që  mund  të  jenë  të  rëndësishme  për  procesin  e  monitorimit  dhe  riparimit  të  firmës dhe  t'u  
komunikojë  atyre  që  janë  përgjegjës  për  procesin.

(a) Merrni  përgjegjësinë  për  dallimet  e  opinioneve  që  trajtohen  dhe  zgjidhen  në  përputhje  me politikat  ose  
procedurat  e  firmës;

(b) Të  marrë  përgjegjësinë  për  konsultimet  që  ndërmerren  në  përputhje  me  politikat  ose  procedurat  e  lidhura  me  
firmën, ose  kur  gjykohet  e  nevojshme  për  çështje  të  vështira  ose  të  diskutueshme;

(c) Përcaktoni  që  konkluzionet  e  arritura  në  lidhje  me  dallimet  e  opinioneve  dhe  çështjet  e  vështira  ose  
kontestuese dokumentohen,  bien  dakord  me  palën  e  konsultuar  dhe  zbatohen;  dhe

(d) Mos  e  datës  së  raportit  të  audituesit  derisa  të  zgjidhen  mosmarrëveshjet  e  opinioneve.

Formimi  i  një  pikëpamjeje  objektive  mbi  përshtatshmërinë  e  gjykimeve  të  bëra  gjatë  auditimit  mund  të  paraqesë  

probleme  praktike  kur  i  njëjti  individ  kryen  gjithashtu  të  gjithë  auditimin.  Nëse  përfshihen  çështje  të  pazakonta,  

mund  të  jetë  e  dëshirueshme  që  të  konsultoheni  me  auditorë  të  tjerë  me  përvojë  të  përshtatshme  ose  me  

organin  profesional  të  kontabilitetit.

Konsultimi  mund  të  jetë  i  përshtatshëm  ose  i  kërkuar  nga  politikat  ose  procedurat  e  firmës,  kur  ka:

• Çështje  që  janë  komplekse  ose  të  panjohura;

• Rreziqe  të  rëndësishme;

• Transaksione  të  rëndësishme  që  janë  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit  ose  që  përndryshe  duken  

të  pazakonta;

• Kufizimet  e  vendosura  nga  menaxhmenti;  ose

• Mosrespektimi  i  ligjit  apo  rregullores.

3.2.9.  Partneri  i  angazhimit  duhet:
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Partneri  i  angazhimit  ushtron  gjykim  profesional  në  përcaktimin  e  çështjeve  që  duhen  rishikuar,  për  shembull,  

bazuar  në:

Kërkesat  e  politikave  apo  procedurave  të  firmës.

3.2.12.  Partneri  i  angazhimit  do  të  shqyrtojë,  përpara  lëshimit  të  tyre,  komunikimet  formale  me  shkrim  për  menaxhmentin,  
ata  që  janë  të  ngarkuar  me  autoritetet  qeverisëse  ose  rregullatore.

Natyra  dhe  rrethanat  e  angazhimit  të  auditimit.

3.3.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

(c) Mos  data  e  raportit  të audituesit  përpara  përfundimit  të  rishikimit  të  cilësisë  së  angazhimit.

3.2.10.  Për  angazhimet  e  auditimit  për  të  cilat  kërkohet  një  rishikim  i  cilësisë  së  angazhimit,  partneri  i  angazhimit  duhet  të  
përcaktojë  që  një  rishikues  i  cilësisë  së  angazhimit  është  caktuar  dhe:

(a)  Çështjet  e  identifikuara,  diskutimet  përkatëse  dhe  konkluzionet  e  arritura  në  lidhje  me  përmbushjen  e
përgjegjësive  për  kërkesat  përkatëse  etike,  duke  përfshirë  kërkesat  e  zbatueshme  të  pavarësisë.

•

(a)  Bashkëpunon  me  rishikuesin  e  cilësisë  së  angazhimit;

(b)  Diskutoni  çështje  të  rëndësishme  dhe  gjykime  të  rëndësishme  që  lindin  gjatë  auditimit  
me recensues  i  cilësisë  së  angazhimit;  dhe

•

•

Dallimet  e  opinioneve  mund  të  lindin  brenda  ekipit  të  angazhimit,  ose  ndërmjet  ekipit  të  angazhimit  dhe  rishikuesit  

të  cilësisë  së  angazhimit,  apo  edhe  me  individë  që  kryejnë  aktivitete  brenda  sistemit  të  menaxhimit  të  cilësisë  së  

firmës,  si  ata  që  janë  përgjegjës  për  ofrimin  e  konsultimeve.

Në  shqyrtimin  e  çështjeve  që  lidhen  me  dallimet  e  opinioneve,  ose  çështjet  e  vështira  ose  të  diskutueshme,  

partneri  i  angazhimit  mund  të  marrë  parasysh  nëse  përdorimi  i  SNA  për  LCE  vazhdon  të  jetë  i  përshtatshëm.

(a)  Çështje  të  rëndësishme;

(b)  Gjykimet  e  rëndësishme  dhe  përfundimet  e  arritura;  dhe

(c)  Çështje  të  tjera  që,  sipas  gjykimit  profesional  të  partnerit  të  angazhimit,  janë  të  rëndësishme  për  
përgjegjësitë e  partnerit  të  angazhimit.

• Cili  anëtar  i  ekipit  të  angazhimit  e  ka  kryer  punën.

Çështje  nga  gjetjet  e  fundit  të  inspektimit.

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  

auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

3.3.1. Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit:

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi
Partner

3.2.11.  Partneri  i  angazhimit  duhet  të  rishikojë  dokumentacionin  e  auditimit  në  momentet  e  duhura  kohore  
gjatë auditimit,  duke  përfshirë  dokumentacionin  e:  
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(b) Nëse  angazhimi  i  auditimit  i  nënshtrohet  një  rishikimi  të  cilësisë  së  angazhimit,  ai  rishikim  i  cilësisë
së  angazhimit  është  përfunduar  në  ose  përpara  datës  së  raportit  të  audituesit.
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4. Pranimi  ose  vazhdimi  i  një  angazhimi  auditimi  dhe  angazhimet  fillestare të auditimit

(i)

Pjesa  4  përcakton  përgjegjësitë  e  audituesit  për:

(b) Për  angazhimet  fillestare  të  auditimit,  për  të  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  nëse:

• Duke  rënë  dakord  për  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  me  menaxhmentin,  dhe  aty  ku  është  e  

përshtatshme,  me  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen.  Kjo  përfshin  përcaktimin  se  ekzistojnë  disa  

parakushte  për  një  auditim.

• Përcaktimi  se  përdorimi  i  SNA  për  LCE  është  i  përshtatshëm  për  angazhimin  e  auditimit.

Përcaktimi  nëse  parakushtet  për  një  auditim  janë  të  pranishme;  dhe

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

(ii) Konfirmimi  se  ekziston  një  mirëkuptim  i  përbashkët  ndërmjet audituesit  dhe  menaxhmentit,  dhe  aty  ku  është  e 
përshtatshme,  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  për  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit.

4.1.  Objektivat

4.1.1.  Objektivat  e audituesit  janë:

Pjesa  4  trajton  gjithashtu  aktivitetet  që  lidhen  me  angazhimet  fillestare  të  auditimit.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Pjesa  A  e  këtij  standardi  përcakton  autoritetin  për  përcaktimin  e  përdorimit  të  duhur  të  SNA  për  LCE.  Kjo  pjesë  
përcakton  detyrimet  e  partnerit  të  angazhimit  për  përdorimin  e  këtij  standardi  si  pjesë  e  procedurave  të  pranimit  ose  të  
vazhdimit  të  firmës  për  një  angazhim  auditimi  të  një  LCE.

Informacioni  dhe  dëshmitë  e  auditimit  të  mbledhura  gjatë  procedurave  të  pranimit  dhe  vazhdimit  të  klientit  përdoren  për  
të  përcaktuar  se  SNA  për  LCE  është  e  përshtatshme  për  angazhimin  e  auditimit  dhe  informon  procedurat  e  audituesit  
gjatë  planifikimit  të  auditimit  dhe  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rrezikut.

Parathënia  përcakton  se  ky  standard  është  i  bazuar  mbi  bazën  që  firma  i  nënshtrohet  ISQM  1  ose  kërkesave  
kombëtare  që  janë  të  paktën  po  aq  kërkuese.  ISQM  1  kërkon  që  firma  të  vendosë  objektiva  cilësorë  që  adresojnë  
pranimin  dhe  vazhdimësinë  e  marrëdhënieve  me  klientët  dhe  angazhimeve  specifike.  Përveç  kësaj,  pajtueshmëria  me  
ISQM  1  mund  të  kërkojë  që  firmat  të  kenë  politika  ose  procedura  për  të  adresuar  çështje  të  tjera  të  rëndësishme  për  
këtë  pjesë.

Angazhimet  e  auditimit  mund  të  pranohen  vetëm  kur  audituesi  konsideron  se  kërkesat  përkatëse  etike  si  pavarësia  dhe  
kompetenca  profesionale  dhe  kujdesi  i  duhur  do  të  plotësohen,  dhe  parakushtet  për  një  auditim  janë  të  pranishme.  
Përveç  kësaj, audituesi  merr  në  konsideratë  kryerjen  e  shërbimeve  josiguruese  për  klientin  e  auditimit  dhe  nëse  këto  
shërbime  janë  të  lejueshme.

Nëse  auditimi  është  një  angazhim  fillestar,  kjo  pjesë  përcakton  gjithashtu  përgjegjësitë  e audituesit  në  lidhje  me  bilancet  
e  hapjes.

 ( a ) Të  pranojë  ose  të  vazhdojë  një  angazhim  auditimi  vetëm  kur  është  rënë  dakord  për  bazën  mbi  të  cilën  do  të  kryhet, 
nëpërmjet:
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Përveçse  kur  kërkohet  me  ligj  ose  rregullore  për  ta  bërë  këtë,  audituesi  nuk  do  të  pranojë  angazhimin  e  propozuar  të  auditimit:

Kryerja  e  procedurave  të  pranimit  ose  të  vazhdimit  përpara  se  të  fillojë  planifikimi  e  ndihmon  audituesin  në  

identifikimin  dhe  vlerësimin  e  ngjarjeve  ose  rrethanave  që  mund  të  ndikojnë  negativisht  në  aftësinë  e 

audituesit  për  të  planifikuar  dhe  kryer  angazhimin  aktual.

4.2.3.  Nëse  drejtimi  ose  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  vendosin  një  kufizim  në  fushën  e  punës  së audituesit,  në  mënyrë  që  
audituesi  të  besojë  se  kufizimi  do  të  rezultojë  në  mohimin  e  opinionit  mbi  pasqyrat  financiare, audituesi  nuk  do  

të  pranojë  një  angazhim  të  tillë  të  kufizuar  si  auditim.  angazhim,  përveç  nëse  kërkohet  me  ligj  ose  rregullore  

për  ta  bërë  këtë.

4.2.  Parakushtet  për  një  auditim

4.2.1.  Për  të  përcaktuar  nëse  parakushtet  për  një  auditim  janë  të  pranishme,  audituesi  duhet: 

(a) Përcaktoni  nëse  kuadri  i  raportimit  financiar  do  të  zbatohet  në  përgatitjen  e  pasqyrat  financiare  janë  të  pranueshme;

4.3.  Konsiderata  në  pranimin  ose  vazhdimin  e  angazhimit

(i) Bilancet  fillestare  përmbajnë  anomali  që  ndikojnë  materialisht  në  periudhën  aktuale pasqyrat  financiare,  
dhe

(ii) Politikat  e  duhura  kontabël  të  pasqyruara  në  bilancet  e  hapjes  janë  zbatuar  vazhdimisht  në  pasqyrat  
financiare  të periudhës  aktuale,  ose  ndryshimet  në  to  janë  kontabilizuar  në  mënyrë  të  përshtatshme  
dhe  janë  paraqitur  dhe  shpalosur  në  mënyrë  adekuate  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  
raportimit  financiar.

(iii)  T'i  sigurojë audituesit:

a.  Qasje  në  të  gjitha  informacionet  për  të  cilat  menaxhmenti  është  i  vetëdijshëm  dhe  që  janë  të  
rëndësishme për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  siç  janë  regjistrimet,  dokumentacioni  
dhe  çështje  të  tjera; Informacione  shtesë  që audituesi  mund  të  kërkojë  nga  menaxhmenti  
për  qëllime  të  auditimit;  dhe

b. Qasje  e  pakufizuar  për  personat  brenda  njësisë  ekonomike  nga  të  cilët  audituesi  e  
përcakton  të  nevojshme  marrjen  e  evidencës  së  auditimit.

(a) Nëse audituesi  ka  përcaktuar  se  kuadri  i  raportimit  financiar  që  do  të  zbatohet  në  përgatitjen  e  pasqyrave  
financiare  është  i  papranueshëm;  ose

(b) Nëse  marrëveshja  e  menaxhmentit  që  ai  pranon  dhe  kupton  përgjegjësinë  e  tij  nuk  është  marrë.

4.2.2.  Nëse  parakushtet  për  një  auditim  nuk  janë  të  pranishme, audituesi  do  ta  diskutojë  çështjen  me  menaxhmentin.

(b)  Merrni  marrëveshjen  e  menaxhmentit  që  ai  pranon  dhe  kupton  përgjegjësinë  e  tij:

(i)  Për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar,  duke përfshirë  
aty  ku  është  e  nevojshme  paraqitjen  e  drejtë  të  tyre;

(ii) Për  kontrolle  të  tilla  që  menaxhmenti  përcakton  se  janë  të  nevojshme  për  të  mundësuar  përgatitjen  e  pasqyrave 
financiare  që  janë  pa  anomali  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit;  dhe



ISQM  1,  Menaxhimi  i  cilësisë  për  firmat  që  kryejnë  auditime  ose  rishikime  të  pasqyrave  financiare,  ose  sigurime  të  tjera  ose  angazhime  të  

shërbimeve  të  ngjashme,  paragrafi  30  përcakton  përgjegjësitë  e  firmës  për  vendosjen  e  objektivave  të  cilësisë  për  pranimin  e  angazhimeve  

specifike,  duke  përfshirë  gjykimet  në  lidhje  me  prioritetet  financiare  dhe  operative  të  firmës  kur  vendos  të  pranojë  ose  të  vazhdojë  angazhimet  

specifike.
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4.3.2.  Në  disa  raste,  ligji  ose  rregullorja  e  juridiksionit  përkatës  përshkruan  paraqitjen  ose  formulimin  e  raportit  të  audituesit  në  një  

4.4.  Kushtet  e  Angazhimit  të  Auditimit

4.4.1. Audituesi  duhet  të  bjerë  dakord  për  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  me  menaxhmentin,  ose  kur  është  e  

përshtatshme, ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen.

Pjesa  A  përcakton  çështjet  e  rëndësishme  për  partnerin  e  angazhimit  për  përcaktimin  e  përdorimit  të  duhur  të  SNA  

për  LCE,  veçanërisht  në  lidhje  me  kufizimet  për  përdorimin  e  këtij  standardi.

Informacioni  dhe  dëshmitë  e  auditimit  të  mbledhura  gjatë  procedurave  të  pranimit  dhe  vazhdimit  të  klientit  mund  të  

përdoren  për  të  përcaktuar  përdorimin  e  SNA  për  LCE.  Informacione  të  mëtejshme  mund  të  merren  gjithashtu  

gjatë  kryerjes  së  procedurave  të  identifikimit  dhe  vlerësimit  të  rrezikut  që  mund  të  ndryshojnë  përcaktimin  fillestar  

të  partnerit  të  angazhimit  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE  në  përputhje  me  këtë  pjesë.

Pjesa  6  (shih  paragrafin  6.5.1)  kërkon  që  partneri  i  angazhimit  të  përcaktojë  nëse  SNA  për  LCE  vazhdon  të  jetë  i  

përshtatshëm  për  natyrën  dhe  rrethanat  e  njësisë  ekonomike  që  auditohet  gjatë  procesit  të  identifikimit  dhe  

vlerësimit  të  rrezikut.  Marrja  në  konsideratë  e  informacionit  të  mëtejshëm  gjatë  auditimit  mund  të  ndryshojë  

përcaktimin  e  partnerit  të  angazhimit  për  përshtatshmërinë  e  përdorimit  të  SNA-së  për  LCE.

4.3.1.  Partneri  i  angazhimit  do  të  përcaktojë  që:

(a)  Politikat  ose  procedurat  e  firmës  në  lidhje  me  pranimin  dhe  vazhdimin  e  angazhimit  të  auditimit  janë  ndjekur;9  
dhe

(b) Konkluzionet  e  arritura  në  lidhje  me  pranimin  dhe  vazhdimin  e  angazhimit  të  auditimit  janë  të  përshtatshme,  
duke përfshirë  që  angazhimi  i  auditimit  mund  të  ndërmerret  duke  përdorur  SNA  për  LCE  në  
përputhje  me  Pjesën  A  të  këtij  standardi.

4.3.3.  Nëse  audituesi  arrin  në  përfundimin  se  shpjegimet  shtesë  në  raportin  e  audituesit  nuk  mund  të  zbusin  keqkuptimet  e  
mundshme, audituesi  nuk  do  të  pranojë  angazhimin  e  auditimit,  përveç  nëse  kërkohet  me  ligj  ose  rregullore  
për  ta  bërë  këtë.  Një  auditim  i  kryer  në  përputhje  me  këtë  ligj  ose  rregullore  nuk  është  në  përputhje  me  SNA-
në  për  LCE.  Rrjedhimisht,  audituesi  nuk  duhet  të  përfshijë  ndonjë  referencë  në  raportin  e audituesit  për  
auditimin  që  është  kryer  në  përputhje  me  këtë  SNA  për  LCE.

Nëse  ligji  ose  rregullorja  përshkruan  përgjegjësitë  e  menaxhmentit  që  janë  të  barasvlefshme  në  fuqi  me  atë  që  

kërkon  ky  standard,  audituesi  mund  të  përdorë  formulimin  e  ligjit  ose  rregullores  për  t'i  përshkruar  ato  në  

marrëveshjen  me  shkrim.

Shtojca  2  parashtron  një  letër  ilustruese angazhimi.

formë  ose  në  terma  që  janë  dukshëm  të  ndryshëm  nga  kërkesat  e  këtij  standardi.  Në  këto  rrethana, audituesi  
duhet  të  vlerësojë:

(a) Nëse  përdoruesit  mund  të  keqkuptojnë  sigurinë  e  marrë  nga  auditimi  i  financave deklaratat,  dhe  nëse  po,

(b) Nëse  shpjegimet  shtesë  në  raportin  e  audituesit  mund  të  zbusin  keqkuptimet  e  mundshme.

9
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Për  efektin  në  raportin  e  audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.9.. 

Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.6.

4.4.5.  Nëse  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  ndryshojnë,  audituesi  dhe  menaxhmenti  duhet  të  bien  dakord  dhe  të  regjistrojnë  
kushtet  e  reja  të  angazhimit  në  një  letër  angazhimi  ose  një  formë  tjetër  të  përshtatshme  të  marrëveshjes  me  shkrim.

4.5.4.  Audituesi  duhet  të  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  auditimi11  nëse  
balancat  e  hapjes përmbajnë  anomali  që  ndikojnë  materialisht  në  pasqyrat  financiare  të  periudhës  
aktuale  duke:

4.4.6.  Nëse  audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  pajtohet  me  një  ndryshim  të  kushteve  të  angazhimit  të  auditimit  dhe  nuk  lejohet  nga  
drejtimi  të  vazhdojë  angazhimin  fillestar  të  auditimit,  audituesi  duhet:

4.4.2.  Në  auditimet  e  përsëritura,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  rrethanat  kërkojnë  që  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  të  
rishikohen  dhe  nëse  ka  nevojë  për  t'i  kujtuar  entitetit  kushtet  ekzistuese  të  angazhimit  të  auditimit.

4.4.3.  Audituesi  nuk  do  të  pajtohet  me  një  ndryshim  në  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  kur  nuk  ka
justifikimi  i  arsyeshëm  për  ta  bërë  këtë.

4.4.4.  Nëse,  përpara  përfundimit  të  angazhimit  të  auditimit, audituesit  i  kërkohet  të  ndryshojë  angazhimin  e  auditimit  
në  një angazhim  që  përcjell  një  nivel  më  të  ulët  sigurie, audituesi  duhet  të  përcaktojë  nëse  ka  arsyetim  të  
arsyeshëm  për  ta  bërë  këtë.
Përpara  se  të  bini  dakord  për  të  ndryshuar  një  angazhim  auditimi  në  një  rishikim  ose  një  shërbim  të  lidhur, 
audituesit  mund  t'i  duhet  të  vlerësojë  çdo  implikim  ligjor  ose  kontraktual  të  ndryshimit.

4.5.  Angazhimet  fillestare  të  auditimit

4.5.1.  Nëse  angazhimi  është  një  auditim  fillestar  dhe  ka  pasur  një  ndryshim  në auditues,  audituesi  duhet  të  komunikojë  me  
audituesin  paraardhës,  në  përputhje  me  kërkesat  përkatëse  etike.

4.5.2.  Audituesi  do  të  lexojë  pasqyrat  financiare  më  të  fundit,  nëse  ka,  dhe  raportin  e audituesit  për  to,  nëse  ka,  për  
informacion  të rëndësishëm  për  bilancet  e  hapjes,  duke  përfshirë  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese.
4.5.3.  Nëse  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  janë  audituar  nga  një auditues  paraardhës  dhe  ka  pasur  një  
modifikim  në  opinion,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  efektin  e  çështjes  që  shkakton  modifikimin  në  vlerësimin  e  
rreziqeve  të  anomalive  materiale  në  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale.10

(c)  Kryerja  e  një  ose  më  shumë  nga  sa  vijon:

(i)  Kur  pasqyrat  financiare  të  vitit  të  kaluar  janë  audituar,  duke  inspektuar  
paraardhësin letrat  e  punës  së  audituesit  për  marrjen  e  dëshmive  në  
lidhje  me  bilancet  e  hapjes;

(a) Përcaktimi  nëse  bilancet  përmbyllëse  të  periudhës  së  mëparshme  janë  sjellë  në  mënyrë  
korrekte për  periudhën  aktuale  ose,  kur  është  e  përshtatshme,  janë  riparaqitur;
(b) Përcaktimi  nëse  bilancet  e  hapjes  reflektojnë  zbatimin  e  kontabilitetit  të  duhur politikat;  dhe

(a)  Tërhiqet  nga  angazhimi  i  auditimit,  kur  është  e  mundur  sipas  ligjit  ose  rregullores  në  fuqi;  dhe

(b)  Përcaktoni  nëse  ka  ndonjë  detyrim,  qoftë  kontraktual  apo  ndryshe,  për  t'i  raportuar  rrethanat  palëve  të  tjera,  si  
ato  të ngarkuara  me  qeverisjen,  pronarët  ose  rregullatorët.

10

11
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Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.7. 

Për  efektin  në  raportin  e  audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.8.

4.6.  Kërkesat  specifike  të  komunikimit

4.6.1.  Audituesi  duhet  të  komunikojë  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen:

4.5.5.  Nëse  audituesi  merr  evidencë  auditimi  se  bilancet  e  hapjes  përmbajnë  anomali  që  mund  të  ndikojnë  materialisht  në  
pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale, audituesi  duhet  të  kryejë  procedura  të  tilla  shtesë  auditimi  që  
janë  të  përshtatshme  në  rrethana  për  të  përcaktuar  efektin  në  pasqyrat  financiare  të  periudhës  
aktuale.12

Natyra  dhe  shtrirja  e  procedurave  të  auditimit  të  nevojshme  për  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  dhe  të  

përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  bilancet  e  hapjes  varen  nga  çështje  të  tilla  si:

4.7.1.  Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit  çështjet  e  identifikuara,  diskutimet  përkatëse  me  personelin  

dhe  konkluzionet  e  arritura  në  lidhje  me  pranimin  dhe  vazhdimësinë  e  marrëdhënies  me  klientin  dhe  
angazhimin  e  auditimit.

4.5.6  Audituesi  duhet  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  nëse  politikat  kontabël  të  pasqyruara  në  

bilancet  e  çeljes  janë  zbatuar  në  mënyrë  të  qëndrueshme  në  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale  dhe  nëse  
ndonjë  ndryshim  në  politikat  kontabël  është  kontabilizuar  në  mënyrë  të  përshtatshme  dhe  është  paraqitur  dhe  
shpalosur  në  mënyrë  adekuate  në  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.13

4.7.2.  Audituesi  do  të  dokumentojë  bazën  për  përcaktimin  e  bërë  për  përdorimin  e  SNA  për  LCE.

4.7.3.  Audituesi  do  të  dokumentojë  ndryshimet,  nëse  ka,  në  përcaktimin  e  përdorimit  të  SNA-së  për  LCE,  nëse  audituesi  i  

vihet  në vëmendje  informacione  të  mëtejshme  gjatë  auditimit  që  mund  të  ndryshojnë  gjykimin  profesional  të  bërë  në  

lidhje  me  këtë. 

4.7.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

(ii) Vlerësimi  nëse  procedurat  e  auditimit  të  kryera  në  periudhën  aktuale  ofrojnë  evidencë  të  rëndësishme  
për bilancet  e  hapjes;  ose
(iii) Kryerja  e  procedurave  specifike  të  auditimit  për  marrjen  e  evidencës  në  lidhje  me  bilancet  e  hapjes.

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  

angazhimit  të  auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  

më  poshtë.

• Politikat  kontabël  të  ndjekura  nga  njësia  ekonomike.

• Natyra  e  gjendjeve  të  llogarisë,  klasat  e  transaksioneve  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  

dhe  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale.

• Rëndësia  e  bilanceve  të  hapjes  në  raport  me  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale.

• Nëse  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  janë  audituar  dhe  nëse  po,  nëse  opinioni  i 

audituesit  paraardhës  është  modifikuar.

(a) Përgjegjësitë  e audituesit  për  formimin  dhe  shprehjen  e  një  opinioni  mbi  pasqyrat  financiare përgatitur  nga  
menaxhmenti;  dhe
(b) Që  përgjegjësitë  e audituesit  të  mos  e  lirojnë  menaxhmentin  ose  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  nga  
përgjegjësitë  e tyre  për  mbikëqyrjen  e  përgatitjes  së  pasqyrave  financiare. 

12

13
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4.7.5.  Nëse  ligji  ose  rregullorja  përshkruan  me  hollësi  të  mjaftueshme  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  të  
përmendur  në  këtë  standard,  audituesi  nuk  ka  nevojë  t'i  regjistrojë  ato  në  një  marrëveshje  me  shkrim,  përveç  faktit  që  
ky  ligj  ose  rregullore  zbatohet  dhe  që  menaxhmenti  i  njeh  dhe  i  kupton  përgjegjësitë  e  tij. .

4.7.4. Audituesi  duhet  të  regjistrojë  në  një  letër  angazhimi  auditimi  ose  një  formë  tjetër  të  përshtatshme  të  marrëveshjes  me  shkrim:

(a)  Se  auditimi  do  të  ndërmerret  duke  përdorur  SNA  për  LCE;

(b)  Objektivi  dhe  qëllimi  i  auditimit  të  pasqyrave  financiare;

(c)  Përgjegjësitë  përkatëse  të audituesit  dhe  menaxhmentit;

(d)  Identifikimi  i  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar  për  përgatitjen  e  raportit
financiar deklarata;

(e)  Referenca  për  formën  dhe  përmbajtjen  e  pritur  të  çdo  raporti  që  do  të  lëshohet  nga audituesi;  dhe

(f)  Një  deklaratë  se  mund  të  ketë  rrethana  në  të  cilat  një  raport  mund  të  ndryshojë  nga  pritja  e  tij formën  dhe  
përmbajtjen.
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5. Planifikimi

5.2.1.  Audituesi  do  të  përcaktojë  qëllimin,  kohën  dhe  drejtimin  e  auditimit  dhe:

Natyra,  koha  dhe  shtrirja  e  aktiviteteve  të  planifikimit  do  të  ndryshojnë  sipas  natyrës  dhe  rrethanave  të  njësisë  

ekonomike,  madhësisë  dhe  natyrës  së  ekipit  të  angazhimit,  përvojës  së  mëparshme  të  anëtarëve  të  ekipit  të  

angazhimit  me  njësinë  ekonomike  dhe  çdo  ndryshimi  në  rrethana  që  ndodhin  gjatë  auditimit. angazhimi.

Qëllimi  dhe  objektivi  i  planifikimit  të  auditimit  janë  të  njëjta  nëse  auditimi  është  një  angazhim  fillestar  apo  i  

përsëritur.  Megjithatë,  për  një  auditim  fillestar,  audituesit  mund  t'i  duhet  të  zgjerojë  aktivitetet  e  planifikimit  sepse  

audituesi  zakonisht  nuk  ka  përvojën  e  mëparshme  me  njësinë  ekonomike  që  merret  parasysh  kur  planifikon  

angazhime  të  përsëritura.

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  5  përcakton  përgjegjësinë  e audituesit  për  të  planifikuar  auditimin  (duke  përfshirë  mbajtjen  e  një  diskutimi  të  ekipit  të  

angazhimit)  dhe  konceptin  e  materialitetit  gjatë  planifikimit  dhe  kryerjes  së  auditimit.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Planifikimi  nuk  është  një  fazë  diskrete  e  auditimit,  por  një  proces  i  vazhdueshëm  dhe  përsëritës  që  përditësohet  dhe  

modifikohet,  sipas  nevojës,  gjatë  gjithë  auditimit.  Pjesa  6,  identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  dhe  

pjesa  7,  duke  iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale,  janë  gjithashtu  të  rëndësishme  për  këtë  pjesë.

Disa  kërkesa  brenda  kësaj  pjese  janë  të  lidhura  me  procedurat  në  pjesë  të  tjera  dhe  mund  të  kërkojnë  që  audituesi  t'i  kryejë  

ato  procedura  në  mënyrë  që  të  përmbushë  kërkesat  në  këtë  pjesë.

5.2.  Aktivitetet  e  planifikimit

(a)  Identifikoni  karakteristikat  e  angazhimit  që  përcaktojnë  qëllimin  e  tij;

(b)  Të  konstatojë  objektivat  e  raportimit  të  angazhimit  për  të  planifikuar  kohën  e  auditimit  dhe  natyrën  e  
komunikimeve  të kërkuara;

(c) (Merrni  parasysh  faktorët  që,  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit,  janë  të  rëndësishëm  në  drejtimin  e 
përpjekjet  e  ekipit  të  angazhimit;

(d) Të  marrë  në  konsideratë  rezultatet  e  aktiviteteve  paraprake  të  angazhimit  dhe,  sipas  rastit,  nëse  
njohuritë  e  fituara  mbi angazhimet  e  tjera  të  kryera  nga  partneri  i  angazhimit  për  këtë  ent  janë  
relevante;  dhe

(e) Përcaktoni  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  që  do  të  kryhen  dhe  burimet të  nevojshme  për  
të  kryer  auditimin,  duke  përfshirë  përcaktimin  nëse  nevojiten  ekspertë.

5.1.  Objektivat

5.1.1.  Objektivat  e  audituesit  janë:

(a)  Planifikoni  auditimin  në  mënyrë  që  ai  të  kryhet  në  mënyrë  efektive;  dhe

(b)  Të  zbatojë  konceptin  e  materialitetit  në  mënyrë  të  përshtatshme  në  planifikimin  dhe  kryerjen  e  
auditimit.
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Përcaktimi  i  fushës,  koha  dhe  drejtimi  i  auditimit  nuk  duhet  të  jetë  një  ushtrim  kompleks  ose  që  kërkon  kohë.  Për  

shembull,  një  memorandum  i  shkurtër  i  përgatitur  pas  auditimit  të  mëparshëm,  i  bazuar  në  një  rishikim  të  

dokumenteve  të  punës  dhe  duke  theksuar  çështjet  e  identifikuara  në  auditimin  e  sapo  përfunduar,  i  përditësuar  në  

periudhën  aktuale  bazuar  në  diskutimet  me  pronarin-menaxherin,  mund  të  shërbejë  si  qëllim  i  dokumentuar. ,  

kohën  dhe  drejtimin  për  angazhimin  aktual  të  auditimit.  Programet  standarde  të  auditimit  ose  listat  kontrolluese  të  

krijuara  bazuar  në  supozimin  e  disa  kontrolleve  të  identifikuara,  siç  ka  të  ngjarë  të  ndodhë  në  një  njësi  ekonomike  

më  pak  komplekse,  mund  të  përdoren  me  kusht  që  ato  të  jenë  të  përshtatura  për  rrethanat  e  angazhimit,  duke  

përfshirë  vlerësimet  e  rrezikut  të  audituesit.

5.2.6. Audituesi  do  të  përditësojë  dhe  ndryshojë  qëllimin,  kohën  dhe  drejtimin  sipas  nevojës  gjatë  auditimit.

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi
Partner

5.2.2.  Partneri  i  angazhimit  dhe  anëtarët  e  tjerë  kyç  të  ekipit  të  angazhimit  do  të  përfshihen  në planifikimi  i  auditimit.
5.2.3.  Audituesi  do  të  planifikojë  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  drejtimit  dhe  mbikëqyrjes  së  anëtarëve  të  ekipit  të  
angazhimit dhe  rishikimin  e  punës  së  tyre.

Diskutim  i  ekipit  të  angazhimit

Diskutimet  midis  ekipit  të  angazhimit  do  të  zhvillohen  duke  lënë  mënjanë  besimet  që  ekipi  i  angazhimit  mund  të  
ketë  se  menaxhimi  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  janë  të  ndershëm  
dhe  kanë  integritet.

Diskutimi  i  ekipit  të  angazhimit  mund  të  përfshijë  gjithashtu  çështje  të  tjera  që  lidhen  me  auditimin,  të  tilla  si  

çështje  logjistike,  operacionale  ose  të  tjera  (të  tilla  si  kur  rreziqet  e  anomalive  materiale  mund  të  kenë  ndryshuar  

nga  vitet  e  mëparshme  ose  çështje  që  lidhen  me  kërkesat  përkatëse  etike  duke  përfshirë  pavarësinë)  dhe  

kohën  e  auditimi  dhe  komunikimet  që  kërkohen.

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi
Partner

5.2.7.  Partneri  i  angazhimit  dhe  anëtarët  e  tjerë  kyç  të  ekipit  të  angazhimit  do  të  diskutojnë  
ndjeshmërinë ë  pasqyrave  financiare  të  njësisë  ekonomike  ndaj  anomalive  materiale,  duke  
përfshirë:

(a) Zbatimi  i  kuadrit  të  zbatueshëm  të  raportimit  financiar  për  faktet  e  njësisë  ekonomike  dhe rrethanat.

(b) Si  dhe  ku  pasqyrat  financiare  të  njësisë  ekonomike  mund  të  jenë  të  ndjeshme  ndaj  anomalive  materiale  

për shkak  të  mashtrimit,  duke  përfshirë  mënyrën  se  si  mund  të  ndodhë  mashtrimi  dhe  si  mund  të  

lindë  mashtrimi  ose  gabimi  nga  marrëdhëniet  ose  transaksionet  me  palët  e  lidhura.

5.2.4.  Partneri  i  angazhimit  do  të  marrë  në  konsideratë  informacionin  e  marrë  gjatë  pranimit  dhe  vazhdimit procesi  në  
planifikimin  dhe  kryerjen  e  auditimit.
5.2.5.  Kur  informacioni  i  përdorur  për  planifikimin  dhe  kryerjen  e  auditimit  është  marrë  nga  përvoja  e  mëparshme  me  
njësinë ekonomike,  ose  nga  auditimet  e  mëparshme,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  një  informacion  i  tillë  
mbetet  i  rëndësishëm  dhe  i  besueshëm  si  dëshmi  auditimi  në  periudhën  aktuale.
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(a)  Vlerësoni  kompetencën,  aftësitë  dhe  objektivitetin  e  atij  eksperti;  dhe

(b)  Merrni  një  kuptim  të  punës  së  atij  eksperti.

• 

•

5.2.8.  Kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  që  nuk  përfshihen  në  diskutim,  partneri  i  angazhimit  do  të  
përcaktojë  se  cilat  çështje  duhet  t'u  komunikohen  atyre  anëtarëve.

Duke  përdorur  punën  e  ekspertit  të  menaxhmentit

5.2.9.  Nëse  informacioni  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi  është  përgatitur  duke  përdorur  punën  e  ekspertit  të  
menaxhmentit,  audituesi,  duke  pasur  parasysh  rëndësinë  e  punës  së  atij  eksperti  për  audituesin

Përcaktimi  nëse  do  të  përdoret  puna  e  një  eksperti audituesi

5.2.10.  Nëse  ekspertiza  në  një  fushë  tjetër  përveç  kontabilitetit  ose  auditimit  është  e  nevojshme  për  të  marrë  
mjaftueshmërinë  e  duhur dëshmitë  e  auditimit, audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  do  të  përdorë  punën  e  ekspertit  të 
audituesit.

Nëse  përgatitja  e  pasqyrave  financiare  përfshin  përdorimin  e  ekspertizës  në  një  fushë  të  ndryshme  nga  kontabiliteti,  

audituesi,  i  cili  është  i  aftë  në  kontabilitet  dhe  auditim,  mund  të  mos  ketë  ekspertizën  e  nevojshme  për  të  audituar  ato  

pasqyra  financiare.  Përcaktimi  i audituesit  nëse  do  të  përdorë  punën  e  një  eksperti audituesi  dhe,  nëse  po,  kur  dhe  

në  çfarë  mase,  e  ndihmon audituesin  në  përmbushjen  e  kërkesave  në  paragrafët  3.2.7.  dhe  5.2.1.(e).  Ndërsa  

auditimi  përparon,  ose  kur  rrethanat  ndryshojnë, audituesit  mund  t'i  duhet  të  rishikojë  vendimet  e  mëparshme  në  

lidhje  me  përdorimin  e  punës  së  ekspertit  të  audituesit.

audituesi  ka  përgjegjësinë  e  vetme  për  opinionin  e  shprehur  të  auditimit  dhe  kjo  përgjegjësi  nuk  zvogëlohet  nga  

përdorimi  i  punës  së  ekspertit  të  audituesit  nga  ana  e audituesit.  Megjithatë,  nëse  audituesi  duke  përdorur  punën  e  

një  eksperti  audituesi  arrin  në  përfundimin,  bazuar  në  procedurat  e  auditimit  të  kryera  dhe  provat  e  marra,  se  puna  

e  atij  eksperti  është  e  përshtatshme  për  qëllimet  e  audituesit, audituesi  mund  të  pranojë  gjetjet  ose  konkluzionet  e  

atij  eksperti  në  ekspertizën  e  tij.  fushë  si  dëshmi  e  duhur  audituese.

Natyrën,  qëllimin  dhe  objektivat  e  punës  së  atij  eksperti;

Rolet  dhe  përgjegjësitë  përkatëse  të  menaxhmentit  dhe  atij  eksperti;  dhe

Natyra,  koha  dhe  shtrirja  e  komunikimit  ndërmjet  menaxhmentit  dhe  atij  eksperti,  duke  përfshirë  formën  

e  çdo  raporti  që  duhet  të  ofrohet  nga  ai  ekspert.
•

Vlerësimi  i  kompetencës,  aftësive  dhe  objektivitetit  të  një  eksperti  të  menaxhmentit

Kompetenca  lidhet  me  natyrën  dhe  nivelin  e  ekspertizës  së  ekspertit  të  menaxhmentit.  Aftësia  lidhet  me  aftësinë  e  

ekspertit  të  menaxhmentit  për  të  ushtruar  atë  kompetencë  në  rrethanat.

Objektiviteti  lidhet  me  efektet  e  mundshme  që  mund  të  ketë  paragjykimi,  konflikti  i  interesit  ose  ndikimi  i  të  tjerëve  në  

gjykimin  profesional  ose  të  biznesit  të  ekspertit  të  menaxhmentit.  Çështjet  që  lidhen  me  vlerësimin  e  kompetencës,  

aftësive  dhe  objektivitetit  të  ekspertit  të  menaxhimit  mund  të  përfshijnë  nëse  puna  e  atij  eksperti  i  nënshtrohet  

standardeve  teknike  të  performancës  ose  kërkesave  të  tjera  profesionale  ose  të  industrisë.

Të  kuptuarit  e  punës  së  ekspertit  të  menaxhmentit

Kur  merret  një  kuptim  i  punës  së  ekspertit  të  menaxhmentit,  vlerësimi  i  marrëveshjes  ndërmjet  njësisë  ekonomike  

dhe  atij  eksperti  mund  të  ndihmojë  audituesin  në  përcaktimin  e  përshtatshmërisë  së  sa  më  poshtë  për  qëllimet  e 

audituesit:
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5.3.  Materialiteti

5.3.1.  Audituesi  do  të  përcaktojë  materialitetin  për  pasqyrat  financiare  në  tërësi.

5.2.11.  Audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  sa  vijon  kur  të  përcaktojë  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  që  lidhen  me  
ekspertin  e audituesit:

(b) Të  ketë  kuptim  të  mjaftueshëm  të  fushës  së  ekspertizës  së  ekspertit  për  t'i  mundësuar audituesit  të  përcaktojë
natyrën,  qëllimin  dhe  objektivat  e  punës  së  ekspertit  për  qëllimin  e audituesit  dhe  të  
vlerësojë  përshtatshmërinë  e  asaj  pune  për  qëllimin  e audituesit;  dhe

(a)  Natyrën  e  çështjes  me  të  cilën  lidhet  puna  e  atij  eksperti;

(b)  Rreziqet  e  anomalive  materiale  në  çështjen  me  të  cilën  lidhet  puna  e  atij  eksperti;

(c)  Rëndësia  e  punës  së  atij  eksperti  në  kontekstin  e  auditimit;

(d)  njohuritë  dhe  përvojën  e  audituesit  me  punën  e  mëparshme  të  kryer  nga  ai  ekspert;  dhe

(e)  Nëse  ai  ekspert  i  nënshtrohet  politikave  të  menaxhimit  të  cilësisë  së  firmës  së  audituesit  
ose procedurat.

(c) Të  bien  dakord,  me  shkrim,  kur  është  e  përshtatshme,  për  natyrën,  qëllimin  dhe  objektivat  e  punës  së  ekspertit,
rolet  dhe  përgjegjësitë  përkatëse  të  audituesit  dhe  atij  eksperti,  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  
komunikimeve  dhe  nevojën  që  eksperti  të  respektojë  konfidencialitetin  Kërkesat.

• Përcaktimi  i  natyrës,  kohës  dhe  shtrirjes  së  procedurave  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  

anomalive  materiale;

• Identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale;  dhe

• Përcaktimi  i  natyrës,  kohës  dhe  shtrirjes  së  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit.

5.2.12.  Nëse audituesi  po  përdor  punën  e  një  eksperti  të audituesit,  audituesi  duhet:

Materialiteti  në  kontekstin  e  një  auditimi

Koncepti  i  materialitetit  zbatohet  nga audituesi  si  në  planifikimin  ashtu  edhe  në  kryerjen  e  auditimit,  si  dhe  në  

vlerësimin  e  efektit  të  anomalive  të  identifikuara  në  auditim  dhe  të  anomalive  të  pakorrigjuara  nëse  ka,  në  

pasqyrat  financiare  dhe  në  formimin  e  një  opinioni  në  raportin  e audituesit.

Përcaktimi  i  materialitetit  të audituesit  është  një  çështje  e  gjykimit  profesional  dhe  ndikohet  nga  perceptimi  i  

audituesit  për  nevojat  e  informacionit  financiar  të  përdoruesve  të  pasqyrave  financiare.

Gjykimi  profesional  i audituesit  në  lidhje  me  anomalitë  që  do  të  konsiderohen  materiale  ofron  një  bazë  për:

Përdorimi  i  standardeve  në  përcaktimin  e  materialitetit  për  pasqyrat  financiare  në  tërësi

Një  përqindje  shpesh  aplikohet  për  një  pikë  referimi  të  zgjedhur  si  pikënisje  në  përcaktimin  e  materialitetit  për  

pasqyrat  financiare  në  tërësi.  Faktorët  që  mund  të  ndikojnë  në  identifikimin  e  një  standardi  të  përshtatshëm  

përfshijnë  si  më  poshtë:

(a) Vlerësoni  nëse  eksperti  i audituesit  ka  kompetencën,  aftësitë  dhe  objektivitetin  e  nevojshëm  për  qëllimet  e audituesit.
Në  rastin  e  ekspertit  të  jashtëm  të  një audituesi,  vlerësimi  i  objektivitetit  duhet  të  përfshijë  hetimin  në  
lidhje  me  interesat  dhe  marrëdhëniet  që  mund  të  krijojnë  një  kërcënim  për  objektivitetin  e  atij  eksperti;



Faqe  49  nga  158

5.3.2.  Audituesi  do  të  përcaktojë  gjithashtu  nivelin  ose  nivelet  e  materialitetit  që  do  të  zbatohen  për  klasa  të  veçanta  të  
transaksioneve,  bilanceve  të  llogarive  ose  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese  nëse,  në  rrethanat  specifike  të  
njësisë  ekonomike,  ka  një  ose  më  shumë  klasa  të  veçanta  transaksionesh,  bilancesh  llogarie  ose  dhënie  
informacionesh  shpjeguese  për  të  cilat  ka  keqdeklarime  shuma  më  të  vogla  se  materialiteti  për  pasqyrat  
financiare  në  tërësi  mund  të  pritet  në  mënyrë  të  arsyeshme  të  ndikojnë  në  vendimet  ekonomike  të  përdoruesve  
të  marra  në  bazë  të  pasqyrave  financiare.

SNA  PËR  LCE

5.3.3.  Audituesi  do  të  përcaktojë  materialitetin  e  performancës  për  qëllime  të  vlerësimit  të  rreziqeve  të  anomalive  materiale  
dhe  përcaktimit  të  natyrës,  kohës  dhe  shtrirjes  së  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit.

Planifikimi  i  auditimit  vetëm  për  të  zbuluar  anomalitë  materiale  individualisht  shpërfill  faktin  se  agregimi  i  

anomalive  individualisht  jomateriale  mund  të  shkaktojë  që  pasqyrat  financiare  të  jenë

Shembuj  të  standardeve  që  mund  të  jenë  të  përshtatshëm,  në  varësi  të  rrethanave  të  njësisë  ekonomike,  përfshijnë  

kategori  të  të  ardhurave  të  raportuara  si  fitimi  para  tatimit,  të  ardhurat  totale,  fitimi  bruto  dhe  shpenzimet  totale,  

kapitali  total  ose  vlera  neto  e  aktivit.  Fitimi  para  tatimit  nga  operacionet  e  vazhdueshme  përdoret  shpesh  për  njësitë  

ekonomike  të  orientuara  drejt  fitimit.  Kur  fitimi  para  tatimit  nga  operacionet  e  vazhdueshme  është  i  paqëndrueshëm,  të  

tjera standardet  mund  të  jenë  më  të  përshtatshme,  të  tilla  si  fitimi  bruto  ose  të  ardhurat  totale.  Për  një  organizatë  

jofitimprurëse,  një  pikë  referimi  si  të  ardhurat,  shpenzimet,  aktivet  ose  kapitali  mund  të  jetë  më  i  rëndësishëm.

Kur  fitimi  i  një  njësie  ekonomike  para  tatimit  nga  operacionet  e  vazhdueshme  është  vazhdimisht  nominal,  siç  mund  

të  jetë  rasti  për  një  biznes  të  administruar  nga  pronari  ku  pronari  merr  pjesën  më  të  madhe  të  fitimit  para  tatimit  në  formën  

e  shpërblimit,  një  pikë  referimi  si  fitimi  para  shpërblimit  dhe  tatimi  mund  të  të  jetë  më  relevant.

Ekziston  një  lidhje  midis  përqindjes  dhe  pikës  së  zgjedhur,  e  tillë  që  një  përqindje  e  aplikuar  për  fitimin  para  tatimit  

nga  operacionet  e  vazhdueshme  do  të  jetë  normalisht  më  e  lartë  se  një  përqindje  e  aplikuar  për  të  ardhurat  totale.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Në  rastin  e  një  entiteti  të  sektorit  publik,  ligjvënësit  dhe  rregullatorët  janë  shpesh  përdoruesit  kryesorë  të  pasqyrave  

të  tij  financiare.  Për  më  tepër,  pasqyrat  financiare  mund  të  përdoren  për  të  marrë  vendime  të  ndryshme  nga  vendimet  

ekonomike.  Përcaktimi  i  materialitetit  për  pasqyrat  financiare  në  tërësi  në  një  auditim  të  pasqyrave  financiare  të  një  

njësie  ekonomike  të  sektorit  publik  ndikohet  si  rrjedhim  nga  ligji,  rregullorja  ose  autoriteti  tjetër,  dhe  nga  nevojat  për  

informacion  financiar  të  ligjvënësve  dhe  publikut  në  lidhje  me  sektorin  publik.  programet.

Në  një  auditim  të  një  njësie  ekonomike  të  sektorit  publik,  kostoja  totale  ose  kostoja  neto  (shpenzimet  minus  të  ardhurat  

ose  shpenzimet  minus  të  ardhurat)  mund  të  jenë  standarde  të  përshtatshme  për  aktivitetet  e  programit.  Kur  një  njësi  

ekonomike  e  sektorit  publik  ka  kujdestarinë  e  aktiveve  publike,  aktivet  mund  të  jenë  një  pikë  referimi  e  përshtatshme.

• Elementet  e  pasqyrave  financiare  (për  shembull,  aktivet,  detyrimet,  ekuiteti,  të  ardhurat,  

shpenzimet)

• Nëse  ka  artikuj  në  të  cilët  vëmendja  e  përdoruesve  priret  të  përqendrohet;

Natyra  e  njësisë  ekonomike,  ku  njësia  ekonomike  është  në  ciklin  e  saj  jetësor,  dhe  industria  dhe  mjedisi 

ekonomik  në  të  cilin  njësia  ekonomike  operon;

• Struktura  e  pronësisë  së  njësisë  ekonomike  dhe  mënyra  e  financimit  të  saj.  Për  shembull,  nëse  një  

njësi  ekonomike financohet  vetëm  nga  borxhi  dhe  jo  nga  kapitali  i  vet,  përdoruesit  mund  të  vënë  më  

shumë  theks  te  aktivet  dhe  pretendimet mbi  to,  sesa  te  fitimet  e  njësisë  ekonomike;  dhe

• Paqëndrueshmëria  relative  e  standardit.
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5.3.4.  Nëse  audituesi  vihet  në  dijeni  të  informacionit  gjatë  auditimit  që  do  të  kishte  bërë  që  audituesi  të  kishte  përcaktuar  një  shumë  
(ose  shuma)  të  ndryshme  fillimisht, audituesi  duhet  të  rishikojë  materialitetin  për  pasqyrat  financiare  në  

tërësi  (dhe,  nëse  është  e  aplikueshme,  nivelin  e  materialitetit  ose  nivelet  për  klasa  të  veçanta  të  

transaksioneve,  bilancet  e  llogarive  ose  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese).

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  

auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

5.3.5.  Nëse  audituesi  arrin  në  përfundimin  se  është  i  përshtatshëm  një  materialitet  më  i  ulët  për  pasqyrat  financiare  në  tërësi  (dhe,  
nëse  është  e  aplikueshme,  niveli  ose  nivelet  e  materialitetit  për  klasa  të  veçanta  transaksionesh,  bilancet  e  

llogarive  ose  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese)  sesa  ai  i  përcaktuar  fillimisht,  audituesi  do  të  përcaktojë  

nëse  është  të  nevojshme  për  të  rishikuar  materialitetin  e  performancës  dhe  nëse  natyra,  koha  dhe  shtrirja  e  

procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit  mbeten  të  përshtatshme.

5.4.  Kërkesat  specifike  të  komunikimit

5.4.1. Audituesi  do  të  komunikojë  me  menaxhmentin,  dhe  kur  është  e  përshtatshme,  me  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  

qeverisjen  një  përmbledhje  të  qëllimit  të  planifikuar,  kohës  dhe  drejtimit  të  auditimit.

5.5.1. Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit  një  përshkrim  të  fushës,  kohës  dhe  drejtimit  të  auditimit,  duke  
përfshirë  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  që  do  të  kryhen,  dhe  ndryshimet  e  rëndësishme  të  bëra  gjatë  

auditimit,  së  bashku  me  arsyet  për  këto  ndryshime.

keqdeklaruar  materialisht  dhe  nuk  lë  kufi  për  keqdeklarime  të  mundshme  të  pazbuluara.  Materialiteti  i  performancës  

(i  cili,  siç  përkufizohet,  është  një  ose  më  shumë  shuma)  është  vendosur  të  zvogëlojë  në  një  nivel  mjaft  të  ulët  

probabilitetin  që  agregati  i  anomalive  të  pakorrigjuara  dhe  të  pazbuluara  të  tejkalojë  materialitetin.

Përcaktimi  i  materialitetit  të  performancës  nuk  është  një  llogaritje  e  thjeshtë  mekanike  dhe  përfshin  ushtrimin  e  

gjykimit  profesional.  Ai  ndikohet  nga  të  kuptuarit  e  audituesit  për  njësinë  ekonomike,  i  përditësuar  gjatë  identifikimit  

dhe  vlerësimit  të  rrezikut;  dhe  natyrën  dhe  shtrirjen  e  anomalive  të  identifikuara  në  auditimet  e  mëparshme  dhe  

rrjedhimisht  pritshmëritë  e  audituesit  në  lidhje  me  anomalitë  në  periudhën  aktuale.

Deklarata  qartazi  të  parëndësishme

Pjesa  7  kërkon  që audituesi  të  grumbullojë  anomalitë  e  identifikuara  gjatë  auditimit,  përveç  atyre  që  janë  qartësisht  

të  parëndësishme.  Gjatë  planifikimit,  audituesi  mund  të  caktojë  një  shumë  nën  të  cilën  keqdeklarimet  e  shumave  në  

pasqyrat  individuale  do  të  ishin  qartësisht  të  parëndësishme  dhe  nuk  do  të  kishin  nevojë  të  grumbulloheshin  sepse  

audituesi  pret  që  akumulimi  i  shumave  të  tilla  nuk  do  të  kishte  një  efekt  material  në  gjendjen  financiare.  deklaratat.

5.5.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi
Partner

5.5.2. Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit  çështjet  e  diskutuara  ndërmjet  ekipit  të  
angazhimit  dhe  vendimet  e  rëndësishme  të  marra,  duke  përfshirë  vendimet  e  rëndësishme  në  lidhje  me  
ndjeshmërinë  e  pasqyrave  financiare  të  njësisë  ekonomike  ndaj  anomalive  materiale  për  shkak  të  
mashtrimit.
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(b) Shuma  nën  të  cilën  anomalitë  do  të  konsideroheshin  qartësisht  të  parëndësishme.

5.5.3. Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit:

(a) Shumat  e  mëposhtme  dhe  faktorët  e  konsideruar  në  përcaktimin  e  tyre  (duke  përfshirë  çdo  rishikim sipas  rastit):

(ii) Nëse  është  e  aplikueshme,  niveli  ose  nivelet  e  materialitetit  për  klasa  të  veçanta  transaksionesh, 

bilancet  e llogarive  ose dhënien  e  informacioneve  shpjeguese;  dhe

(iii)  Materialiteti  i  performancës.

(i) Materialiteti  për  pasqyrat  financiare  në  tërësi;
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6. Identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rrezikut

6.2.  Procedurat  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  dhe  aktiviteteve  të  ndërlidhura

6.2.1. Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  për  të  marrë  evidencë  auditimi  që  ofron  një  bazë  të  

përshtatshme  për:

Kuptimi  i  njësisë  ekonomike  dhe  mjedisit  të  tij,  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  dhe  sistemi  i  kontrollit  të  

brendshëm  të  njësisë  ekonomike  i  mundëson audituesit  të  identifikojë  dhe  vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  

materiale.  Procesi  i  identifikimit  dhe  vlerësimit  të  rrezikut  të  audituesit  është  përsëritës  dhe  dinamik.

• Të  kuptojë  njësinë  ekonomike  dhe  mjedisin  e  saj,  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar  dhe  
sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike;

• Identifikoni  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  nivelet  e  pasqyrave  financiare  dhe  të  pohimeve,  qoftë  për  
shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit;  dhe

• Vlerësoni  rrezikun  e  brendshëm  dhe  rrezikun  e  kontrollit.

6.1.  Objektivat
6.1.1.  Objektivat  e audituesit  janë  të  identifikojë  dhe  vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  
apo  gabimit,  në  nivelet  e  pasqyrave  financiare  dhe  të  pohimeve,  duke  ofruar  kështu  një  bazë  për  hartimin  dhe  
zbatimin  e  përgjigjeve  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  (të  vlerësuara  rreziqet).

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  6  përmban  kërkesat  që  lidhen  me  përgjegjësinë  e  audituesit  për  të  kryer  procedurat  dhe  aktivitetet  e  lidhura  me:

Shtojca  3  ilustron  natyrën  përsëritëse  të  identifikimit  dhe  vlerësimit  të  rrezikut  të audituesit.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Kjo  pjesë  trajton  përgjegjësinë  e audituesit  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  pasqyrat  
financiare,  e  cila  siguron  bazën  për  procedurat  e  auditimit  të  ndërmarra  për  t'iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  në  
Pjesën  7. Pjesa  5  përcakton  detyrimet  e audituesit  për  planifikimin  e  aktiviteteve.  duke  përfshirë  kërkesat  për  diskutimin  
e  ekipit  të angazhimit.

(a) Identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit,  në  
nivelet e  pasqyrave  financiare  dhe  të  pohimeve;  dhe
(b) Hartimi  i  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit.

Audituesi  përdor  gjykimin  profesional  për  të  përcaktuar  natyrën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  që  do  të  kryhen,  të  cilat  

mund  të  ndryshojnë  me  formalitetin  e  politikave  ose  procedurave  të  njësisë  ekonomike.

Disa  entitete  më  pak  komplekse,  dhe  veçanërisht  subjektet  e  administruara  nga  pronari,  mund  të  mos  kenë  krijuar  

procese  dhe  sisteme  të  strukturuara  ose  mund  të  kenë  krijuar  procese  ose  sisteme  me  dokumentacion  të  kufizuar  

ose  mungesë  konsistence  në  mënyrën  se  si  ato  ndërmerren.  Kur  këtyre  sistemeve  dhe  proceseve  u  mungon  

formaliteti,  procedurat  e  përshkruara  në  paragrafin  6.2.3.  janë  ende  të  nevojshme.
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Hartimi  dhe  kryerja  e  procedurave  për  marrjen  e  evidencës  së  auditimit  në  një  mënyrë  që  nuk  është  e  njëanshme  drejt  

marrjes  së  evidencës  audituese  që  mund  të  jetë  konfirmuese  ose  drejt  përjashtimit  të  provave  audituese  që  mund  të  

jenë  kontradiktore,  mund  të  përfshijë  marrjen  e  provave  nga  burime  të  shumta  brenda  dhe  jashtë  njësisë  ekonomike.

Megjithatë, audituesit  nuk  i  kërkohet  të  kryejë  një  kërkim  shterues  për  të  identifikuar  të  gjitha  burimet  e  mundshme  të  

provave.

(a)  Kërkesat  e  drejtimit  dhe  individëve  të  tjerë  të  përshtatshëm  brenda  njësisë  ekonomike;

(b)  Procedurat  analitike;  dhe

(c)  Vëzhgimi  dhe  inspektimi.

6.2.3.  Procedurat  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  përfshijnë:

(a)  Procedurat  e  pranimit  ose  vazhdimit;  dhe

(b)  Kur  është  e  zbatueshme,  angazhime  të  tjera  të  kryera  nga  partneri  i  angazhimit  për  njësinë  ekonomike.

procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit, audituesi  do  të  marrë  parasysh  informacionin  nga:
6.2.2.  Gjatë  marrjes  së  dëshmive  të  auditimit  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  rreziqet  e  anomalive  materiale  dhe  projektimit

Audituesit  nuk  i  kërkohet  të  kryejë  të  gjitha  këto  procedura  për  secilin  aspekt  të  të  kuptuarit  të  audituesit  të  
kërkuar  nga  kjo  pjesë.

Procedurat  analitike  të  kryera  si  procedurë  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  

ndihmojnë  në  identifikimin  e  mospërputhjeve,  transaksioneve  ose  ngjarjeve  të  pazakonta,  si  dhe  shumave,  

raporteve  dhe  tendencave  që  tregojnë  çështje  që  mund  të  kenë  implikime  auditimi.  Marrëdhëniet  e  pazakonta  

ose  të  papritura  që  janë  identifikuar  mund  të  ndihmojnë  audituesin  në  identifikimin  e  rreziqeve  të  anomalive  

materiale,  veçanërisht  rreziqet  e  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit,  duke  përfshirë  ato  që  lidhen  me  

llogaritë  e  të  ardhurave.

Procedurat  analitike  të  kryera  si  pjesë  e  identifikimit  dhe  vlerësimit  të  rrezikut  mund  të  përfshijnë  informacion  

financiar  (p.sh.  çmimi  i  shitjes)  dhe  jofinanciar  (p.sh.  vëllimi  i  mallrave  të  shitura)  dhe  përdorimin  e  të  dhënave  të  

grumbulluara  në  një  nivel  të  lartë.  audituesi  mund  të  kryejë  një  krahasim  të  thjeshtë  të  informacionit,  si  ndryshimi  

në  bilancet  e  llogarisë  nga  bilancet  në  periudhat  e  mëparshme,  për  të  identifikuar  rrezikun  e  mundshëm  më  të  

lartë.

zonave.

Vëzhgimi  dhe  inspektimi  mund  të  mbështesin,  vërtetojnë  ose  kundërshtojnë  kërkesat  e  menaxhmentit  dhe  të  

tjerëve,  dhe  gjithashtu  mund  të  japin  informacion  për  njësinë  ekonomike  dhe  mjedisin  e  tij.  Kur  politikat  ose  

procedurat  nuk  janë  të  dokumentuara,  ose  kontrollet  e  njësisë  ekonomike  nuk  kanë  formalitet,  audituesi  mund  të  

jetë  ende  në  gjendje  të  marrë  disa  dëshmi  auditimi  për  të  mbështetur  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  

anomalive  materiale  nëpërmjet  vëzhgimit  ose  inspektimit  të  performancës  së  kontrollit. .

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Kur  bëjnë  pyetje  për  ata  që  mund  të  kenë  informacion  që  ka  të  ngjarë  të  ndihmojë  në  identifikimin  e  rreziqeve  të  

anomalive  materiale, audituesit  e  njësive  të  sektorit  publik  mund  të  marrin  informacion  nga  burime  shtesë,  si  p.sh.  

nga  audituesit  që  janë  të  përfshirë  në  performancë  ose  auditime  të  tjera  që  lidhen  me  njësinë  ekonomike.  

Procedurat  e  kryera  nga  audituesit  e  njësive  të  sektorit  publik  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  rreziqet  e  

anomalive  materiale  mund  të  përfshijnë  gjithashtu  vëzhgimin  dhe  inspektimin  e  dokumenteve  të  përgatitura  nga  

menaxhmenti  për  legjislaturën,  për  shembull  dokumentet  që  lidhen  me  raportimin  e  detyrueshëm  të  

performancës.
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Mjete  dhe  teknika  të  automatizuara

Nëse audituesi  përdor  ATT,  audituesi  mund  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  auditimi  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  

rreziqet  e  anomalive  materiale  në  vëllime  relativisht  të  mëdha  të  dhënash  (nga  libri  kryesor,  nën-libri  ose  të  dhëna  të  

tjera  operacionale)  duke  përfshirë  analizën,  vëzhgimin  ose  inspektimin.

(a)  Mashtrim  ose  gabim;

(b)  Marrëdhëniet  dhe  transaksionet  me  palët  e  lidhura;  dhe

(c)  Ngjarjet  ose  kushtet  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të 
vazhduar  në  vazhdimësi

6.2.4.  Në  hartimin  dhe  zbatimin  e  procedurave  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale, audituesi  duhet  të  
marrë  parasysh  rreziqet  e  mundshme  të  anomalive  materiale  që  rrjedhin  nga:

Mashtrim

Raportimi  financiar  mashtrues  përfshin  anomali  të  qëllimshme,  duke  përfshirë  lëshimet  e  shumave  ose  dhënien  e  

informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  për  të  mashtruar  përdoruesit  e  pasqyrave  financiare.  Financiare  

mashtruese

raportimi  shpesh  përfshin  tejkalimin  e  kontrolleve  nga  menaxhmenti  që  përndryshe  mund  të  duket  se  funksionojnë  

në  mënyrë  efektive,  të  tilla  si  regjistrimi  i  regjistrimeve  fiktive  në  ditar  afër  fundit  të  periudhës  së  raportimit  financiar.

Keqpërdorimi  i  aktiveve  përfshin  vjedhjen  e  aktiveve  të  njësisë  ekonomike  dhe  shpesh  kryhet  nga  punonjësit  në  

shuma  relativisht  të  vogla  dhe  jomateriale.  Megjithatë,  mund  të  përfshijë  edhe  menaxhmentin  që  zakonisht  është  

më  i  aftë  për  të  maskuar  ose  fshehur  përvetësimet  në  mënyra  që  janë  të  vështira  për  t'u  zbuluar.

Keqpërdorimi  i  aseteve  shoqërohet  shpesh  me  regjistrime  ose  dokumente  të  rreme  ose  mashtruese  për  të  fshehur  

faktin  se  pasuritë  mungojnë  ose  janë  lënë  peng  pa  autorizimin  e  duhur.

Në  një  LCE  mund  të  ketë  faktorë  të  ndryshëm  të  rrezikut  të  mashtrimit  sesa  në  entitetet  më  komplekse.  Nga  njëra  

anë,  menaxhmenti  ose  pronar-menaxher  mund  të  jenë  në  gjendje  të  ushtrojnë  mbikëqyrje  më  efektive  sesa  në  një  

njësi  më  komplekse,  e  cila  mund  të  kompensojë  mundësitë  më  të  kufizuara  për  ndarjen  e  detyrave.  Nga  ana  tjetër,  

më  pak  ndarje  e  detyrave  dhe  përfshirja  më  e  drejtpërdrejtë  e  menaxhmentit  ose  pronar-menaxherit  mund  t'i  ofrojë  

menaxhmentit  ose  pronarit-menaxherit  një  mundësi  më  të  madhe  për  të  kapërcyer  kontrollet  dhe  për  të  kryer  

mashtrime.  LCE-të,  duke  përfshirë  pronarët-menaxherët  mund  të  kenë  gjithashtu  presione  ose  stimuj  të  ndryshëm  

për  të  kryer  mashtrime  sesa  menaxhimi  në  njësitë  ekonomike  më  komplekse.  Shtojca  4  përcakton  faktorët  e  

rrezikut  të  mashtrimit  që  lidhen  me  entitetet  më  pak  komplekse.

Palët  e  Lidhura

Në  disa  LCE,  transaksionet  e  palëve  të  lidhura  ndërmjet  pronarëve-menaxherëve  dhe  anëtarëve  të  ngushtë  të  

familjes  mund  të  jenë  të  zakonshme,  veçanërisht  në  njësitë  ekonomike  të  mbajtura  ngushtë.  Këto  transaksione  

nuk  mund  të  kryhen  sipas  kushteve  dhe  kushteve  normale  të  tregut;  për  shembull,  disa  transaksione  me  palët  e  

lidhura  mund  të  kryhen  pa  shkëmbim  të  shumës,  ose  për  shumë  të  ndryshme  nga  vlera  e  drejtë.

Shqetësimi  për  të  shkuar

Ngjarjet  ose  kushtet  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  konsiderueshme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  

vazhduar  si  vijimësi  me  rëndësi  të  veçantë  për  një  LCE  përfshijnë  rrezikun  që  bankat  dhe  huadhënësit  e  tjerë,  

anëtarët  e  ngushtë  të  familjes  ose  pronarët-menaxherët  mund  të  pushojnë  së  mbështeturi  njësinë  ekonomike,  si  

dhe  humbja  e  mundshme  e  një  furnizuesi  kryesor,  klienti  kryesor,  punonjësi  kryesor,  ose  e  drejta  për  të  operuar  

sipas  një  licence,  ekskluziviteti  ose  marrëveshje  tjetër  ligjore.
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6.3.  Kuptimi  i  aspekteve  përkatëse  të  entitetit

6.2.5.  Nëse  opinioni  i  auditimit  mbi  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  është  modifikuar, audituesi  duhet  të  vlerësojë  efektin  
në  pasqyrat  financiare  të  vitit  aktual  kur  identifikon  dhe  vlerëson  rreziqet  e  anomalive  materiale.

Kërkimet  e  menaxhmentit  dhe,  kur  është  e  zbatueshme,  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  ndihmojnë  audituesin  

të  identifikojë  dhe  vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  materiale  dhe  t'u  përgjigjet  atyre  rreziqeve.

Kërkimet  rreth  mënyrës  se  si  njësia  ekonomike  identifikon  dhe  vlerëson  rreziqet  e  saj  të  biznesit  që  lidhen  me  

përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  mund  ta  ndihmojnë  audituesin  të  kuptojë:

(f) Baza  për  përdorimin  e  synuar  të  bazës  së  vijimësisë  së  kontabilitetit,  nëse  ekzistojnë  ngjarje  ose  kushte  që,  
individualisht ose  kolektivisht,  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  
për  të  vazhduar  si  vazhdimësi  dhe,  nëse  po,  planet  e  drejtimit  për  të  drejtojuni  atyre.

(a) Si  i  identifikon  njësia  ekonomike  rreziqet  e  biznesit  që  lidhen  me  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare dhe  si  
adresohen  ato;

(b) Rreziqet  e  mashtrimit  në  njësi  ekonomike  dhe  kontrollet  që  drejtimi  ka  vendosur  për  të  zbutur këto  rreziqe;
(c) Natyrën  dhe  shtrirjen  e  përfshirjes  së  drejtpërdrejtë  të  drejtimit  në  operacione  ose  aktivitete  të  tjera  që  mund  
të  ndihmojnë menaxhmentin  të  parandalojë  ose  zbulojë  keqdeklarimet  në  informacionin  kontabël  ose  të  
identifikojë  kontrollet  që  nuk  funksionojnë  sipas  synimit.

(e) Nëse  njësia  ekonomike  është  në  përputhje  me  ligjet  ose  rregulloret  që  mund  të  kenë  një  efekt  në  pasqyrat  
financiare,  dhe nëse  ka  pasur  ndonjë  korrespondencë  me  autoritetet  përkatëse  licencuese  ose  rregullatore  
që  mund  të  jenë  të  rëndësishme  për  pasqyrat  financiare.

Kërkesat  e  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  njësisë  ekonomike

6.3.1.  Audituesi  do  të  pyesë  menaxhmentin  dhe,  sipas  rastit,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen, në  lidhje  me:

Kuptimi  i audituesit  për  aspektet  përkatëse  të  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë  njësinë  ekonomike  dhe  mjedisin  

e  tij,  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar  dhe  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike  

krijon  një  kornizë  referimi  në  të  cilën  audituesi  identifikon  dhe  vlerëson  rreziqet  e  anomalive  materiale,  dhe  

gjithashtu  informon  se  si audituesi  planifikon  dhe  kryen  procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit.

(d)  Identiteti  i  palëve  të  lidhura  të  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë:

(i)  Ndryshimet  nga  periudha  e  mëparshme;

(ii)  Natyrën  e  marrëdhënieve  ndërmjet  njësisë  ekonomike  dhe  këtyre  palëve  të  lidhura;  
dhe

(iii)  Nëse  njësia  ekonomike  ka  hyrë  në  ndonjë  transaksion  me  këto  palë  të  lidhura  gjatë  
periudhës periudhën  dhe,  nëse  po,  llojin  dhe  qëllimin  e  transaksioneve;  dhe

• Kur  ka  rreziqe  të  identifikuara  të  biznesit;

• Nëse  dhe  si  i  është  përgjigjur  njësia  ekonomike  këtyre  rreziqeve;

• Nëse  rreziqet  me  të  cilat  përballet  njësia  ekonomike  janë  identifikuar,  vlerësuar  dhe  adresuar  në  

përputhje  me  natyrën  dhe  rrethanat  e  njësisë  ekonomike.
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• Vlerësimi  i  menaxhmentit  për  rrezikun  që  pasqyrat  financiare  mund  të  keqdeklarohen  materialisht  për  

shkak  të  mashtrimit,  duke  përfshirë  natyrën,  shtrirjen  dhe  shpeshtësinë  e  këtyre  vlerësimeve;

Sipas  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë,  pasqyrat  financiare  përgatiten  me  supozimin  se  njësia  ekonomike  është  

një  vazhdimësi  dhe  do  të  vazhdojë  operacionet  e  saj  për  të  ardhmen  e  parashikueshme.  Pasqyrat  financiare  për  

qëllime  të  përgjithshme  përgatiten  duke  përdorur  bazën  e  kontabilitetit  në  vijimësi,  përveç  rasteve  kur  drejtimi  ose  

synon  të  likuidojë  njësinë  ekonomike  ose  të  ndërpresë  veprimtarinë,  ose  nuk  ka  alternativë  reale  veçse  ta  bëjë  këtë.  

Kur  përdorimi  i  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë  është  i  përshtatshëm,  aktivet  dhe  detyrimet  regjistrohen  mbi  bazën  

që  njësia  ekonomike  do  të  jetë  në  gjendje  të  realizojë  aktivet  e  saj  dhe  të  shlyejë  detyrimet  e  saj  në  rrjedhën  normale  

të  biznesit.

Kërkimet  në  lidhje  me  rreziqet  e  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  në  njësi  ekonomike  mund  të  ndihmojnë  

audituesin  të  kuptojë:

Këto  pyetje  e  ndihmojnë  audituesin  të  kuptojë  nëse  aspektet  e  tjera  të  sistemit  të  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  

ekonomike  janë  të  pranishme  dhe  nëse  funksionojnë  sipas  rrethanave  të  njësisë  ekonomike  duke  marrë  parasysh  

natyrën  dhe  kompleksitetin  e  njësisë  ekonomike.

përvetësojnë  të  tjerët  brenda  njësisë  ekonomike,  për  të  përcaktuar  nëse  ata  kanë  njohuri  për  ndonjë  mashtrim  

aktual,  të  dyshuar  ose  të  supozuar  që  prek  njësinë  ekonomike.

Të  pyeturit  se  si  menaxhmenti  kryen  aktivitetet  për  të  parandaluar  ose  zbuluar  keqdeklarimet  në  informacionin  

kontabël  dhe  identifikon  kontrollet  që  nuk  funksionojnë  siç  synohet,  mund  të  përfshijë  pyetjen  se  çfarë  informacioni  

përdor  menaxhmenti  dhe  bazën  mbi  të  cilën  drejtimi  e  konsideron  informacionin  mjaftueshëm  të  besueshëm,  si  dhe  

hetimin  rreth  si  korrigjohen  mangësitë.

6.3.3. Audituesi  do  të  bëjë  pyetje  për  menaxhmentin,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  dhe  si

Kuptimi  i  entitetit  dhe  mjedisit  të  tij 

6.3.4. Audituesi  duhet  të  kuptojë:

• Procesi  i  menaxhmentit  për  identifikimin  dhe  reagimin  ndaj  rreziqeve  të  mashtrimit  në  njësi  ekonomike,  

duke përfshirë  çdo  rrezik  specifik  të  mashtrimit  që  drejtimi  ka  identifikuar  ose  që  i  është  vënë  në  

vëmendje,  ose klasat  e  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarisë  ose  informacioneve  shpjeguese  për  të  

cilat  ekziston  rreziku  i mashtrimit  ka  gjasa  të  ekzistojë;

• Komunikimi  i  drejtimit,  nëse  ka,  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  në  lidhje  me  proceset  e  tij  për 

identifikimin  dhe  reagimin  ndaj  rreziqeve  të  mashtrimit  në  njësi  ekonomike.

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi
Partner

6.3.2.  Audituesi  do  të  ndajë  informacionin  përkatës  të  marrë  për  palët  e  lidhura  të  njësisë  ekonomike  
me  të  tjerët anëtarët  e  ekipit  të angazhimit. 

(a)  Struktura  organizative  e  njësisë  ekonomike,  pronësia  dhe  qeverisja  dhe  modeli  i  biznesit.

(b)  Industria  dhe  faktorë  të  tjerë  të  jashtëm  që  ndikojnë  në  njësinë  ekonomike.

(c)  Si  matet  performanca  financiare  e  njësisë  ekonomike.

(d)  Kuadri  ligjor  dhe  rregullator  i  zbatueshëm  për  njësinë  ekonomike  dhe  mënyra  se  si  njësia  është  në
përputhje me  atë  kornizë.
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Në  LCE,  dhe  në  veçanti  njësitë  ekonomike  të  administruara  nga  pronari,  mënyra  në  të  cilën  është  projektuar,  

zbatuar  dhe  mirëmbajtur  sistemi  i  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike  do  të  ndryshojë  me  madhësinë  

dhe  kompleksitetin  e  njësisë  ekonomike.  Kur  nuk  ka  procese  të  zyrtarizuara  ose  politika  ose  procedura  të  

dokumentuara, audituesit  i  kërkohet  ende  të  kuptojë  se  si  menaxhmenti,  ose  kur  është  e  përshtatshme,  ata  të  

ngarkuar  me  qeverisjen  parandalojnë  dhe  zbulojnë  mashtrimin  dhe  gabimin,  dhe  të  përdorin  gjykimin  profesional  

për  të  përcaktuar  natyrën  dhe  masën  të  procedurave  për  të  marrë  kuptimin  e  kërkuar.

Kuptimi  i  Sistemit  të  Kontrollit  të  Brendshëm  të  Njësisë

• Njohuri  për  aktivitetet  përkatëse  të  qeverisë,  duke  përfshirë  programet  përkatëse. 

• Objektivat  dhe  strategjitë  e  programit,  duke  përfshirë  elementet  e  politikave  publike.

(a) Kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar,  duke  përfshirë,  për  vlerësimet  kontabël,  kriteret  e  njohjes,  bazat  e  matjes  dhe 
kërkesat  përkatëse  të  paraqitjes  dhe  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese,  dhe  si  zbatohen  këto  në  kontekstin  e  
natyrës  dhe  rrethanave  të  njësisë  ekonomike  dhe  mjedisit  të  saj.

(b) politikat  kontabël  të  njësisë  ekonomike  dhe  arsyet  për  çdo  ndryshim  në  to.

6.3.6. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  politikat  kontabël  të  njësisë  ekonomike  janë  të  përshtatshme  dhe  të  

qëndrueshme me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.

(e) transaksionet  e  njësisë  ekonomike  dhe  ngjarjet  dhe  kushtet  e  tjera  që  mund  të  lindin  nevojën  për,  ose
ndryshimet  në,  vlerësimet  kontabël  që  duhen  njohur  ose  shpalosur.

(f) Marrëveshjet  ose  marrëdhëniet  që  mund  të  rezultojnë  në  detyrime  të  panjohura  ose  angazhime  të  ardhshme.

Kuptimi  i  modelit  të  biznesit  të  njësisë  ekonomike  e  ndihmon  audituesin  të  kuptojë  objektivat  dhe  strategjinë  e  
njësisë  ekonomike,  si  dhe  të  kuptojë  rreziqet  e  biznesit  që  merr  dhe  përballet  njësia  ekonomike.  Kuptimi  i  
rreziqeve  të  biznesit  të  njësisë  ekonomike  ndihmon  audituesin  në  identifikimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  
pasi  shumica  e  rreziqeve  të  biznesit  përfundimisht  do  të  kenë  pasoja  financiare  dhe,  për  rrjedhojë,  një  efekt  në  
pasqyrat  financiare.  Kur  merr  një  kuptim  të  modelit  të  biznesit  të  njësisë  ekonomike,  audituesi  mund  të  marrë  
parasysh  se  si  njësia  ekonomike  e  përdor  TI-në.

Faktorët  përkatës  të  industrisë  përfshijnë  kushtet  e  industrisë  si  mjedisi  konkurrues,  marrëdhëniet  me  furnizuesit  
dhe  klientët  dhe  zhvillimet  teknologjike.  Faktorë  të  tjerë  të  jashtëm  që  ndikojnë  në  njësinë  ekonomike  që  audituesi  
mund  të  marrë  në  konsideratë  përfshijnë  rreziqet  e  lidhura  me  klimën,  kushtet  e  përgjithshme  ekonomike,  normat  e  
interesit  dhe  disponueshmërinë  e  financimit,  si  dhe  inflacionin  ose  rivlerësimin  e  monedhës.

Kur  kuptojnë  marrëveshjet  ose  marrëdhëniet  që  mund  të  rezultojnë  në  detyrime  të  panjohura  ose  angazhime  të  
ardhshme,  audituesi  mund  të  marrë  parasysh  inspektimin  e  procesverbaleve  të  takimeve  dhe  korrespondencës  me  
këshilltarin  ligjor  dhe  inspektimin  e  llogarive  të  shpenzimeve  ligjore.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Subjektet  që  operojnë  në  sektorin  publik  mund  të  krijojnë  dhe  ofrojnë  vlera  në  mënyra  të  ndryshme  për  ata  që  
krijojnë  pasuri  për  pronarët,  por  do  të  kenë  ende  një  'model  biznesi'  me  një  objektiv  specifik.  Çështjet  që audituesit  
e  sektorit  publik  mund  të  kuptojnë  se  janë  të  rëndësishme  për  modelin  e  biznesit  të  njësisë  ekonomike,  duke  
përfshirë:

Kuptimi  i  Kornizës  së  Aplikueshme  të  Raportimit  Financiar 

6.3.5. Audituesi  duhet  të  kuptojë:
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Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Audituesit  e  njësive  të  sektorit  publik  shpesh  kanë  përgjegjësi  shtesë  në  lidhje  me  kontrollin  e  brendshëm,  për  

shembull,  për  të  raportuar  për  pajtueshmërinë  me  një  kod  praktike  të  vendosur  ose  për  të  raportuar  mbi  

shpenzimet  kundrejt  buxhetit.  audituesit  e  njësive  të  sektorit  publik  mund  të  kenë  gjithashtu  përgjegjësi  për  të  

raportuar  për  pajtueshmërinë  me  ligjin,  rregulloren  ose  autoritete  të  tjera.  Si  rezultat,  konsideratat  e  tyre  në  lidhje  

me  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  mund  të  jenë  më  të  gjera  dhe  më  të  detajuara.

• Si  menaxhmenti,  dhe  kur  është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  mbikëqyrin  njësinë  

ekonomike, demonstrojnë  integritet  dhe  vlera  etike,  për  shembull,  nëpërmjet  komunikimit  me  
punonjësit  në  lidhje  me  pritshmëritë  për  praktikat  e  biznesit  dhe  sjelljen  etike;

• Kultura  e  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë  nëse  menaxhimi  mbështet  ndershmërinë  dhe  sjelljen  
etike;

• Caktimi  i  autoritetit  dhe  përgjegjësisë  nga  entiteti;
• Si  një  njësi  ekonomike  tërheq,  zhvillon  dhe  mban  individë  kompetentë;  dhe
•  Kur  është  e  aplikueshme,  si  përfshihen  në  mënyrë  aktive  pronarët-menaxherët  në  biznes  dhe  si  

mund  të  ndikojë kjo  në  rreziqet  që  rrjedhin  nga  tejkalimi  i  kontrolleve  nga  menaxhmenti  për  shkak  
të  mungesës  së  ndarjes  së  detyrave.

Mjedisi  i  kontrollit  ofron  një  bazë  të  përgjithshme  për  funksionimin  e  aspekteve  të  tjera  të  sistemit  të  kontrollit  të  

brendshëm  të  njësisë  ekonomike  dhe  mangësitë  mund  të  dëmtojnë  pjesën  tjetër  të  sistemit  të  kontrollit  të  brendshëm  

të  njësisë  ekonomike.  Megjithëse  nuk  parandalon  ose  zbulon  dhe  korrigjon  drejtpërdrejt  keqdeklarimet,  mund  të  

ndikojë  në  efektivitetin  e  kontrolleve  të  tjera  në  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm.  Mjedisi  i  kontrollit  përfshin  

funksionet  e  qeverisjes  dhe  menaxhimit  dhe  qëndrimet,  ndërgjegjësimin  dhe  veprimet  e  atyre  që  janë  të  ngarkuar  

me  qeverisjen  dhe  menaxhimin  në  lidhje  me  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike  dhe  rëndësinë  

e  tij  në  njësi.

Për  shkak  se  mjedisi  i  kontrollit  është  themelor  për  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike,  çdo  

mangësi  mund  të  ketë  efekte  të  përhapura  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare.  Prandaj,  kuptimi  dhe  vlerësimi  i  

mjedisit  të  kontrollit  nga  ana  e audituesit  ndikon  në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e audituesit  të  rreziqeve  të  anomalive  

materiale  në  nivelin  e  pasqyrave  financiare,  dhe  gjithashtu  mund  të  ndikojë  në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  

rreziqeve  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimit,  si  dhe  në  përgjigjet  e  audituesit  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara.

Disa  ose  të  gjitha  aspektet  e  mjedisit  të  kontrollit  mund  të  mos  jenë  të  zbatueshëm  për  një  LCE  ose  mund  të  jenë  

më  pak  të  formalizuara.  Për  shembull,  një  LCE  mund  të  mos  ketë  një  kod  të  shkruar  sjelljeje,  por,  në  vend  të  kësaj,  

mund  të  ketë  zhvilluar  një  kulturë  që  thekson  rëndësinë  e  integritetit  dhe  sjelljes  etike  nëpërmjet  komunikimit  oral  

dhe  shembullit  të  menaxhimit.

(a) Merrni  një  kuptim  të  mjedisit  të  kontrollit  që  lidhet  me  përgatitjen  e  financave deklarata;  dhe

(b) Vlerësoni  nëse  mjedisi  i  kontrollit  ofron  një  bazë  të  përshtatshme  për  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë
ekonomike  duke  marrë  parasysh  natyrën  dhe  kompleksitetin  e  njësisë  ekonomike.

Kuptimi  i audituesit  mund  të  përfshijë:

Kuptimi  i  Mjedisit  të  Kontrollit  të  Entit 

6.3.7. Audituesi  duhet:
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Çështjet  që audituesi  mund  të  marrë  parasysh  kur  merr  një  kuptim  të  procesit  të  njësisë  ekonomike  për  të  
përgatitur pasqyrat  e  saj  financiare  në  lidhje  me  klasa  të  rëndësishme  të  transaksioneve,  bilancet  e  
llogarive  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përfshijnë  se  si:

Disa  subjekte  mund  të  dominohen  nga  një  individ  i  vetëm  i  cili  mund  të  ushtrojë  një  masë  të  madhe  diskrecion. 
Veprimet  dhe  qëndrimet  e  atij  individi  mund  të  kenë  një  efekt  të  përhapur  në  kulturën  e  njësisë  ekonomike,  e  cila  

nga  ana  tjetër  mund  të  ketë  një  efekt  të  përhapur  në  mjedisin  e  kontrollit.  Dominimi  i  menaxhmentit  nga  një  individ  i  

vetëm  në  një  LCE  në  përgjithësi,  në  vetvete,  nuk  tregon  një  dështim  të  menaxhimit  për  të  shfaqur  dhe  komunikuar  

një  qëndrim  të  duhur  në  lidhje  me  kontrollin  e  brendshëm  dhe  procesin  e  raportimit  financiar.  Në  disa  subjekte,  

nevoja  për  autorizim  menaxherial  mund  të  kompensojë  kontrollet  e  mangëta  dhe  të  zvogëlojë  rrezikun  e  mashtrimit  

të  punonjësve.  Megjithatë,  dominimi  i  menaxhmentit  nga  një  individ  i  vetëm  mund  të  jetë  një  mangësi  e  mundshme  

e  kontrollit  pasi  ekziston  një  mundësi  për  tejkalim  të  kontrolleve  nga  ana  e  menaxhmentit.

Kuptimi  i audituesit  mund  të  merret  në  mënyra  të  ndryshme  dhe  mund  të  përfshijë:

(a) Regjistrimet  kontabël  dhe  regjistrimet  e  tjera  që  mbështesin  klasat  e  transaksioneve,  llogarinë bilancet  dhe 
shpalosjet  në  pasqyrat  financiare;

(b) Si  nisin  transaksionet  dhe  si  regjistrohen,  përpunohen,  korrigjohen,  korrigjohen  sipas  nevojës,  transferohen  
në  librin kryesor  dhe  raportohen  në  pasqyrat  financiare  informacionet  rreth  tyre;
(c) Si  identifikohen,  përpunohen  dhe  zbulohen  informacionet  rreth  ngjarjeve  dhe  kushteve,  përveç  
transaksioneve;  dhe
(d) Burimet  e  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë  mjedisin  e  TI-së,  që  lidhen  me  (a)  deri  në  (c)  më  sipër.

• Kërkesat  e  personelit  përkatës  në  lidhje  me  procedurat  e  përdorura  për  fillimin,  regjistrimin,  përpunimin  dhe  

raportimin  e  transaksioneve  ose  në  lidhje  me  procesin  e  raportimit  financiar  të  njësisë  ekonomike;

• Inspektimi  i  politikave  ose  manualeve  të  procesit  ose  dokumentacionit  tjetër  të  procesit  të  njësisë  ekonomike  për  

përgatitjen  e  pasqyrave  financiare;

• Vëzhgimi  i  performancës  së  politikave  apo  procedurave  nga  personeli  i  njësisë  ekonomike;  ose

• Përzgjedhja  e  transaksioneve  dhe  gjurmimi  i  tyre  përmes  procesit  të  zbatueshëm  për  përgatitjen  e  pasqyrave  

financiare  (dmth.  kryerja  e  një  përmbledhjeje).

LCE-të  me  përfshirje  të  drejtpërdrejtë  të  menaxhmentit  mund  të  mos  kenë  nevojë  për  përshkrime  të  gjera  të  

procedurave  kontabël,  regjistrime  të  sofistikuara  kontabël  ose  politika  të  shkruara.

Mjete  dhe  teknika  të  automatizuara

Kuptimi  i  procesit  të  njësisë  ekonomike  për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare

6.3.8.  Për  klasa  të  rëndësishme  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarive  dhe  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese,  

audituesi  duhet  të  kuptojë  procesin  e  njësisë  ekonomike  për  të  përgatitur  pasqyrat  financiare,  duke  përfshirë:

• Përpunohen  të  dhënat  ose  informacionet  në  lidhje  me  transaksionet,  ngjarjet  dhe  kushtet  e  

tjera; 

• Ruhet  integriteti  i  atyre  të  dhënave  ose  informacionit;  dhe

• Përdoren  proceset  e  informacionit,  personeli  dhe  burime  të  tjera.
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6.3.9.  Për  vlerësimet  kontabël  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  për  klasa  të  rëndësishme  të  transaksioneve,  llogar balancat  ose  
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese,  audituesi  duhet  të  kuptojë  se  si  menaxhmenti:i

audituesi  mund  të  përdorë  gjithashtu  ATT  për  të  marrë  akses  të  drejtpërdrejtë  ose  një  shkarkim  dixhital  nga  bazat  e  

të  dhënave  në  sistemin  e  informacionit  të  njësisë  ekonomike  që  ruan  të  dhënat  kontabël  të  transaksioneve.  Duke  

aplikuar  ATT  për  këtë  informacion,  audituesi  mund  të  konfirmojë  kuptimin  e  marrë  për  mënyrën  se  si  transaksionet  

rrjedhin  përmes  sistemit  të  informacionit  duke  gjurmuar  shënimet  në  ditar,  ose  regjistrime  të  tjera  dixhitale  që  lidhen  

me  një  transaksion  të  caktuar,  ose  një  popullatë  të  tërë  transaksionesh,  që  nga  fillimi  në  regjistrat  kontabël.  deri  te  

regjistrimi  në  librin  kryesor.  Analiza  e  grupeve  të  plota  ose  të  mëdha  të  transaksioneve  mund  të  rezultojë  gjithashtu  

në  identifikimin  e  variacioneve  nga  procedurat  normale  ose  të  pritshme  të  përpunimit  për  këto  transaksione,  të  cilat  

mund  të  rezultojnë  në  identifikimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale.

Kuptimi  i  shërbimeve  të  ofruara  nga  një  organizatë  shërbimi
6.3.11.  Nëse  njësia  ekonomike  përdor  shërbimet  e  një  organizate  shërbimi  dhe  këto  shërbime  janë  të  rëndësishme  
për procesin  e  njësisë  ekonomike  për  të  përgatitur  pasqyrat  e  saj  financiare,  mirëkuptimi  i  audituesit  në  
përputhje  me  paragrafin  6.3.8.  do  të  përfshijë:  

vlerësimet  kontabël,  mbështet  në  mënyrë  të  përshtatshme  përgatitjen  e  pasqyrave  të  tij  financiare  në  përputhje  me  
kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.

6.3.10.  Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  procesi  i  njësisë  ekonomike  për  të  përgatitur  pasqyrat  e  saj  financiare,  duke  përfshirë  

Kuptimi  i audituesit  duhet  të  jetë  i  mjaftueshëm  për  të  ofruar  një  bazë  të  përshtatshme  për  identifikimin  dhe  
vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale.

LCE-të  shpesh  mund  të  përdorin  shërbime  të  kontabilitetit  të  jashtëm,  duke  filluar  nga  përpunimi  i  transaksioneve  të  

caktuara  (për  shembull,  përpunimi  i  listës  së  pagave  dhe  pagesa  e  taksave  mbi  pagën)  dhe  mbajtja  e  të  dhënave  të  

tyre  kontabël  deri  në  përgatitjen  e  pasqyrave  të  tyre  financiare.  Përdorimi  i  një  organizate  të  tillë  shërbimi  për  

përgatitjen  e  pasqyrave  të  saj  financiare  nuk  e  lehtëson  menaxhimin  e  njësisë  ekonomike  më  pak  komplekse  dhe,  

kur  është  e  përshtatshme,  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen  e  përgjegjësive  të  tyre  për  pasqyrat  financiare.

(b) Kupton  shkallën  e  pasigurisë  së  vlerësimit  dhe  e  trajton  këtë  pasiguri,  duke  përfshirë  zgjedhjen  e  një  vlerësimi  
të pikës  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  për  t'u  përfshirë  në  pasqyrat  financiare;  dhe

(c) Rishikon  rezultatin(et)  e  vlerësimeve  të  mëparshme  kontabël  dhe  u  përgjigjet  rezultateve  të  tyre rishikim.

(c) Shkalla  e  ndërveprimit  ndërmjet  aktiviteteve  të  organizatës  së  shërbimit  dhe  atyre  të entiteti  i  përdoruesit;

(d) Kushtet  përkatëse  kontraktuale  për  aktivitetet  e  ndërmarra  nga  organizata  e  shërbimit.

(a) Identifikon,  përzgjedh  dhe  zbaton  metodat,  supozimet  dhe  të  dhënat  përkatëse  që  janë  të  përshtatshme  në 
kontekstin  e  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar,  duke  përfshirë  identifikimin  e  supozimeve  të  
rëndësishme;

(a) Natyrën  e  shërbimeve  të  ofruara  nga  organizata  e  shërbimit  dhe  rëndësinë  e  këtyre  shërbimeve  për  njësinë 
ekonomike,  duke  përfshirë  efektin  e  tyre  në  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  subjektit  përdorues;

(b) Natyrën  dhe  materialitetin  e  transaksioneve  të  përpunuara  ose  të  llogarive  ose  të  raportimit  financiar 
proceset  e  prekura  nga  organizata  e  shërbimit;
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6.3.12. Audituesi  duhet  të  kuptojë  aktivitetet  e  kontrollit  të  njësisë  ekonomike  duke  identifikuar  kontrollet  që  trajtojnë  rreziqet  
e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve,  siç  përcaktohet  më  poshtë.  Për  çdo  kontroll  të  identifikuar  në  (a)-(e)  

më  poshtë,  audituesi  do  të  kryejë  procedura,  përtej  hetimit,  për  të  vlerësuar  nëse  kontrolli  është  projektuar  në  mënyrë  
efektive  dhe  nëse  është  zbatuar:

(a)  Kontrollet  që  adresojnë  rreziqet  e  përcaktuara  si  rreziqe  të  rëndësishme;

(b)  Kontrollet  mbi  shënimet  e  ditarit,  duke  përfshirë  shënimet  në  ditar  për  të  regjistruar  jo  të  përsëritura,  të  
pazakonta transaksionet  ose  rregullimet;

(c) Kontrollet,  nëse  ka,  për  të  cilat  audituesi  planifikon  të  testojë  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  në  
përcaktimin  e  natyrës,  kohës  dhe  shtrirjes  së  testimit  thelbësor,  duke  përfshirë  ato  kontrolle  që  trajtojnë  
rreziqet  për  të  cilat  vetëm  procedurat  thelbësore  nuk  janë  të  mjaftueshme  për  të  marrë  evidenca  të  
mjaftueshme  të  përshtatshme  të  auditimit;  dhe

Kuptimi  i  aktiviteteve  të  kontrollit  të  subjektit

Shërbimet  e  një  organizate  shërbimi  janë  të  rëndësishme  për  procesin  e  njësisë  ekonomike  për  të  përgatitur  pasqyrat  

e  saj  financiare  kur  ato  shërbime  dhe  kontrollet  mbi  to  janë  pjesë  ose  ndikojnë  në  proces.

përshkruar  në  paragrafin  6.3.8.

Kuptimi  i  audituesit  ndihmon  në  informimin  e  audituesit  për  natyrën  dhe  rëndësinë  e  shërbimeve  të  ofruara  nga  

organizata  e  shërbimit  dhe  efektin  e  tyre  në  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  subjektit  përdorues,  të  cilat  ndikojnë  

në  natyrën  dhe  shtrirjen  e  punës  që  duhet  të  kryhet  nga  audituesi  në  lidhje  me  shërbimet.  ofruar  nga  një  organizatë  

shërbimi.  Rëndësia  e  kontrolleve  të  organizatës  së  shërbimit  në  raport  me  ato  të  njësisë  ekonomike  varet  nga  shkalla  

e  ndërveprimit  midis  aktiviteteve  të  organizatës  së  shërbimit  dhe  atyre  të  njësisë  ekonomike.  Për  shembull,  organizata  

e  shërbimit  mund  të  përpunojë  dhe  llogarisë  për  transaksione  që  ende  kërkohet  të  autorizohen  nga  njësia  ekonomike,  

në  mënyrë  alternative  njësia  ekonomike  mund  të  mbështetet  në  kontrollet  e  tilla  që  preken  në  organizatën  e  shërbimit.

Organizata  e  shërbimit  mund  të  ketë  angazhuar  një  auditues  shërbimi  për  të  ofruar  një  raport  mbi  përshkrimin  dhe  

dizajnin  (një  raport  i  tipit  1),  ose  mbi  përshkrimin,  projektimin  dhe  efektivitetin  e  funksionimit  (një  raport  i  tipit  2)  të  

kontrolleve  në  organizatën  e  shërbimit.  Raporte  të  tilla  mund  të  ofrojnë  informacion  për  audituesin  për  të  kuptuar  

sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  subjektit  përdorues.  Megjithatë,  ky  standard  nuk  është  hartuar  për,  dhe  për  këtë  

arsye  nuk  përfshin  kërkesat  për  të  adresuar,  përdorimin  e  raporteve  të  tilla  nga audituesi  si  dëshmi  auditimi  në  lidhje  

me  projektimin,  zbatimin  ose  efektivitetin  e  funksionimit  të  kontrolleve  në  organizatën  e  shërbimit.

(d) Kontrollet,  nëse  ka,  të  lidhura  me  transaksione  dhe  marrëveshje  të  rëndësishme  me  palët  e  lidhura,  dhe
transaksione  dhe  marrëveshje  të  rëndësishme  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit.

(e) Kontrollon,  nëse  ka,  nga  (a)  deri  në  (d)  tek  entiteti  përdorues  në  lidhje  me  shërbimet  e  ofruara  nga  organizata  
e shërbimit,  duke  përfshirë  ato  që  zbatohen  për  transaksionet  e  përpunuara  nga  organizata  e  shërbimit.

Kuptimi  i  kërkuar  nga audituesi  për  aktivitetet  e  kontrollit  të  njësisë  ekonomike  përfshin  identifikimin  e  kontrolleve  

specifike,  sipas  rastit  në  rrethanat  e  njësisë  ekonomike,  dhe  vlerësimin  e  dizajnit  të  tyre  dhe  përcaktimin  nëse  

kontrollet  janë  zbatuar.  Vlerësimi  i  projektimit  dhe  zbatimit  të  kontrolleve  përfshin  vlerësimin  nëse  kontrolli  është  

projektuar  në  mënyrë  efektive  për  të  adresuar  rrezikun  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve,  ose  i  

projektuar  efektivisht  për  të  mbështetur  funksionimin  e  kontrolleve  të  tjera,  dhe  përcaktimin  nëse  kontrolli  është  

zbatuar.
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(a) Identifikoni  aplikacionet  e  TI-së  dhe  aspektet  e  tjera  të  mjedisit  të  TI-së  që  janë  subjekt  i  rreziqeve  që  rrjedhin nga  përdorimi  
i  TI-së  dhe  cilat  janë  ato  rreziqe  të  lidhura;
(b) Identifikoni  kontrollet  e  përgjithshme  të  TI-së  të  njësisë  ekonomike  që  u  përgjigjen  atyre  rreziqeve  të identifikuara;  
dhe
(c) Duke  kryer  procedura  përveç  pyetjeve,  vlerësoni  nëse  TI-ja  e  përgjithshme  e  identifikuar kontrollet  janë hartuar  në  
mënyrë  efektive  dhe  janë  zbatuar.

6.3.13.  Për  kontrollet  e  identifikuara  në  paragrafin  6.3.12. audituesi  duhet:

Kjo  ndihmon  audituesin  të  kuptojë  qasjen  e  menaxhmentit  për  adresimin  e  rreziqeve  të  caktuara,  dhe  për  këtë  

arsye  ofron  një  bazë  për  hartimin  dhe  kryerjen  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit  që  i  përgjigjen  këtyre  

rreziqeve  edhe  kur audituesi  nuk  planifikon  të  testojë  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  të  identifikuara.

Regjistrimet  e  ditarit

Kontrollet  mbi  shënimet  në  ditar  pritet  të  identifikohen  për  të  gjitha  auditimet  për  shkak  të  mënyrës  në  të  cilën 
një  njësi  ekonomike  përfshin  informacion  nga  përpunimi  i  transaksioneve  në  librin  kryesor,  zakonisht  përfshin  

përdorimin  e  shënimeve  në  ditar,  qofshin  ato  standarde  ose  jo  standarde,  ose  të  automatizuara  ose  manuale.  

Shkalla  në  të  cilën  identifikohen  kontrollet  e  tjera  mund  të  ndryshojë  në  bazë  të  natyrës  së  njësisë  ekonomike  dhe  

qasjes  së  planifikuar  të  audituesit  për  procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit.  Për  shembull,  sistemi  i  informacionit  i  

njësisë  ekonomike  mund  të  mos  jetë  kompleks  dhe audituesi  mund  të  mos  synojë  të  testojë  efektivitetin  operativ  të  

kontrolleve. Për  më  tepër,  audituesi  mund  të  mos  ketë  identifikuar  ndonjë  rrezik  të  rëndësishëm  ose  ndonjë  rrezik  tjetër  të  

anomalive  materiale  për  të  cilat  është  e  nevojshme  që audituesi  të  vlerësojë  hartimin  e  kontrolleve  dhe  të  përcaktojë  

se  ato  janë  zbatuar.  Në  një  auditim  të  tillë,  audituesi  mund  të  përcaktojë  se  nuk  ka  kontrolle  të  identifikuara  përveç  

kontrolleve  të  njësisë  ekonomike  mbi  shënimet  në  ditar.

Palët  e  Lidhura

Kontrollet  në  LCE  ka  të  ngjarë  të  jenë  më  pak  formale  dhe  subjekte  të  tilla  mund  të  mos  kenë  procese  të  

dokumentuara  për  trajtimin  e  marrëdhënieve  dhe  transaksioneve  me  palët  e  lidhura.  Një  pronar-menaxher  mund  

të  zbusë  disa  nga  rreziqet  që  rrjedhin  nga  transaksionet  e  palëve  të  lidhura,  ose  potencialisht  t'i  rrisë  ato  rreziqe,  

nëpërmjet  përfshirjes  aktive  në  të  gjitha  aspektet  kryesore  të  transaksioneve.  Për  këto  entitete,  audituesi  mund  të  

kuptojë  marrëdhëniet  dhe  transaksionet  e  palëve  të  lidhura,  dhe  çdo  kontroll  që  mund  të  ekzistojë  mbi  to,  nëpërmjet  

hetimit  të  menaxhmentit  të  kombinuar  me  procedura  të  tjera,  të  tilla  si  vëzhgimi  i  aktiviteteve  të  mbikëqyrjes  dhe  

rishikimit  të  drejtimit,  dhe  inspektimi  i  disponueshmërisë.  dokumentacionin  përkatës.

Kuptimi  i audituesit  për  procesin  e  njësisë  ekonomike  për  të  përgatitur  pasqyrat  financiare  (që  mund  të  bëhet  

duke  kryer  procedura  të  përgjithshme)  përfshin  mjedisin  e  TI-së  që  lidhet  me  flukset  e  transaksioneve  dhe  

përpunimin  e  informacionit.  Kjo  ndodh  sepse  përdorimi  i  aplikacioneve  të  TI  nga  njësia  ekonomike  ose  aspekte  të  

tjera  të  mjedisit  të  TI-së  mund  të  shkaktojë  rreziqe  që  rrjedhin  nga  përdorimi  i  TI-së  (d.m.th.,  ndjeshmëria  e  

kontrolleve  të  përpunimit  të  informacionit  ndaj  dizajnit  ose  funksionimit  joefektiv,  ose  rreziqe  për  integritetin  e  

informacionit) .

Shtrirja  e  të  kuptuarit  të  proceseve  të  TI-së  nga  audituesi,  duke  përfshirë  shkallën  në  të  cilën  njësia  ka  kontrolle  të  

përgjithshme  të  TI-së,  do  të  ndryshojë  me  natyrën  dhe  rrethanat  e  njësisë  ekonomike  dhe  mjedisin  e  saj  TI,  si  dhe  

bazuar  në  natyrën  dhe  shtrirjen.  të  kontrolleve  të  identifikuara  nga  audituesi.  Numri  i  aplikacioneve  të  TI-së  që  i  

nënshtrohen  rreziqeve  që  rrjedhin  nga  përdorimi  i  TI  gjithashtu  do  të  ndryshojë  në  bazë  të  këtyre  faktorëve.  

Kontrollet  e  përgjithshme  të  TI-së  mbështesin  funksionimin  e  vazhdueshëm  të  duhur  të  mjedisit  të  TI-së,  duke  

përfshirë  funksionimin  e  vazhdueshëm  efektiv  të  kontrolleve  të  përpunimit  të  informacionit  dhe  integritetin  e  

informacionit.
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Mangësitë  brenda  Sistemit  të  Kontrollit  të  Brendshëm  të  Njësisë

6.3.14.  Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  një  ose  më  shumë  mangësi  janë  identifikuar  në  sistemin  e  kontrollit  të  
brendshëm  të  njësisë  ekonomike  dhe,  nëse  po,  nëse,  individualisht  ose  të  kombinuara,  ato  përbëjnë  mangësi  të  
rëndësishme.

(b) Nivelin  e  pohimit  për  klasat  e  transaksioneve,  tepricat  e  llogarisë  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese.  Duke  bërë  
kështu, audituesi  duhet:

(a) Niveli  i  pasqyrave  financiare.  Duke  vepruar  kështu, audituesi  duhet  të  përcaktojë  nëse  ato  ndikojnë  në  rreziqet  në  nivelin   
pohimeve  dhe  të  marrë  parasysh  natyrën  dhe  shtrirjen  e  efektit  të  përhapur  të  rreziqeve  të  identifikuara  në  pasqyrat  financiare;  dhee

Rreziqet  e  anomalive  materiale  identifikohen  dhe  vlerësohen  nga audituesi  për  të  përcaktuar  natyrën,  kohën  dhe  

shtrirjen  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit  të  nevojshme  për  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  dhe  të  

përshtatshme  të  auditimit.  Kjo  evidencë  i  mundëson  audituesit  të  shprehë  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare  në  

një  nivel  të  pranueshëm  të  ulët  të  rrezikut  të  auditimit.

6.4.1.  Audituesi  duhet  të  identifikojë  dhe  vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  materiale,  për  shkak  të  mashtrimit  ose  gabimit,  në:

6.4.  Identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale

Për  të  kuptuar  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike,  audituesi  mund  të  përcaktojë  se  disa  nga  

politikat  ose  procedurat  e  njësisë  ekonomike  nuk  janë  të  përshtatshme  për  natyrën  dhe  rrethanat  e  njësisë  

ekonomike.  Një  përcaktim  i  tillë  mund  të  jetë  një  tregues  që  ndihmon  audituesin  në  identifikimin  e  mangësive  në  

kontrollin  e  brendshëm.  Nëse audituesi  ka  identifikuar  një  ose  më  shumë  mangësi, audituesi  mund  të  marrë  

parasysh  efektin  e  këtyre  mangësive  në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  dhe  në  

hartimin  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit.

Audituesi  përdor  gjykimin  profesional  për  të  përcaktuar  nëse  një  mangësi  përfaqëson  një  mangësi  të  

konsiderueshme  në  kontrollin  e  brendshëm.

(i) Përcaktoni  pohimet  përkatëse  dhe  klasat  e  rëndësishme  të  transaksioneve,bilancet  e  llogarive  
dhe  shpalosjet;  dhe
(ii) Vlerësoni  rrezikun  e  natyrshëm  për  rreziqet  e  identifikuara  të  keqdeklarimit  material  në  nivelin  e  
pohimeve  nga duke  vlerësuar  mundësinë  dhe  madhësinë  e  keqdeklarimit.

Rreziqet  e  nivelit  të  pasqyrave  financiare

Rreziqet  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pasqyrave  financiare  i  referohen  rreziqeve  që  lidhen  gjerësisht  me  

pasqyrat  financiare  në  tërësi  dhe  potencialisht  ndikojnë  në  shumë  pohime.  Rreziqet  e  kësaj  natyre  nuk  janë  

domosdoshmërisht  rreziqe  që  lidhen  me  pohime  specifike  në  klasën  e  transaksioneve,  gjendjen  e  llogarisë  ose  

nivelin  e  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese  (p.sh.  rreziku  i  tejkalimit  të  kontrolleve  nga  drejtimi).

Rreziqet  e  nivelit  të  pohimit

Në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  audituesi  përdor  pohimet  për  të  marrë  në  

konsideratë  llojet  e  ndryshme  të  anomalive  të  mundshme  që  mund  të  ndodhin.  Shtojca  5  parashtron  pohimet  që  

mund  të  përdoren  nga  audituesi  në  shqyrtimin  e  llojeve  të  ndryshme  të  keqdeklarimeve  në  nivelin  e  pohimeve.

Një  pohim  për  një  klasë  transaksionesh,  gjendje  llogarie  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  është  një  pohim  i  

rëndësishëm  kur ai  ka  një  rrezik  të  identifikuar  të  anomalive  materiale.  Përcaktimi  nëse  një  pohim  është  a

pohimi  përkatës  bëhet  përpara  shqyrtimit  të  çdo  kontrolli  të  ndërlidhur  (dmth.  rreziku  i  brendshëm)  dhe  është
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• Kompleksiteti;

• Subjektiviteti;

• Ndryshimi;

• Pasiguria  (për  vlerësimet  kontabël  kjo  është  pasiguri  e  vlerësimit);  ose

• Ndjeshmëria  ndaj  anomalive  për  shkak  të  paragjykimeve  të  menaxhmentit  ose  faktorëve  të  tjerë  të  

rrezikut  të  mashtrimit  për  aq  sa  ato  ndikojnë  në  rrezikun  e  qenësishëm.

bazuar  në  shqyrtimin  nga  ana  e  audituesit  të  anomalive  që  kanë  një  mundësi  të  arsyeshme  që  të  ndodhin  (dmth.  
gjasat)  dhe  të  jenë  materiale  nëse  do  të  ndodhnin  (dmth.  madhësia).  Klasa  të  rëndësishme  të  transaksioneve,  
gjendjeve  të  llogarive  dhe  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese  janë  ato  për  të  cilat  ka  një  ose  më  shumë  
pohime  përkatëse.  Përcaktimi  i  pohimeve  përkatëse  dhe  i  klasave  të  rëndësishme  të  transaksioneve,  bilanceve  të  
llogarive  dhe  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese  ofron  një  bazë  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  
anomalive  materiale.

Vlerësimi  i  rrezikut  të  brendshëm

Rreziku  i  qenësishëm  i  vlerësuar  për  një  rrezik  të  veçantë  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimit  përfaqëson  
një  gjykim  brenda  një  diapazoni,  nga  më  i  ulëti  në  më  i  larti,  në  spektrin  e  rrezikut  të  qenësishëm.

Në  vlerësimin  e  rrezikut  të  qenësishëm,  audituesi  përdor  gjykimin  profesional  në  përcaktimin  e  rëndësisë  së  
kombinimit  të  mundësisë  dhe  madhësisë  së  një  anomalie  në  spektrin  e  rrezikut  të  qenësishëm.
Gjykimi  rreth  vendit  ku  vlerësohet  rreziku  i  qenësishëm  mund  të  ndryshojë  në  bazë  të  natyrës,  madhësisë  ose  
rrethanave  të  njësisë  ekonomike  dhe  merr  parasysh  gjasat  dhe  madhësinë  e  vlerësuar  të  keqdeklarimit.

Në  shqyrtimin  e  mundësisë  së  një  anomalie, audituesi  merr  parasysh  mundësinë  që  mund  të  ndodhë  një  anomali.  
Në  marrjen  në  konsideratë  të  madhësisë  së  një  anomalie, audituesi  merr  në  konsideratë  aspektet  cilësore  dhe  
sasiore  të  keqdeklarimit  të  mundshëm  (dmth.,  anomalitë  në  pohimet  në  lidhje  me  klasat  e  transaksioneve,  bilancet  
e  llogarisë  ose  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  mund  të  gjykohen  të  jenë  materiale  për  shkak  të  natyrës,  
madhësisë  ose  rrethanave).

Kur  vlerësohet  rreziku  i  brendshëm,  faktorët  që  lidhen  me  përgatitjen  e  informacionit  të  kërkuar  nga  kuadri  i  
zbatueshëm  i  raportimit  financiar  që  ndikojnë  në  ndjeshmërinë  e  pohimeve  ndaj  keqdeklarimit  mund  të  përfshijnë:

Prania  e  këtyre  faktorëve  mund  të  shkaktojë  rrezik  më  të  lartë  të  qenësishëm  dhe  mund  të  jetë  një  tregues  se  SNA  

për  LCE  nuk  është  i  përshtatshëm  për  auditimin.

Kur  rreziqet  e  anomalive  materiale  lidhen  më  gjerësisht  me  pasqyrat  financiare  në  tërësi  dhe  potencialisht  ndikojnë  

në  shumë  pohime,  rreziqet  e  anomalive  materiale  vlerësohen  në  nivelin  e  pasqyrave  financiare.  Kur  vlerëson  

rrezikun  në  nivelin  e  pohimit,  audituesi  merr  parasysh  shkallën  në  të  cilën  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  nivelin  

e  pasqyrave  financiare  ndikojnë  në  vlerësimin  e

rreziqet  e  qenësishme  për  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve.

Në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  rezultatet  e  diskutimit  të  ekipit  të  angazhimit  dhe  

çdo  pyetje  në  lidhje  me  mashtrimin  dhe  vazhdimësinë  janë  të  rëndësishme.



Faqe  65  nga  158

SNA  PËR  LCE

Megjithëse  niveli  i  rrezikut  të  tejkalimit  të  kontrolleve  nga  drejtimi  do  të  ndryshojë  nga  njësia  në  tjetrën,  rreziku  

është  megjithatë  i  pranishëm  në  të  gjitha  njësitë  ekonomike.  Për  shkak  të  mënyrës  së  paparashikueshme  në  të  

cilën  mund  të  ndodhë  një  tejkalim  i  tillë,  është  një  rrezik  i  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  dhe  për  

rrjedhojë  një  rrezik  i  rëndësishëm.

6.4.4. Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  ndonjë  nga  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale  janë,  në gjykimi  profesional  i  
audituesit,  një  rrezik  i  rëndësishëm.
Përcaktimi  se  cilët  nga  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale  janë  afër  skajit  të  sipërm  të  spektrit  të  rrezikut  të  
qenësishëm,  dhe  për  këtë  arsye  janë  rreziqe  të  rëndësishme,  është  një  çështje  e  gjykimit  profesional,  përveç  nëse  rreziku  
është  i  një  lloji  të  specifikuar  për  t'u  trajtuar  si  rrezik  i  rëndësishëm  siç  përcaktohet  në  paragrafin  6.4.6.  Të  qenit  afër  skajit  
të  sipërm  të  spektrit  të  rrezikut  të  qenësishëm  do  të  ndryshojë  nga  njësia  ekonomike  në  tjetrën  dhe  nuk  do  të  jetë  
domosdoshmërisht  e  njëjtë  për  një  periudhë  të  njësisë  ekonomike  në  periudhë.  Mund  të  varet  nga  natyra  dhe  rrethanat  e  
njësisë  ekonomike  për  të  cilën  po  vlerësohet  rreziku.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Në  ushtrimin  e  gjykimit  profesional  në  lidhje  me  vlerësimin  e  rrezikut  të  anomalive  materiale, audituesit  e  sektorit  

publik  mund  të  marrin  në  konsideratë  kompleksitetin  e  rregulloreve  dhe  direktivave,  si  dhe  rreziqet  e  

mospërputhjes  me  autoritetet.

Rreziqe  të  rëndësishme

6.4.3.  Në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  në  lidhje  me  një  vlerësim  kontabël  dhe  dhënien  e  
informacioneve shpjeguese  në  nivelin  e  pohimit,  audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  shkallën  në  të  cilën  vlerësimi  kontabël  i  
nënshtrohet  pasigurisë  së  vlerësimit  dhe  shkallën  në  të  cilën  sa  vijon  ndikohet  nga  kompleksiteti:  subjektiviteti,  ndryshimi  ose  
paragjykimi  i  menaxhimit:

(a)  Përzgjedhja  dhe  aplikimi  i  metodës,  supozimet  dhe  të  dhënat  e  përdorura;  dhe

(b)  Përzgjedhja  e  vlerësimit  të  pikëve  nga  drejtimi  dhe  dhënien  e  informacioneve  
shpjeguese  përkatëse.

(a)  Rreziku  i  anomalive  materiale  nga  tejkalimi  i  kontrolleve  nga  menaxhmenti;

(b)  çdo  rrezik  tjetër  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit,  duke  përfshirë  rreziqet  që audituesi  ka  
identifikuar  në  përputhje me paragrafin  6.4.2;  ose

(c) Identifikoi  transaksione  të  rëndësishme  të  palëve  të  lidhura  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit  të  
njësisë  ekonomike.

6.4.5. Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  rreziqet  e  vlerësuara  lidhen  me  marrëdhëniet  me  palët  e  
lidhura dhe  transaksionet,  dhe  rreziqet  e  vlerësuara  në  lidhje  me  vlerësimet  kontabël  janë  rreziqe  
të  rëndësishme.

6.4.6. Audituesi  duhet  të  trajtojë  si  rreziqe  të  rëndësishme:

6.4.2.  Në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit,  audituesi,  bazuar  në  një  supozim  se  
ka rreziqe  mashtrimi  në  njohjen  e  të  ardhurave,  duhet  të  vlerësojë  se  cilat  lloje  të  të  ardhurave,  transaksione  të  të  ardhurave  
ose  pohime  shkaktojnë  rreziqe  të  tilla.
Kur  identifikon  dhe  vlerëson  rreziqet  e  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit,  audituesi  mund  të  marrë  parasysh  nëse  
janë  identifikuar  marrëdhënie  të  pazakonta  ose  të  papritura  në  kryerjen  e  procedurave  analitike,  duke  përfshirë  ato  që  lidhen  
me  llogaritë  e  të  ardhurave.
Prezumimi  se  ka  rreziqe  mashtrimi  në  njohjen  e  të  ardhurave  mund  të  kundërshtohet.  Për  shembull,  audituesi  mund  të  
konkludojë,  bazuar  në  dëshmitë  e  marra  të  auditimit,  se  nuk  ka  rrezik  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  në  
lidhje  me  njohjen  e  të  ardhurave  në  rastin  kur  ekziston  një  lloj  i  vetëm  i  transaksionit  të  thjeshtë  të  të  ardhurave,  për  
shembull,  të  ardhurat  nga  qiraja  nga  një  pronë  e  vetme  me  qira.
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Vlerësimi  i  rrezikut  të  kontrollit

6.4.7. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  rrezikun  e  kontrollit  nëse:

Vlerësimi  i  procedurave  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  keqdeklarimit  material  dhe  rishikimin  e  

rrezikut

Vlerësimi

6.4.8. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  evidenca  e  auditimit  e  marrë  nga  procedurat  për  identifikimin  dhe  
vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  ofron  një  bazë  të  përshtatshme  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  
e  rreziqeve  të  anomalive  materiale.  Nëse  jo,  audituesi  do  të  kryejë  procedura  shtesë  derisa  të  sigurohet  
evidenca  e  auditimit  për  të  siguruar  një  bazë  të  tillë.  Në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  
anomalive  materiale,  audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  të  gjitha  dëshmitë  e  marra  të  auditimit

• Mjaftueshmëria  dhe  përshtatshmëria  e  evidencës  së  auditimit  zakonisht  varet  nga  efektiviteti  i  

kontrolleve  mbi  saktësinë  dhe  plotësinë  e  saj.

• Potenciali  për  fillimin  ose  ndryshimin  e  pahijshëm  të  informacionit  që  të  ndodhë  dhe  të  mos  zbulohet  

mund  të  jetë  më  i  madh  nëse  kontrollet  e  duhura  nuk  funksionojnë  në  mënyrë  efektive.

(a) Audituesi  ka  përcaktuar  se  vetëm  procedurat  thelbësore  nuk  mund  të  ofrojnë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  
auditimi për  ndonjë  nga  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve;
ose

(b) Përndryshe audituesi  planifikon  të  testojë  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve.

Përndryshe,  rreziku  i  vlerësuar  i  anomalive  materiale  është  i  njëjtë  me  vlerësimin  e  qenësishëm
rreziku.

Planet  e audituesit  për  të  testuar  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  bazohen  në  pritshmërinë  që  kontrollet  po  

funksionojnë  në  mënyrë  efektive  dhe  kjo  do  të  formojë  bazën  e  vlerësimit  të  audituesit  për  rrezikun  e  kontrollit.

Pritshmëria  fillestare  e  efektivitetit  operativ  të  kontrolleve  bazohet  në  vlerësimin  e  audituesit  për  projektimin  dhe  

përcaktimin  e  zbatimit  të  kontrolleve  të  identifikuara  në  paragrafët  6.3.12.  dhe  6.3.13.  (b).  Pasi  audituesi  të  ketë  

testuar  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  në  përputhje  me  Pjesën  7, audituesi  do  të  jetë  në  gjendje  të  konfirmojë  

pritshmërinë  fillestare  për  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve.  Nëse  kontrollet  nuk  funksionojnë  në  mënyrë  

efektive  siç  pritej,  atëherë  audituesi  do  të  duhet  të  rishikojë  vlerësimin  e  rrezikut  të  kontrollit.

Vlerësimi  i audituesit  për  rrezikun  e  kontrollit  mund  të  kryhet  në  mënyra  të  ndryshme  në  varësi  të  teknikave  ose  

metodologjive  të  preferuara  të  auditimit  dhe  mund  të  shprehet  në  mënyra  të  ndryshme.  Vlerësimi  i  rrezikut  të  

kontrollit  mund  të  shprehet  duke  përdorur  kategori  cilësore  (për  shembull,  rreziku  i  kontrollit  i  vlerësuar  si  

maksimal,  i  moderuar,  minimal)  ose  në  termat  e  pritshmërisë  së  audituesit  se  sa  efektiv  është  kontrolli(et)  në  

adresimin  e  rrezikut  të  identifikuar,  d.m.th.  mbështetja  e  planifikuar  në  funksionimin  efektiv  të  kontrolleve.

Për  shembull,  nëse  rreziku  i  kontrollit  vlerësohet  si  maksimal, audituesi  nuk  mendon  të  mbështetet  në  funksionimin  

efektiv  të  kontrolleve.  Nëse  rreziku  i  kontrollit  vlerësohet  më  pak  se  maksimumi, audituesi  mendon  të  mbështetet  

në  funksionimin  efektiv  të  kontrolleve.

Kur  transaksionet  rutinë  të  biznesit  i  nënshtrohen  përpunimit  shumë  të  automatizuar  me  pak  ose  aspak  ndërhyrje  

manuale,  mund  të  mos  jetë  e  mundur  të  kryhen  vetëm  procedura  thelbësore  në  lidhje  me  rrezikun.  Ky  mund  të  

ndodhë  në  rrethanat  kur  një  sasi  e  konsiderueshme  e  informacionit  të  një  njësie  ekonomike  inicohet,  regjistrohet,  

përpunohet  ose  raportohet  vetëm  në  formë  elektronike.  Në  raste  të  tilla:
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6.4.9.  Vlerësimi  i  audituesit  për  rreziqet  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve  mund  të  ndryshojë  gjatë  rrjedhës  së  auditimit  
pasi  të  sigurohet  evidenca  shtesë  e  auditimit.  Në  rrethanat  kur  audituesi  merr  evidencë  auditimi  nga  kryerja  e  

procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit,  ose  nëse  merret  informacion  i  ri,  i  cili  nuk  është  në  përputhje  me  

dëshminë  e  auditimit  mbi  të  cilin  audituesi  bazoi  fillimisht  vlerësimin,  audituesi  duhet  të  rishikojë  vlerësimin  dhe  të  

modifikojë  vlerësimin  e  mëtejshëm  të  planifikuar.  procedurat  e  auditimit  në  përputhje  me  rrethanat.

6.7.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

Nuk  është  e  nevojshme  të  dokumentohet  tërësia  e  të  kuptuarit  të audituesit  për  njësinë  ekonomike  dhe  çështjet  

që  lidhen  me  të,  por  përkundrazi  të  zbatohen  parimet  në  Pjesën  2.4  dhe  çështjet  e  përmendura  më  poshtë.

nga  procedurat  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  qofshin  ato  konfirmuese  apo  

kontradiktore  me  pohimet  e  bëra  nga  drejtimi.

6.6.  Kërkesat  specifike  të  komunikimit

6.6.1.  Audituesi  do  të  komunikojë  me  menaxhmentin,  dhe  kur  është  e  përshtatshme,  me  ata  që  janë  të  

ngarkuar qeverisjes,  rreziqet  e  rëndësishme  të  identifikuara  nga audituesi.

Përcaktimi  fillestar  i audituesit  për  të  përdorur  SNA-në  për  LCE  mund  të  ndryshojë  kur  merret  informacion  i  ri  ose  

dëshmi  auditimi  shtesë  gjatë  kryerjes  së  procedurave  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  rreziqet  e  anomalive  

materiale.  Në  rrethanat  kur  merret  evidencë  auditimi  ose  informacion  i  ri,  i  cili  nuk  është  në  përputhje  me  

përcaktimin  fillestar  të audituesit  për  përdorimin  e  SNA-së  për  LCE,  audituesit  mund  t'i  duhet  të  ndryshojë  

përcaktimin  origjinal  për  të  përdorur  SNA  për  LCE  dhe  kalimin  në  përdorimin  e  SNA-ve  ose  standarde  të  tjera  të  

aplikueshme  sipas  rastit.

• Natyra,  madhësia  dhe  kompleksiteti  i  njësisë  ekonomike  dhe  sistemi  i  tij  i  kontrollit  të  

brendshëm. 

• Disponueshmëria  e  informacionit  nga  subjekti.

• Metodologjia  dhe  teknologjia  e  auditimit  të  përdorura  gjatë  auditimit.

6.5.  Vlerësimi  i  Përshtatshmërisë  së  Përdorimit  të SNA  për  LCE

6.5.1.  Bazuar  në  procedurat  e  kryera  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  partneri  i  
angazhimit  duhet  të  vlerësojë  nëse  SNA  për  LCE  vazhdon  të  jetë  e  përshtatshme  për  natyrën  dhe  rrethanat  e  subjektit  
që  auditohet.

6.4.10. Audituesi  duhet  të  qëndrojë  vigjilent  gjatë  gjithë  auditimit  për  evidencën  e  auditimit  të  ngjarjeve  ose  kushteve  që  mund  të  
hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.

Nëse  ngjarjet  ose  kushtet  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  

vazhduar  si  vijimësi  identifikohen  pasi  janë  bërë  vlerësimet  e  rrezikut  të  audituesit,  vlerësimi  i  audituesit  për  

rreziqet  e  anomalive  materiale  mund  të  ketë  nevojë  të  rishikohet.

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  

auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

Forma  dhe  shtrirja  e  dokumentacionit  për  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  mund  

të  jetë  e  thjeshtë  dhe  relativisht  e  shkurtër  dhe  ndikohet  nga:
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6.7.1. Audituesi  duhet  të  përfshijë  sa  vijon  në  dokumentacionin  e  auditimit:

6.7.2.  Audituesi  duhet  të  dokumentojë  bazën  për  vlerësimin  nëse  SNA  për  LCE  vazhdon të  jenë  të  përshtatshme  për  natyrën  dhe  
rrethanat  e  njësisë  ekonomike  që  auditohet.

(d) Nëse  është  e  aplikueshme,  arsyet  për  përfundimin  se  nuk  ekziston  rreziku  i  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  në 
lidhje  me  njohjen  e  të  ardhurave;

(e) Kontrollet  e  përcaktuara  në  paragrafët  6.3.12.  dhe  6.3.13  dhe  vlerësimin  nëse  kontrolli  është  dizajnuar  në  mënyrë  efektive
dhe  përcaktimi  nëse  kontrolli  është  zbatuar;  dhe

(f) Për  vlerësimet  kontabël,  elementët  kryesorë  të  të  kuptuarit  të  vlerësimeve  kontabël  nga  audituesi,  duke  përfshirë  
kontrollet  sipas  rastit,  lidhjen  e  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  me  procedurat  e  mëtejshme  të audituesit,  
dhe  çdo  tregues  të  paragjykimit  të  drejtimit  dhe  mënyrën  se  si  janë  adresuar  ato.

(a) Elementet  kryesore  të  mirëkuptimit  të  arritur  në  lidhje  me  secilin  nga  aspektet  e  njësisë  ekonomike  dhe  mjedisin  e  saj, 
kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar,  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike  dhe  procedurat  e  
kryera  për  të  identifikuar  dhe  vlerësuar  rreziqet  e  anomalive  materiale;

(b) Emrat  e  palëve  të  lidhura  të  identifikuara  (duke  përfshirë  ndryshimet  nga  periudha  e  mëparshme)  dhe  natyrën

të  marrëdhënieve  me  palët  e  lidhura;

(c) Rreziqet  e  identifikuara  dhe  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale,  duke  përfshirë  rreziqet  për  shkak  të  mashtrimit,  në  nivelin e  
pasqyrave  financiare  dhe  në  nivelin  e  pohimeve,  duke  përfshirë  rreziqet  dhe  rreziqet  e  rëndësishme  për  të  cilat  
procedurat  thelbësore  vetëm  nuk  mund  të  ofrojnë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi,  dhe  arsyetimin  për  
gjykimet  e  rëndësishme  të  bëra;
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7. Përgjigjja  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  gabimeve  materiale

 ( a ) Merr  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale,  nëpërmjet 
projektimit  dhe  zbatimit  të  përgjigjeve  ndaj  këtyre  rreziqeve;

7.2.  Procedurat  e  auditimit  të  përgjegjshme  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  gabimeve  materiale  në  
Financiare

Niveli  i  deklaratës

7.2.1.  Audituesi  duhet  të  hartojë  dhe  zbatojë  përgjigjet  e  përgjithshme  për  të  adresuar  rreziqet  e  vlerësuara  
të  materialit anomali  në  nivel  të  pasqyrave  financiare,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Kjo  pjesë  përcakton  kërkesat  specifike  për  marrjen  e  evidencës  së  auditimit  nëpërmjet  reagimit  ndaj  rreziqeve  të  

vlerësuara  të  anomalive  materiale.  Pjesa  2  gjithashtu  përcakton  kërkesat  e  përgjithshme  për  evidencën  e  

auditimit.  Në  përputhje  me  kërkesat  në  këtë  pjesë, audituesi  mund  ta  ketë  të  dobishme  t'i  referohet  sa  vijon  që  

parashtrojnë  çështjet  përkatëse:

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  7  përmban  përmbajtje  në  lidhje  me:

7.1.  Objektivat

7.1.1.  Objektivat  e audituesit  janë: 

Përgjigjet  e  përgjithshme  të  audituesit  në  nivelin  e  pasqyrave  financiare,  për  shembull,  duke  bërë  ndryshime  të  

përgjithshme  në  natyrën,  kohën  ose  shtrirjen  e  procedurave  të  auditimit,  ose  rregullimet  e  burimeve  të  

caktuara  ose  duke  përdorur  ekspertë,  bazohen  në  ato  rreziqe  që  lidhen  gjerësisht  me  pasqyrat  financiare  si  e  

tërë.  Këto

• Mashtrimi  –  shih  Pjesën  1.5.

• Ligjet  dhe  rregulloret  –  shih  pjesën  1.6.

• Palët  e  ndërlidhura  –  shih  Pjesën  1.7.

• Informacioni  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi  –  shih  Pjesën  2.3.

(b)  t'i  përgjigjet  në  mënyrë  të  përshtatshme  rreziqeve  të  anomalive  materiale  që  rrjedhin  nga  mashtrimi  ose  
mashtrimi  i  dyshuar;

(c)  Merr  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  përdorimin  e  vazhdimësisë  nga  drejtimi 
supozimet  dhe  shpalosjet  përkatëse;  dhe

(d) Të  përgjigjet  në  mënyrë  të  përshtatshme  ndaj  mospërputhjes  së  identifikuar  ose  të  dyshuar  me  ligjin  ose  

rregulloren  që  janë identifikuar  gjatë  auditimit.

• Hartimi  dhe  zbatimi  i  përgjigjeve  të  përgjithshme  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  

në  nivel  të  pasqyrave  financiare;

• Hartimi  dhe  zbatimi  i  përgjigjeve  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e  

pohimeve  (dmth.,  hartimi  dhe  kryerja  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit).  Procedurat  e  

mëtejshme  përfshijnë  procedurat  thelbësore  (testet  e  detajeve  dhe  procedurat  thelbësore  analitike)  

dhe  testet  e  kontrolleve  (sipas  rastit),  dhe  janë  zgjeruar  në  këtë  pjesë;  dhe

• Procedurat  për  tema  specifike  kur  i  përgjigjen  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale.
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Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi Partner

7.2.3.  Në  përcaktimin  e  përgjigjeve  të  përgjithshme  për  të  adresuar  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale  për  
shkak  të  mashtrimit  në  nivelin  e  pasqyrave  financiare,  audituesi  duhet  të  caktojë  dhe  mbikëqyrë  personelin  
duke  marrë  parasysh  njohuritë,  aftësitë  dhe  aftësinë  e  individëve  për  t'iu  dhënë  përgjegjësi  të  rëndësishme  të  
angazhimit  dhe  audituesit.  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  për
angazhimin.

Përfshirja  e  një  elementi  të  paparashikueshmërisë  mund  të  arrihet,  për  shembull:

(a) Vlerësoni  nëse  zgjedhja  dhe  zbatimi  i  politikave  kontabël  nga  njësia  ekonomike,  veçanërisht  ato  që  lidhen  me  
matjet subjektive,  mund  të  jetë  tregues  i  raportimit  financiar  mashtrues  që  rezulton  nga  përpjekjet  e  
drejtimit  për  të  menaxhuar  fitimet;  dhe
(b) Të  përfshijë  një  element  të  paparashikueshmërisë  në  përzgjedhjen  e  natyrës,  kohës  dhe  shtrirjes  së 
procedurat  e  auditimit.

7.2.2.  Në  përcaktimin  e  përgjigjeve  të  përgjithshme  për  të  adresuar  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit 
në  nivel  të  pasqyrave  financiare, audituesi  duhet:

7.3.  Procedurat  e  auditimit  të  përgjegjshme  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  gabimeve  materiale  në
Niveli  i  Pohimit

7.3.1.  Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi,  natyra,  koha  dhe  shtrirja  e  të  cilave  bazohen  
dhe  i  përgjigjen  rreziqeve  të  vlerësuara,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit,  në  nivelin  e  pohimit.

mund  të  përfshijë,  për  shembull,  rreziqe  që  rrjedhin  nga  industria,  faktorë  rregullator  dhe  faktorë  të  tjerë  të  jashtëm,  

ose  çështje  që  lidhen  gjerësisht  me  bazën  kontabël  ose  politikat  kontabël  të  njësisë  ekonomike.

Në  veçanti,  përgjigjet  e  përgjithshme  të audituesit  ndikohen  gjithashtu  nga  kuptimi  i audituesit  për  mjedisin  e  

kontrollit.  Mjedisi  i  kontrollit  ofron  një  bazë  të  përgjithshme  për  funksionimin  e  aspekteve  të  tjera  të  sistemit  të  

kontrollit  të  brendshëm  të  njësisë  ekonomike.  Megjithëse  mjedisi  i  kontrollit  nuk  parandalon,  ose  zbulon  dhe  

korrigjon  drejtpërdrejt  keqdeklarimet,  ai  mund  të  ndikojë  në  efektivitetin  e  kontrolleve  të  tjera  në  sistemin  e  kontrollit  

të  brendshëm.  Prandaj,  një  mjedis  efektiv  kontrolli  mund  t'i  lejojë audituesit  të  ketë  më  shumë  besim  në  kontrollin  e  

brendshëm  dhe  besueshmërinë  e  evidencës  së  auditimit  të  krijuar  brenda  njësisë  ekonomike.

Megjithatë,  mangësitë  që  janë  identifikuar  në  mjedisin  e  kontrollit  kur  arrihet  të  kuptohet  sistemi  i  kontrollit  të  

brendshëm  të  njësisë  ekonomike,  kanë  efektin  e  kundërt  dhe  mund  të  rezultojnë  në  nevojën  për  evidencë  auditimi  

më  të  gjerë  nga  procedurat  thelbësore.  Një  mjedis  i  dobët  kontrolli  ndikon  gjithashtu  në  punën  që  mund  të  

ndërmerret  në  një  periudhë  të  përkohshme.

• Kryerja  e  procedurave  thelbësore  për  bilancet  e  llogarive  të  zgjedhura  dhe  pohimet  që  nuk  janë  

testuar  ndryshe  për  shkak  të  materialitetit  ose  rrezikut  të  tyre.

• Rregullimi  i  kohës  së  procedurave  të  auditimit  nga  ajo  që  pritej  ndryshe.

• Përdorimi  i  metodave  të  ndryshme  të  kampionimit.

• Kryerja  e  procedurave  të  auditimit  në  vende  të  ndryshme  ose  në  lokacione  në  mënyrë  të  
paparalajmëruar.
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(d) Nëse audituesi  synon  të  testojë  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  ose  kur  vetëm  procedurat  thelbësore  nuk  mund  të ofrojnë  
dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  nivelin  e  pohimit,  hartoni  dhe  kryeni  teste  të  kontrolleve,  për  të  
marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  efektivitetin  operativ  të  këtyre  kontrolleve.  
kontrollet.

(c) Në  hartimin  dhe  kryerjen  e  testeve  të  kontrolleve,  merrni  evidencë  auditimi  më  bindëse,  sa  më  e  

madhe  të  jetë  mbështetja  që audituesi  vendos  në  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve;  dhe

(b) Merrni  evidencë  auditimi  më  bindëse  sa  më  i  lartë  të  jetë  vlerësimi  i  rrezikut  nga audituesi;

(i) Mundësia  dhe  madhësia  e  anomalive  për  shkak  të  karakteristikave  të  klasës  së  rëndësishme  të  
transaksioneve,gjendjes  së  llogarisë  ose  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese  (d.m.th.,  rreziku  i  
brendshëm);  dhe

(ii) Nëse  vlerësimi  i  rrezikut  merr  parasysh  kontrollet  që  trajtojnë  rrezikun  e  anomalive  materiale  (d.m.th.  
rrezikun e  kontrollit),  duke  i  kërkuar  kështu  audituesit  të  marrë  evidencë  auditimi  për  të  përcaktuar  
nëse  kontrollet  po  funksionojnë  në  mënyrë  efektive  (aty  ku  audituesi  planifikon  të  testojë  efektiviteti  
operativ  i  kontrolleve  në  përcaktimin  e  natyrës,  kohës  dhe  shtrirjes  së  procedurave  thelbësore);

(a) Merrni  parasysh  arsyet  për  vlerësimin  e  dhënë  për  rrezikun  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimit  për  
çdo  klasë të  rëndësishme  transaksionesh,  gjendje  llogarie  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese,  duke  
përfshirë:

7.3.2.  Në  hartimin  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit, audituesi  duhet:

Procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  përfshijnë  testet  e  kontrolleve  dhe  procedurat  thelbësore. audituesi  mund  të  

zgjedhë  të  kryejë  teste  të  kontrolleve  ose  ato  mund  të  kërkohen  në  rrethana  specifike  (shih  paragrafin  7.3.2.(d)).  

Procedurat  substanciale  përfshijnë  testet  e  detajeve  dhe  procedurat  thelbësore  analitike.

Procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  i  përgjigjen  rrezikut  të  vlerësuar  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve  dhe  

ofrojnë  një  lidhje  të  qartë  ndërmjet  procedurave  të  mëtejshme  të audituesit  dhe  vlerësimit  të  rrezikut.  Nëse  rreziqet  e  

vlerësuara  të  anomalive  materiale  janë  për  shkak  të  rreziqeve  të  mashtrimit  në  nivelin  e  pohimeve,  natyra,  koha  dhe  

shtrirja  e  procedurave  të  auditimit  mund  të  kenë  nevojë  të  ndryshohen  për  të  marrë  evidencë  auditimi  që  është  më  e  

rëndësishme  dhe  e  besueshme  ose  për  të  marrë  informacion  konfirmues  shtesë.

audituesi  nuk  ka  nevojë  të  hartojë  dhe  të  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  ku  vlerësimi  i  rrezikut  të  anomalive  

materiale  është  nën  nivelin  e  pranueshëm  të  ulët.  Megjithatë,  siç  kërkohet  nga  paragrafi  7.3.14,  pavarësisht  nga  

rreziku  i  vlerësuar,  audituesi  duhet  të  kryejë  procedura  thelbësore  për  secilën  klasë  materiale  të  transaksioneve,  

gjendjen  e  llogarisë  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese.

Në  disa  auditime,  audituesi  mund  të  mos  jetë  në  gjendje  të  identifikojë  shumë  kontrolle  ose  mund  të  kufizohet  

shtrirja  e  dokumentacionit  të  përgatitur  nga  subjekti  në  të  cilin  ato  ekzistojnë  ose  operojnë.  Në  raste  të  tilla,  mund  

të  jetë  më  efikase  për  audituesin  të  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  që  janë  kryesisht  procedura  

thelbësore.

Kur  merr  evidencë  auditimi  më  bindëse  për  shkak  të  një  vlerësimi  më  të  lartë  të  rrezikut,  audituesi  mund  të  rrisë  

sasinë  e  evidencës,  ose  të  marrë  evidencë  që  është  më  e  rëndësishme  ose  më  e  besueshme,  për  shembull,  duke  

vënë  më  shumë  theks  në  marrjen  e  provave  nga  palët  e  treta  ose  duke  marrë  konfirmim  dëshmi  nga  një  sërë  

burimesh  të  pavarura.

Konsiderata  specifike  për  entitetet  e  sektorit  publik

Për  auditimet  e  njësive  të  sektorit  publik,  mandati  i  auditimit  dhe  çdo  kërkesë  tjetër  e  veçantë  e  auditimit  mund  të  

ndikojë  në  konsiderimin  nga audituesi  për  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit.



7.3.5. Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  kontrollet  që  do  të  testohen  varen  nga  kontrollet  e  tjera  (kontrollet  indirekte)  dhe,  nëse  po,  do  të 
shqyrtojë  nëse  është  e  nevojshme  të  merren  dëshmi  për  funksionimin  efektiv  të  kontrolleve  indirekte.  

7.3.3.  Gjatë  hartimit  të  testeve  të  kontrolleve  dhe  testeve  të  detajeve,  audituesi  duhet  të  përcaktojë  mjetet  e përzgjedhjen  e  artikujve  

për  testim  që  janë  efektive  në  përmbushjen  e  qëllimit  të  procedurës  së  auditimit.

Në  përzgjedhjen  e  artikujve  për  testim,  audituesit  i  kërkohet  sipas  paragrafit  2.3.1  të  përcaktojë  rëndësinë  dhe  besueshmërinë  

e  informacionit  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi;  aspekti  tjetër  i  efektivitetit

(mjaftueshmëria)  është  një  konsideratë  e  rëndësishme  në  përzgjedhjen  e  artikujve  për  testim.  Mjetet  në  dispozicion  të  

audituesit  për  përzgjedhjen  e  artikujve  për  testim  janë  përzgjedhja  e  të  gjithë  zërave  (ekzaminimi  100%),  përzgjedhja  e  

artikujve  specifikë  dhe  kampionimi  i  auditimit.

7.3.4.  Në  hartimin  dhe  kryerjen  e  testeve  të  kontrolleve, audituesi  duhet  të  kryejë  procedurat  e  auditimit  në  kombinim  me  hetimin  për  të 
marrë  evidencë  auditimi  në  lidhje  me  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve,  duke  përfshirë:  

(a)  Si  janë  zbatuar  kontrollet  në  periudhat  përkatëse  gjatë  
periudhës;

(b)  Konsistencën  me  të  cilën  janë  zbatuar;  dhe

(c)  Nga  kush  ose  me  çfarë  mjetesh  janë  aplikuar.

7.3.9.  Nëse audituesi  synon  të  mbështetet  në  një  kontroll  që  është  një  kontroll  mbi  një  rrezik  të  rëndësishëm,  audituesi  duhet  të  testojë 
kontrollin  në  periudhën  aktuale.

(a)  Merrni  parasysh:

(i)  efektivitetin  e  sistemit  të  kontrollit  të  brendshëm;

(ii)  Rreziqet  nga  karakteristikat  e  kontrollit  (p.sh.  manual  ose  i  automatizuar);

(iii)  Efektiviteti  i  kontrolleve  të  përgjithshme  të  TI-së;

(iv)  efektivitetin  e  kontrollit  dhe  zbatimin  e  tij  nga  njësia  ekonomike;

(v)  Nëse  mungesa  e  një  ndryshimi  në  një  kontroll  të  caktuar  paraqet  një  rrezik  për  shkak  të  ndryshimit 
rrethanat;  dhe

(vi) Rrezikun  e  anomalive  materiale  dhe  shtrirjen  e  mbështetjes  në  kontrollin  e  planifikuar;  dhe

(b)  Përcaktoni  rëndësinë  e  vazhdueshme  të  asaj  dëshmie  duke  marrë  evidencë  auditimi  nëse  kanë  ndodhur  
ndryshime  të rëndësishme  në  ato  kontrolle  pas  auditimit  të  mëparshëm.  Nëse  ka  pasur  ndryshime  të  
rëndësishme,  audituesi  duhet  të  testojë  kontrollin  në  periudhën  aktuale,  përndryshe  të  paktën  një  
herë  në  çdo  auditim  të  tretë.

7.3.8.  Nëse audituesi  synon  të  përdorë  evidencën  e  auditimit  në  lidhje  me  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  të  marra  në periudhat  e  
mëparshme,  audituesi  duhet:

7.3.6. Audituesi  do  të  testojë  kontrollet  për  periudhën  kohore,  ose  gjatë  gjithë  periudhës,  për  të  cilën  audituesi  synon  të  
mbështetet  në  ato kontrolle  në  mënyrë  që  të  sigurojë  një  bazë  të  përshtatshme  për  mbështetjen  e audituesit.

7.3.7.  Nëse audituesi  merr  evidencë  auditimi  në  lidhje  me  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  në  periudhën  ndërmjetëse,  
audituesi  duhet  të marrë  evidencë  auditimi  shtesë  për  çdo  ndryshim  të  rëndësishëm  të  mëvonshëm  dhe  të  
përcaktojë  evidencën  shtesë  të  auditimit  që  do  të  merret  për  periudhën  e  mbetur.
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7.3.11.  Nëse  zbulohen  devijime  nga  kontrollet  mbi  të  cilat audituesi  synon  të  mbështetet,  audituesi  duhet  të  bëjë  pyetje  specifike  për  të 
kuptuar  këto  çështje  dhe  pasojat  e  tyre  të  mundshme,  dhe  do  të  përcaktojë  nëse:  

(b) Ekzaminimi  i  shënimeve  të  materialit  në  ditar  dhe  rregullime  të  tjera  të  bëra  gjatë  përgatitjes pasqyrat  financiare.

7.3.10.  Kur  vlerëson  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  mbi  të  cilat  audituesi  synon  të  mbështetet,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse 
anomalitë  që  janë  zbuluar  nga  procedurat  thelbësore  tregojnë  se  kontrollet  nuk  funksionojnë  në  mënyrë  efektive.  Mungesa  e  
anomalive  të  zbuluara  nga  procedurat  thelbësore,  megjithatë,  nuk  siguron  evidencë  auditimi  që  kontrollet  në  lidhje  me  pohimin  
që  testohet  janë  efektive.  

(a)  Procedurat  thelbësore,  të  kombinuara  me  testet  e  kontrolleve  për  periudhën  ndërmjetëse;  ose

(b)  Nëse audituesi  përcakton  se  mjafton,  vetëm  procedura  të  mëtejshme  thelbësore,  që  ofrojnë  një  bazë  të  
arsyeshme për zgjatjen  e  konkluzioneve  të  auditimit  nga  data  e  ndërmjetme  deri  në  fund  të  
periudhës.

(a) Dakordimi  ose  rakordimi  i  informacionit  në  pasqyrat  financiare  me  regjistrat  bazë  të  kontabilitetit,  duke  përfshirë  
pajtimin  ose rakordimin  e  informacionit  në  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese,  pavarësisht  nëse  ky  
informacion  është  marrë  nga  brenda  ose  jashtë  librit  kryesor  dhe  ndihmës;  dhe

7.3.13.  Procedurat  përmbajtësore  të  audituesit  do  të  përfshijnë  procedurat  e  auditimit  që  lidhen  me  financat procesi  i  mbylljes  së  
deklaratës,  duke  përfshirë:

Procedurat  përmbajtësore

7.3.12.  Procedurat  përmbajtësore  të  audituesit  do  të  përfshijnë  procedura  thelbësore  që  i  përgjigjen  veçanërisht  rreziqeve  të  
rëndësishme. Kur  përgjigja  ndaj  një  rreziku  të  rëndësishëm  përbëhet  vetëm  nga  procedura  thelbësore,  ato  procedura  përfshijnë  
teste  të  detajeve.  

7.3.15.  Nëse  audituesi  ka  kryer  procedura  thelbësore  në  një  datë  të  ndërmjetme, audituesi  duhet  të  mbulojë periudha  e  mbetur  duke  
kryer:

Paragrafi  7.3.1  kërkon  që  audituesi  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi,  koha  dhe  shtrirja  e  

natyrës  së  të  cilave  bazohen  dhe  i  përgjigjen  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e  

pohimeve.  Për  shkak  të  kësaj,  procedurat  thelbësore  mund  të  jenë  kryer  tashmë  për  klasa  të  rëndësishme  

transaksionesh,  gjendje  të  llogarive  dhe  dhënie  informacionesh  shpjeguese.

Jo  të  gjitha  pohimet  brenda  një  klase  materiale  transaksionesh,  bilanci  të  llogarisë  ose  dhënie  informacionesh  

shpjeguese  kërkohen  të  testohen.  Përkundrazi,  në  hartimin  e  procedurave  thelbësore  që  do  të  kryhen,  marrja  në  

konsideratë  nga  audituesi  i  pohimeve(ve)  në  të  cilat,  nëse  do  të  ndodhte  një  anomali,  ekziston  një  mundësi  e  

arsyeshme  që  anomalia  të  jetë  materiale,  mund  të  ndihmojë  në  identifikimin  e  natyrës  dhe  kohës  së  duhur.  dhe  

shtrirjen  e  procedurave  që  do  të  kryhen.

7.3.14.  Pavarësisht  nga  rreziqet  e  vlerësuara,  do  të  kryhen  procedura  thelbësore  për  çdo  material klasa  e  transaksioneve,  bilanci  i  
llogarisë  dhe  zbulimi.

(a)  Testet  e  kontrolleve  ofrojnë  një  bazë  të  përshtatshme  për  mbështetjen  në  
kontrollet;

(b)  Testet  shtesë  të  kontrollit  janë  të  nevojshme;  ose

(c)  Rreziqet  e  anomalive  materiale  duhet  të  adresohen  duke  përdorur  procedura  
thelbësore.
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Procedurat  analitike  përmbajtësore

7.3.16.  Nëse  audituesi  përdor  procedura  thelbësore  analitike  për  të  marrë  evidencë  auditimi, audituesi duhet:   

(c) Zhvilloni  një  pritshmëri  të  shumave  ose  raporteve  të  regjistruara  dhe  vlerësoni  nëse  pritshmëria është  
mjaft  i  saktë  për  të  identifikuar  anomalitë  materiale;

(d) Përcaktoni  shumën  e  çdo  ndryshimi  të  shumave  të  regjistruara  nga  vlerat  e  pritura  që  është  e  
pranueshme pa  kërkuar  hetime  të  mëtejshme;  dhe

(e) Të  hetojë  luhatjet  ose  marrëdhëniet  që  nuk  janë  në  përputhje  me  informacione  të  tjera  përkatëse  ose  që 
ndryshojnë  nga  vlerat  e  pritshme  me  një  shumë  të  konsiderueshme,  duke  pyetur  drejtimin  dhe  duke  
marrë  evidencën  e  duhur  të  auditimit  që  lidhet  me  përgjigjet  e  drejtimit  dhe  duke  kryer  procedura  
shtesë  auditimi  sipas  nevojës  në  rrethana.

 ( a ) Përcaktoni  përshtatshmërinë  e  procedurës  analitike  thelbësore  për  qëllimin  e  testit  dhe  për  pohimet  e  dhëna;

(b) Vlerësoni  besueshmërinë  e  të  dhënave  nga  të  cilat  është  zhvilluar  pritshmëria  e audituesit  për  shumat  ose raportet  e  
regjistruara,  duke  marrë  parasysh  burimin,  krahasueshmërinë  dhe  natyrën  dhe  rëndësinë  e  informacionit  në  
dispozicion,  dhe  kontrollet  mbi  përgatitjen  e  tij;

Procedurat  analitike  thelbësore  janë  përgjithësisht  më  të  zbatueshme  për  vëllime  të  mëdha  transaksionesh  që  

priren  të  jenë  të  parashikueshme  me  kalimin  e  kohës.  Aplikimi  i  procedurave  të  planifikuara  analitike  bazohet  në 
pritshmëria  që  marrëdhëniet  ndërmjet  të  dhënave  ekzistojnë  dhe  vazhdojnë  në  mungesë  të  kushteve  të  njohura  

për  të  kundërtën.  Megjithatë,  përshtatshmëria  e  një  procedure  të  veçantë  analitike  do  të  varet  nga  vlerësimi  i  

audituesit  se  sa  efektive  do  të  jetë  në  zbulimin  e  një  anomalie  që,  individualisht  ose  kur  bashkohet  me  anomali  të  

tjera,  mund  të  shkaktojë  që  pasqyrat  financiare  të  jenë  materialisht  të  gabuara.

Përcaktimi  i audituesit  për  shumën  e  diferencës  nga  pritshmëria  që  mund  të  pranohet  pa  hetim  të  mëtejshëm  

ndikohet  nga  materialiteti,  duke  marrë  parasysh  mundësinë  që  një

anomalitë,  individualisht  ose  kur  agregohen  me  anomali  të  tjera,  mund  të  bëjnë  që  pasqyrat  financiare  të  jenë  të  

gabuara  materiale.  Ndërsa  rreziku  i  vlerësuar  rritet,  sasia  e  diferencës  që  konsiderohet  e  pranueshme  pa  hetim  

zvogëlohet  për  të  arritur  nivelin  e  dëshiruar  të  provave  bindëse.

Mjete  dhe  teknika  të  automatizuara

Procedurat  analitike  mund  të  kryhen  duke  përdorur  një  sërë  mjetesh  ose  teknikash,  të  cilat  gjithashtu  mund  të  

automatizohen.  Evolucioni  i  teknologjisë,  i  shoqëruar  me  rritjen  e  numrit  dhe  shumëllojshmërisë  së  burimeve  të  

të  dhënave,  mund  të  krijojë  më  shumë  mundësi  për  audituesin  për  të  përdorur  ATT  në  kryerjen  e  procedurave  

analitike  thelbësore.

Ekzistojnë  burime  të  panumërta  informacioni  të  disponueshme  për audituesin  (p.sh.  media  sociale,  burime  

informacioni  me  akses  të  lirë)  dhe  disa  janë  më  të  besueshme  se  të  tjerat.  Përdorimi  i  ATT  për  të  kryer  procedura  

analitike  thelbësore  i  lejon audituesit  të  inkorporojë  informacion  nga  më  shumë  burime  të  brendshme  dhe  të  

jashtme  të  njësisë  ekonomike  dhe  gjithashtu  të  përdorë  vëllime  shumë  më  të  mëdha  të  dhënash  në  analiza. 
Megjithatë,  përgjegjësia  e audituesit  për  adresimin  e  besueshmërisë  së  të  dhënave  të  përdorura  në  procedurat  

analitike  thelbësore  është  e  pandryshuar.
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Mostra  e  Auditimit

7.3.17.  Nëse  audituesi  përdor  kampionimin  e  auditimit  kur  i  përgjigjet  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  si një  mjet  
për  përzgjedhjen  e  artikujve  për  testim,  audituesi  duhet:

Modeli  i  dizajnit

Gjatë  hartimit  të  një  kampioni  auditimi,  konsideratat  e audituesit  mund  të  përfshijnë:

Konsideratat  e audituesit  për  karakteristikat  e  një  popullsie  mund  të  përfshijnë:

• Nëse  popullsia  e  artikujve  që  do  të  testohen  është  e  përshtatshme  për  të  arritur  objektivat  e  testit.

Marrja  e  mostrave  nuk  do  të  identifikojë  ose  testojë  artikuj  që  nuk  janë  përfshirë  tashmë  në  popullatë.  

Për  shembull,  një  mostër  e  bilanceve  të  arkëtueshme  mund  të  përdoret  për  të  testuar  ekzistencën  e  të  

arkëtueshmeve,  por  një  popullsi  e  tillë  nuk  do  të  ishte  e  përshtatshme  për  testimin  e  plotësisë  së  të  

arkëtueshmeve.

• Madhësia  e  popullsisë.  Në  disa  raste,  një  përfundim  statistikor  mund  të  mos  nxirret  nëse  popullata  që  

do  të  testohet  është  shumë  e  vogël  për  të  marrë  kampion.

Kampionimi  i  auditimit  mund  të  zbatohet  duke  përdorur  metodën  e  kampionimit  jostatistikor  ose  statistikor.

Përfundime  statistikore  mund  të  nxirren  nga  mostrat  statistikore.  Mostrat  jostatistikore  mund  të  përdoren  në  

kombinim  me  procedura  të  tjera  auditimi  që  trajtojnë  të  njëjtin  pohim.

Madhësia  e  mostrës

Niveli  i  rrezikut  të  kampionimit  që audituesi  është  i  gatshëm  të  pranojë  ndikon  në  madhësinë  e  kërkuar  të  mostrës.  

Sa  më  i  ulët  të  jetë  rreziku  që audituesi  është  i  gatshëm  të  pranojë,  aq  më  e  madhe  do  të  duhet  të  jetë  madhësia  e  

kampionit.  Shtojca  6  përfshin  shembuj  të  faktorëve  që  ndikojnë  në  madhësinë  e  kampionit  për  testet  e  kontrolleve  

dhe  testin  e  detajeve.

(a) Merrni  parasysh  qëllimin  e  procedurave  të  auditimit  dhe  karakteristikat  e  popullatës  nga të  cilat  do  të  nxirret  
mostra.
(b) Përcaktoni  një  madhësi  mostre  të  mjaftueshme  për  të  reduktuar  rrezikun  e  kampionimit  në  një  nivel  
të  ulët  të  pranueshëm.
(c) Zgjedhni  artikujt  në  një  mënyrë  që  çdo  njësi  kampionimi  në  popullatë  të  ketë  një  shans  për  
përzgjedhje.
(d) Kryen  procedura  auditimi,  të  përshtatshme  për  qëllimin,  për  çdo  zë  të  përzgjedhur.  Nëse  procedura  
nuk  është  e zbatueshme  për  artikullin  e  përzgjedhur,  audituesi  do  të  kryejë  procedurën  për  një  artikull  
zëvendësues.  Nëse  audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  zbatojë  procedurat  e  projektuara  të  auditimit,  ose  
procedurat  alternative  të  përshtatshme,  për  një  zë  të  përzgjedhur, audituesi  duhet  ta  trajtojë  atë  zë  si  një  
devijim  nga  kontrolli  i  përshkruar  (në  rastin  e  testeve  të  kontrolleve)  ose  një  anomali  (në  rasti  i  testeve  
të  detajeve).
(e) Të  hetojë  natyrën  dhe  shkakun  e  çdo  devijimi  apo  anomalie  të  identifikuar  dhe  të  vlerësojë  efektin  e  
tyre  të  mundshëm në  qëllimin  e  procedurës  së  auditimit  dhe  në  fusha  të  tjera  të  auditimit.

• Qëllimi  i  testit,  kombinimi  i  procedurave  të  auditimit  që  ka  të  ngjarë  të  arrijë  qëllimin  më  së  miri,  çfarë  

zëra  të  zgjidhni  për  të  përmbushur  qëllimin  dhe  pohimin  që  trajtohet.

• Natyra  e  evidencës  së  kërkuar  të  auditimit  dhe  kushtet  e  mundshme  të  devijimit  ose  të  anomalive  ose  

karakteristikat  e  tjera  që  lidhen  me  atë  dëshmi  të  auditimit  do  ta  ndihmojnë  audituesin  të  përcaktojë  se  

çfarë  përbën  një  devijim  ose  anomali  dhe  çfarë  popullate  të  përdorë  për  kampionim.
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7.3.21. Audituesi  do  të  shqyrtojë  nëse  procedurat  e  konfirmimit  të  jashtëm  duhet  të  kryhen  si procedurat  thelbësore.

(a)  Rezultatet  e  mostrës;  dhe

(b)  Nëse  përdorimi  i  kampionimit  të  auditimit  ka  dhënë  një  bazë  të  arsyeshme  për  
konkluzionet  rreth popullata  që  është  testuar.

Konfirmimet  e  jashtme

7.3.20. Audituesi  duhet  të  vlerësojë:

7.3.19.  Për  testet  e  detajeve,  audituesi  duhet  t'i  paraqesë  popullatës  gabimet  e  gjetura  në  kampion.

Një  anomali  që  është  vërtetuar  se  është  një  anomali  nuk  duhet  të  parashikohet  në  popullatën  e  mbetur.

7.3.18.  Në  rrethanat  jashtëzakonisht  të  rralla  kur  audituesi  e  konsideron  një  anomali  ose  devijim  të  zbuluar  në  një  kampion, audituesi  

duhet  të  marrë  një  shkallë  të  lartë  sigurie  se  një  anomali  ose  devijim  i  tillë  nuk  është  përfaqësues  i  popullatës.  

audituesi  do  ta  fitojë  këtë  shkallë  sigurie  duke  kryer  procedura  shtesë  auditimi  për  të  marrë  evidencë  të  

mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  që  keqdeklarimi  ose  devijimi  nuk  ndikon  në  pjesën  e  mbetur  të  popullsisë.

• Të  kërkojë  nga  menaxhmenti  të  hetojë  anomalitë  që  janë  identifikuar  dhe  potencialin  për  

keqdeklarime  të  mëtejshme  dhe  të  bëjë  çdo  rregullim  të  nevojshëm;  ose

• Përshtatni  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  këtyre  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit  për  të  arritur  

sa  më  mirë  sigurinë  e  kërkuar.  Për  shembull,  në  rastin  e  testeve  të  kontrolleve,  audituesi  mund  të  

zgjerojë  madhësinë  e  kampionit,  të  testojë  një  kontroll  alternativ  ose  të  modifikojë  procedurat  

thelbësore  përkatëse.

Përzgjedhja  e  artikujve  për  testim

Me  kampionimin  statistikor,  artikujt  e  mostrës  zgjidhen  në  atë  mënyrë  që  çdo  njësi  kampionimi  të  ketë  një  probabilitet  të  

njohur  për  t'u  përzgjedhur.  Me  kampionimin  jostatistikor,  gjykimi  përdoret  për  të  zgjedhur  artikujt  e  mostrës.

Është  e  rëndësishme  që audituesi  të  zgjedhë  një  kampion  përfaqësues,  në  mënyrë  që  të  shmanget  njëanshmëria,  duke  

zgjedhur  artikujt  e  mostrës  që  kanë  karakteristika  tipike  për  popullatën.

Metodat  kryesore  të  përzgjedhjes  së  mostrave  janë  përdorimi  i  përzgjedhjes  së  rastësishme,  përzgjedhja  sistematike  dhe  

përzgjedhja  e  rastësishme.

Për  testet  e  kontrolleve,  një  normë  e  papritur  e  lartë  e  devijimit  të  kampionit  mund  të  çojë  në  një  rritje  të  rrezikut  të  

vlerësuar  të  anomalive  materiale,  përveç  rastit  kur  merret  evidencë  e  mëtejshme  auditimi  që  vërteton  vlerësimin  

fillestar.  Për  testet  e  detajeve,  një  shumë  e  lartë  e  papritur  e  anomalive  në  një  kampion  mund  të  bëjë  që  audituesi  

të  besojë  se  një  klasë  transaksionesh  ose  bilanci  i  llogarisë  është  i  gabuar  materialisht,  në  mungesë  të  evidencës  

së  mëtejshme  të  auditimit  se  nuk  ekziston  një  anomali  materiale.  Gjithashtu,  në  rastin  e  testeve  të  detajeve,  gabimi  

i  parashikuar  plus  anomali  anormale,  nëse  ka,  është  vlerësimi  më  i  mirë  i  audituesit  për  anomalitë  në  popullatë.

Nëse  audituesi  arrin  në  përfundimin  se  kampionimi  i  auditimit  nuk  ka  ofruar  një  bazë  të  arsyeshme  për  konkluzionet  

në  lidhje  me  popullsinë  që  është  testuar,  audituesi  mund:

Procedurat  e  konfirmimit  të  jashtëm  shpesh  janë  të  rëndësishme  kur  trajtohen  pohimet  që  lidhen  me  

gjendjen  e  llogarisë  dhe  elementet  e  tyre,  por  nuk  duhet  të  kufizohen  në  këta  zëra.  Për  shembull,  audituesi  

mund  të  kërkojë  konfirmim  të  jashtëm  të  kushteve  të  marrëveshjeve,  kontratave  ose  transaksioneve
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7.3.22.  Gjatë  përdorimit  të  procedurave  të  konfirmimit  të  jashtëm, audituesi  duhet  të  mbajë  kontroll  mbi:

ndërmjet  një  subjekti  dhe  palëve  të  tjera.  Procedurat  e  konfirmimit  të  jashtëm  mund  të  kryhen  gjithashtu  për  të  
marrë  evidencë  auditimi  për  mungesën  e  kushteve  të  caktuara.

(b) Vlerësoni  implikimet  e  refuzimit  të  drejtimit  në  vlerësimin  e audituesit  për  rreziqet  përkatëse  të  anomalive  
materiale, duke  përfshirë  rrezikun  e  mashtrimit,  dhe  mbi  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  procedurave  të  tjera  
të  auditimit;  dhe
(c) Kryen  procedura  alternative  të  auditimit  të  dizajnuara  për  të  marrë  evidencë  auditimi  relevante  dhe  të  
besueshme.

7.4.  Zonat  specifike  të  fokusit

(a) Kërkoni  për  arsyet  e  drejtimit  për  refuzimin  dhe  kërkoni  dëshmi  auditimi  për  vlefshmërinë  e  tyre dhe  arsyeshmëria;

7.3.23.  Nëse  menaxhmenti  refuzon  të  lejojë audituesin  të  dërgojë  një  kërkesë  konfirmimi,  audituesi  duhet:

7.3.27. Audituesi  do  të  hetojë  përjashtimet  për  të  përcaktuar  nëse  ato  janë  tregues  të  anomalive.

7.3.28. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  rezultatet  e  procedurave  të  konfirmimit  të  jashtëm,  nëse  ka,  ofrojnë  evidencë  

auditimi  relevante  dhe  të  besueshme,  ose  nëse  janë  të  nevojshme  dëshmi  të  mëtejshme  auditimi.

7.3.26.  Në  rastin  e  çdo  mospërgjigjeje,  audituesi  do  të  kryejë  procedura  alternative  të  auditimit  për  të  marrë dëshmi  relevante  dhe  të  
besueshme  të  auditimit.

b) Hartimi  i  kërkesave  për  konfirmim,  duke  përfshirë  përcaktimin  që  kërkesat  janë  adresuar  siç  duhet  dhe 
përmbajnë informacione  kthimi  për  përgjigjet  që  do  t'i  dërgohen  drejtpërdrejt  audituesit;  dhe
(c) Dërgimi  i  kërkesave,  duke  përfshirë  kërkesat  pasuese  kur  është  e  aplikueshme,  te  pala  konfirmuese.

7.3.25.  Nëse audituesi  identifikon  faktorë  që  lindin  dyshime  në  lidhje  me  besueshmërinë  e  përgjigjes  ndaj  një  kërkese  konfirmimi, 
audituesi  duhet  të  marrë  evidencë  të  mëtejshme  auditimi  për  të  zgjidhur  këto  dyshime.  Nëse  audituesi  përcakton  se  një  
përgjigje  ndaj  një  kërkese  konfirmimi  nuk  është  e  besueshme, audituesi  duhet  të  vlerësojë  implikimet  në  vlerësimin  e  rreziqeve  
përkatëse  të  keqdeklarimit  material,  duke  përfshirë  rrezikun  e  mashtrimit,  dhe  në  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  lidhur  me  të.  
procedurat  e  auditimit.  

• Mbi  përshtatshmërinë  e  përdorimit  nga  drejtimi  të  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë  në  përgatitjen  e  

pasqyrave  financiare;  dhe

• Bazuar  në  evidencën  e  siguruar  të  auditimit,  nëse  ekziston  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  aftësinë  

e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.

(a) Përcaktimi  i  informacionit  që  do  të  konfirmohet  ose  kërkohet  dhe  zgjedhja  e  duhur pala  konfirmuese;

7.3.24.  Nëse audituesi  arrin  në  përfundimin  se  refuzimi  i  drejtimit  për  të  lejuar  audituesin  të  dërgojë  një  kërkesë  konfirmimi  
është  i  paarsyeshëm,  ose audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  marrë  evidencë  auditimi  përkatëse  dhe  të  besueshme  
nga  procedurat  alternative  të  auditimit,  audituesi  duhet  të  komunikojë  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen.  
audituesi  gjithashtu  do  të  përcaktojë  implikimet  për  auditimin  dhe  opinionin  e audituesit.14

Përgjegjësitë  e audituesit  janë  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  

me,  dhe konkludoj:

14
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Këto  përgjegjësi  ekzistojnë  edhe  nëse  kuadri  i  raportimit  financiar  i  përdorur  në  përgatitjen  e  pasqyrave  

financiare  nuk  përfshin  një  kërkesë  të  qartë  që  drejtimi  të  bëjë  një  vlerësim  specifik  të  aftësisë  së  njësisë  

ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.

7.4.3.  Audituesi  duhet  të  pyesë  drejtimin  për  njohuritë  e  tij  për  ngjarjet  ose  kushtet  përtej  periudhës  së  vlerësimit  të  drejtimit  që  mund  të 
hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.  

7.4.1.  Audituesi  duhet  të  vlerësojë  vlerësimin  e  menaxhmentit  për  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  në  vazhdimësi 
shqetësim.15

7.4.2.  Në  vlerësimin  e  vlerësimit  të  drejtimit  për  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi, audituesi  duhet:

7.4.4.  Nëse  janë  identifikuar  ngjarje  ose  kushte  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të 
vazhduar  si  vijimësi,  audituesi  duhet  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  të,  

(a) Mbulon  të  njëjtën  periudhë  që  përdoret  nga  drejtimi,  siç  kërkohet  nga  kuadri  i  raportimit  financiar  në  fuqi.  Nëse  kjo  periudhë 
është  më  pak  se  dymbëdhjetë  muaj  nga  data  e  pasqyrave  financiare, audituesi  do  t'i  kërkojë  menaxhmentit  të  zgjasë  
periudhën.  Nëse  drejtimi  nuk  e  bën  ose  nuk  e  zgjeron  vlerësimin  e  tij, audituesi  duhet  të  marrë  në  konsideratë  
implikimet  për  raportin  e audituesit.16

(b) Merrni  parasysh  nëse  vlerësimi  i  drejtimit  përfshin  të  gjithë  informacionin  përkatës  për  të  cilin
audituesi  është  i  vetëdijshëm  si  rezultat  i  auditimit.

Audituesi  gjithashtu  mbetet  vigjilent  ndaj  mundësisë  që  ka  ngjarje  të  njohura,  të  planifikuara  ose  ndryshe,  ose  

kushte  që  do  të  ndodhin  përtej  periudhës  së  vlerësimit  të  përdorur  nga  drejtimi,  të  cilat  mund  të  vënë  në  

pikëpyetje  përdorimin  nga  drejtimi  të  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare. .  

Sa  më  larg  në  të  ardhmen  të  jenë  ngjarjet  ose  kushtet,  aq  më  të  rëndësishme  duhet  të  jenë  çështjet  e  

vazhdimësisë  përpara  se  audituesi  të  ndërmarrë  veprime  të  mëtejshme.

Në  përputhje  me  kërkesat  e  kësaj  pjese,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  vlerësimin  e  drejtimit  për  aftësinë  e  njësisë  

ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.  Në  shumë  raste,  menaxhmenti  i  njësive  ekonomike  më  pak  komplekse  

mund  të  mos  ketë  përgatitur  një  vlerësim  të  detajuar  të  aftësisë  së  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi,  

por  në  vend  të  kësaj  mund  të  mbështetet  në  njohuritë  e  thella  të  biznesit  dhe  perspektivat  e  parashikuara  në  të  

ardhmen.  Në  raste  të  tilla,  mund  të  jetë  e  përshtatshme  që  të  diskutohet  financimi  afatmesëm  dhe  afatgjatë  i  

njësisë  ekonomike  me  menaxhmentin,  me  kusht  që  planet  e  drejtimit  të  mund  të  vërtetohen  me  prova  të  

mjaftueshme  dokumentare  dhe  të  jenë  në  përputhje  me  të  kuptuarit  e audituesit  për  njësinë  ekonomike.  Prandaj,  

vlerësimi  i  audituesit  për  vazhdimësinë,  për  shembull,  mund  të  plotësohet  nga  diskutimi,  hetimi  dhe  inspektimi  i  

dokumentacionit  mbështetës.

Mbështetja  e  vazhdueshme  nga  pronarët-menaxherët  është  shpesh  e  rëndësishme  për  aftësinë  e  një  njësie  

ekonomike  më  pak  komplekse  për  të  vazhduar  në  vijimësi.  Kur  një  LCE  financohet  kryesisht  nga  një  hua  nga  

pronari-menaxheri,  mund  të  jetë  e  rëndësishme  që  këto  fonde  të  mos  tërhiqen.  Kur  një  njësi  ekonomike  është  e  

varur  nga  mbështetja  shtesë  nga  pronari-menaxheri,  audituesi  mund  të  vlerësojë  aftësinë  e  pronarit-menaxherit  për  

të  përmbushur  detyrimin  sipas  marrëveshjes  mbështetëse.  Përveç  kësaj,  audituesi  mund  të  kërkojë  konfirmim  me  

shkrim  të  termave  dhe  kushteve  që  i  bashkëngjiten  kësaj  mbështetjeje  dhe  qëllimit  ose  mirëkuptimit  të  pronarit-

menaxherit.

SNA  PËR  LCE

Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.17. 

Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.20.
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 Testoni  përshtatshmërinë  e  regjistrimeve  manuale  dhe  të  automatizuara  të  ditarit  të  regjistruara  në  librin  kryesor dhe  rregullime  
të  tjera  të  bëra  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  duke  përfshirë:

(i) Vlerësimi  i  besueshmërisë  së  të  dhënave  themelore  të  krijuara  për  të  përgatitur  parashikimin; dhe

(ii)  Përcaktimi  nëse  ka  mbështetje  adekuate  për  supozimet  që  qëndrojnë  në  themel parashikim.

(i) Bërja  e  pyetjeve  të  individëve  të  përfshirë  në  procesin  e  raportimit  financiar  në  lidhje  me  
aktivitetin  e papërshtatshëm  ose  të  pazakontë  në  lidhje  me  përpunimin  e  shënimeve  në  ditar  
dhe  rregullime  të  tjera;
(ii) Përzgjedhja  e  shënimeve  në  ditar  dhe  rregullime  të  tjera  të  bëra  në  fund  të  një  
periudhe  raportuese;
dhe
(iii) Duke  marrë  parasysh  nevojën  për  të  testuar  shënimet  në  ditar  dhe  rregullime  të  tjera  
gjatë  gjithë  periudhës.

Mbështetja  e  kontrollit  të  menaxhimit

7.4.6.  Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedurat  e  auditimit për: 

(c) Kur  njësia  ekonomike  ka  përgatitur  një  parashikim  të  fluksit  monetar  dhe  analiza  e  parashikimit  është  një  faktor  i 
rëndësishëm  në  marrjen  në  konsideratë  të  rezultatit  të  ardhshëm  të  ngjarjeve  ose  kushteve  në  vlerësimin  e  
planeve  të  drejtimit  për  veprimet  e  ardhshme:

7.4.5.  Nëse  ka  vonesa  të  konsiderueshme  në  miratimin  e  pasqyrave  financiare  nga  menaxhmenti  ose  ata  që  janë  të  ngarkuar  

me  qeverisjen  pas  datës  së  pasqyrave  financiare,  audituesi  duhet  të  pyesë  për  arsyet  e  vonesës.  Nëse 
audituesi  beson  se  vonesa  mund  të  lidhet  me  ngjarje  ose  kushte  në  lidhje  me  vlerësimin  e  vazhdimësisë,  
audituesi  duhet  të  kryejë  procedura  shtesë  auditimi  sipas  nevojës,  si  dhe  të  marrë  në  konsideratë  efektin  në  
konkluzionet  e audituesit  në  lidhje  me  ekzistencën  e  një  pasigurie  materiale.

të  përcaktojë  nëse  ekziston  një  pasiguri  materiale  nëpërmjet  kryerjes  së  procedurave  shtesë,  duke  përfshirë  marrjen  
në  konsideratë  të  faktorëve  lehtësues.  

Këto  procedura  do  të  përfshijnë:

(a) Kur  drejtimi  nuk  ka  kryer  ende  një  vlerësim  të  aftësisë  së  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  kështu një  
vazhdimësi,  duke  kërkuar  nga  menaxhmenti  të  bëjë  vlerësimin  e  tij.

(b) Vlerësimi  i  planeve  të  drejtimit  për  veprimet  e  ardhshme  në  lidhje  me  vlerësimin  e  vazhdimësisë  së  tij,  nëse  
rezultati i  këtyre  planeve  ka  të  ngjarë  të  përmirësojë  situatën  dhe  nëse  planet  e  drejtimit  janë  të  
realizueshme  në  rrethanat.

(d) Duke  marrë  parasysh  nëse  ndonjë  fakt  ose  informacion  shtesë  është  bërë  i  disponueshëm  që  nga  data mbi  të  
cilat  menaxhmenti  bëri  vlerësimin  e  tij.

Një  pasiguri  materiale  ekziston  kur  madhësia  e  ndikimit  të  saj  të  mundshëm  dhe  mundësia  e  ndodhjes  është  e  

tillë  që,  sipas  gjykimit  profesional  të  audituesit,  shpalosja  e  duhur  e  natyrës  dhe  e  implikimeve  të  pasigurisë  

është,  për  një  kornizë  të  paraqitjes  së  drejtë,  e  nevojshme  për  paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrat  financiare  ose,  

për  një  kornizë  përputhshmërie,  të  nevojshme  që  pasqyrat  financiare  të  mos  jenë  mashtruese.

(b) Rishikoni  vlerësimet  kontabël  për  paragjykime  dhe  vlerësoni  nëse  rrethanat  që  prodhojnë  paragjykimin,  nëse  ka, paraqesin  
rrezik  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit.  Gjatë  kryerjes  së  rishikimit,  audituesi  duhet:
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(i) Vlerësoni  nëse  gjykimet  dhe  vendimet  e  marra  nga  drejtimi  tregojnë  një  paragjykim  të  mundshëm  nga  
ana  e  drejtimit  të  njësisë  ekonomike,  edhe  nëse  ato  janë  individualisht  të  arsyeshme,  që  mund  të  
përfaqësojnë  një  rrezik  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit.  Nëse  po,  audituesi  duhet  të  
rivlerësojë  vlerësimet  kontabël  të  marra  në  tërësi;  dhe

Në  sistemet  manuale  të  librit  të  përgjithshëm  manual,  regjistrimet  jo  standarde  të  ditarit  mund  të  identifikohen  

nëpërmjet  inspektimit  të  librave,  ditarëve  dhe  dokumentacionit  mbështetës.  Kur  përdoren  procedura  të  automatizuara  

për  të  mbajtur  librin  kryesor  dhe  për  të  përgatitur  pasqyrat  financiare,  regjistrime  të  tilla  mund  të  ekzistojnë  vetëm  

në  formë  elektronike  dhe  për  këtë  arsye  mund  të  identifikohen  më  lehtë  nëpërmjet  përdorimit  të  ATT.

(a) Kur  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  përcakton  kërkesat  e  palëve  të  lidhura:

Mjete  dhe  teknika  të  automatizuara

7.4.9.  Nëse audituesi  identifikon  palë  të  lidhura  ose  transaksione  të  rëndësishme  me  palët  e  lidhura  që  ka  menaxhmenti që  nuk  është  
identifikuar  apo  zbuluar  më  parë audituesit, audituesi  duhet:

Anomalitë  materiale  të  pasqyrave  financiare  për  shkak  të  mashtrimit  shpesh  përfshijnë  manipulimin  e  procesit  të  

raportimit  financiar  duke  regjistruar  shënime  të  papërshtatshme  ose  të  paautorizuara  në  ditar.  Kjo  mund  të  ndodhë  

gjatë  gjithë  vitit  ose  në  fund  të  periudhës,  ose  të  dyja,  ose  duke  bërë  rregullime  nga  drejtimi  në  shumat  e  raportuara  

në  pasqyrat  financiare  që  nuk  pasqyrohen  në  regjistrimet  në  ditar,  si  p.sh.  nëpërmjet  riklasifikimit.

Megjithëse  niveli  i  rrezikut  të  tejkalimit  të  kontrolleve  nga  drejtimi  do  të  ndryshojë  nga  njësia  në  tjetrën,  rreziku  është  megjithatë  i  

pranishëm  në  të  gjitha  njësitë  ekonomike.  Për  shkak  të  mënyrës  së  paparashikueshme  në  të  cilën  mund  të  ndodhë  një  tejkalim  i  

tillë,  është  një  rrezik  i  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  dhe  për  rrjedhojë  një  rrezik  i  rëndësishëm.

7.4.8.  Nëse audituesi  identifikon  marrëveshje  ose  informacion  që  sugjeron  ekzistencën  e  marrëdhënieve  ose  transaksioneve  
me  palët  e  lidhura  që  drejtimi  nuk  i  ka  identifikuar  ose  zbuluar  më  parë audituesit, audituesi  do  të  përcaktojë  
nëse  rrethanat  themelore  konfirmojnë  ekzistencën  e  këtyre  marrëdhënieve  ose  transaksioneve.

(d) t'i  përgjigjet  rreziqeve  të  identifikuara  të  tejkalimit  të  kontrolleve  nga  drejtimi  në  masën  që  nuk  është  ende 
rejtuar  nga  (a)  deri  në  (c).

(a)  Konfirmimet  bankare  dhe  ligjore  të  marra  si  pjesë  e  procedurave  të  audituesit;

(b)  procesverbalet  e  mbledhjeve  të  aksionarëve  dhe  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen;  dhe

(c)  Të  dhëna  ose  dokumente  të  tjera  që  audituesi  i  konsideron  të  nevojshme  në  rrethanat
e  entiteti

(ii) Kryen  një  rishikim  retrospektiv  të  gjykimeve  dhe  supozimeve  të  menaxhmentit  në  lidhje  me  vlerësimet  e rëndësishme  
kontabël  të  pasqyruara  në  pasqyrat  financiare  të  vitit  të  kaluar.

(c) Për  transaksione  të  pazakonta  të  rëndësishme  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit  për  njësinë  ekonomike  
ose që  përndryshe  duken  të  pazakonta,  vlerësoni  nëse  arsyetimi  i  biznesit  (ose  mungesa  e  tij)  e  
transaksioneve  sugjeron  se  ato  mund  të  jenë  kryer  për  t'u  përfshirë  në  mashtrime  raportimin  financiar  
ose  për  të  fshehur  keqpërdorimin  e  aseteve. 

Palët  e  Lidhura

7.4.7.  Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  për  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të 
përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale  që  lidhen  me  marrëdhëniet  dhe  
transaksionet  me  palët  e  lidhura,  duke  përfshirë  inspektimin:  



Faqe  81  nga  158

SNA  PËR  LCE

7.4.11.  Për  transaksione  të  identifikuara  të  rëndësishme  të  palëve  të  lidhura  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit  të  njësisë  ekonomike 
audituesi  duhet:

(i) Kërkojnë  nga  menaxhmenti  që  të  identifikojë  të  gjitha  transaksionet  me  palët  e  lidhura  të  identifikuara
rishtazi  për vlerësimin  e  mëtejshëm  të  audituesit;
(ii) Kërkoni  se  përse  kontrollet  e  njësisë  ekonomike  mbi  marrëdhëniet  dhe  transaksionet  me  palët  e
lidhura  nuk  arritën  të  mundësonin  identifikimin  ose  zbulimin  e  marrëdhënieve  ose  transaksioneve  me
palët  e  lidhura;

7.4.13.  Nëse  drejtimi  ka  bërë  një  pohim  në  pasqyrat  financiare  se  një  transaksion  me  palët  e  lidhura  është  kryer  me  kushte  të 
barasvlefshme  me  ato  që  mbizotërojnë  në  një  transaksion  të  barabartë,  audituesi  duhet  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  
auditimi  të  përshtatshme  në  lidhje  me  pohimin.  

7.4.12.  Nëse audituesi  identifikon  transaksione  të  rëndësishme  jashtë  rrjedhës  normale  të  biznesit  të  njësisë  ekonomike, audituesi  duhet 
të  pyesë  menaxhmentin  për  natyrën  e  këtyre  transaksioneve  dhe  nëse  palët  e  lidhura  mund  të  përfshihen.  

(d) Nëse  moszbulimi  nga  drejtimi  duket  i  qëllimshëm  (dhe  për  rrjedhojë  tregues  i  rrezikut  të  anomalive  materiale
për  shkak  të mashtrimit),  vlerësoni  implikimet  për  auditimin.

Konsideratat  kur  ka  anëtarë  të  ekipit  të  angazhimit  të  ndryshëm  nga  angazhimi
Partner

7.4.10.  Nëse  audituesi  identifikon  palët  e  lidhura  ose  transaksione  të  rëndësishme  me  palët  e  lidhura  që  
menaxhmenti  nuk  i  ka  identifikuar  ose  zbuluar  më  parë audituesit, audituesi  duhet  t'ua  komunikojë  
menjëherë  informacionin  përkatës  anëtarëve  të  tjerë  të  ekipit  të  angazhimit.

(b) Merrni  evidencë  auditimi  që  transaksionet  janë  autorizuar  dhe  miratuar  në  mënyrë  të  duhur.

(b) Kryen  procedurat  e  duhura  të  auditimit  thelbësor  për  këto  palë  të  lidhura  të  identifikuara  rishtazi  ose
transaksione  të rëndësishme  me  palët  e  lidhura;

(c) Rishqyrtoni  rrezikun  që  palët  e  tjera  të  lidhura  ose  transaksione  të  rëndësishme  me  palët  e  lidhura  mund  të
ekzistojnë,  të cilat  drejtimi  nuk  i  ka  identifikuar  ose  zbuluar  më  parë audituesit,  dhe  të  kryejë  procedura
shtesë  auditimi  sipas  nevojës;  dhe

(a)  Inspektoni  kontratat  ose  marrëveshjet  themelore,  nëse  ka,  dhe  vlerësoni  nëse:

(i)  Arsyeja  e  biznesit  (ose  mungesa  e  tij)  e  transaksioneve  sugjeron  se  ato  mund  të  jenë  kryer  për  t'u
përfshirë  në raportim  financiar  mashtrues  ose  për  të  fshehur  shpërdorimin  e  aktiveve;
Kushtet  e  transaksioneve  janë  në  përputhje  me  shpjegimet  e  drejtimit;  dhe
Transaksionet  janë  kontabilizuar,  paraqitur  dhe  shpalosur  në  mënyrë  të  përshtatshme në
përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.

Vlerësimet  e  Kontabilitetit

7.4.14.  Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  në  lidhje  me  vlerësimet  kontabël  për  të  marrë  
evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale  në  
nivelin  e  pohimeve,  duke  përfshirë  edhe  për  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse.
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(a) Marrja  e  dëshmive  të  auditimit  nga  ngjarjet  që  kanë  ndodhur  deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit  (shih  paragrafin 7.4.16).

Metoda,  supozime  të  rëndësishme  dhe  të  dhëna

7.4.15.  Procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  të  audituesit  për  t'iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  

materiale  në  nivelin  e  pohimit  në  lidhje  me  një  vlerësim  kontabël  duhet  të  përfshijnë  një  ose  më  shumë  nga  qasjet  

e  mëposhtme:

Testimi  sesi  menaxhmenti  bëri  vlerësimin  e  kontabilitetit

7.4.17.  Gjatë  testimit  të  mënyrës  sesi  menaxhmenti  ka  bërë  vlerësimin  kontabël,  auditimi  i  mëtejshëm  i  

audituesit procedurat  do  të  trajtojnë  nëse:

Marrja  e  dëshmive  të  auditimit  nga  ngjarjet  që  kanë  ndodhur  deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit.
7.4.16.  Kur  procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  të  audituesit  përfshijnë  marrjen  e  evidencës  së  auditimit  nga  ngjarjet  që  
kanë  ndodhur  deri  në  datën  e  raportit  të audituesit,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  evidenca  e  auditimit  
është  e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme,  duke  marrë  parasysh  çdo  ndryshim  në  rrethana  dhe  kushte  të  tjera  
të  rëndësishme  ndërmjet  ngjarjes  dhe  data  e  matjes  që  mund  të  ndikojë  në  rëndësinë  e  këtyre  provave.

(f)  Të  dhënat  janë  relevante  dhe  të  besueshme  në  rrethanat;  dhe

(g) Llogaritjet  janë  matematikisht  të  sakta  dhe  nëse  janë  zbatuar gjykimetnë  mënyrë  të  vazhdueshme.

Duke  pasur  parasysh  natyrën  e  shumë  vlerësimeve  kontabël  për  një  LCE,  rezultati  përfundimtar  i  një  

vlerësimi  kontabël  mund  të  dihet  përpara  datës  së  raportit  të audituesit.  Në  këto  rrethana,  evidenca  e  

auditimit  e  marrë  nga  ngjarjet  që  kanë  ndodhur  deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit  mund  të  sigurojë  dëshmi  

të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  të  adresuar  rreziqet  e  vlerësuara  të  anomalive  materiale.  

Megjithatë,  për  disa  vlerësime  kontabël,  ngjarjet  që  ndodhin  deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit  mund  të  

mos  ofrojnë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  nëse  vlerësimi  kontabël  është  i  arsyeshëm  ose  

i  gabuar  (p.sh.,  kur  ngjarjet  ose  kushtet  zhvillohen  vetëm  për  një  periudhë  të  zgjatur).  Në  këto  rrethana,  

procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  të  audituesit  përfshijnë  qasjet  në  (b)  ose  (c).

(c)  Ndryshimet  nga  periudhat  e  mëparshme  në  metodë,  supozimet  dhe  të  dhënat  e  rëndësishme  janë  të  
përshtatshme;

(d)  Menaxhmenti  ka  për  qëllim  të  kryejë  veprime  specifike;

(e)  Gjykimet  e  bëra  në  përzgjedhjen  e  metodës,  supozimet  dhe  të  dhënat  domethënëse,  krijojnë  tregues  të  
paragjykimeve të  mundshme  të  menaxhimit.  Kur  identifikohen  tregues  të  njëanshmërisë  së  mundshme  të  
menaxhimit, audituesi  duhet  të  vlerësojë  implikimet  për  auditimin.  Aty  ku  ka  qëllim  për  të  mashtruar,  
paragjykimi  i  menaxhimit  është  i  natyrës  mashtruese;

(b)  Testimi  i  mënyrës  sesi  drejtimi  bëri  vlerësimin  kontabël  (shih  paragrafët  7.4.17–7.4.18).

(c)  Zhvillimi  i  një  vlerësimi  ose  diapazoni  të  pikëve  të  audituesit  (shih  paragrafin  7.4.19).

(a)  Metoda  e  zgjedhur  është  e  përshtatshme;

(b)  Supozimet  dhe  të  dhënat  e  rëndësishme  janë  të  qëndrueshme  dhe  të  përshtatshme,  dhe  integriteti  i  tyre ruhet  në  
zbatimin  e  metodës;



7.4.18.  Procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  të audituesit  do  të  trajtojnë  nëse,  në  kontekstin  e  kuadrit  të  raportimit  

Konsideratat  përkatëse  për  audituesin  në  lidhje  me  përshtatshmërinë  e  metodës,  supozimet  dhe  të  dhënat  e  

rëndësishme  në  kontekstin  e  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar  dhe,  nëse  është  e  aplikueshme,  

përshtatshmërinë  e  ndryshimeve  nga  periudha  e  mëparshme  mund  të  përfshijnë:

•

Që  përshkruajnë  shumën  si  një  vlerësim  kontabël  dhe  shpjegojnë  natyrën  dhe  kufizimet  e  procesit  për  ta  

bërë  atë;  dhe

Në  lidhje  me  informacionin  material  të  politikës  kontabël  në  lidhje  me  vlerësimet  kontabël,  të  cilat  mund  të  

përfshijnë  gjykime  të  rëndësishme  ose  kritike  të  menaxhmentit,  si  dhe  supozime  të  rëndësishme  për  të  

ardhmen  ose  burime  të  tjera  të  pasigurisë  së  vlerësimit.

•

• Arsyetimi  i  menaxhmentit  për  zgjedhjen  e  metodës,  supozimeve  dhe  të  dhënave;

• Nëse  metoda,  supozimi  dhe  të  dhënat  janë  të  përshtatshme  në  rrethanat  duke  pasur  parasysh

natyrën  e vlerësimit  kontabël,  kërkesat  e  kornizës  së  raportimit  financiar  të  zbatueshëm  dhe

biznesin,  industrinë dhe  mjedisin  në  të  cilin  njësia  operon;

• Nëse  një  ndryshim  nga  periudhat  e  mëparshme  në  përzgjedhjen  e  një  metode,  supozimi  ose  të

dhënash bazohet  në  rrethana  të  reja  ose  informacione  të  reja.  Kur  nuk  është,  ndryshimi  mund  të

mos  jetë  i arsyeshëm  dhe  as  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.

• Ndryshimet  arbitrare  në një  vlerësim  kontabël  mund  të  shkaktojnë  anomali  materiale  të  pasqyrave

financiare  ose  mund  të  jenë një  tregues  i  njëanshmërisë  së  mundshme  të  drejtimit.

• Kur  drejtimi  ka  përcaktuar  se  metoda  të  ndryshme  rezultojnë  në  një  sërë  vlerësimesh

dukshëm  të  ndryshme, si  i  ka  hetuar  drejtimi  arsyet  e  këtyre  dallimeve.

• Nëse  supozimet  e  rëndësishme  nuk  janë  në  përputhje  me  njëra-tjetrën  dhe  me  ato  të

përdorura  në  vlerësimet  e  tjera  kontabël.

(b) Nëse audituesi  përcakton  se  përgjigja  e  drejtimit  ndaj  kërkesës  së audituesit  nuk  trajton  mjaftueshëm
pasigurinë e  vlerësimit,  në  masën  që  është  praktike,  zhvilloni  një  vlerësim  ose  diapazon  të  pikës  së  audituesit.

Kur  korniza  e  zbatueshme  e  raportimit  financiar  nuk  specifikon  se  si  të  zgjidhet  një  vlerësim  pikësh  nga  

rezultatet  e  mundshme  në  mënyrë  të  arsyeshme  ose  nuk  kërkon  dhënie  informacionesh  shpjeguese  specifike,  

ushtrimi  i  gjykimit  nga  drejtimi  është  një  konsideratë  e  rëndësishme  për  audituesin  në  lidhje  me  

përshtatshmërinë  e  vlerësimit  pikësor  të  përzgjedhur  dhe  zbulimet  e  lidhura.

Çështjet  që  mund  të  jenë  të  rëndësishme  për  audituesin  në  lidhje  me  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  nga  drejtimi  në  lidhje  

me  pasigurinë  e  vlerësimit  përfshijnë  kërkesat  e  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar,  të  cilat  mund  të  kërkojnë  dhënie  

informacionesh  shpjeguese:

financiar  të  zbatueshëm,  drejtimi  ka  ndërmarrë  hapat  e  duhur  për  të  kuptuar  pasigurinë  e  vlerësimit  dhe  për  të  
adresuar  pasigurinë  e  vlerësimit  duke  zgjedhur  vlerësimet  e  duhura  pika  dhe  duke  zhvilluar  informacione  
shpjeguese  përkatëse.  Kur  drejtimi  nuk  ka  ndërmarrë  hapat  e  duhur,  audituesi  duhet:

(a) Kërkojnë  nga  drejtimi  të  kryejë  procedura  shtesë  për  të  kuptuar  pasigurinë  e  vlerësimit  ose  për  ta  trajtuar  atë
duke  rishqyrtuar  zgjedhjen  e  vlerësimit  të  pikës  së  drejtimit  ose  duke  marrë  në  konsideratë  dhënien  e
informacioneve  shpjeguese  shtesë  në  lidhje  me  pasigurinë  e  vlerësimit;  dhe
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Inventari

7.4.20.  Nëse  inventari  është  material  për  pasqyrat  financiare,  audituesi  duhet  të  marrë  një  auditim  të  mjaftueshëm  dhe  të  
përshtatshëm dëshmi  në  lidhje  me  ekzistencën  dhe  gjendjen  e  inventarit  nga:

Zhvillimi  i  një  vlerësimi  ose  diapazoni  të  pikës  së  audituesit

7.4.19.  Kur audituesi  zhvillon  një  vlerësim  pikësh  ose  diapazon  për  të  vlerësuar  vlerësimin  e  pikëve  të  menaxhmentit,

(b) Kryerja  e  procedurave  të  auditimit  mbi  të  dhënat  përfundimtare  të  inventarit  të  njësisë  ekonomike  për  të  
përcaktuar  nëse  ato pasqyrojnë  me  saktësi  rezultatet  aktuale  të  numërimit  të  inventarit;  dhe

(i)Të  vlerësojë  udhëzimet  dhe  procedurat  e  drejtimit  për  regjistrimin  dhe  kontrollin  e  rezultateve  të  

numërimit  të  inventarit  fizik  të  njësisë  ekonomike;
(ii)  Vëzhgojnë  performancën  e  procedurave  të  numërimit  të  menaxhmentit;

(iii)  Inspektoni  inventarin;  dhe

(iv)  Kryen  numërimin  e  testeve;

7.4.21.  Nëse audituesi  nuk  ka  marrë  pjesë  në  numërimin  e  inventarit  për  shkak  të  rrethanave  të  paparashikuara, audituesi  duhet  të  bëjë  
ose  vëzhgojë  disa  numërime  fizike  në  një  datë  alternative  dhe  të  kryejë  procedurat  e  auditimit  për  transaksionet  

ndërhyrëse.  Nëse  pjesëmarrja  në  numërimin  fizik  të  inventarit  është  e  pamundur, audituesi  duhet  të  kryejë  

procedura  alternative  të  auditimit  për  të  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  

ekzistencën  dhe  gjendjen  e  inventarit,  ose  nëse  nuk  është  e  mundur,  të  përcaktojë  efektin  në  raportin  e  

audituesit.17

(c) Nëse  numërimi  i  inventarit  fizik  është  në  një  datë  të  ndryshme  nga  data  e  pasqyrave  financiare,  kryerja  e  

procedurave  të  auditimit  për  të  marrë  evidencë  auditimi  nëse  ndryshimet  në  inventar  ndërmjet  datës  së  

numërimit  dhe  datës  së  pasqyrave  financiare  janë  regjistruar  siç  duhet.

Procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  të audituesit  do  të  përfshijnë  procedurat  e  auditimit  për:

(a) Vlerësoni  nëse  metodat,  supozimet  ose  të  dhënat  e  përdorura  janë  të  përshtatshme  në  kontekstin  e  kornizës  së  
raportimit financiar  të  zbatueshëm;  dhe

(b) Përcaktoni  që  diapazoni  përfshin  vetëm  shuma  që  mbështeten  nga  mjaftueshëm  të  përshtatshme dëshmi  
auditimi.

Vendimi  i  audituesit  nëse  do  të  zhvillojë  një  vlerësim  pikësor  në  vend  të  një  diapazoni  mund  të  varet  nga  natyra  e  

vlerësimit  kontabël  dhe  gjykimi  profesional  i audituesit  në  rrethanat.

Për  shembull,  natyra  e  vlerësimit  kontabël  mund  të  jetë  e  tillë  që  pritet  të  ketë  më  pak  ndryshueshmëri  në  rezultatet  

e  arsyeshme  të  mundshme.  Në  këto  rrethana,  zhvillimi  i  një  vlerësimi  pikësh  mund  të  jetë  një  qasje  efektive,  

veçanërisht  kur  mund  të  zhvillohet  me  një  shkallë  më  të  lartë  saktësie.

Kërkesa  që  audituesi  të  përcaktojë  se  diapazoni  përfshin  vetëm  shuma  që  mbështeten  nga  evidenca  audituese  të  

mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme,  nuk  do  të  thotë  se audituesi  pritet  të  marrë  evidencë  auditimi  për  të  mbështetur  

çdo  rezultat  të  mundshëm  të  diapazonit  individualisht.  Përkundrazi,  audituesi  ka  të  ngjarë  të  marrë  prova  për  të  

përcaktuar  se  pikat  në  të  dy  skajet  e  diapazonit  janë  të  arsyeshme  në  rrethana,  duke  mbështetur  kështu  që  shumat  

që  bien  midis  këtyre  dy  pikave  janë  gjithashtu  të  arsyeshme.

(a) Nëse  nuk  është  praktike,  pjesëmarrja  në  numërimin  e  inventarit  fizik,  për:

17
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Në  disa  raste,  pjesëmarrja  në  numërimin  e  inventarit  fizik  mund  të  jetë  e  pamundur.  Kjo  mund  të  jetë  për  shkak  të  

faktorëve  të  tillë  si  natyra  dhe  vendndodhja  e  inventarit,  për  shembull,  kur  inventari  mbahet  në  një  vend  që  mund  të  

përbëjë  kërcënim  për  sigurinë  e  audituesit.  Megjithatë,  çështja  e  shqetësimit  të  përgjithshëm,  vështirësisë,  kohës  ose  

kostos  së  përfshirë,  nuk  janë  të  mjaftueshme  për  të  mbështetur  një  vendim  të  audituesit  që  pjesëmarrja  është  e  

pamundur.  Në  disa  raste  kur  frekuentimi  është  i  pamundur,  procedurat  alternative  të  auditimit,  për  shembull,  inspektimi  i  

dokumentacionit  të  shitjes  së  mëvonshme  të  artikujve  specifikë  të  inventarit  të  blerë  ose  blerë  përpara  numërimit  fizik  të  

inventarit,  mund  të  ofrojnë  dëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  auditimi  për  ekzistencën  dhe  gjendjen  e  

inventarit.  Megjithatë,  në  raste  të  tjera,  mund  të  mos  jetë  e  mundur  të  sigurohet  evidenca  e  mjaftueshme  e  duhur  e  

auditimit  në  lidhje  me  ekzistencën  dhe  gjendjen  e  inventarit  duke  kryer  procedura  alternative  të  auditimit.  Në  raste  të  tilla, 

audituesit  i  kërkohet  të  modifikojë  opinionin  në  raportin  e  audituesit  si  rezultat  i  kufizimit  të  fushëveprimit.

7.4.23. Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  me  qëllim  që  të  identifikojë  çështjet  gjyqësore  dhe  

pretendimet  që  përfshijnë  njësinë  ekonomike  të  cilat  mund  të  shkaktojnë  rrezik  për  keqdeklarime  materiale,  duke  përfshirë:

(b) Audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  auditimi  duke  kryer  auditim  alternativ 

procedurat.

Çështjet  gjyqësore  dhe  kërkesat

(a) Drejtimi  refuzon  t'i  japë  audituesit  lejen  për  të  komunikuar  ose  për  t'u  takuar  me  këshilltarin  e  jashtëm  ligjor  të  njësisë  

ekonomike, ose  këshilltari  i  jashtëm  ligjor  i  njësisë  ekonomike  refuzon  t'i  përgjigjet  në  mënyrë  të  përshtatshme  letrës  së  

hetimit,  ose  i  ndalohet  të  përgjigjet;  dhe

7.4.22.  Nëse  inventari  nën  kujdesin  dhe  kontrollin  e  një  pale  të  tretë  është  material  për  pasqyrat  financiare,  audituesi  duhet  të  marrë  

dëshmi të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  ekzistencën  dhe  gjendjen  e  atij  inventari  nëpërmjet  konfirmimit  

për  sasitë  dhe  gjendjen,  ose  kryerjen  e  inspektimit  ose  procedurave  të  tjera  auditimi.  të  përshtatshme  në  rrethanat.

7.4.25. Audituesi  do  të  modifikojë  opinionin  në  raportin  e audituesit,  19  nëse:

(a) Kërkim  i  menaxhmentit  dhe,  sipas  rastit,  të  tjerëve  brenda  njësisë  ekonomike,  duke  përfshirë  

ligjin  e  brendshëm këshilltar;

(b) Inspektimin  e  procesverbaleve  të  mbledhjeve  të  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  

dhe  korrespondencën ndërmjet  subjektit  dhe  këshilltarit  të  tij  të  jashtëm  ligjor;  dhe

(c) Inspektimi  i  llogarive  të  shpenzimeve  ligjore.

7.4.24.  Nëse audituesi  vlerëson  një  rrezik  të  anomalive  materiale  në  lidhje  me  çështjet  gjyqësore  ose  pretendimet  që  janë  identifikuar,  

ose  kur procedurat  e  auditimit  të  kryera  tregojnë  se  mund  të  ekzistojnë  çështje  të  tjera  gjyqësore  materiale  ose  pretendime,  

audituesi,  përveç  procedurave  të  kërkuara  nga  ky  standard,  do  të  kërkojë  komunikim  të  drejtpërdrejtë.  me  këshilltarin  e  

jashtëm  ligjor  të  subjektit.  audituesi  do  ta  bëjë  këtë  nëpërmjet  një  letre  hetimi,  të  përgatitur  nga  drejtimi  dhe  të  dërguar  nga 

audituesi,  duke  kërkuar  nga  këshilltari  i  jashtëm  ligjor  i  njësisë  ekonomike  që  të  komunikojë  drejtpërdrejt  me  audituesin.  18

19
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• Rëndësinë  dhe  arsyeshmërinë  e  gjetjeve  ose  konkluzioneve  të  atij  eksperti,  përputhshmërinë  e

tyre  me  evidencat  e  tjera  të  auditimit  dhe  nëse  ato  janë  pasqyruar  siç  duhet  në  pasqyrat

financiare;

.Konsideratat  gjatë  vlerësimit  të  përshtatshmërisë  së  punës  së  ekspertit  të  menaxhmentit  mund  të  

përfshijnë:

Duke  përdorur  punën  e  ekspertit  të  menaxhmentit

7.4.29.  Nëse  informacioni  që  do  të  përdoret  si  dëshmi  auditimi  është  përgatitur  duke  përdorur  punën  e  ekspertit  të  
menaxhmentit, audituesi,  duke  pasur  parasysh  rëndësinë  e  punës  së  atij  eksperti  për  qëllimin  e  audituesit,  
duhet  të  vlerësojë  përshtatshmërinë  e  punës  së  ekspertit  si  dëshmi  auditimi  për  pohimin  përkatës. 

(a) Kuptoni  natyrën  dhe  rrethanat  dhe  merrni  informacione  të  mëtejshme  të  nevojshme  për  të të  vlerësojë
efektin  e  mundshëm  në  pasqyrat  financiare;

(b) Diskutojnë  mospërputhshmërinë  me  menaxhmentin,  dhe  kur  është  e  përshtatshme,  me  ata  që  janë  të
ngarkuar  me qeverisjen,  përveç  rasteve  kur  kjo  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore;
(c)Nëse  nuk  mund  të  merret  informacion  i  mjaftueshëm  në  lidhje  me  mospërputhshmërinë  e
dyshuar,  vlerësoni  efektin  e  mungesës  së  evidencës  së  mjaftueshme  të  përshtatshme  të  auditimit
në  opinionin  e audituesit;  dhe
(d) Vlerësoni  implikimet  në  aspekte  të  tjera  të  auditimit,  duke  përfshirë  vlerësimin  e  rrezikut  të
audituesit  dhe  besueshmërinë  eparaqitjeve  me shkrim  dhe  ndërmerr  veprimet  e  duhura.21

(a) Përcaktoni  nëse  evidenca  e  mjaftueshme  e  përshtatshme  e  auditimit  në  lidhje  me  financat  përkatëse
pohimet  e  deklaratës  janë  të  disponueshme  në  njësinë  ekonomike;  dhe,  nëse  jo,

(b) Kryen  procedura  të  mëtejshme  auditimi  për  të  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi.

Për  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  të  auditimit,  procedurat  e  mëposhtme  mund  të  

merren  parasysh  nga  audituesi:

7.4.27.  Nëse  audituesi  vihet  në  dijeni  të  informacionit  në  lidhje  me  një  rast  mospërputhjeje  ose  të  dyshuar mospërputhja  
me  ligjet  ose  rregulloret, audituesi  duhet:

Përdorimi  i  shërbimeve  të  një  organizate  shërbimi

7.4.28.  Nëse  njësia  ekonomike  përdor  shërbimet  e  një  organizate  shërbimi,  audituesi  duhet:

• Inspektoni  të  dhënat  dhe  dokumentet  e  mbajtura  nga  entiteti  i  përdoruesit;

• Inspektoni  të  dhënat  dhe  dokumentet  e  mbajtura  nga  organizata  e  shërbimit;

• Merrni  konfirmimet  e  bilanceve  dhe  transaksioneve  nga  organizata  e  shërbimit  në  rastet  kur  subjekti

përdorues  mban  regjistrat  e  tij  të  pavarur  të  bilanceve  dhe  transaksioneve.

21

20
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Procedurat  e  auditimit  kur  identifikohet  ose  dyshohet  mospërputhja  me  ligjin  ose  rregulloren

7.4.26.  Audituesi  duhet  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me  pajtueshmërinë  me  
dispozitat  e  atyre ligjeve  dhe  rregulloreve  të  njohura  përgjithësisht  se  kanë  një  efekt  të  drejtpërdrejtë  në  
përcaktimin  e  shumave  materiale  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare.20

Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.10.
Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafët  9.5.11.,  9.5.12.  dhe  
9.5.13.
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7.5.2. Audituesi  do  të  kërkojë  nga  menaxhmenti  që  të  korrigjojë  të  gjitha  anomalitë  e  grumbulluara  gjatë  auditimit. 7.5.3.  Nëse,  

me  kërkesën  e audituesit,  drejtimi  ka  ekzaminuar  një  klasë  transaksionesh,  gjendje  të  llogarisë  ose  dhënie informacionesh  

shpjeguese  dhe  ka  korrigjuar  anomalitë  që  janë  zbuluar, audituesi  duhet  të  kryejë  procedura  shtesë  auditimi  për  të  

përcaktuar  nëse  anomalitë  mbeten.

Një  kërkesë  e  tillë  mund  të  bëhet,  për  shembull,  bazuar  në  projeksionin  e audituesit  të  anomalive  të  identifikuara  në  

një  kampion  auditimi  për  të  gjithë  popullsinë  nga  e  cila  është  nxjerrë.

(a) Rëndësinë  dhe  arsyeshmërinë  e  gjetjeve  ose  konkluzioneve  të  atij  eksperti,  dhe  përputhshmërinë  e  tyre  me
dëshmitë e  tjera  të  auditimit;

(b) Nëse  puna  e  atij  eksperti  përfshin  përdorimin  e  supozimeve  dhe  metodave  të  rëndësishme,  rëndësinë  dhe
arsyeshmërinë e  këtyre  supozimeve  dhe  metodave  në  rrethanat;  dhe

7.5.  Akumulimi  i  gabimeve
7.5.1.  Audituesi  do  të  grumbullojë  anomalitë  e  identifikuara  gjatë  auditimit,  të  ndryshme  nga  ato  që  janë qartësisht  i  
parëndësishëm.

Përdorimi  i  punës  së  një  eksperti  të audituesit
7.4.30.  Kur  audituesi  ka  vendosur  të  përdorë  punën  e  ekspertit  të audituesit,  audituesi  duhet  të  
vlerësojë përshtatshmërinë  e  punës  së  ekspertit  të audituesit,  duke  përfshirë:

Anomalitë  që  janë  qartësisht  të  parëndësishme  do  të  jenë  të  një  rendi  krejtësisht  të  ndryshëm  (më  të  vogël),  ose  të  një  

natyre  krejtësisht  të  ndryshme  nga  ato  që  do  të  përcaktoheshin  si  materiale,  dhe  do  të  jenë  anomali  që  janë  qartësisht  të  

parëndësishme,  qofshin  të  marra  individualisht  ose  të  përmbledhura  dhe  nëse  gjykohet  nga  ndonjë  kriter  i  natyrës,  

madhësisë  apo  rrethanave.  Kur  ka  ndonjë  pasiguri  nëse  një  ose  më  shumë  zëra  janë  qartësisht  të  parëndësishëm,  

anomalia  konsiderohet  të  mos  jetë  qartësisht  e  parëndësishme.

7.4.31.  Nëse audituesi  përcakton  se  puna  e  ekspertit  të  audituesit  nuk  është  adekuate  për  qëllimet  e  audituesit,  audituesi  duhet  të  bjerë 
dakord  për  punën  e  mëtejshme  që  duhet  bërë  nga  ai  ekspert  ose  të  kryejë  procedura  shtesë  auditimi  të  përshtatshme  për  
rrethanat.  

7.5.4.  Nëse  audituesi  identifikon  një  anomali  gjatë  auditimit, audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  anomalia  është  tregues  i  mashtrimit.  

Nëse  ekziston  një  tregues  i  tillë,  audituesi  do  të  përcaktojë  implikimet  në  aspekte  të  tjera  të  auditimit,  duke  përfshirë  
rreziqet  e  identifikuara  dhe  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  dhe  besueshmërinë  e  përfaqësimeve  të  
menaxhmentit.

Meqenëse  mashtrimi  përfshin  nxitje  ose  presion  për  të  kryer  mashtrim,  një  mundësi  të  perceptuar  për  ta  bërë  këtë  

ose  një  racionalizim  të  aktit,  një  shembull  i  mashtrimit  nuk  ka  gjasa  të  jetë  një  dukuri  e  izoluar.  Prandaj,

• Nëse  puna  e  atij  eksperti  përfshin  përdorimin  e  supozimeve  dhe  metodave  të  rëndësishme,

rëndësia  dhe  arsyeshmëria  e  këtyre  supozimeve  dhe  metodave;

• Nëse  puna  e  atij  eksperti  përfshin  përdorim  të  konsiderueshëm  të  të  dhënave  burimore,  rëndësinë,

plotësinë  dhe  saktësinë  e  atyre  të  dhënave  burimore;  dhe

• Nëse  puna  e  atij  eksperti  përfshin  përdorimin  e  informacionit  nga  një  burim  i  jashtëm  informacioni,

rëndësia  dhe  besueshmëria  e  atij  informacioni.

(c)Nëse  puna  e  atij  eksperti  përfshin  përdorimin  e  të  dhënave  burimore  që  janë  të  rëndësishme  për  punën  e  atij
eksperti,  rëndësia,  plotësia  dhe  saktësia  e  atyre  të  dhënave  burimore.
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7.5.5.  Nëse audituesi  identifikon  një  anomali  që  mund  të  jetë  rezultat  i  mashtrimit  dhe  dyshon  se  menaxhmenti është  i  përfshirë,  
audituesi  duhet:

(b) Përmbledhja  e  anomalive  të  grumbulluara  gjatë  auditimit  i  afrohet  materialitetit.

(a) Natyra  e  anomalive  të  identifikuara  dhe  rrethanat  e  shfaqjes  së  tyre  tregojnë  se  mund  të  ekzistojnë  anomali  të  tjera,  të cilat,
kur  bashkohen  me  anomalitë  e  grumbulluara  gjatë  auditimit,  mund  të  jenë  materiale;  dhe

anomalitë,  të  tilla  si  anomalitë  e  shumta  edhe  pse  efekti  kumulativ  nuk  është  material,  mund  të  jetë  tregues  i  

rrezikut  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit.

•

(i) Me  shkrim,  çështjet  që  u  janë  komunikuar  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  (përveç
rastit  kur  do  të  ishte  e  papërshtatshme  të  komunikohej  drejtpërdrejt  me  menaxhmentin  në
rrethanat);  dhe
(ii) Mangësi  të  tjera  në  kontrollin  e  brendshëm  të  identifikuara  që  nuk  janë  komunikuar,
por  janë me  rëndësi  të  mjaftueshme  për  të  merituar  vëmendjen  e  menaxhmentit.

7.5.6. Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  qëllimi,  koha  dhe  drejtimi  i  auditimit  duhet  të  rishikohen nëse

(b) Merrni  parasysh  nëse  rrethanat  ose  kushtet  tregojnë  një  marrëveshje  të  fshehtë  të
mundshme  që  përfshin  punonjësit,menaxhmentin  ose  palët  e  treta  kur  rishqyrtoni
besueshmërinë  e  provave  të  marra  më  parë.

Implikimet  e  mashtrimit  të  identifikuar  ose  të  dyshuar  varen  nga  rrethanat.  Për  shembull,  një  mashtrim  ndryshe  i  

parëndësishëm  mund  të  jetë  i  rëndësishëm  nëse  përfshin  menaxhmentin  e  lartë.  Në  rrethana  të  tilla,  besueshmëria  

e  provave  të  marra  më  parë  mund  të  vihet  në  pikëpyetje,  pasi  mund  të  ketë  dyshime  për  plotësinë  dhe  vërtetësinë  e  

paraqitjeve  të  bëra  dhe  për  vërtetësinë  e  regjistrimeve  dhe  dokumentacionit  kontabël.  Mund  të  ketë  gjithashtu  një  

mundësi  të  marrëveshjes  së  fshehtë  që  përfshin  punonjës,  menaxhment  ose  palë  të  treta.

•

(a) Për  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  me  shkrim,  mangësi  të  rëndësishme  në  sistemin  e  njësisë
ekonomike kontrolli  i  brendshëm  i  identifikuar  gjatë  auditimit.

(b) Për  menaxhmentin:

Qëllimi  i  auditimit  ishte  që audituesi  të  shprehte  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare;

Auditimi  përfshiu  marrjen  në  konsideratë  të  kontrollit  të  brendshëm  që  lidhet  me  përgatitjen  e  pasqyrave  

financiare  me  qëllim  që  të  hartohen  procedurat  e  auditimit  që  janë  të  përshtatshme  në  rrethana,  por  jo  me  

qëllim  të  shprehjes  së  një  opinioni  mbi  efektivitetin  e  kontrollit  të  brendshëm;  dhe

(a) Rivlerësojnë  rreziqet  e  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  dhe  përgjigjet  e
audituesit  ndaj  tij; ose

7.6.  Kërkesat  specifike  të  komunikimit
7.6.1.  Në  kohën  e  duhur,  audituesi  duhet  të  komunikojë:

7.6.2.  Në  lidhje  me  komunikimin  e  mangësive  të  rëndësishme  me  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  audituesi  duhet  
të  përfshijë një  përshkrim  dhe  shpjegim  të  ndikimit  të  mundshëm  të  mangësive  dhe  informacion  të  mjaftueshëm  
për  të  kuptuar  kontekstin  e  komunikimit.

Në  përshkrimin  e  kontekstit  të  komunikimit  të audituesit,  audituesi  mund  të  shpjegojë  se:
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• Çështjet  që  raportohen  janë  të  kufizuara  në  ato  mangësi  që audituesi  ka  identifikuar  gjatë  auditimit  dhe

që  audituesi  ka  arritur  në  përfundimin  se  janë  të  një  rëndësie  të  mjaftueshme  për  t'u  raportuar  atyre  të

ngarkuar  me  qeverisjen.

(b)  lidhjen  ndërmjet  procedurave  të  kryera  dhe  rreziqeve  të  vlerësuara  në  nivelin  e  pohimit;

(c)  Rezultatet  e  procedurave  të  auditimit,  duke  përfshirë  konkluzionet  kur  këto  nuk  janë  ndryshe qartë;

(f) Nëse audituesi  planifikon  të  përdorë  evidencën  e  auditimit  në  lidhje  me  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  të
marra  në  auditimet  e  mëparshme,  konkluzionet  e  arritura  në  lidhje  me  mbështetjen  në  kontrolle  të  tilla  që  janë
testuar  në  një  auditim  të  mëparshëm.

7.7.1.  Audituesi  duhet  të  përfshijë  sa  vijon  në  dokumentacionin  e  auditimit:

(a) Përgjigjet  e  përgjithshme  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  në  pasqyrën  financiare niveli;

7.7.2.  Kur  rreziku  i  vlerësuar  i  anomalive  materiale  është  për  shkak  të  mashtrimit,  dokumentacioni  i audituesit  duhet 
përfshijnë  përgjigjen  specifike  të  mashtrimit.

7.7.3.  Kur  audituesi  ka  identifikuar  ose  dyshuar  për  mospërputhje  me  ligjet  dhe  rregulloret,  audituesi do  të  
dokumentojë:

7.7.4.  Në  lidhje  me  vlerësimet  kontabël, audituesi  duhet  të  dokumentojë  gjykime  të  rëndësishme  në  lidhje  me  përcaktimin  e audituesit  

nëse  vlerësimet  kontabël  dhe  informacionet  shpjeguese  të  lidhura  me  to  janë  të  arsyeshme  në  kontekstin  e  kornizës  së  
raportimit  financiar  të  zbatueshëm  ose  janë  të  gabuara.

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  

auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

7.7.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

7.6.3.  Në  komunikimin  me  menaxhmentin  dhe,  kur  është  e  përshtatshme,  me  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  audituesi  do  të  marrë  
parasysh  nëse  ka  ndonjë  çështje  për  të  komunikuar  në  lidhje  me  vlerësimet  kontabël.  Duke  vepruar  kështu, audituesi  
duhet  të  marrë  në  konsideratë  nëse  arsyet  e  dhëna  për  rreziqet  e  anomalive  materiale  lidhen  me  pasigurinë  e  vlerësimit,  
ose  efektet  e  kompleksitetit,  subjektivitetit,  ndryshimit  ose  paragjykimeve  të  drejtimit  në  bërjen  e  vlerësimeve  kontabël  dhe  
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse.

(d) Rezultatet  e  procedurave  të  auditimit  të  dizajnuara  për  të  trajtuar  rrezikun  e  tejkalimit  të menaxhmentit
kontrollet;

(e) Të  gjitha  anomalitë  e  grumbulluara  gjatë  auditimit  dhe  nëse  ato  janë  korrigjuar;  dhe

(a) Rezultatet  e  diskutimit  me  menaxhmentin,  dhe  kur  është  e  përshtatshme,  me  ata  që  janë  të  ngarkuar  me
qeverisjen  dhe të  tjerët;  duke  përfshirë  mënyrën  se  si  është  përgjigjur  çështja;  dhe

(b) Procedurat  e  auditimit  të  kryera,  gjykimet  e  rëndësishme  profesionale  të  bëra  dhe konkluzionet  e  arritura
mbi  të.
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8. Përfundim

 (a) Vlerësoni  efektin  e  anomalive  të  identifikuara  në  auditim  dhe  efektin  e  çdo  të  pakorrigjuar anomalitë  në  

pasqyrat  financiare;

(a) Natyra  dhe  madhësia  e  anomalive,  si  në  lidhje  me  klasa  të  veçanta  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarive  

ose dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  dhe  pasqyrat  financiare  në  tërësi,  dhe  rrethanat  e  veçanta  të  

ndodhjes  së  tyre;  dhe

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  8  përcakton  kërkesat  për:

(c) Konkludoni  nëse  janë  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  mbi  të  cilat  mund  të  

bazohet opinionin  e audituesit.

(b) Efekti  i  anomalive  të  pakorrigjuara  në  lidhje  me  periudhat  e  mëparshme  në  klasat  përkatëse  të  transaksioneve, tepricat  e  

llogarive  ose  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese,  dhe  pasqyrat  financiare  në  tërësi.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Vlerësimet  e  kryera  dhe  konkluzionet  e  arritura  do  të  formojnë  bazën  për  opinionin  e  audituesit  në  Pjesën  9.

8.2.  Vlerësimi  i  keqdeklarimeve  të  identifikuara  gjatë  auditimit

8.2.1.  Nëse  drejtimi  refuzon  të  korrigjojë  disa  ose  të  gjitha  anomalitë  e  komunikuara  nga  audituesi,  audituesi  duhet  të  

kuptojë arsyet  e  drejtimit  për  mosbërjen  e  korrigjimeve  dhe  duhet  ta  marrë  parasysh  këtë  kuptim  kur  vlerëson  

nëse  pasqyrat  financiare  në  tërësi  janë  pa  materiale.  anomali.

8.2.2.  Përpara  vlerësimit  të  efektit  të  anomalive  të  pakorrigjuara,  audituesi  duhet  të  rivlerësojë  materialitetin  e

konfirmoni  nëse  ajo  mbetet  e  përshtatshme  në  kontekstin  e  rezultateve  aktuale  financiare  të  njësisë  

ekonomike.

8.2.3. Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  anomalitë  e  pakorrigjuara  janë  materiale,  individualisht  ose  brenda

• Vlerësimi  i  anomalive  të  korrigjuara  dhe  të  pakorrigjuara  të  identifikuara  gjatë  auditimit. 

• Vlerësimi  i  ngjarjeve  të  mëvonshme.

• Aktivitetet  përmbyllëse,  duke  përfshirë  vlerësimet  përkatëse.

• Përfundimi  në  vazhdimësi  dhe  dhënie  informacionesh  shpjeguese.

• Marrja  e  përfaqësimeve  me  shkrim  dhe  kryerja  e  procedurave  analitike  përmbyllëse.

8.1.  Objektivat

8.1.1.  Objektivat  e  audituesit janë:

(b) Të  konkludojë,  bazuar  në  evidencën  e  siguruar  të  auditimit,  nëse  ekziston  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  

me ngjarje  ose  kushte  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  

për  të  vazhduar  si  vijimësi;  dhe
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Megjithatë, audituesi  nuk  pritet  të  kryejë  procedura  shtesë  për  çështjet  për  të  cilat  procedurat  e  auditimit  

të  aplikuara  më  parë  kanë  dhënë  konkluzione  të  kënaqshme.

8.4.3.  Nëse  audituesi  ka  identifikuar  ngjarje  që  kërkojnë  rregullim  të  pasqyrave  financiare  ose  dhënien  e  
informacioneve  shpjeguese  në  to  për  të  qenë  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar  
të  njësisë  ekonomike  gjatë  kryerjes  së  procedurave  në  paragrafët  8.4.1.  dhe  8.4.2,  audituesi  duhet  të  
përcaktojë  nëse  çdo  ngjarje  e  tillë  është  pasqyruar  në  mënyrë  të  përshtatshme  në  pasqyrat  financiare.

• Ato  që  ofrojnë  dëshmi  të  kushteve  që  ekzistonin  në  datën  e  pasqyrave  financiare;  dhe

• Ato  që  ofrojnë  dëshmi  të  kushteve  që  lindën  pas  datës  së  pasqyrave  financiare.

Pasqyrat  financiare  mund  të  ndikohen  nga  ngjarje  të  caktuara  që  ndodhin  pas  datës  së  pasqyrave  financiare.  

Shumë  korniza  të  raportimit  financiar  u  referohen  në  mënyrë  specifike  ngjarjeve  të  tilla.  Korniza  të  tilla  të  raportimit  

financiar  zakonisht  identifikojnë  dy  lloje  ngjarjesh:

(a) Të  kuptuarit  e  çdo  procedure  që  menaxhmenti  ka  krijuar  për  të  siguruar  që identifikohen  ngjarjet  e  
mëvonshme.

(b) Kërkimi  i  menaxhmentit,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  nëse  ka  
ndodhur ndonjë  ngjarje  e  mëvonshme  që  mund  të  ndikojë  në  pasqyrat  financiare.

(c) Leximi  i  procesverbaleve  të  mbledhjeve  të  pronarëve,  menaxhmentit  dhe  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  
të mbajtura  pas  datës  së  bilancit  dhe  kërkimi  për  çështjet  e  diskutuara  në  çdo  mbledhje  të  tillë,  për  të  
cilën  procesverbalet  nuk  janë  ende  të  disponueshme.
(d) Leximi  i  informacionit  financiar  mujor  ose  tremujor  të  njësisë  ekonomike,  nëse  ka.

8.4.  Ngjarjet  e  mëpasshme

8.4.2.  Audituesi  do  t'i  kryejë  ato  procedura  në  përputhje  me  paragrafin  8.4.1.  për  periudhën  nga  data  e  pasqyrave  financiare 
deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit,  ose  sa  më  afër  që  të  jetë  e  mundur,  duke  përfshirë:  

8.3.  Procedurat  analitike  që  ndihmojnë  në  formimin  e  një  konkluzioni  të  përgjithshëm
8.3.1.  Audituesi  duhet  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  analitike  afër  fundit  të  auditimit  që  e  ndihmojnë  audituesin  kur  të  
krijojë  një  konkluzion  të  përgjithshëm  nëse  pasqyrat  financiare  janë  në  përputhje  me  të  kuptuarit  e audituesit  për  
njësinë  ekonomike,  dhe  për  të  identifikuar  çdo  tregues  të  një  rreziku  të  paidentifikuar  më  parë  të  anomali  
materiale  për  shkak  të  mashtrimit.

8.3.2.  Audituesi  do  të  hetojë  luhatjet  ose  marrëdhëniet  që  nuk  janë  në  përputhje  me  informacione  të  tjera  relevante  të  
marra  gjatë  rrjedhës  së  auditimit,  duke  pyetur  menaxhmentin  dhe  duke  kryer  procedura  të  tjera  auditimi  sipas  
nevojës  në  rrethana.

Ngjarjet  që  ndodhin  ndërmjet  datës  së  pasqyrave  financiare  dhe  datës  së  raportit  të  audituesit
8.4.1.  Audituesi  duhet  të  kryejë  procedura  auditimi  të  dizajnuara  për  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  
përshtatshme auditimi  se  janë  identifikuar  të  gjitha  ngjarjet  që  ndodhin  midis  datës  së  pasqyrave  financiare  
dhe  datës  së  raportit  të  audituesit  që  kërkojnë  rregullim  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  në  pasqyrat  
financiare.

Faqe  91  nga  158

SNA  PËR  LCE



8.4.7.  Pas  publikimit  të  pasqyrave  financiare,  audituesi  nuk  ka  asnjë  detyrim  për  të  kryer  ndonjë  procedurë  auditimi  në  lidhje  me  këto 

pasqyra  financiare.  Megjithatë,  nëse,  pas  publikimit  të  pasqyrave  financiare, audituesit  i  bëhet  i  ditur  fakti  që,  nëse  do  t'i  ishte  

ditur audituesit  në  datën  e  raportit  të  audituesit,  mund  të  ketë  bërë  që  audituesi  të  ndryshojë  raportin  e audituesit,  audituesi  

duhet :

Fakte  që  i  bëhen  të  njohura audituesit  pas  nxjerrjes  së  pasqyrave  financiare

8.4.8.  Nëse  menaxhmenti  ndryshon  pasqyrat  financiare, audituesi  duhet:

(a)  Kryen  procedurat  e  auditimit  të  nevojshme  në  rrethanat  e  ndryshimit,  duke  përfshirë:

(i)  Zgjerimi  i  procedurave  të  auditimit  të  përmendura  në  paragrafët  8.4.1.  dhe  8.4.2.  deri  në  datën  e

raportit  të  ri  të audituesit,  dhe  datën  e  raportit  të  ri  të audituesit  jo  më  herët  se  data  e

miratimit  të  pasqyrave  financiare  të  ndryshuara;  dhe

8.4.6.  Në  juridiksionet  ku  menaxhmentit  nuk  i  kërkohet  nga  ligji,  rregullorja  ose  kuadri  i  raportimit  financiar  për  të  nxjerrë  pasqyra  
financiare  të  ndryshuara, audituesi  nuk  ka  nevojë  të  sigurojë  një  raport  të  ndryshuar  ose  të  ri  të audituesit.  

Megjithatë,  nëse  menaxhmenti  nuk  i  ndryshon  pasqyrat  financiare  në  rrethana  kur  audituesi  beson  se  ato  duhet  

të  ndryshohen,  atëherë  audituesi  duhet:

(a) Nëse  raporti  i audituesit  nuk  i  është  dhënë  ende  njësisë  ekonomike  modifikoni  opinionin  dhe  më  pas

të  sigurojë  raportin  e audituesit;22  ose

(b) Nëse  raporti  i audituesit  i  është  dorëzuar  tashmë  njësisë  ekonomike,  njoftoni  menaxhmentin  dhe  personat  e

ngarkuar  me qeverisjen  që  të  mos  ua  lëshojnë  pasqyrat  financiare  palëve  të  treta  përpara  se  të  bëhen

ndryshimet  e  nevojshme.  Nëse  pasqyrat  financiare  sidoqoftë  lëshohen  më  pas  pa  ndryshimet  e

nevojshme, audituesi  duhet  të  ndërmarrë  veprimet  e  duhura  për  të  kërkuar  të  parandalojë  mbështetjen  në

raportin  e audituesit.

8.4.5.  Nëse  menaxhmenti  ndryshon  pasqyrat  financiare, audituesi  do  të  kryejë  procedurat  e  auditimit  të  nevojshme  në  rrethanat  e  

ndryshimit,  duke  përfshirë  zgjatjen  e  procedurave  të  auditimit  të  kryera  deri  në  datën  e  raportit  të  ri  të audituesit  

dhe  ofrimin  e  një  raporti  të  ri  të audituesit  mbi  pasqyrat  financiare  të  ndryshuara.

(a)  Diskutoni  çështjen  me  menaxhmentin  dhe,  sipas  rastit,  me  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen;

(b)  Përcaktoni  nëse  pasqyrat  financiare  kanë  nevojë  për  ndryshim;  dhe,  nëse  po,

(c) Pyesni  se  si  menaxhmenti  synon  ta  trajtojë  këtë  çështje  në  pasqyrat  financiare.

22 Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.21.
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Faktet  që  i  bëhen  të  njohura  audituesit  pas  datës  së  raportit  të audituesit,  por  përpara  datës  së

Janë  lëshuar  Pasqyrat  Financiare

8.4.4. Audituesi  nuk  ka  asnjë  detyrim  të  kryejë  asnjë  procedurë  auditimi  në  lidhje  me  pasqyrat  financiare  pas  datës  së  

raportit  të  audituesit.  Megjithatë,  nëse  audituesi  vihet  në  dijeni  për  fakte  ose  ngjarje  që,  nëse  do  t'i  ishte  njohur 

audituesit  në  datën  e  raportit  të  audituesit,  por  përpara  se  të  publikohen  pasqyrat  financiare,  mund  të  kenë  bërë  

që  audituesi  të  ndryshojë  raportin  e audituesit,  audituesi  duhet  të  diskutojë  me  menaxhmentin,  dhe  aty  ku  është  e  

përshtatshme,  me  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  dhe  përcaktojnë  nëse  pasqyrat  financiare  kanë  nevojë  

për  ndryshim  dhe,  nëse  po,  pyesni  se  si  menaxhmenti  synon  ta  trajtojë  këtë  çështje.



(ii) Sigurimi  i  një  raporti  të  ri  të  auditorit23  mbi  pasqyrat  financiare  të  ndryshuara;  dhe

(b) Rishikoni  hapat  e  ndërmarrë  nga  menaxhmenti  për  të  siguruar  që  kushdo  që  merr  pasqyrat  financiare  të  

lëshuara më  parë  së  bashku  me  raportin  e audituesit  për  to  është  i  informuar  për  situatën.

8.5.3. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  komunikimi  i  dyanshëm  ndërmjet  audituesit  dhe  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen  ka  qenë  

8.5.4. Audituesi  do  të  kryejë  procedurat  e  auditimit  për  të  vlerësuar  nëse  prezantimi  i  përgjithshëm  i  pasqyrave  financiare  është në  

përputhje  me  kornizën  e  aplikueshme  të  raportimit  financiar.  Në  bërjen  e  kësaj  

Auditimi  i  pasqyrave  financiare  është  një  proces  kumulativ  dhe  përsëritës.  Ndërsa  audituesi  kryen  procedurat  e  

planifikuara  të  auditimit,  dëshmitë  e  marra  të  auditimit  mund  të  bëjnë  që  audituesi  të  modifikojë  natyrën,  kohën  ose  

shtrirjen  e  procedurave  të  planifikuara  të  auditimit.  Mund  të  vihet  në  vëmendjen  e audituesit  një  informacion  që  

ndryshon  ndjeshëm  nga  informacioni  mbi  të  cilin  është  bazuar  vlerësimi  i  rrezikut.  Në  rrethana  të  tilla, audituesit  

mund  t'i  duhet  të  rivlerësojë  procedurat  e  planifikuara  të  auditimit,  bazuar  në  shqyrtimin  e  rishikuar  të  rreziqeve  të  

vlerësuara  për  të  gjitha  ose  disa  nga  klasat  e  transaksioneve,  bilancet  e  llogarive  ose  dhënien  e  informacioneve  

shpjeguese  dhe  të  lidhura. pohimet.

Audituesi  mund  të  shqyrtojë  gjithashtu  nëse  një  informacion  i  tillë  ndryshon  përcaktimin  e audituesit  për  

përshtatshmërinë  e  përdorimit  të  SNA-së  për  LCE  për  auditimin,  gjë  që  mund  të  kërkojë  një  modifikim  të  kushteve  

të  angazhimit.

i  përshtatshëm  për  qëllimin  e  auditimit.  Nëse  jo,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  efektin,  nëse  ka,  në  auditim  dhe  të  ndërmarrë  

veprime  sipas  nevojës.

Për  shembull,  vlerësimet  fillestare  të  rrezikut  mund  të  kenë  nevojë  të  rishikohen,  opinioni  i  audituesit  mund  të  ketë  

nevojë  të  modifikohet  në  bazë  të  një  kufizimi  të  fushëveprimit  ose  mund  të  duhet  të  ndërmerren  veprime  të  tjera  sipas  

nevojës.

8.5.  Vlerësimet  e  audituesit  dhe  aktivitete  të  tjera  për  të  mbështetur  konkluzionet  e audituesit

Kërkohen  vlerësime

8.5.1.  Bazuar  në  procedurat  e  auditimit  të  kryera  dhe  dëshmitë  e  marra  të  auditimit,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  vlerësimet e  

rreziqeve  të  anomalive  materiale  në  pasqyrat  financiare  dhe nivelet  e  pohimit  mbeten  të  përshtatshme.

(a) Vlerësimet  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve  mbeten  të  përshtatshme,  duke  

përfshirë  kur janë  identifikuar  tregues  të  njëanshmërisë  së  mundshme  të  menaxhimit;  dhe

(b) Vendimet  e  drejtimit  në  lidhje  me  njohjen,  matjen,  paraqitjen  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  të 

vlerësimeve  kontabël  në  pasqyrat  financiare  janë  të  arsyeshme  në  kontekstin  e  kornizës  së  raportimit  

financiar  të  zbatueshëm.

8.4.9.  Nëse  menaxhmenti  nuk  merr  hapat  e  nevojshëm  për  të  siguruar  që  kushdo  që  merr  pasqyrat  financiare  të  lëshuara  më parë  

është  i  informuar  për  situatën  dhe  nuk  i  ndryshon  pasqyrat  financiare në  rrethanat  kur  audituesi  beson  se  ato  duhet  të  

ndryshohen, audituesi  duhet  të  ndërmarrë  veprimet  e  duhura  për  të  kërkuar  të  parandalojë  mbështetjen  në  raportin  e  

audituesit.  

8.5.2.  Për  vlerësimet  kontabël, audituesi  duhet  të  vlerësojë,  bazuar  në  procedurat  e  auditimit  të  kryera  dhe dëshmitë  e  

marra  të  auditimit,  nëse:

23 Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.6.7.
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8.5.5. Audituesi  duhet  të  konkludojë  nëse  janë  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  të  auditimit.  Në formimin  e  një  

opinioni,  audituesi  duhet  të  marrë  në  konsideratë  të  gjitha  dëshmitë  relevante  të  auditimit,  pavarësisht  nëse  ato  duket  të  

jenë  konfirmuese  apo  kontradiktore.  

vlerësimi, audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  nëse  pasqyrat  financiare  janë  paraqitur  në  një  mënyrë  që  pasqyron:

8.5.6.  Nëse audituesi  nuk  ka  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  një  pohim  përkatës, audituesi  do  të përpiqet  

të  marrë  evidencë  auditimi  shtesë.  Nëse  audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  

auditimi,  audituesi  duhet  të  shprehë  një  opinion  të  kualifikuar  ose  të  mohojë  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare.  24  

8.5.7. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  janë  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  në  lidhje  me përshtatshmërinë  

e  përdorimit  nga  drejtimi  të  bazës  së  kontabilitetit  në  vazhdimësi  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare.25  

(b) Të  zbulojë  qartë  se  ka  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  ngjarjet  ose  kushtet  që  mund  të  ngrenë  dyshime  

të ëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi  dhe,  për  rrjedhojë,  se  ajo  

mund  të  mos  jetë  në  gjendje  të  realizojë  aktivet  e  saj  dhe  të  shlyejë  detyrimet  e  saj  në  rrjedhën  

normale  të  biznesit.

(a)  Klasifikimi  dhe  përshkrimi  i  informacionit  financiar  dhe  i  transaksioneve,  ngjarjeve  dhe  kushteve  themelore;  dhe

(b)  Paraqitja,  struktura  dhe  përmbajtja  e  pasqyrave  financiare.

8.5.8. Audituesi  do  të  konkludojë,  bazuar  në  dëshmitë  e  marra  të  auditimit,  nëse  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit, ekziston  një  

pasiguri  materiale  në  lidhje  me  ngjarjet  ose  kushtet  që,  individualisht  ose  kolektivisht,  mund  të  hedhin  dyshime  të  

rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.26  

Në  raste  të  tilla, audituesi  duhet  të  shprehë  një  opinion  të  pamodifikuar  dhe  raporti  i audituesit  duhet  të  

përfshijë  një  seksion  të  veçantë  nën  titullin  "Pasiguria  materiale  në  lidhje  me  shqetësimet  e  vazhdueshme".

8.5.10.  Nëse  janë  identifikuar  ngjarje  ose  kushte  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë ekonomike  për  të  

vazhduar  si  vijimësi,  por,  bazuar  në  dëshmitë  e  marra  të  auditimit, audituesi  arrin  në  përfundimin  se  nuk  ekziston  asnjë  

pasiguri  materiale,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse,  në  Duke  parë  kërkesat  e  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  

financiar,  pasqyrat  financiare  ofrojnë  informacione  të  përshtatshme  shpjeguese  për  këto  ngjarje  ose  kushte.  

8.5.9.  Nëse audituesi  arrin  në  përfundimin  se  përdorimi  i  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë  nga  drejtimi  është  i përshtatshëm  në  

rrethanat,  por  ekziston  një  pasiguri  materiale,  audituesi  duhet  të  përcaktojë  nëse  pasqyrat  financiare:  

(a) Shpalos  në  mënyrë  adekuate  ngjarjet  ose  kushtet  kryesore  që  mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi 

aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi  dhe  planet  e  drejtimit  për  t'u  marrë  me  këto  

ngjarje  ose  kushte;  dhe
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8.6.  Përfaqësimet  me  shkrim

8.5.11.  Nëse  audituesi  konfirmon  se  ose  nuk  është  në  gjendje  të  konkludojë  nëse  pasqyrat  financiare  janë  anomali  materiale  si  
rezultat  i  mashtrimit,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  implikimet  në  auditim,  duke  përfshirë  rreziqet  e  vlerësuara  të  
anomalive  materiale  dhe  raportin  e audituesit.

(k) Në  lidhje  me  vlerësimet  kontabël,  nëse  metodat,  supozimet  e  rëndësishme  dhe  të  dhënat  e  përdorura  për  të  
bërë vlerësimet  kontabël  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  janë  të  përshtatshme  për  të  arritur 
njohja,  matja  ose  shpalosja  është  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar;

(c)  Që  të  gjitha  transaksionet  janë  regjistruar  dhe  janë  pasqyruar  në  pasqyrat  financiare;

(d)  Që  ata  të  pranojnë  përgjegjësinë  e  tyre  për  hartimin,  zbatimin  dhe  mirëmbajtjen  e  kontrolleve  për  të  
parandaluar dhe  zbuluar  mashtrimin;

(b) Që  ata  i  kanë  ofruar audituesit  të  gjithë  informacionin  dhe  aksesin  përkatës  siç  është  rënë  dakord  në kushtet  e  
angazhimit  të  auditimit;

(j) Që  të  gjitha  çështjet  dhe  pretendimet  e  njohura  aktuale  ose  të  mundshme,  efektet  e  të  cilave  duhet  të  merren 
parasysh  gjatë  përgatitjes  së  pasqyrave  financiare,  i  janë  shpalosur audituesit  dhe  janë  kontabilizuar  dhe  
shpalosur  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar;

8.6.1. Audituesi  duhet  të  marrë  përfaqësime  me  shkrim  nga  menaxhmenti  i  cili  ka  njohuritë  e  duhura  për  çështjet  në  fjalë  dhe  

përgjegjësinë  për  pasqyrat  financiare,  dhe  kur  është  e  përshtatshme  nga  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  për  
çështjet  e  mëposhtme:

(a) Që  ata  kanë  përmbushur  përgjegjësinë  e  tyre  për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  kuadrin  e 
zbatueshëm  të  raportimit  financiar,  duke  përfshirë  aty  ku  është  e  nevojshme  paraqitjen  e  drejtë  të  tyre.  
Përgjegjësitë  do  të  përshkruhen  në  të  njëjtën  mënyrë  në  përfaqësim  siç  përshkruhet  në  kushtet  e  
angazhimit;

Paraqitjet  me  shkrim  janë  informacioni  i  nevojshëm  që  audituesi  kërkon  në  lidhje  me  auditimin  e  pasqyrave  

financiare  të  njësisë  ekonomike.  Prandaj,  ngjashëm  me  përgjigjet  ndaj  pyetjeve,  përfaqësimet  me  shkrim  janë  

dëshmi  auditimi.  Megjithatë,  ndonëse  përfaqësimet  me  shkrim  ofrojnë  dëshmi  të  nevojshme  audituese,  ato  nuk  

ofrojnë  vetë  dëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  për  ndonjë  nga  çështjet  me  të  cilat  merren.  Për  më  tepër,  

fakti  që  drejtimi  ka  dhënë  përfaqësime  të  besueshme  me  shkrim  nuk  ndikon  në  natyrën  ose  shtrirjen  e  evidencave  

të  tjera  të  auditimit  që  audituesi  merr  në  lidhje  me  përmbushjen  e  përgjegjësive  të  drejtimit,  ose  për  pohime  

specifike.

(e) Që  ata  i  kanë  dhënë audituesit  rezultatin  e  vlerësimit  të  tij  për  rrezikun  që  pasqyrat  financiare  mund  të  jenë  të

gabuara  materiale  për  shkak  të  mashtrimit;

(f) Që  njohuritë  e  tyre  për  mashtrim,  ose  mashtrim  të  dyshuar,  ose  pretendime  për  mashtrim  ose  mashtrim  të  
dyshuar i  është  shpalosur audituesit;

(g) se  ata  i  kanë  dhënë  audituesit  identitetin  e  palëve  të  lidhura  të  njësisë  ekonomike  dhe  të  gjitha  marrëdhëniet  
dhe transaksionet  me  palët  e  lidhura  për  të  cilat  ata  janë  në  dijeni;

(h) Që  ata  kanë  kontabilizuar  dhe  shpalosur  siç  duhet  marrëdhëniet  dhe  transaksionet  me  palët  e  lidhura  në  
përputhje me  kërkesat  e  kornizës  së  raportimit  financiar;

(i) Që  të  gjitha  rastet  e  njohura  të  mospërputhjes  ose  mospërputhjes  së  dyshuar  me  ligjet  dhe rregulloret,  efektet  
e  të  cilave  duhet  të  merren  parasysh  gjatë  përgatitjes  së  pasqyrave  financiare,  i  janë  shpalosur 
audituesit;

SNA  PËR  LCE

Faqe  95  nga  158



(l) Të  gjitha  ngjarjet  që  ndodhin  pas  datës  së  pasqyrave  financiare  dhe  për  të  cilat  kuadri  i  zbatueshëm  i  
raportimit  financiar kërkon  rregullim  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  janë  rregulluar  ose  shpalosur;

Shtojca  7  parashtron  një  letër  përfaqësimi  ilustruese.

Nëse  ligji  ose  rregullorja  kërkon  që  menaxhmenti  të  bëjë  deklarata  publike  me  shkrim  në  lidhje  me  

përgjegjësitë  e  tij,  dhe  audituesi  vendos  që  deklarata  të  tilla  ofrojnë  disa  ose  të  gjitha  përfaqësimet  e  kërkuara  

nga  ky  standard,  çështjet  përkatëse  të  mbuluara  nga  këto  deklarata  nuk  duhet  të  përfshihen  në  letrën  e  

përfaqësimit.

8.6.2. Audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  nevojën  për  të  marrë  përfaqësime  në  lidhje  me  vlerësimet  specifike  kontabël. 8.6.3.  
Përfaqësimi  me  shkrim  do  të  jetë  në  formën  e  një  letre  përfaqësimi  drejtuar audituesit.

8.6.5.  Nëse audituesi  ka  shqetësime  në  lidhje  me  kompetencën,  integritetin,  vlerat  etike  ose  zellin  e  menaxhmentit,  ose  për  angazhimin  

e  tij  ose  zbatimin  e  tyre,  ose  përfaqësimet  e  marra  nuk  janë  në  përputhje  me  provat  e  tjera  të  auditimit,  audituesi  
duhet  të  përcaktojë  efektin  në  evidencën  e  auditimit  në  përgjithësi.  dhe  të  ndërmarrë  veprimet  e  duhura,  duke  
përfshirë  marrjen  në  konsideratë  të  efektit  të  mundshëm  mbi  opinionin  në  raportin  e  auditorit27  duke  pasur  
parasysh  kërkesën  në  paragrafin  8.6.7.

Në  rastin  e  mospërputhjeve  të  identifikuara  ndërmjet  një  ose  më  shumë  paraqitjeve  me  shkrim  dhe  dëshmive  të  

auditimit  të  marra  nga  një  burim  tjetër,  audituesi  mund  të  marrë  parasysh  nëse  vlerësimi  i  rrezikut  mbetet  i  

përshtatshëm  dhe,  nëse  jo,  të  rishikojë  vlerësimin  e  rrezikut  dhe  të  përcaktojë  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  

auditimit  të  mëtejshëm.  procedurat  për  t'iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara.

Shqetësimet  në  lidhje  me  kompetencën,  integritetin,  vlerat  etike  ose  zellin  e  menaxhmentit,  ose  për  angazhimin  

ose  zbatimin  e  tyre,  mund  ta  bëjnë  audituesin  të  arrijë  në  përfundimin  se  rreziku  i  keqinterpretimit  të  

menaxhmentit  në  pasqyrat  financiare  është  i  tillë  që  auditimi  nuk  mund  të  kryhet.

Në  një  rast  të  tillë, audituesi  mund  të  marrë  në  konsideratë  tërheqjen  nga  angazhimi,  kur  tërheqja  është  e  mundur  

sipas  ligjit  ose  rregullores  në  fuqi,  përveç  rastit  kur  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  vendosin  masat  e  duhura  

korrigjuese.  Megjithatë,  masa  të  tilla  mund  të  mos  jenë  të  mjaftueshme  për  t'i  mundësuar audituesit  të  lëshojë  një  

opinion  të  pamodifikuar  auditimi.

(m) Përsa  i  përket  vazhdimësisë,  nëse  ekziston  një  pasiguri  materiale,  informacion  në  lidhje  me  planet  e  tyre  për

veprimet  e  ardhshme  dhe  realizueshmëria  e  këtyre  planeve;

(n) Lidhur  me  çdo  rideklarim  të  bërë  për  të  korrigjuar  një  anomali  materiale  në  periudhën  financiare  të  
mëparshme deklarata  që  ndikojnë  në  informacionin  krahasues;  dhe

(o) Përfaqësime  të  tjera  që  audituesi  i  përcakton  të  nevojshme  për  të  mbështetur  evidenca  të  tjera  të  auditimit  të  
rëndësishme për  pasqyrat  financiare  ose  një  ose  më  shumë  pohime  specifike  në  pasqyrat  financiare,  
duke  përfshirë  kur  është  e  nevojshme  për  të  mbështetur  paraqitjet  gojore.

8.6.4. Audituesi  do  të  kërkojë  një  përfaqësim  me  shkrim  nga  menaxhmenti,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  nga  ata  të  ngarkuar  me  

qeverisjen,  nëse  ata  besojnë  se  efektet  e  anomalive  të  pakorrigjuara  janë  jomateriale,  individualisht  ose  në  total,  
për  pasqyrat  financiare  në  tërësi.  Një  përmbledhje  e  artikujve  të  tillë  do  të  përfshihet  ose  i  bashkëngjitet  
përfaqësimit  me  shkrim.
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8.6.6.  Nëse  menaxhmenti  nuk  ofron  një  ose  më  shumë  nga  përfaqësimet  e  kërkuara  me  shkrim,  audituesi do  të:

8.7.  Marrja  e  përgjegjësisë  së  përgjithshme  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë
8.7.1.  Para  datës  së  raportit  të audituesit,  partneri  i  angazhimit  duhet  të  përcaktojë  që  partneri  i  angazhimit  ka  marrë  
përgjegjësinë  e  përgjithshme  për  menaxhimin  dhe  arritjen  e  cilësisë  në  angazhimin  e  auditimit. Duke  vepruar  
kështu,  partneri  i  angazhimit  do  të  përcaktojë  se:

(a) Përfshirja  e  partnerit  të  angazhimit  ka  qenë  e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme  gjatë  gjithë
angazhimit  tëauditimit,  në  mënyrë  që  partneri  i  angazhimit  të  ketë  bazën  për  të  përcaktuar  se
gjykimet  e rëndësishme  të  bëra  dhe  konkluzionet  e  arritura  janë  të  përshtatshme  duke  pasur  parasysh
natyrën  dhe rrethanat  e  angazhimit;  dhe
(b) Natyrën  dhe  rrethanat  e  angazhimit  të  auditimit,  çdo  ndryshim  në  të,  dhe  të  firmësjanë  marrë
parasysh  politikat  ose  procedurat  përkatëse.

8.6.7.  Nëse  audituesi  arrin  në  përfundimin  se  ka  dyshime  të  mjaftueshme  për  integritetin  e  drejtimit,  në  mënyrë  që  
përfaqësimet  me  shkrim  të  kërkuara  nga  paragrafët  8.6.1.(a)-(c)  nuk  janë  të  besueshme29  ose  drejtimi  
nuk  ofron  paraqitjet  me  shkrim  të  kërkuara  nga  paragrafët  8.6.1. .(a)–(c),  30 audituesi  duhet  të  mohojë  një  
opinion  mbi  pasqyrat  financiare.

8.6.8.  Data  e  paraqitjeve  me  shkrim  duhet  të  jetë  sa  më  afër  që  të  jetë  e  mundur,  por  jo  pas  datës  së  raportit  të 
audituesit  mbi  pasqyrat  financiare.  Paraqitjet  me  shkrim  duhet  të  jenë  për  të  gjitha  pasqyrat  financiare  dhe  
periudha(et)  e  referuara  në  raportin  e audituesit.  

8.7.2.  Në  ose  përpara  datës  së  raportit  të  audituesit,  partneri  i  angazhimit  do  të  përcaktojë  se  janë  marrë  evidenca  

të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  të  mbështetur  konkluzionet  e  arritura  dhe  për  nxjerrjen  e  

raportit  të audituesit.

8.7.3.  Para  datës  së  raportit  të audituesit,  partneri  i  angazhimit  duhet  të  rishikojë  pasqyrat  financiare  dhe  raportin  e 
audituesit  për  të  përcaktuar  nëse  raporti  që  do  të  lëshohet  është  i  përshtatshëm  për  rrethanat.  

8.8.  Kërkesat  specifike  të  komunikimit
8.8.1.  Audituesi  do  të  komunikojë,  në  kohën  e  duhur,  të  gjitha  anomalitë  e  grumbulluara  gjatë  auditimit  me  nivelin  e  
duhur  të  menaxhimit,  përveç  rasteve  kur  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore. 

8.8.2. Audituesi  duhet  të  komunikojë  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen:

(a)  Diskutoni  çështjen  me  menaxhmentin;

(b)  Rivlerësoni  integritetin  e  menaxhmentit  dhe  vlerësoni  efektin  që  kjo  mund  të  ketë  në  besueshmërinë e
paraqitjeve  gojore  dhe  me  shkrim  dhe  dëshmive  të  auditimit  në  përgjithësi;  dhe

(c) Ndërmerr  veprimet  e  duhura,  duke  përfshirë  përcaktimin  e  efektit  të  mundshëm  mbi  opinionin në
raportin e  auditorit 28  duke  pasur  parasysh  kërkesën  në  paragrafin  8.6.7.
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(b) Efekti  i  anomalive  të  pakorrigjuara  nga  periudhat  e  mëparshme  në  gjendjen  financiare  të  vitit  aktual deklaratat.

(a) Anomalitë  e  pakorrigjuara  dhe  efekti  që  ato,  individualisht  ose  në  total,  mund  të  kenë  në  opinionin  e 
audituesit,  përveç rasteve  kur  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore.  Komunikimi  i audituesit  duhet  të  identifikojë  
në  mënyrë  individuale  anomalitë  materiale  të  pakorrigjuara.

(b) Natyrën  dhe  qëllimin  dhe  konkluzionet  nga  konsultimet  e  ndërmarra  gjatë  auditimit, duke  përfshirë  mënyrën  
se  si  u  zbatuan  përfundime  të  tilla.

(a) Të  gjitha  anomalitë  e  grumbulluara  gjatë  auditimit  dhe  nëse  ato  janë  korrigjuar,  dhe  konkluzioni  i audituesit  
nëse anomalitë  e  pakorrigjuara  janë  materiale,  individualisht  ose  në  total,  dhe  bazën  për  këtë  përfundim;  
dhe

(g) Çështje  të  tjera  që  nuk  janë  raportuar  tashmë  në  lidhje  me  mashtrimin  që  mund  të  jenë  të  rëndësishme  për  
përgjegjësitë e  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  përveç  rasteve  kur  ndalohen  me  ligj  ose  rregullore.

(h) Rrethanat,  nëse  ka,  që  ndikojnë  në  formën  dhe  përmbajtjen  e  raportit  të  audituesit.

(f) Gjetje  të  rëndësishme  nga  auditimi.  Nëse,  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit,  komunikimi  gojor  nuk  do  të  
ishte  adekuat,  ky  komunikim  do  të  jetë  me  shkrim.

8.8.3.  Përveç  rasteve  kur  të  gjithë  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  janë  të  përfshirë  në  menaxhimin  e  njësisë  ekonomike, 
audituesi  duhet  të  komunikojë  me  ata  të  ngarkuar  me  ngjarjet  ose  kushtet  e  qeverisjes  të  identifikuara  që  mund  të  
hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi,  duke  përfshirë:

8.9.1. Audituesi  duhet  të  përfshijë  sa  vijon  në  dokumentacionin  e  auditimit:

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  të  

auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

(c) Pikëpamjet  e audituesit  për  aspekte  të  rëndësishme  cilësore  të  praktikave  kontabël  të  njësisë  ekonomike,  duke 
përfshirë politikat  kontabël,  vlerësimet  kontabël  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  të  pasqyrave  financiare.

(d)  Vështirësi  të  rëndësishme,  nëse  ka,  të  hasura  gjatë  auditimit.

(e)  Çështjet  e  rëndësishme  që  lindin  gjatë  auditimit,  duke  përfshirë  lidhjet  me  palët  e  lidhura  të  njësisë  ekonomike,  
të  cilat janë  diskutuar,  ose  janë  objekt  korrespondence,  me  drejtimin.

8.9.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

(i) Përfaqësimet  me  shkrim  që audituesi  po  kërkon.

(j) Çështje  të  tjera  të  rëndësishme,  nëse  ka,  që  dalin  nga  auditimi,  të  cilat,  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit,  
janë  të  rëndësishme  për  mbikëqyrjen  e  procesit  të  raportimit  financiar.
(k) Pritshmërinë  e  tij  dhe  formulimin  nëse audituesi  pret  të  përfshijë  një  Theksim  të  Çështjes ose  Paragrafi  
i  Çështjeve  të  tjera  në  raportin  e  audituesit.

(a)  Nëse  ngjarjet  ose  kushtet  përbëjnë  një  pasiguri  materiale;

(b)  Nëse  përdorimi  nga  drejtimi  i  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë  është  i  përshtatshëm  në 
përgatitjen  e pasqyrave financiare;

(c)  Përshtatshmërinë  e  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare;  dhe

(d)  Kur  është  e  aplikueshme,  implikimet  për  raportin  e audituesit.
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(a)  Arsyet  specifike  për  krijimin  e  tyre;  dhe

(b)  Kur  dhe  nga  kush  janë  bërë  dhe  rishikuar.

8.9.2.  Dokumentacioni  i audituesit  duhet  të  tregojë  se  informacioni  në  pasqyrat  financiare  përputhet  ose  përputhet  me  të  dhënat  

e  kontabilitetit  bazë,  duke  përfshirë  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  dakorduese  ose  rakorduese,  

pavarësisht  nëse  ky  informacion  është  marrë  nga  brenda  ose  jashtë  librit  kryesor  dhe  ndihmës.

8.9.3.  Audituesi  do  të  mbledhë  dokumentacionin  e  auditimit  në  një  dosje  auditimi  dhe  do  të  përfundojë  procesin  administrativ  të  

dokumentacion  i  çdo  natyre  përpara  përfundimit  të  periudhës  së  ruajtjes  së  tij.

ISQM  1  (ose  kërkesat  kombëtare  që  janë  të  paktën  po  aq  kërkuese)  kërkon  që  sistemet  e  menaxhimit  të  cilësisë  të  

firmave  të  vendosin  një  objektiv  cilësor  për  të  adresuar  mirëmbajtjen  dhe  ruajtjen  e  duhur  të  dokumentacionit  të  

angazhimit  për  të  përmbushur  nevojat  e  firmës  dhe  për  të  respektuar  ligjin,  rregulloren,  kërkesat  përkatëse  etike,  ose  

standardet  profesionale.  33  Periudha  e  mbajtjes  për  angazhimet  e  auditimit  zakonisht  nuk  është  më  e  shkurtër  se  

pesë  vjet  nga  data  e  raportit  të  audituesit,  ose,  nëse  është  më  vonë,  data  e  raportit  të audituesit  mbi  pasqyrat  

financiare  të  grupit,  kur  është  e  zbatueshme.34

8.9.5.  Nëse  është  e  aplikueshme,  audituesi  do  të  dokumentojë  dështimin  për  të  përmbushur  një  objektiv  të  ndonjë  pjese  të  SNA  

për  LCE,  dhe  veprimin  që  rezulton  (siç  është  efekti  në  opinionin  e  audituesit  ose  tërheqja  nga  angazhimi  

nëse  objektivi  i  përgjithshëm  i  audituesit  nuk  mund  të  arrihet ).

grumbullimit  të  dosjes  përfundimtare  të  auditimit  në  kohën  e  duhur  pas  datës  së  raportit  të audituesit.

ISQM  1  (ose  kërkesat  kombëtare  që  janë  të  paktën  po  aq  kërkuese)  kërkon  që  sistemet  e  firmave  të  menaxhimit  të  

cilësisë  të  vendosin  një  objektiv  cilësor  që  adreson  mbledhjen  e  dokumentacionit  të  angazhimit  në  kohën  e  duhur  pas  

datës  së  raporteve  të  angazhimit.31  Një  afat  kohor  i  përshtatshëm  brenda  e  cila  për  të  përfunduar  mbledhjen  e  

dosjes  përfundimtare  të  auditimit  është  zakonisht  jo  më  shumë  se  60  ditë  pas  datës  së  raportit  të audituesit.32

8.9.6.  Nëse audituesi  e  sheh  të  nevojshme  të  modifikojë  dokumentacionin  ekzistues  të  auditimit  ose  të  shtojë  dokumentacion  të  

ri  të  auditimit  pasi  të  ketë  përfunduar  montimi  i  dosjes  përfundimtare  të  auditimit, audituesi,  pavarësisht  nga  

natyra  e  modifikimeve  ose  shtesave,  duhet  të  dokumentojë:

8.9.4.  Pas  përfundimit  të  montimit  të  dosjes  përfundimtare  të  auditimit, audituesi  nuk  duhet  të  fshijë  ose  të  heqë  dorë  nga  auditimi

32

34

33

31
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ISQM  1,  paragrafi  31(f) 

ISQM  1,  paragrafi  A83 

ISQM  1,  paragrafi  31(f) 

ISQM  1,  paragrafi  A85



9. Formimi  i  një  opinioni  dhe  raportimi

9.2.3. Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  pasqyrat  financiare  janë  përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  në  përputhje  

me  kërkesat  e  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar. 

(b) Merrni  parasysh  nëse  ka  një  mospërputhje  materiale  midis  informacioneve  të  tjera,  nëse  ka,  dhe

9.1.  Objektivat
9.1.1.  Objektivat  e  audituesit janë: 

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  9  përcakton  kërkesat  për:

(a)  Nëse  janë  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  të  auditimit;

(b)  Nëse  anomalitë  e  pakorrigjuara  janë  materiale,  individualisht  ose  në  total;  dhe

(c)  Vlerësimet  e  kërkuara  nga  paragrafët  9.2.3.  deri  në  9.2.6.

• Formimi  i  një  mendimi;
• Llojet  e  opinioneve  të  auditimit;  dhe
• Përmbajtja  e  raportit  të audituesit.
• Informacione  të  tjera  dhe  Informacione  Krahasuese.

(i)Pasqyrat  financiare;  dhe
(ii)Njohuritë  e audituesit  të  marra  në  auditim.

9.2.  Formimi  i  një  Opinioni  mbi  Pasqyrat  Financiare
9.2.1. Audituesi  do  të  formojë  një  opinion  nëse  pasqyrat  financiare  janë  përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  në  

përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.
9.2.2.  Për  të  formuar  këtë  opinion, audituesi  duhet  të  konkludojë  nëse audituesi  ka  marrë  siguri  të  arsyeshme  nëse  
pasqyrat financiare  në  tërësi  janë  pa  materiale nomali,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit.  Ky  përfundim  do  
të  marrë  parasysh: 

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Kjo  pjesë  shpjegon  përmbajtjen  e  raportit  të  audituesit  dhe  përcakton  përcaktimin  e  audituesit  për  modifikimet  e  
opinionit,  si  dhe  kur  nevojiten  ndryshime  të  tjera  në  raportin  e audituesit.  Ai  gjithashtu  përcakton  procedurat  e  
kërkuara  të audituesit  në  lidhje  me  shifrat  përkatëse  dhe  pasqyrat  financiare  krahasuese,  si  dhe  informacione  të  
tjera  (nëse  është  e  aplikueshme).

Shembuj  të  opinioneve  të  modifikuara,  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  vazhdimësinë,  theksimin  e  çështjes  dhe  
paragrafët  e  çështjeve  të  tjera,  dhe  udhëzimet  përkatëse  për  raportet  e audituesit,  mund  të  gjenden  në  Udhëzuesin  
Suplementar  të  Raportimit  të  audituesit.

 ( a ) Të  formojë  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare  bazuar  në  një  vlerësim  të  konkluzioneve  të  nxjerra  nga 
evidencat  e  marra  të  auditimit  dhe  të  shprehë  qartë  atë  opinion  përmes  një  raporti  me  shkrim;  dhe
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9.2.4.  Gjatë  kryerjes  së  vlerësimit  në  paragrafin  9.2.3.,  audituesi  duhet  të  vlerësojë,  duke  pasur  parasyshkërkesat  e  kornizës  së  
zbatueshme  të  raportimit  financiar,  nëse:

9.2.5.  Kur  pasqyrat  financiare  përgatiten  në  përputhje  me  kornizën  e  paraqitjes  së  drejtë,  audituesi  gjithashtu  duhet  të  vlerësojë  

nëse  pasqyrat  financiare  arrijnë  paraqitje  të  drejtë.  Ky  vlerësim  do  të  përfshijë  marrjen  në  konsideratë  të:

 Ky  vlerësim do  të  përfshijë  marrjen  në  konsideratë  të  aspekteve  cilësore  të  praktikave  kontabël  të  njësisë  
ekonomike,  duke  përfshirë  treguesit  e  paragjykimeve  të  mundshme  në  gjykimet  e  drejtimit.

(g) Terminologjia  e  përdorur  në  pasqyrat  financiare,  duke  përfshirë  titullin  e  çdo  pasqyre  financiare,është  e
përshtatshme.

9.2.6.  Audituesi  duhet  të  vlerësojë  nëse  pasqyrat  financiare  i  referohen  ose  përshkruajnë  në  mënyrë  adekuate  kornizën  e  
zbatueshme  të  raportimit  financiar.

(c)  Vlerësimet  kontabël  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse  të  bëra  nga  drejtimi  janë  të
arsyeshme;

(d)  Marrëdhëniet  dhe  transaksionet  me  palët  e  lidhura  të  identifikuara  janë  kontabilizuar  siç  duhet,paraqitur
dhe  shpalosur  në  përputhje  me  kornizën  e  aplikueshme  të  raportimit  financiar;

(e) Informacioni  i  paraqitur  në  pasqyrat  financiare  është  relevant,  i  besueshëm,  i  krahasueshëm  dhe
e  kuptueshme  duke  përfshirë  nëse:

(f) Pasqyrat  financiare  ofrojnë  dhënie  informacionesh  shpjeguese  adekuate  për  t'u  mundësuar  përdoruesve
të  synuar  të kuptojnë  efektin  e  transaksioneve  dhe  ngjarjeve  materiale  në  informacionin  e  përcjellë  në
pasqyrat  financiare;  dhe

Vlerësimi  i  audituesit  nëse  pasqyrat  financiare  arrijnë  një  prezantim  të  drejtë,  si  në  lidhje  me  paraqitjen  

ashtu  edhe  në  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  të  nevojshme  për  ta  arritur  atë,  është  një  çështje  e  

gjykimit  profesional.

(i)  Informacioni  që  duhej  të  përfshihej  është  përfshirë;

(ii)  Një  informacion  i  tillë  është  klasifikuar,  agreguar  ose  zbërthyer  në  mënyrë  të  përshtatshme,  dhe
karakterizuar;  dhe

(iii) Paraqitja  e  përgjithshme  e  pasqyrave  financiare  është  dëmtuar  duke  përfshirë  informacione
që  nuk  janë relevante  ose  që  errësojnë  kuptimin  e  duhur  të  çështjeve  të  shpalosura;

9.3.  Forma  e  Opinionit
9.3.1. Audituesi  duhet  të  shprehë  një  opinion  të  pamodifikuar  kur  audituesi  arrin  në  përfundimin  se  pasqyrat  financiare  janë  
përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.

(a) Pasqyrat  financiare  shpalosin  siç  duhet  politikat  kontabël  të  rëndësishme  të  njësisë  ekonomike,  dhe
nëse  janë  paraqitur  në  mënyrë  të  kuptueshme;

(b) Politikat  kontabël  të  njësisë  ekonomike  të  zgjedhura  dhe  të  zbatuara  janë  në  përputhje  me  ato  të
zbatueshme kornizën  e  raportimit  financiar  dhe  janë  të  përshtatshme;

(a)  paraqitjen  e  përgjithshme,  strukturën  dhe  përmbajtjen  e  pasqyrave  financiare;  dhe

(b)  Nëse  pasqyrat  financiare  përfaqësojnë  transaksionet  dhe  ngjarjet  themelore  në  një
mënyrë që  arrin  paraqitje  të  drejtë.
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Nëse  kuadri  i  raportimit  financiar  është  një  kornizë  e  paraqitjes  së  drejtë,  siç  ndodh  në  përgjithësi  për  pasqyrat  

financiare  për  qëllime  të  përgjithshme,  opinioni  i  kërkuar  është  nëse  pasqyrat  financiare  janë  paraqitur  në  mënyrë  

të  drejtë,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  apo  nëse  japin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  drejtë.  Nëse  kuadri  i  

raportimit  financiar  është  një  kornizë  përputhshmërie,  opinioni  i  kërkuar  është  nëse  pasqyrat  financiare  janë  

përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  në  përputhje  me  kornizën.

9.3.2.  Nëse  pasqyrat  financiare  të  përgatitura  në  përputhje  me  kërkesat  e  kornizës  së  paraqitjes  së  drejtë  nuk  arrijnë  një  
prezantim  të  drejtë,  audituesi  do  ta  diskutojë  çështjen  me  menaxhmentin  dhe,  në  varësi  të  kërkesave  të  kornizës  
së  raportimit  financiar  në  fuqi  dhe  mënyrës  se  si  zgjidhet  çështja,  të  përcaktojë  nëse  do  të  modifikojë  
mendimin.35

9.3.3.  Nëse  pasqyrat  financiare  përgatiten  në  përputhje  me  kornizën  e  pajtueshmërisë, audituesit  nuk  i  kërkohet  të  vlerësojë  
nëse  pasqyrat  financiare  arrijnë  paraqitje  të  drejtë.  Megjithatë,  nëse  në  rrethana  jashtëzakonisht  të  rralla audituesi  
arrin  në  përfundimin,  bazuar  në  dëshmitë  e  marra  të  auditimit,  se  pasqyrat  e  tilla  financiare  janë  mashtruese, 
audituesi  do  ta  diskutojë  çështjen  me  menaxhmentin  dhe,  në  varësi  të  mënyrës  se  si  zgjidhet,  do  të  përcaktojë  
nëse  dhe  si  duhet  të  e  komunikojnë  atë  në  raportin  e audituesit.36

(a) Amendimi  i  raportit  të audituesit  është  i  nevojshëm  për  përputhshmërinë  me  një  plan  urbanistik 
ose  formulim  specifiktë  raportit  të  audituesit  të  kërkuar  nga  ligji  ose  rregullorja  e  një  juridiksioni.  Kur  
faqosja ose  formulimi  i  raportit  të  audituesit  parashikohet  me  ligj  ose  rregullore,  raporti  i audituesit  do  t'i  
referohet kësaj  SNA  për  LCE  vetëm  nëse  përfshihen  elementet  e  formatit  dhe  përmbajtjes  së  specifikuar  
të  ilustruar më  poshtë;

(b) Audituesit  i  kërkohet  të  kryejë  auditimin  në  përputhje  me  standardin  e  auditimit  të  një  juridiksioni  
specifik për  njësitëmë  pak  komplekse  (“standard  kombëtar  i  auditimit  LCE”)  që  përshkruan  një  
paraqitje  ose formulim  të  raportit  të audituesit  të  ndryshëm  nga  ai  i  kërkuar  nga  SNA  për  LCE  dhe  
gjithashtu  ka respektuar  SNA  për  LCE  në  kryerjen  e  auditimit.  Nëse  është  kështu,  raporti  i  
audituesit  mund  t'i referohet  SNA  për  LCE  përveç  standardit  kombëtar  të  auditimit  LCE  vetëm  
nëse  raporti  i  audituesit përfshin  elementet  e  formatit  dhe  përmbajtjes  së  specifikuar  të  ilustruar  më  
poshtë;  ose

(c) Raporti  i  audituesit  përfshin  një  opinion  të  modifikuar,  paragrafin  e  theksimit  të  çështjes,  paragrafin  e 
çështjes  tjetër,pasigurinë  materiale  në  lidhje  me  vazhdimësinë,  përgjegjësi  të  tjera  raportuese  ose  
një seksion  të  veçantë  që  ka  të  bëjë  me  informacione  të  tjera,  në  të  cilin  rast audituesi  duhet  të 
modifikojë  opinionin  e  audituesit  (sipas  Pjesës  9.5.)  ose  të  ndryshojë  raportin  e  audituesit  (sipas 
Pjesës  9.8.).

9.4.  Raporti  i  audituesit

9.4.1.  Audituesi  duhet  të  raportojë  në  përputhje  me  formatin  dhe  përmbajtjen  e  specifikuar  më  poshtë,  përveç  

nëse:

35

36
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Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.28. 

Për  efektin  në  raportin  e audituesit  shih  Pjesën  9,  paragrafi  9.5.29.



RAPORTI  I  audituesit  TË  PAVARUR

Për  [Aksionarët  e  Kompanisë  ABC  ose  Adresues  tjetër  të  Përshtatshëm]37

Opinion

Ne  kemi  audituar38  pasqyrat  financiare  të  [ABC  Company  (Entiteti),  të  cilat  përfshijnë  pasqyrën  e  pozicionit  financiar  më  31  
dhjetor  20X1,  dhe  pasqyrën  e  të  ardhurave  gjithëpërfshirëse,  pasqyrën  e  ndryshimeve  në  kapital  dhe  pasqyrën  e  flukseve  
monetare  për  vitin  e  atëhershëm  përfundoi,  dhe  shënimet  në  pasqyrat  financiare,  duke  përfshirë  një  përmbledhje  të  
politikave  të  rëndësishme  kontabël  (zëvendësoni  këta  emra  raportesh  me  titujt  e  duhur)].39

Sipas  opinionit  tonë,  pasqyrat  financiare  shoqëruese  [“paraqesin  në  mënyrë  të  drejtë,  në  të  gjitha  aspektet  materiale”  ose  
“paraqesin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  drejtë  të”]40  pozicionin  financiar  të  [Entitetit]  më  [31  dhjetor  20X1],  dhe  [të ]  
performanca  e  tij  financiare  dhe  flukset  monetare  të  tij  për  vitin  e  përfunduar  më  pas  në  përputhje  me  [kornizën  e  
aplikueshme  të  raportimit  financiar].41

Baza  për  Opinion

Ne  e  kemi  kryer  auditimin  tonë  në  përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  të  Auditimit  për  Auditimin  e  Pasqyrave  Financiare  
të  Subjekteve  Më  pak  komplekse  (SNA  për  LCE).  Përgjegjësitë  tona  sipas  SNA-së  për  LCE  përshkruhen  më  tej  në  
Përgjegjësitë  e  audituesit  për  Auditimin  e  Pasqyrave  Financiare  të  seksionit  të  raportit  tonë.42  Ne  jemi  të  pavarur  nga  
[Entiteti]  në  përputhje  me  kërkesat  etike  që  janë  të  rëndësishme  për  auditimin  tonë  financiar.  deklaratat  në  [juridiksion],  dhe  
ne  kemi  përmbushur  përgjegjësitë  tona  të  tjera  etike  në  përputhje  me  këto  kërkesa.  Ne  besojmë  se  evidenca  e  auditimit  që  
kemi  marrë  është  e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme  për  të  ofruar  një  bazë  për  opinionin  tonë.43

Përgjegjësitë  e  [Menaxhmentit]  për  Pasqyrat  Financiare44

[Menaxhmenti]  është  përgjegjës  për  përgatitjen  [dhe  paraqitjen  e  drejtë]  të  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  [kornizën  
e  zbatueshme  të  raportimit  financiar],45  dhe  për  një  kontroll  të  tillë  të  brendshëm  siç  [menaxhimi]  e  përcakton  se  është  e  
nevojshme  për  të  mundësuar  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  që  janë  pa  pagesë.  nga  anomalitë  materiale,  qoftë  për  
shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit.

Në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  [menaxhmenti]  është  përgjegjës  për  vlerësimin  e  aftësisë  së  [njësisë  ekonomike]  për  
të  vazhduar  si  vijimësi,  duke  shpalosur,  sipas  rastit,  çështjet  që  lidhen  me  vazhdimësinë  dhe  duke  përdorur  bazën  e  
kontabilitetit  të  vijimësisë,  përveç  rasteve  kur  [menaxhimi]  synon  të  të  likuidojë  [Entitetin]  ose  të  ndërpresë  veprimtarinë,  ose  
nuk  ka  alternativë  realiste  veçse  ta  bëjë  këtë.

Përgjegjësitë  e audituesit  për  Auditimin  e  Pasqyrave  Financiare46  47

Objektivat  tona  janë  të  marrim  siguri  të  arsyeshme  nëse  pasqyrat  financiare  në  tërësi  janë
pa  anomali  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit,  dhe  për  të  nxjerrë  një  raport audituesi  që  përfshin  opinionin  
tonë.  Siguria  e  arsyeshme  është  një  nivel  i  lartë  sigurie,  por  nuk  është  një  garanci  që  një  auditim  i  kryer  në  përputhje  me  
SNA  për  LCE  do  të  zbulojë  gjithmonë  një  anomali  materiale  kur  ai  ekziston.
Anomalitë  mund  të  lindin  nga  mashtrimi  ose  gabimi  dhe  konsiderohen  materiale  nëse,  individualisht  ose  në  total,  mund  të  
pritet  në  mënyrë  të  arsyeshme  të  ndikojnë  në  vendimet  ekonomike  të  përdoruesve  të  marra  në  bazë  të  këtyre  pasqyrave  
financiare.

Si  pjesë  e  një  auditimi  në  përputhje  me  SNA  për  LCE,  ne  ushtrojmë  gjykim  profesional  dhe  mbajmë  skepticizëm  profesional  
gjatë  gjithë  auditimit.  Ne  gjithashtu:
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• Identifikoni  dhe  vlerësoni  rreziqet  e  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo 

gabimit,  hartoni  dhe  kryeni  procedura  auditimi  që  i  përgjigjen  këtyre  rreziqeve  dhe  merrni  evidencë  auditimi  që  është 

e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme  për  të  ofruar  një  bazë  për  opinionin  tonë.  Rreziku  i  moszbulimit  të  një  anomalie 

materiale  që  rezulton  nga  mashtrimi  është  më  i  lartë  se  ai  që  rezulton  nga  gabimi,  pasi  mashtrimi  mund  të  përfshijë 

marrëveshje  të  fshehtë,  falsifikim,  lëshime  të  qëllimshme,  keqinterpretime  ose  anashkalim  të  kontrollit  të  brendshëm. 

• Merrni  një  kuptim  të  kontrollit  të  brendshëm  që  lidhet  me  auditimin  në  mënyrë  që  të  hartohen  procedurat  e  auditimit 

që  janë  të  përshtatshme  për  rrethanat,  por  jo  për  qëllimin  e  shprehjes  së  një  opinioni  mbi  efektivitetin  e  kontrollit  të 

brendshëm  [njësisë  ekonomike].

• Vlerësoni  përshtatshmërinë  e  politikave  kontabël  të  përdorura  dhe  arsyeshmërinë  e  vlerësimeve  kontabël  dhe 

dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse  të  bëra  nga  drejtimi.

• Konkludoni  mbi  përshtatshmërinë  e  përdorimit  nga  drejtimi  të  bazës  së  vijimësisë  të  kontabilitetit  dhe,  bazuar  në 

evidencën  e  marrë  të  auditimit,  nëse  ekziston  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  ngjarjet  ose  kushtet  që  mund  të 

hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  [njësisë  ekonomike]  për  të  vazhduar  si  vijimësi. .  Nëse  arrijmë  në 

përfundimin  se  ekziston  një  pasiguri  materiale,  na  kërkohet  të  tërheqim  vëmendjen  në  raportin  e audituesit  tonë  për
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Çështjet  e  pasqyruara  në  formatin  dhe  përmbajtjen  e  specifikuar  të  raportit  të  audituesit  në  kllapa  katrore  (p.sh.  [ ])  duhet  të  përshtaten  në  përputhje  me  

rrethanat.

Kur  mohohet  një  opinion,  deklarata  e  cila  tregon  se  pasqyrat  financiare  janë  audituar  ndryshohet  për  të  deklaruar  se audituesi  ishte  i  angazhuar  për  auditimin  

e  pasqyrave  financiare.

Identifikoni  entitetin,  pasqyrat  financiare  të  të  cilit  janë  audituar;  identifikoni  çdo  pasqyrë  financiare,  datën  dhe  periudhën  e  saj,  dhe  referojuni  shënimeve  dhe  

politikave  të  rëndësishme  kontabël  ose  përdorni  një  përshkrim  tjetër  të  përshtatshëm  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.

Shih  gjithashtu  9.4.2  më  poshtë.  Kur  pasqyrat  financiare  përgatiten  në  përputhje  me  kornizën  e  pajtueshmërisë,  opinioni  dhe  përshkrimi  i  përgjegjësive  të  

audituesit  i  referohen  në  vend  të  kësaj  nëse  pasqyrat  financiare  janë  përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  

raportimit  financiar.

Identifikoni  juridiksionin  e  origjinës  së  kornizës  së  raportimit  financiar  nëse  nuk  janë  Standardet  Ndërkombëtare  të  Raportimit  Financiar  ose  Standardet  

Ndërkombëtare  të  Kontabilitetit  të  Sektorit  Publik  siç  janë  nxjerrë  nga  Bordi  Ndërkombëtar  i  Standardeve  të  Kontabilitetit  të  Sektorit  Publik.

Kur  audituesi  mohon  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare,  kjo  deklaratë  nuk  përfshihet  në  raportin  e audituesit.

Kur  audituesi  shpreh  një  opinion  të  kualifikuar  ose  të  kundërt,  deklarata  nëse  evidenca  e  marrë  e  auditimit  është  e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme  për  të  

dhënë  një  bazë  për  opinionin  e  audituesit  ndryshohet  për  të  përfshirë  fjalën  "i  kualifikuar"  ose  "të  kundërt",  sipas  rastit.

Kur  audituesi  mohon  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare,  kjo  deklaratë  nuk  përfshihet  në  raportin  e audituesit.

Ose  terma  të  tjerë  që  janë  të  përshtatshëm  në  kontekstin  e  kuadrit  ligjor  të  juridiksionit  të  caktuar.

Kur  përgjegjësia  e  drejtimit  është  të  përgatisë  pasqyrat  financiare  që  japin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  drejtë,  kjo  mund  të  lexojë:  “Menaxhmenti  është  

përgjegjës  për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  që  japin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  drejtë  në  përputhje  me  [kornizën  e  aplikueshme  të  raportimit  financiar],  

dhe  për  të  tilla ...”

Përshkrimi  i  përgjegjësive  të audituesit  mund  të  përfshihet  gjithashtu  brenda  një  shtojce,  ose  kur  ligji,  rregullorja  ose  standardet  kombëtare  të  auditimit  e  

lejojnë  shprehimisht,  si  një  përshkrim  në  faqen  e  internetit  të  një  autoriteti  të  duhur  kur  përshkrimi  adreson  dhe  nuk  është  në  kundërshtim  me  këtë  SNA  për  

LCE.  Në  raste  të  tilla,  një  referencë  për  vendndodhjen  e  shtojcës  ose  përshkrimit  duhet  të  përfshihet  në  raportin  e  audituesit.  Kur  audituesi  mohon  një  

opinion  mbi  pasqyrat  financiare,  përshkrimi  i  përgjegjësive  të audituesit  përfshin  vetëm  çështjet  e  kërkuara  nga  paragrafi  9.5.33.

Kur  zbatohet  Pjesa  10,  përshkruani  më  tej  përgjegjësitë  e  audituesit  në  një  angazhim  auditimi  në  grup  duke  deklaruar  se;

(i)  Përgjegjësitë  e audituesit  janë  të  planifikojë  dhe  kryejë  auditimin  e  grupit  për  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  audituese  të  përshtatshme  në  lidhje
menformacionin  financiar  të  njësive  ekonomike  ose  njësive  të  biznesit  brenda  grupit,  si  bazë  për  formimin  e  një  opinioni  mbi  pasqyrat  financiare
të  grupit;
(ii) Audituesi  është  përgjegjës  për  drejtimin,  mbikëqyrjen  dhe  rishikimin  e  punës  së  auditimit  të  kryer  për  qëllimet  e  grupit auditimi;  dhe
(iii) Audituesi  mbetet  i  vetëm  përgjegjës  për  opinionin  e audituesit.



9.5.  Ndryshimet  në  Opinion

9.4.3. Audituesi  nuk  duhet  t'i  referohet  punës  së  një  eksperti  të  audituesit  në  një  raport  të  audituesit  që  përmban  një  opinion  të  
pandryshuar,  përveç  nëse  kërkohet  me  ligj  ose  rregullore  për  ta  bërë  këtë.  Nëse  një  referencë  e  tillë  kërkohet  me  ligj  ose  
rregullore,  audituesi  duhet  të  tregojë  në  raportin  e audituesit  se  referenca  nuk  redukton  përgjegjësinë  e audituesit  për  opinionin  
e  audituesit.

(b) Brenda  seksionit  të  bazës  për  opinion,  përfshini  një  përshkrim  të  çështjes  që  e  ka
shkaktuar  atë modifikim.

9.4.2.  Kur  pasqyrat  financiare  përgatiten  në  përputhje  me  një  kornizë  të  paraqitjes  së  drejtë,  audituesi  duhet  t'i  referohet  "përgatitjes  
dhe  paraqitjes  së  drejtë  të  këtyre  pasqyrave  financiare"  ose  "përgatitjes  së  pasqyrave  financiare  që  japin  një  pamje  të  vërtetë  
dhe  të  drejtë",  sipas  rastit  në  rrethanat,  në  përshkrimin  e  përgjegjësive  për  pasqyrat  financiare  në  raportin  e audituesit. 

(a) Ndryshimi  i  titullit  "Baza  për  Opinion"  në  "Bazë  për  Opinion  të  Kualifikuar",  "Baza  për  Opinion  të
Pafavorshëm" Opinion,  ose  “Baza  për  Mohimin  e  Opinionit”  siç  përcaktohet  në  Tabelat  A–C;  dhe

9.5.2.  Kur  audituesi  modifikon  opinionin  e  auditimit,  audituesi  duhet:

(a) Audituesi  arrin  në  përfundimin  se,  bazuar  në  dëshmitë  e  marra  të  auditimit,  pasqyrat  financiare  si një  e  tërë  nuk
janë  të  lira  nga  anomali  materiale;  ose

(b) Audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  auditimi  për  të  arritur  në
përfundimin se  pasqyrat  financiare  në  tërësi  janë  pa  anomali  materiale.

Ne  komunikojmë  me  [menaxhmentin,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen]  në  lidhje,  ndër  
të  tjera,  me  qëllimin  dhe  kohën  e  planifikuar  të  auditimit  dhe  gjetjet  e  rëndësishme  të  auditimit,  duke  përfshirë  çdo  
mangësi  të  rëndësishme  në  kontrollin  e  brendshëm  që  ne  identifikojmë  gjatë  auditimit  tonë.

[Nënshkrimi  në  emër  të  firmës  së  auditimit,  emri  personal  i audituesit,  ose  të  dyja,  sipas  rastit  për  juridiksionin  e  

caktuar]

[Adresa  e  audituesit:  emërtoni  vendndodhjen  në  juridiksionin  ku  audituesi  praktikon]

[Data:  Jo  më  herët  se  data  në  të  cilën  audituesi  ka  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  mbi  të  

cilën  mund  të  bazohet  opinioni  i audituesit  mbi  pasqyrat  financiare,  duke  përfshirë  dëshminë  se  (i)  Të  gjitha  pasqyrat  

dhe  dhëniet  e  informacioneve  shpjeguese  që  përbëjnë  pasqyrat  financiare  janë  përgatitur;  dhe  (ii)  Ata  me  autoritetin  

e  njohur  kanë  pohuar  se  kanë  marrë  përgjegjësinë  për  ato  pasqyra  financiare.]

9.5.1. Audituesi  duhet  të  modifikojë  opinionin  në  raportin  e audituesit  sipas  Tabelave  A–C  më  poshtë  kur:

dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse  në  pasqyrat  financiare  ose,  nëse  këto  dhënie  informacionesh  
shpjeguese  janë  të  pamjaftueshme,  për  të  modifikuar  opinionin  tonë.  Konkluzionet  tona  bazohen  në  dëshmitë  e  
auditimit  të  marra  deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit  tonë.  Megjithatë,  ngjarjet  ose  kushtet  e  ardhshme  mund  të  
bëjnë  që  [Entiteti]  të  pushojë  së  funksionuari

• Vlerësoni  paraqitjen  e  përgjithshme,  strukturën  dhe  përmbajtjen  e  pasqyrave  financiare,  duke  përfshirë  dhënien  e
informacioneve  shpjeguese,  dhe  nëse  pasqyrat  financiare  përfaqësojnë  transaksionet  dhe  ngjarjet  themelore  në
një  mënyrë  që  arrihet  prezantimi  i  drejtë.48

Tabelat  A  deri  C  më  poshtë  përcaktojnë  kërkesat  për  të  cilat  një  opinion  i  modifikuar  duhet  të  përdoret  në  situata  të  

ndryshme,  si  dhe  formën  dhe  përmbajtjen  e  një  opinioni  të  modifikuar.

48 E  rëndësishme  kur  pasqyrat  financiare  përgatiten  në  përputhje  me  kornizën  e  paraqitjes  së  drejtë.
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Pasqyrat  financiare  janë  të  gabuara  materiale Mendimi  i  kundërt

“...përveç  [efekteve  ose  efekteve  

të  mundshme]  të  

çështjes(eve)  të  përshkruara  në  

seksionin  Bazat  për  Opinion  të  

Kualifikuar,  pasqyrat  financiare  
shoqëruese  kanë

“…të

Natyra  e  çështjes  që  i  jep  ngritje  modifikimit

Mohimi  i  opinionit

Materiali  dhe  i  përhapur

është  përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  

materiale,  në  përputhje  me  [kornizën  

e  zbatueshme  të  raportimit  

financiar]”

Tabela  B  më  poshtë  specifikon  modifikimin  që  duhet  bërë  në  opinion  për  çdo  lloj  opinioni  në  Tabelën  A.

TABELA  A

Pamundësia  për  të  marrë  evidenca  të  

mjaftueshme  të  përshtatshme  të  auditimit

Korniza  e  Përputhshmërisë  e  
Kornizës  së  Prezantimit  të  Drejtë

është  përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  

materiale,  në  përputhje  me  [kornizën  

e  zbatueshme  të  raportimit  financiar]”

Opinion  i  kualifikuar

“Sipas  opinionit  tonë,  me  përjashtim  

të  [efekteve  ose  efekteve  të  

mundshme]49  të  çështjes(ave)  të  

përshkruara  në  seksionin  Bazat  

për  Opinion  të  Kualifikuar,  

pasqyrat  financiare  shoqëruese  

[paraqesin  drejt,  në  të  gjitha  aspektet  

materiale /  [japin  një  pamje  të  vërtetë  

dhe  të  drejtë  prej]  […]  në  

përputhje  me  [kornizën  e  zbatueshme  

të  raportimit  financiar]”

“…pasqyrat  financiare  shoqëruese  nuk  

[paraqesin  në  mënyrë  të  drejtë /  japin  

një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  drejtë  të]  […]  
në  përputhje  me  [kornizën  e  zbatueshme  

të  raportimit  financiar]”

Materiali  por  jo i përhapur

Gjykimi  profesional  i  audituesit  për Përhapja  e  efekteve  ose  efektet  
e  mundshme  në Pasqyrat  Financiare

Opinion  i  kualifikuar

pasqyrat  financiare  
shoqëruese  nuk  kanë

TABELA  B

Forma  e  mendimit

9.5.3.  Opinion  i  kualifikuar Raporti  i 

audituesit  –  Drejtimi  për  

opinion:

“Opinion  i  kualifikuar”

Raporti  i audituesit  –  Drejtuar  për 

Baza  e  opinionit:

“Baza  për  një  opinion  të  kualifikuar”

9.5.4.  Mendimi  i  kundërt

Raporti  i audituesit  –  Titulli  për  
opinion:  “Opinion  i  kundërt”

Raporti  i audituesit  –  Drejtuar  për 

Baza  e  opinionit:"Baza  për  opinionin  

e  kundërt"

9.5.5.  Mohimi  i  opinionit  

Tabela  A  më  poshtë  specifikon  se  si  gjykimi  profesional  i  audituesit  për  natyrën  e  çështjes  që  shkaktoi  

modifikimin,  dhe  përhapja  e  efekteve  të  tij  ose  efektet  e  mundshme  në  pasqyrat  financiare,  ndikon  në  llojin  e  

opinionit  që  duhet  të  shprehet.
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"Ne  ishim  të  angazhuar  për  auditimin  e  pasqyrave  financiare  të…”

Korniza  e  Përputhshmërisë  e  
Kornizës  së  Prezantimit  të  Drejtë



“Ne  nuk  shprehim  opinion  për  pasqyrat  financiare  shoqëruese.

*

*

Tabela  C  më  poshtë  përcakton  rrethanat  specifike  kur  opinioni  i  audituesit  duhet  të  modifikohet,  dhe  llojet  e  opinioneve  

të  shprehura  në  ato  rrethana  bazuar  në  natyrën  e  çështjes  që  ka  shkaktuar  modifikimin  (shih  Tabelën  A).  Tabela  C  nuk  

është  një  listë  shteruese  e  të  gjitha  rrethanave  kur  opinioni  i audituesit  duhet  të  modifikohet.

*

4.5.5.

4.5.4.

**

Për  shkak  të  rëndësisë  së  çështjes(ave)  të  përshkruara  në  seksionin  Bazat  
për  mohim  të  opinionit,  ne  nuk  kemi  qenë  në  gjendje  të  marrim  dëshmi  të  
mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  të  ofruar  një  bazë  për  një  opinion  
auditimi  mbi  pasqyrat  financiare.”

Para         Ref     Kualifikuar                               Answer              Disclaimer

Raporti  i  audituesit  –  Drejtimi  për  
opinion:

"Mohimi  i  opinionit"

Raporti  i  audituesit  –  Drejtuar  për 
Baza  e  opinionit:

“Baza  për  mohim  të  përgjegjësisë

opinion”

TABELA  C

Rrethanat  specifike  kur
Opinioni  i  audituesit  duhet  të  modifikohet

Bilancet  e  hapjes

9.5.6. Audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  
marrëdëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  
përshtatshme  të  auditimit  
në  lidhje  me  bilancet  e  hapjes

9.5.7.  Audituesi  përfundon,  bazuar  nëevidenca  e  
auditimit  e  marrë,  se  bilancet  e  hapjes  
përmbajnë  një  anomali që  ndikon  materialisht  në  
pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale   dhe  
efekti  i  anomalisë  nuk  është  kontabilizuar  siç  
duhet  ose  nuk  është  paraqitur  apo  shpalosur  
në  mënyrë  adekuate.

9.5.8. Audituesi  arrin  në  përfundimin,  bazuar  
nëevidencën  e  marrë  të  auditimit,  se  
politikat  kontabël  të  periudhës  aktuale  
nuk  zbatohen  në  mënyrë  të  qëndrueshme  
në  lidhje  me  bilancet  e  hapjes  në  
përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të 
raportimit  financiar  ose  një  ndryshim  në  politikat  
kontabël  nuk  është   kontabilizuar  në  mënyrë  të  
përshtatshme  ose  nuk  është  paraqitur  ose   
shpalosur  në  mënyrë  adekuate. ,  në  përputhje  
me  kuadrin  e  raportimit  financiar.  
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4.5.3.

9.5.11. Audituesi  arrin  në  përfundimin  semospërputhja  
e  identifikuar  ose  e   dyshuar  ka  një  efekt  material  
në  pasqyrat  financiare  dhe  nuk  ka është  pasqyruar  
në  mënyrë  adekuate  në  pasqyrat  financiare.

*

Para  Ref  Kualifikuar  Answer  Disclaimer

*

*

*

*

*

7.4.26.

*

*

9.5.12.  Audituesi  përjashtohet  ngamenaxhmenti  ose  
ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  nga  marrja  e  
dëshmive  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  të  
auditimit  për  të  vlerësuar  nëse  ka  ndodhur  ose  ka  
gjasa  të  ketë  mospërputhje  që  mund  të  jetë  
materiale  për  pasqyrat  financiare.

*

7.4.27.

7.3.24.

7.4.27.

9.5.13. Audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  
përcaktojënëse  ka  ndodhur  mospërputhje  për  
shkak  të  kufizimeve të  imponuara  nga  rrethanat  
dhe  jo  nga  drejtuesit  apo  ata  që  janë  të  ngarkuar  
me  qeverisjen. Konfirmimet  e  jashtme

9.5.14.  Audituesi  arrin  në  përfundimin  serefuzimi  i  
menaxhmentit  për  të  lejuar  audituesin  të  dërgojë  
një  kërkesë  konfirmimi  është  i  paarsyeshëm,  ose 
audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  marrë  relevante  
dhe  të  besueshme

*

*

7.4.27.

*

*

TABELA  C

Rrethanat  specifike  kur

Opinioni  i  audituesit  duhet  të  modifikohet

9.5.9.  Opinioni  i audituesit  paraardhësnë  lidhje  

me  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  

mëparshme  përfshinte  një  modifikim që  mbetet  

relevante  dhe  materiale  për pasqyrat  financiare  

të  periudhës  aktuale. 

Mos  respektimi  i  ligjeve  dhe  rregulloreve

9.5.10.  Informacione  të  mjaftueshme  për 
mospërputhja  e  dyshuar  nuk  mund  të  merret.
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*

7.4.25.

7.4.4

Para  Ref  Kualifikuar  Answer  Disclaimer

9.5.17.  Pasqyrat  financiare  kanë  qenë përgatitur  
duke  përdorur  bazën  e  vijimësisë  së  kontabilitetit,  
por,  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit,  
përdorimi  i  bazës  së  kontabilitetit  të  vijimësisë  
nga  drejtimi  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  
është  i  papërshtatshëm.

*

7.4.1.

*

9.5.18.  Nuk  bëhen  shpalosje  adekuate  për  
njëpasiguri  materiale  në  pasqyrat  financiare.  

*

8.5.8

*7.4.21.

9.5.19.  Në  këtë  rrethanë,  baza  për seksioni  i  
opinionit  të  kualifikuar  (osenegativ)  do  të  
deklarojë  se  “ekziston  një  pasiguri  materiale  që  
mund  të  hedhë  dyshime  të  rëndësishme  mbi  
aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  
vijimësi  dhe  se  financiare

9.5.16.  Menaxhmenti  refuzon  të  japëlejen  e audituesit  
për  të  komunikuar  ose  për  t'u  takuar  me  
këshilltarin  e  jashtëm  ligjor  të  njësisë  ekonomike,  
ose  këshilltari  i  jashtëm  ligjor  i  njësisë  ekonomike  
refuzon  t'i  përgjigjet  në  mënyrë  të  përshtatshme  
letrës  së  hetimit,  ose  i  ndalohet  të  përgjigjet;  dhe  
audituesi  nuk  është  në  gjendje  të  sigurojë  
mjaftueshëm dëshmitë  e  duhura  të  auditimit  duke  
kryer  procedura  alternative  të  auditimit.     

Shqetësimi  për  të  shkuar

Dëshmi  auditimi  nga  auditimi  alternativ procedurat.

 Inventari

*

8.5.7.

9.5.15.  Audituesi  nuk  mund  të  kryejë  alternativë 
procedurat  e  auditimit  për  të  marrë  evidenca  të  
mjaftueshme  të  përshtatshme  audituese  në  lidhje  
me  ekzistencën  dhe  gjendjen  e
inventari. 

Çështjet  gjyqësore  dhe  kërkesat

*

TABELA  C

Rrethanat  specifike  kur

Opinioni  i audituesit  duhet  të  modifikohet
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*

8.4.6.

*

*

*

*

*

*

8.6.6.

Ngjarjet  e  mëpasshme

Përfaqësimet  me  shkrim

9.5.21.  Faktet  i  bëhen  të  njohura  audituesitpas  
datës  së  raportit  të audituesit  por  përpara  datës  
financiare publikohen  pasqyrat  dhe  menaxhmenti  
nuk  i  ndryshon  pasqyrat  financiare  në rrethana 
ku audituesi  beson  se  ato  duhet  të  ndryshohen.

9.5.22.  Audituesi  arrin  në  përfundimin  se përfaqësimet  
me  shkrim  të  kërkuara  nga  ky  standard  nuk  janë  
të  besueshme.

9.5.20.  Kur  vlerësohet  vlerësimi  i  drejtimit  për  

aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  vazhduar  si  

vijimësi,  periudha  është  më  pak  se  dymbëdhjetë  

muaj  nga  data  e  financimit deklaratat,  dhe  

menaxhmenti  nuk  e  bën  ose  nuk  e  zgjeron  

vlerësimin  e  tij,  duke  bërë  që  audituesi  të  mos  jetë  

në  gjendje  të  marrë  evidencë  të  mjaftueshme  të  

përshtatshme  auditimi.

Para  Ref  Kualifikuar  Answer  Disclaimer

8.6.5.

9.5.23.  Menaxhmenti  nuk  ofron  një  ose  më  shumë  
nga  përfaqësimet  e  kërkuara  me  shkrim.

9.5.24.  Audituesi  arrin  në  përfundimin  se  kadyshime  
të  mjaftueshme  për  integritetin  e  menaxhmentit  
në  mënyrë  që  8.6.7. përfaqësimet  me  shkrim  të  
kërkuara  nga  8.6.1. nuk  janë  të  besueshme.

7.4.2.

*

TABELA  C

Rrethanat  specifike  kur

Opinioni  i  audituesit  duhet  të  modifikohet

Deklaratat  nuk  e  zbulojnë  në  mënyrë  adekuate  
këtë  çështje.”
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9.5.26.  Janë  paraqitur  shifrat  përkatëse, raporti  i 
audituesit  për  periudhën  e  mëparshme,  siç  
është  lëshuar  më  parë,  përfshinte  
një  opinion  të  kualifikuar,  një  mohim  
të  opinionit  ose  një  opinion  të  kundërt  dhe  
çështja  që  shkaktoi  modifikimin  është  e  
pazgjidhur.
Paragrafi  i  bazës  për  modifikim  ose:  (a)  do  
t'i  referohet  si  shifrave  të  periudhës  
aktuale  ashtu  edhe  shifrave  përkatëse  
në  përshkrimin  e  çështjes  që  
shkakton  modifikimin  kur  efektet  oseefektet  e  
mundshme  të  çështjes  në   shifrat  e  
periudhës  aktuale  janë  materiale;  ose  (b)  në  
raste  të  tjera,  shpjegoni  se  opinioni  i  
auditimit  është  modifikuar  për  shkak  të   
efekteve  ose  efekteve  të  mundshme  të  
çështjes  së  pazgjidhur  në krahasueshmërinë  
e  shifrave  të  periudhës  aktuale  dhe  shifrave  
përkatëse.  

*

Para  Ref  Kualifikuar  Answer  Disclaimer

*

*

*

*

Shifrat  përkatëse

9.7.6

Artikuj  të  tjerë

9.5.27. Audituesi  nuk  është  në  gjendje  të marrë 
dëshmi  të  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  të  
auditimit.

9.5.28.  Pasqyrat  financiare  të  përgatitura  në  
përputhjeme  kërkesat  e  kuadrit  të  paraqitjes  së  
drejtë  nuk  arrijnë  paraqitje  të  drejtë.  

9.5.29.  Pasqyrat  financiare  përgatiten  në përputhje  
me  kornizën  e Pajtueshmërisë  dhe  në  raste  
jashtëzakonisht  të  rralla  

*

*

*

9.5.25.  Kur  menaxhimi  jotë  sigurojë  

paraqitjet  me  shkrim  të  kërkuara  nga  

paragrafët  8.6.1.(a)–(c).

*

8.5.6.

9.3.2.

8.6.7.

TABELA  C

Rrethanat  specifike  kur
Opinioni  i  audituesit  duhet  të  modifikohet
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(a) Shuma  specifike  në  pasqyrat  financiare  (përfshirë  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  sasiore),  audituesi  do  të  përfshijë në
seksionin  e  Bazave  për  Opinion  një  përshkrim  dhe  përcaktim  sasior  të  efekteve  financiare  të  keqdeklarimit,  përveç
rasteve  kur  është  e  pamundur.  Nëse  nuk  është  praktike  të  kuantifikohen  efektet  financiare, audituesi  duhet  ta  deklarojë
këtë  në  këtë  seksion.

9.5.31.  Nëse  ka  një  anomali  materiale  të  pasqyrave  financiare  që  ka  të  bëjë  me:

9.5.32.  Nëse  modifikimi  rezulton  nga  pamundësia  për  të  marrë  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  audituese,  
audituesi  duhet  të përfshijë  në  seksionin  e  Bazave  për  Opinion  arsyet  për  atë  paaftësi.

9.5.33.  Kur  audituesi  mohon  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare  për  shkak  të  pamundësisë  për  të  marrë  dëshmi  të  
mjaftueshme  të  përshtatshme  audituese, audituesi  duhet  të  ndryshojë  Përgjegjësitë  e audituesit  për  Auditimin  e  
seksionit  të  Pasqyrave  Financiare  të  raportit  sipas  paragrafit  9.4.1  për  të  përfshirë  vetëm  sa  vijon:

Çështje  të  tjera  në  lidhje  me  modifikimet

9.5.30.  Nëse  audituesi  i  referohet  punës  së  një  eksperti audituesi  në  raportin  e  audituesit,  sepse  një  referencë  e  tillë  është  e  
rëndësishme  për  të  kuptuar  një  modifikim  të  opinionit  të  audituesit, audituesi  duhet  të  tregojë  në  raportin  e  
audituesit  se  një  referencë  e  tillë  nuk  redukton  përgjegjësinë  e audituesit  për  atë  mendim.

(i)  Diskutoni  moszbulimin  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen;

(ii)  Përshkruani  në  seksionin  Bazat  për  Opinion  natyrën  e  informacionit  të  hequr;  dhe

(iii)  Përveç  rasteve  kur  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore,  përfshini  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  të
anashkaluara,  me kusht  që  të  jetë  e  mundur  të  bëhet  një  gjë  e  tillë  dhe audituesi  të  ketë
marrë  evidencë  të  mjaftueshme  auditimi  të  përshtatshme  për  informacionin  e  lënë  pas  dore.

Para  Ref  Kualifikuar  Answer  Disclaimer

(c) Mos  shpalosja  në  pasqyrat  financiare  të  informacionit  që  kërkohet  të  jepet audituesi  duhet:,

TABELA  C

Rrethanat  specifike  kur Opinioni  i  
audituesit  duhet  të  modifikohet

Rrethanat,  audituesi  përfundon, bazuar  në  
dëshmitë e  auditimit konstatuar  se  pasqyrat  e  
tilla  financiare  janë  mashtruese.

(b) Dhënia  e  informacioneve  shpjeguese  cilësore,  audituesi  do  të  përfshijë  në  seksionin  e  Bazave  për  Opinion  një  shpjegim  se  si
shpalosjet  janë  të  gabuara.

(a) Një  deklaratë  që  përgjegjësia  e audituesit  është  të  kryejë  një  auditim  të  pasqyrave  financiare  të  njësisë
ekonomike  në përputhje  me  SNA  për  LCE  dhe  të  nxjerrë  një  raport audituesi;

(b) Një  deklaratë  që  për  shkak  të  çështjes(eve)  të  përshkruara  në  seksionin  Bazat  për  Mohimin  e  Opinionit,
audituesi  nuk  ishte në  gjendje  të  merrte  dëshmi  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  të  ofruar  një
bazë  për  një  opinion  auditimi  mbi  pasqyrat  financiare;  dhe
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9.5.34.  Nëse  audituesi  ka  shprehur  një  opinion  të  kundërt  ose  ka  mohuar  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare,  audituesi  duhet  të 

përshkruajë  në  seksionin  e  Bazave  për  Opinion  arsyet  për  çdo  çështje  tjetër  për  të  cilën  audituesi  është  në  dijeni  që  do  të  

kërkonte  një  modifikim  të  opinionit,  dhe  efektet  e  saj.  

Shembujt  ku  mund  të  nevojiten  paragrafët  e  Theksimit  të  Çështjes  përfshijnë:

(c) Një  deklaratë  që audituesi  është  i  pavarur  nga  njësia  ekonomike  në  përputhje  me  kërkesat  përkatëse  etike

në lidhje me  auditimin  dhe  ka  përmbushur  përgjegjësitë  e  tjera  etike  të audituesit  në  përputhje  me  këto

kërkesa.

Paragrafët  e  theksimit  të  çështjes

9.6.1.  Nëse audituesi  e  konsideron  të  nevojshme  të  tërheqë  vëmendjen  e  përdoruesve  për  një  çështje  të  paraqitur  ose  të  shpalosur  në  

pasqyrat  financiare,  e  cila,  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit,  është  e  një  rëndësie  të  tillë  që  është  thelbësore  për  të  

kuptuarit  e  pasqyrave  financiare  nga  përdoruesit,  dhe  audituesi  nuk  do  t'i  kërkohet  të  modifikojë  opinionin  si  rezultat  i  asaj  

çështjeje,  audituesi  duhet  të  përfshijë  një  paragrafin  Theksimi  i  Çështjes  në  raportin  e  audituesit  që  tregon  se  raporti  i 

audituesit  nuk  është  modifikuar  në  lidhje  me  çështjen  e  theksuar.

•  Një  opinion  i  modifikuar  kur  kërkohet  nga  rrethanat  e  një  angazhimi  specifik  auditimi;

• Dhënia  e  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  që  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit

financiar  kërkon  që  menaxhmenti  t'i  bëjë,  ose  që  janë  ndryshe  të  nevojshme  për  të  arritur

prezantimin  e  drejtë;ose

• Raportimi  kur  ekziston  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  ngjarje  ose  kushte  që  mund  të  hedhin

dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  një  njësie  ekonomike  për  të  vazhduar  si  vijimësi.

• Tërhiqni  vëmendjen  e  përdoruesve  për  një  çështje  ose  çështje  të  paraqitura  ose  të  shpalosura  në

pasqyrat  financiare,  të  cilat  janë  të  një  rëndësie  të  tillë,  saqë  janë  thelbësore  për  të  kuptuarit  e

pasqyrave  financiare  nga  përdoruesit  (Theksimi  i  Çështjes);  ose

• Tërhiqni  vëmendjen  e  përdoruesve  për  çdo  çështje  ose  çështje  të  ndryshme  nga  ato  të  paraqitura

ose  të  shpalosura  në  pasqyrat  financiare  që  janë  të  rëndësishme  për  të  kuptuarit  e  auditimit  nga

përdoruesit,  përgjegjësitë  e  audituesit  ose  raportin  e audituesit  (Çështje  të  tjera).

• Kur  faktet  i  bëhen  të  njohura audituesit  pas  datës  së  raportit  të  audituesit  dhe audituesi  ofron  një  raport  të  ri  ose  të

ndryshuar të audituesit  (dmth,  ngjarjet  pasuese).

• Përfshirja  e  një  paragrafi  të  Theksimit  të  Çështjes  në  raportin  e  audituesit  nuk  ndikon  në  opinionin  e  audituesit.

Paragrafi  i  Theksimit  të  Çështjes  nuk  zëvendëson:

Përmbajtja  e  paragrafit  të  një  çështjeje  tjetër  pasqyron  qartë  se  një  çështje  tjetër  e  tillë  nuk  kërkohet  të  

paraqitet  dhe  shpaloset  në  pasqyrat  financiare.  Një  paragraf  për  çështje  të  tjera  nuk  përfshin

Paragrafët  e  theksimit  të  çështjes  dhe  paragrafët  e  çështjeve  të  tjera  në  raportin  e audituesit  përdoren  kur  

audituesi  e  konsideron  të  nevojshme:

Paragrafët  e  çështjeve  të  tjera

9.6.  Paragrafë  të  tjerë  në  Raportin  e  audituesit

• Kur  një  kuadër  raportimi  financiar  i  përcaktuar  me  ligj  ose  rregullore  do  të  ishte  i  papranueshëm por  për  faktin  se

është  parashikuar  me  ligj  ose  rregullore.
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Titulli  do  të 
përfshijë  

9.6.5.  Të  tjera 
Materiale 
paragraf

9.6.6.  Materiali 
Pasiguria e 
lidhur me 
paragrafin

Paragrafi  ose 
Seksioni

Vendndodhja

Një  seksion  i 
veçantë  i 
raportit  të  
audituesit

9.6.2.  Nëse  audituesi  e  konsideron  të  nevojshme  të  komunikojë  një  çështje  të  ndryshme  nga  ato  që  janë  paraqitur  ose  shpalosur  në  

pasqyrat  financiare,  e  cila,  sipas  gjykimit  profesional  të audituesit,  është  e  rëndësishme  për  të  kuptuarit  e  auditimit  nga  
përdoruesit,  përgjegjësitë  e  audituesit  ose  raportin  e audituesit,  audituesi  do  të  përfshijë  një  paragraf  për  çështje  të  tjera  në  
raportin  e audituesit  me  kusht  që  kjo  të  mos  ndalohet  me  ligj  ose  rregullore.

Përmbajtja  duhet  të  përfshijë

Përmbajtja  e  paragrafëve  të  tjerë  në  raportin  e  auditimit

9.6.3.  Kur  audituesi  përfshin  një  paragraf  të  Theksimit  të  Çështjes,  Çështje  tjetër  ose  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  
vazhdimësinë  në  raportin  e audituesit, audituesi  duhet  të  përfshijë  paragrafin  ose  seksionin  sipas  Tabelës  D  më  poshtë:

9.6.7.  Kur  faktet  i  bëhen  të  njohura  audituesit  pas  nxjerrjes  së  pasqyrave  financiare  dhe  nëse menaxhmenti  ndryshon  pasqyrat  
financiare, audituesi  duhet  të  përfshijë  në  raportin  e  ri  ose  të  ndryshuar  të audituesit  një  paragraf  të  Theksimit  të  
Çështjes  ose  një  Paragraf  të  Çështje  Tjetër  duke  tërhequr  vëmendjen  e  përdoruesve  për  arsyen  e  ndryshimit  dhe  duke  
iu  referuar  raportit  të  mëparshëm  të  dhënë  nga audituesi.

TABELA  D

Titul li   
përshtatshëm  që  
përfshin  i  
“Theksimi  i 
çështje”

Titulli  i  
përshtatshëm  
që  përfshin  “Të  
tjera çështje”

“Material

Pasiguria
E  lidhur  me

Shqetësim  i  
vazhdueshëm”

9.7.  Informacion  Krahasues  –  Shifrat  përkatëse  dhe  Pasqyrat  Financiare  Krahasuese

9.6.4.  Theksimi  i 
çështjes 
paragrafi  

Në  pasqyrat  financiare  mund  të  gjendet  një  referencë  e  qartë  
për  çështjen  që  theksohet  dhe  për  informacionet  shpjeguese  
aty  ku  janë  relevante  që  e  përshkruajnë  plotësisht  çështjen.

Një  referencë  vetëm  për  informacionin  e  paraqitur  ose  të  
shpalosur  në  pasqyrat  financiare.

Është  theksuar  një  tregues  se  opinioni  i  audituesit  nuk  është  
modifikuar  në  lidhje  me  këtë  çështje.

Ashtu  siç  është  e  përshtatshme  në  rrethanat.

Tërhiqni  vëmendjen  te  shënimi  në  pasqyrat  financiare  që

shpalos  çështjet  që  lidhen  me  pasigurinë  materiale.

Tregoni  se  këto  ngjarje  ose  kushte  tregojnë  se  a

Ekziston  një  pasiguri  materiale  që  mund  të  hedhë  dyshime  të  
rëndësishme  mbi  aftësinë  e  njësisë  ekonomike  për  të  
vazhduar  si  vijimësi  dhe  se  opinioni  i  audituesit  nuk  është  
modifikuar  në  lidhje  me  këtë  çështje.

informacion  që audituesit  i  ndalohet  të  japë  me  ligj,  rregullore  ose  standarde  të  tjera  profesionale,  për  shembull,  

standardet  etike  për  konfidencialitetin  e  informacionit.  Një  paragraf  për  çështje  të  tjera  gjithashtu  nuk  përfshin  

informacionin  që  kërkohet  të  sigurohet  nga  menaxhmenti.
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Një  seksion  i 
veçantë  i 
raportit  të  
audituesit

Një  seksion  i 
veçantë  i 
raportit  të  
audituesit



9.7.4.  Nëse  pasqyrat  financiare  të  periudhës  paraardhëse  janë  audituar  nga  një auditues  paraardhës  dhe  janë  paraqitur  si  pasqyra 
financiare  krahasuese,  përveç  shprehjes  së  një  opinioni  mbi  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale,  audituesi  duhet  të  
deklarojë  në  paragrafin  e  një  çështjeje  tjetër:  

9.7.1. Audituesi  do  të  përcaktojë  nëse  pasqyrat  financiare  përfshijnë  informacionin  krahasues  të  kërkuar  nga  kuadri  i  zbatueshëm  i 
raportimit  financiar  dhe  nëse  ky  informacion  është  klasifikuar  siç  duhet.  Duke  vepruar  kështu,  audituesi  duhet  të  vlerësojë  
nëse: 

(a) Nëse  raporti  i  audituesit  për  periudhën  e  mëparshme,  siç  është  lëshuar  më  parë,  përfshin  një  opinion  të
kualifikuar,  një  mohim  të  opinionit  ose  një  opinion  të  kundërt  dhe  çështja  që  shkaktoi  modifikimin  është të
pazgjidhura, audituesi  duhet  të  modifikojë  opinionin  e audituesit  mbi  pasqyrat  financiare  të  periudhës
aktuale.50

9.7.5.  Nëse  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  nuk  janë  audituar,  audituesi  duhet  të  deklarojë  në  një  paragraf  të  një  

çështjeje  tjetër  në  raportin  e audituesit  se  shifrat  përkatëse  ose  pasqyrat  financiare  krahasuese  janë  të  pa  
audituara.  Megjithatë,  një  deklaratë  e  tillë  nuk  e  liron  audituesin  nga  kërkesa  për  të  marrë  evidencë  të  
mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  auditimi  që  bilancet  e  hapjes  të  mos  përmbajnë  anomali  që  ndikojnë  
materialisht  në  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale.

(a)  Që  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  janë  audituar  nga  një  auditues  paraardhës;arsyet
prandaj;  dhe

(b)  Lloji  i  opinionit  të  shprehur  nga  audituesi  paraardhës  dhe,  nëse  opinioni  është  modifikuar,

(c) Data  e  atij  raporti.

Shifrat  përkatëse

9.7.6.  Kur  paraqiten  shifrat  përkatëse,  opinioni  i audituesit  nuk  duhet  t'i  referohet  shifrave  përkatëse,  përveç  në  përputhje  
me  paragrafin 9.7.5  ose  në  rrethanat  e  mëposhtme:

9.7.3.  Nëse  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  janë  audituar  nga  një  auditues  paraardhës  dhe  audituesi  nuk  është  i 
ndaluar  me  ligj  ose  rregullore  që  t'i  referohet  raportit  të audituesit  paraardhës  mbi  shifrat  përkatëse  dhe  vendos  ta  bëjë  këtë,  
audituesi  duhet  të  deklarojë  në  një  paragraf  për  një  çështje  tjetër.  në  raportin  e audituesit:  

9.7.2.  Nëse  audituesi  vihet  në  dijeni  për  një  anomali  materiale  të  mundshme  në  informacionin  krahasues  gjatë  kryerjes  së  auditimit  të 
periudhës  aktuale,  audituesi  duhet  të  kryejë  procedura  të  tilla  shtesë  auditimi  që  janë  të  nevojshme  në  rrethanat  për  të  marrë  
evidencë  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi  për  të  përcaktuar  nëse  ekziston  një  anomali  materiale.  Nëse  pasqyrat  
financiare  të  periudhës  së  mëparshme  janë  ndryshuar,  audituesi  do  të  përcaktojë  që  informacioni  krahasues  përputhet  me  
pasqyrat  financiare  të  ndryshuara.  

(a) Shumat  dhe  dhëniet  e  informacioneve  shpjeguese  në  periudhën  e  mëparshme  bien  dakord  me  informacionin
krahasues ose  janë  riparaqitur;  dhe ose,  kur  ndryshimet  kanë  ndodhur,  janë  kontabilizuar  siç  duhet  dhe
janë  paraqitur  ose  shpalosur  në  mënyrë  adekuate.

(b) Politikat  kontabël  të  pasqyruara  në  informacionin  krahasues  janë  në  përputhje  me  ato  të  aplikuara  në
periudhën  aktuale

(a)  Që  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  janë  audituar  nga  një  auditues  paraardhës;

(b)  Lloji  i  opinionit  të  shprehur  nga  audituesi  paraardhës  dhe,  nëse  opinioni  është  modifikuar,arsyet  prandaj;  dhe

(c) Data  e  atij  raporti,  përveç  rasteve  kur  raporti  i  audituesit  paraardhës  mbi  gjendjen  financiare  të
periudhës  së  mëparshme pasqyrat  ribotohen  me  pasqyrat  financiare
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(b) Nëse  audituesi  siguron  evidencë  auditimi  se  ekziston  një  anomali  materiale  në  pasqyrat  financiare  të

periudhës  së mëparshme,  mbi  të  cilat  është  lëshuar  më  parë  një  opinion  i  pamodifikuar  dhe  shifrat

përkatëse  nuk  janë  riparaqitur  siç  duhet  ose  nuk  janë  bërë  dhënie  informacionesh  shpjeguese  të

përshtatshme,  audituesi  duhet  të  shprehë  një  opinion  të  kualifikuar  ose  një  opinion  të  kundërt  në

raportin  e  audituesit  mbi  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale,  të  modifikuar  në  lidhje  me  shifrat

përkatëse  të  përfshira  në  të.

9.8.1.  Audituesi  do  të  përcaktojë,  nëpërmjet  diskutimit  me  menaxhmentin,  se  cili  dokument(e)  përfshin  raportin  vjetor,  si  dhe  

mënyrën  e  planifikuar  dhe  kohën  e  njësisë  ekonomike  për  lëshimin  e  këtij  dokumenti(ve).

9.8.2.  Audituesi  duhet  të  lexojë  informacionin  tjetër  dhe:

9.8.4.  Gjatë  leximit  të  informacioneve  të  tjera, audituesi  duhet  të  qëndrojë  gjithashtu  vigjilent  për  indikacionet  se  pjesa  e  mbetur  

einformacionit  tjetër,  e  cila  nuk  ka  lidhje  me  pasqyrat  financiare  ose  njohuritë  e audituesit  të  marra  në  auditim,  duket  se  janë  

të  gabuara  materiale.  

“Informacion  tjetër”  është  informacion  financiar  ose  jo-financiar  (përveç  pasqyrave  financiare  dhe  raportit  të  

audituesit  për  to)  i  përfshirë  në  raportin  vjetor  të  një  njësie  ekonomike.

9.8.  Informacioni  tjetër

9.8.3.  Si  bazë  për  konsideratat  në  paragrafin  9.8.2.(a),  audituesi,  për  të  vlerësuar  konsistencën  e  tyre,  duhet  të  krahasojë  shumat  e 

përzgjedhura  ose  zëra  të  tjerë  në  informacionin  tjetër  (që  synohen  të  jenë  të  njëjta  me,  për  të  përmbledhur,  ose  për  të  jepni  

detaje  më  të  mëdha  për  shumat  ose  zërat  e  tjerë  në  pasqyrat  financiare)  me  shuma  të  tilla  ose  zëra  të  tjerë  në  pasqyrat  

financiare.

Në  vlerësimin  e  konsistencës  së  shumave  të  përzgjedhura  ose  zërave  të  tjerë, audituesit  nuk  i  kërkohet  të  krahasojë  të  gjitha  

shumat  ose  zërat  e  tjerë  në  informacionin  tjetër  që  synohet  të  jetë  i  njëjtë  me,  ose  të  përmbledhë,  ose  të  japë  detaje  më  të  

mëdha  rreth  shumave  ose  të  tjera.  zërat  brenda  pasqyrave  financiare,  me  shuma  të  tilla  ose  zëra  të  tjerë  në  pasqyrat  

financiare.  

Pasqyrat  Financiare  Krahasuese

9.7.7.  Kur  paraqiten  pasqyrat  financiare  krahasuese,  opinioni  i  audituesit  duhet  t'i  referohet  çdo  periudhe për  të  cilat  janë  paraqitur  

pasqyrat  financiare  dhe  për  të  cilat  është  shprehur  një  opinion  auditues.

9.7.8.  Kur  raportohet  për  pasqyrat  financiare  të  periudhës  së  mëparshme  në  lidhje  me  auditimin  e  periudhës  aktuale,  nëse  opinioni  

i  audituesit  për  pasqyrat  financiare  të  tilla  të  periudhës  së  mëparshme  ndryshon  nga  opinioni  që  audituesi  ka  shprehur  

më  parë,  audituesi  duhet  të  zbulojë  arsyet  thelbësore  për  opinionin  e  ndryshëm  në  një  paragraf  për  një  çështje  tjetër. 

(a)  Merrni  parasysh  nëse  ka  një  mospërputhje  materiale  midis  informacioneve  të  tjera  dhe  pasqyrave
financiare;  dhe

(b)  Merrni  parasysh  nëse  ka  një  mospërputhje  materiale  midis  informacionit  tjetër  dhe  atij njohuritë  e
audituesit  të marra në  auditim.
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TABELA  E

Vendndodhja

(d) Një  përshkrim  të  përgjegjësive  të audituesit  në  lidhje  me  
leximinshqyrtimin  dhe  raportimin  mbi  informacione  të  tjera  
siç  kërkohet  nga  ky  SNA  për  LCE;  dhe,

Përmbajtja  duhet  të  përfshijë

(a) Një  deklaratë  që  menaxhmenti  është  përgjegjës  për 
Informacioni  tjetër;

9.8.7.  Nëse audituesi  ka  marrë  disa  ose  të  gjitha  informacionet  e  tjera  në  datën  e  raportit  të audituesit,  audituesi  duhet  të  përfshijë  
një  seksion, Informacione  të  Tjera  në  raportin  e audituesit  në  përputhje  me  Tabelën  E.

raporti

9.8.8.  Të  tjera 
Informacione 
Seksioni

(b) Një  identifikim  i  informacionit  tjetër,  nëse  ka,  i marrë  nga 
audituesi  përpara  datës  së  raportit  të audituesit;

(c) Një  deklaratë  që  opinioni  i audituesit  nuk  e  bëntë  mbulojë  
informacionin  tjetër  dhe,  në  përputhje  me  rrethanat,  që 
audituesi  të  mos  shprehë  një  opinion  auditimi  ose  ndonjë  
formë  konkluzioni  sigurie  për  këtë;

Paragrafi  ose
Seksioni

(a)  Ekziston  një  anomali  materiale  e  informacionit  tjetër;

(b)  Ekziston  një  anomali  materiale  e  pasqyrave  financiare;  ose

(c)  Kuptimi  i  audituesit  për  njësinë  ekonomike  dhe  mjedisin  e  tij duhet  të përditësohet.

Titulli  do  të 
përfshijë  

9.8.6.  Nëse audituesi  arrin  në  përfundimin,  bazuar  në  dëshmitë  e  marra  të  auditimit,  se  ekziston  një  anomali  materiale  e  
informacionit  tjetër audituesi  duhet  t'i  kërkojë  menaxhmentit  të  korrigjojë  informacionin  tjetër.  Nëse  menaxhimi:

“Të  tjera 
Informacione”  
ose tjera
titullin  e  duhur

(e) Kur informaci: one të  tjera  janë  marrë  përpara  datës  së  
raportit  të audituesit ose:

(i) Një  deklaratë  që  audituesi  nuk  ka  asgjë  për  të 
raportuar;  ose

(ii) Nëse audituesi  ka  arritur  në  përfundimin  se  ka  një  
anomali  materiale  të  pakorrigjuar  të informacione  të  
tjera,  një  deklaratë  që  përshkruan anomalive  materiale  
të  pakorrigjuara  të Informacioni  tjetër.

audituesit

(a) pranon  të  bëjë  korrigjimin, audituesi  do  të  përcaktojë  që  korrigjimi  është  bërë;
ose

(b) Nëse  refuzon  të  bëjë  korrigjimin,  audituesi  do  ta  komunikojë  çështjen  me  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  dhe  
do  të kërkojë  që  të  bëhet  korrigjimi.  Nëse  korrigjimi  ende  nuk  është  bërë, audituesi  duhet  të  marrë  parasysh  
implikimet  për  raportin  e  audituesit  në  përputhje  me  Tabelën  E  më  poshtë  ose  të  tërhiqet  nga  angazhimi  kur  kjo  
është  e  mundur.

Një  seksion  i  
veçantë  i

9.8.5.  Nëse audituesi  identifikon  se  duket  se  ekziston  një  mospërputhje  materiale  (ose  bëhet  i  vetëdijshëm  se  informacioni  tjetër  duket 
të jetë  i  keqdeklaruar  materialisht),  audituesi  duhet  ta  diskutojë  çështjen  me  menaxhmentin  dhe,  nëse  është  e  nevojshme,  të  
kryejë  procedura  të  tjera  për  të  konkluduar  nëse :
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9.8.9.  Me  përjashtim  të  rasteve  kur  kërkohet  me  ligj  ose  rregullore,  kur  audituesi  mohon  një  opinion  mbi  pasqyrat  financiare,  raporti  i  

audituesit  nuk  duhet  të  përfshijë  një  seksion  "Informacione  të  tjera".

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  

të  auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

9.9.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit

9.9.1.  Audituesi  do  të  dokumentojë  procedurat  e  kryera  në  lidhje  me  informacionet  e  tjera  dhe  ato  përfundimtare versionin  e  

informacionit  tjetër.
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10. Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Grupit

10.2.  Aktivitetet  e  planifikimit
10.2.1.  Në  zbatimin  e  Pjesës  5,  audituesi  do  të  përcaktojë  dhe  përditësojë  sipas  nevojës  qëllimin,  kohën  dhe drejtimi  i  
auditimit  të  grupit.  Duke  vepruar  kështu, audituesi  do  të  përcaktojë:

10.1.  Objektiv
10.1.1.  Objektivi  i audituesit  është  të  identifikojë  dhe  vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare  të  
grupit,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit,  dhe  të  planifikojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  
për  t'iu  përgjigjur  në  mënyrë  të  përshtatshme  këtyre  rreziqeve  të  vlerësuara.

Bazuar  në  të  kuptuarit  e  strukturës  organizative  të  grupit  dhe  sistemit  të  informacionit,  audituesi  mund  të  

përcaktojë  se  informacioni  financiar  i  disa  subjekteve  ose  njësive  të  biznesit  mund  të  jetë

Komponentët

Përcaktimi  i  komponentëve  në  të  cilët  kryhet  puna  audituese  është  çështje  e  gjykimit  profesional. Çështjet  që  mund  të  

ndikojnë  në  përcaktimin  e  audituesit  përfshijnë,  për  shembull:

• Natyra  e  ngjarjeve  ose  kushteve  që  mund  të  shkaktojnë  rreziqe  të  anomalive  materiale  në  nivelin  e

pohimeve  të  pasqyrave  financiare  të  grupit  që  janë  të  lidhura  me  një  komponent,  për  shembull,

njësitë  ekonomike  të  sapoformuara  ose  të  blera  ose  njësi  biznesi  ose  njësi  ekonomike  ose  njësi

biznesi  në  të  cilat  janë  të  rëndësishme  kanë  ndodhur  ndryshime.

• Ndarja  e  klasave  të  rëndësishme  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarive  dhe  dhënies  së

informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  të  grupit  nëpër  komponentë,  duke  marrë

parasysh  madhësinë  dhe  natyrën  e  aktiveve,  detyrimeve  dhe  transaksioneve  në  vendndodhje  ose

njësi  biznesi  në  lidhje  me  pasqyrat  financiare  të  grupit.

• Nëse  evidenca  e  mjaftueshme  e  përshtatshme  e  auditimit  pritet  të  merret  për  të  gjitha  klasat  e

rëndësishme  të  transaksioneve,  bilancet  e  llogarive  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në

pasqyrat  financiare  të  grupit  nga  puna  e  auditimit  e  planifikuar  mbi  informacionin  financiar  të

komponentëve  të  identifikuar.

• Natyrën  dhe  shtrirjen  e  keqdeklarimeve  ose  mangësive  të  kontrollit  të  identifikuara  në  një  komponent

në  auditimet  e  periudhës  së  mëparshme.

• Natyra  dhe  shtrirja  e  të  përbashkëtave  të  kontrolleve  në  të  gjithë  grupin  dhe  nëse,  dhe  nëse  po,  si,

grupi  i  centralizon  aktivitetet  që  lidhen  me  raportimin  financiar.

Përmbajtja  e  kësaj  pjese

Pjesa  10  përcakton  konsideratat  e  veçanta  që  zbatohen  për  një  auditim  në  grup.  Përgjatë  kësaj  pjese,  “audituesi”  
duhet  të  lexohet  si  “audituesi  i  grupit”.

Fushëveprimi  i  kësaj  pjese

Të  gjitha  pjesët  e  SNA  për  LCE  zbatohen  për  një  auditim  në  grup.  Kërkesat  dhe  udhëzimet  në  këtë  pjesë  i  referohen,  
ose  zgjerojnë,  aplikimin  e  pjesëve  të  tjera  të  SNA  për  LCE  në  një  auditim  në  grup.

(a)  Komponentët  në  të  cilët  do  të  kryhet  puna  e  auditimit;  dhe

(b)  Burimet  e  nevojshme  për  të  kryer  angazhimin  e  auditimit  të  grupit.
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10.2.2.  Nëse,  pas  pranimit  ose  vazhdimit  të  angazhimit  të  auditimit  të  grupit,  partneri  i  angazhimit  arrin  në  përfundimin  se nuk  mund  të  
sigurohet  dëshmi  e  mjaftueshme  e  përshtatshme  e  auditimit,  partneri  i  angazhimit  duhet  të  marrë  parasysh  efektet  e  
mundshme  në  auditimin  e  grupit.  

• Grupi;
• Komponentët  brenda  grupit  në  të  cilin  do  të  kryhet  puna  e  auditimit,  vendndodhja  e  këtyre

komponentëve dhe  çdo  faktor  juridiksioni  përkatës  si  gjuha,  kultura  dhe  rregulloret;  dhe
• Qoftë  për  të  kryer  punë  në  qendër,  në  komponentë  ose  një  kombinim  i  tyre.

konsiderohen  së  bashku  për  qëllime  të  planifikimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  auditimit.  Për  shembull,  një  grup  

mund  të  ketë  tre  subjekte  juridike  me  karakteristika  të  ngjashme  biznesi,  që  operojnë  në  të  njëjtin  vend  gjeografik,  

nën  të  njëjtin  menaxhim  dhe  duke  përdorur  një  sistem  të  përbashkët  të  kontrollit  të  brendshëm,  duke  përfshirë  

sistemin  e  informacionit.  Në  këto  rrethana,  audituesi  mund  të  vendosë  t'i  trajtojë  këto  tre  subjekte  juridike  si  një  

komponent.

Burimet

Pjesa  3  kërkon  që  partneri  i  angazhimit  të  përcaktojë  se  burimet  e  mjaftueshme  dhe  të  përshtatshme  për  të  kryer  

angazhimin  janë  caktuar  ose  vënë  në  dispozicion  të  ekipit  të  angazhimit  në  kohën  e  duhur.

Përcaktimi  i  audituesit  për  burimet  e  nevojshme  për  të  kryer  auditimin  e  grupit  është  një  çështje  e  gjykimit  

profesional  dhe  mund  të  përfshijë  të  kuptuarit  e:

10.3.  Materialiteti

10.3.1.  Në  zbatimin  e  Pjesës  5,  kur  klasat  e  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarive  ose  dhënies  së  informacioneve shpjeguese  në  
pasqyrat  financiare  të  grupit  janë  të  ndara  nëpër  komponentë,  për  qëllime  të  planifikimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  
auditimit,  audituesi  duhet  të  përcaktojë  materialitetin  e  performancës  së  komponentit.  Për  të  adresuar  rrezikun  e  agregimit,  kjo  
shumë  duhet  të  jetë  më  e  ulët  se  materialiteti  i  performancës  së  grupit.

Shuma  e  materialitetit  të  performancës  së  komponentit  mund  të  jetë  e  ndryshme  për  secilin  komponent.  Gjithashtu,  shuma  e  
materialitetit  të  performancës  së  komponentit  për  një  komponent  individual  nuk  duhet  të  jetë  një  pjesë  aritmetike  e  
materialitetit  të  performancës  së  grupit  dhe,  rrjedhimisht,  shumat  e  përgjithshme  të  materialitetit  të  performancës  së  
komponentit  mund  të  tejkalojnë  materialitetin  e  performancës  së  grupit.

SNA  për  LCE  nuk  kërkon  përcaktimin  e  materialitetit  të  performancës  së  komponentit  për  çdo  klasë  transaksionesh,  gjendje  
llogarie  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  për  komponentët  në  të  cilët  kryhen  procedurat  e  auditimit.  Megjithatë,  nëse,  në  
rrethanat  specifike  të  grupit,  ka  një  ose  më  shumë  klasa  të  veçanta  transaksionesh,  bilancesh  llogarish  ose  dhënie  
informacionesh  shpjeguese  për  të  cilat  anomalitë  me  shuma  më  të  vogla  se  materialiteti  për  pasqyrat  financiare  të  grupit  në  
tërësi  mund  të  priten  në  mënyrë  të  arsyeshme  të  ndikojnë  në  ekonominë  vendimet  e  përdoruesve  të  marra  në  bazë  të  
pasqyrave  financiare  të  grupit,  Pjesa  5  kërkon  një  përcaktim  të  nivelit  ose  niveleve  të  materialitetit  që  duhet  të  zbatohet  për  
ato  klasa  të  veçanta  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarive  ose  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese.  

Në  këto  rrethana, audituesit  mund  t'i  duhet  të  shqyrtojë  nëse  një  materialitet  i  performancës  së  komponentit  më  i  ulët  se  
shuma  mund  të  jetë  i  përshtatshëm  për  ato  klasa  të  veçanta  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarisë  ose  dhënies  së  
informacioneve  shpjeguese.
Përcaktimi  i  materialitetit  të  performancës  së  komponentit  nuk  është  një  llogaritje  e  thjeshtë  mekanike  dhe  përfshin  ushtrimin  e  
gjykimit  profesional.  Faktorët  që audituesi  mund  të  marrë  parasysh  në  përcaktimin  e  materialitetit  të  performancës  së  
komponentit  përfshijnë  si  më  poshtë:  
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(a)  Struktura  organizative  e  grupit  dhe  modeli  i  tij  i  biznesit,  duke  përfshirë:

(i)  Vendet  në  të  cilat  grupi  ka  operacionet  ose  aktivitetet  e  tij;

(ii)  Natyrën  e  operacioneve  ose  aktiviteteve  të  grupit  dhe  shkallën  në  të  cilën  ato  janë  të  ngjashme  në  të 
gjithë  grupin;  dhe

(iii) Shkalla  në  të  cilën  modeli  i  biznesit  të  grupit  integron  përdorimin  e  IT.

10.4.  Kuptimi  i  Grupit  dhe  Mjedisit  të  tij,  Kornizës  së  Aplikueshme  të  Raportimit  Financiar  dhe  Sistemit  të  Kontrollit  
të  Brendshëm  të  Grupit

10.4.1.  Në  zbatimin  e  Pjesës  6,  audituesi  duhet  të  kuptojë:

Për  të  adresuar  rrezikun  e  agregimit,  paragrafi  10.3.1.  kërkon  që  materialiteti  i  performancës  së  komponentit  të  jetë  

më  i  ulët  se  materialiteti  i  performancës  së  grupit.  Megjithatë,  në  disa  rrethana,  materialiteti  i  performancës  së  

komponentit  mund  të  vendoset  në  një  shumë  më  afër  materialitetit  të  performancës  së  grupit,  sepse  ka  më  pak  

rrezik  agregimi,  si  p.sh.  kur  informacioni  financiar  për  një  komponent  përfaqëson  një  pjesë  të  konsiderueshme  të  

pasqyrave  financiare  të  grupit.

(c)  Sistemi  i  kontrollit  të  brendshëm  të  grupit,  duke  përfshirë:

(i)  Procesi  i  konsolidimit  të  përdorur  nga  grupi  dhe  rregullimet  e  konsolidimit;

(ii)  Natyrën  dhe  shtrirjen  e  përbashkëta  të  kontrolleve;

(iii)  Si  i  centralizon  grupi  aktivitetet  që  lidhen  me  raportimin  financiar;  dhe

(iv)  Si  komunikon  menaxhimi  i  grupit  çështje  të  rëndësishme  që  mbështesin  përgatitjen të  pasqyrave  
financiare  të  grupit  për  drejtimin  e  njësive  ekonomike  ose njësive  të  biznesit.

• Shkalla  e  zbërthimit  të  informacionit  financiar  ndërmjet  komponentëve  (p.sh.,  me  rritjen  e  shtrirjes  së  

ndarjes  ndërmjet  komponentëve,  një  materialitet  më  i  ulët  i  performancës  së  komponentëve  zakonisht  

do  të  ishte  i  përshtatshëm  për  të  adresuar  rrezikun  e  agregimit).  Rëndësia  relative  e  komponentit  për  

grupin  mund  të  ndikojë  në  shkallën  e  ndarjes  (p.sh.,  nëse  një  komponent  i  vetëm  përfaqëson  një  

pjesë  të  madhe  të  grupit,  ka  të  ngjarë  të  ketë  më  pak  ndarje  midis  komponentëve).

• Pritjet  për  natyrën,  shpeshtësinë  dhe  madhësinë  e  anomalive  në  informacionin  financiar  të  

komponentit,  për  shembull  natyrën  dhe  shtrirjen  e  anomalive  të  identifikuara  në  komponentë  në  

auditimet  e  mëparshme.

(b) Kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar  dhe  konsistencën  e  politikave  kontabël  dhe praktikat  në  të  
gjithë  grupin.

10.5.  Identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale

10.5.1.  Në  zbatimin  e  Pjesës  6,  bazuar  në  kuptimin  e  marrë  në  paragrafin  10.4.1. audituesi  duhet  të  identifikojë  dhe  
vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare  të  grupit,  duke  përfshirë  në  lidhje  me  procesin  e  
konsolidimit.

Në  zbatimin  e  Pjesës  6, audituesit  i  kërkohet  të  identifikojë  dhe  vlerësojë  rreziqet  e  anomalive  materiale  të  

pasqyrave  financiare  për  shkak  të  mashtrimit,  dhe  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi,  natyra,  

koha  dhe  shkalla  e  të  cilave  i  përgjigjen  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale.  ndaj  mashtrimit  në  nivelin  

e  pohimit.  Informacioni  i  përdorur  për  të  identifikuar  rreziqet  e  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare  të  

grupit  për  shkak  të  mashtrimit  mund  të  përfshijë  sa  vijon:
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• Nëse  ka  komponentë  të  veçantë  që  janë  më  të  ndjeshëm  ndaj  rreziqeve  të  anomalive  materiale  për
shkak  të  mashtrimit.

• Nëse  në  procesin  e  konsolidimit  ekziston  ndonjë  faktor  rreziku  i  mashtrimit  ose  tregues  i  paragjykimit  të

menaxhimit.

• Si  monitorojnë  proceset  e  menaxhimit  të  grupit  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen  e  grupit  për
identifikimin  dhe reagimin  ndaj  rreziqeve  të  mashtrimit  në  grup,  dhe  si  ka  vendosur  menaxhmenti
i  grupit  të  kontrollit  për  të  zbutur  këto  rreziqe.

• Përgjigjet  e  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  e  grupit  dhe  menaxhimin  e  grupit  ndaj
hetimin  e  audituesit  nëse  ata  kanë  njohuri  për  ndonjë  mashtrim  aktual,  të  dyshuar  ose  të
supozuar  që  prek  një  komponent  ose  grup.

•
10.6.  Duke  iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  të  gabimeve  materiale

10.6.1.  Në  zbatimin  e  Pjesës  7, audituesi  do  të  përcaktojë  komponentët  në  të  cilët  do  të  kryhen  procedurat  e  mëtejshme të 

auditimit,  dhe  natyrën,  kohën  dhe  shtrirjen  e  punës  që  do  të  kryhet  në  këto  komponentë.

• Të  hartojë  dhe  të  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  për  të  gjithë  informacionin  financiar  të
komponentit;

• Të  hartojë  dhe  të  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  për  një  ose  më  shumë  klasa

transaksionesh,  bilancesh  llogarish  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese;  ose

• Kryen  procedura  specifike  të  mëtejshme  të  auditimit.

(a) Vlerësimi  nëse  të  gjitha  njësitë  ekonomike  dhe  njësitë  e  biznesit  janë  përfshirë  në  pasqyrat  financiare  të  grupit  siç
kërkohet  nga  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar;

Procedurat  e  mëtejshme  të  auditimit  mund  të  hartohen  dhe  kryhen  në  mënyrë  qendrore  nëse  evidenca  e  auditimit  që  

do  të  merret  nga  kryerja  e  procedurave  të  mëtejshme  të  auditimit  për  një  ose  më  shumë  klasa  të  rëndësishme  

transaksionesh,  bilancet  e  llogarive  ose  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në  total  do  t'i  përgjigjet  rreziqeve  të  

vlerësuara  të  anomalive  materiale,  për  shembull,  nëse  të  dhënat  kontabël  për  transaksionet  e  të  ardhurave  të  të  

gjithë  grupit  mbahen  në  mënyrë  qendrore.

audituesi  mund  të  përcaktojë  që  informacioni  financiar  i  komponentëve  mund  të  konsiderohet  si  një  popullsi  e  vetme  

për  qëllimin  e  kryerjes  së  procedurave  të  mëtejshme  auditimi,  për  shembull,  kur  transaksionet  konsiderohen  të  jenë  

homogjene  sepse  ato  ndajnë  të  njëjtat  karakteristika,  rreziqet  e  lidhura  me  anomali  materiale  janë  e  njëjta  gjë,  dhe  

kontrollet  janë  të  dizajnuara  dhe  funksionojnë  në  mënyrë  konsistente.  Në  raste  të  tilla,  materialiteti  i  performancës  së  

grupit  shpesh  do  të  përdoret  për  qëllime  të  kryerjes  së  këtyre  procedurave.

Në  rrethana  të  tjera,  procedurat  për  t'iu  përgjigjur  rreziqeve  të  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare  të  grupit  

që  lidhen  me  informacionin  financiar  të  një  komponenti  mund  të  kryhen  në  mënyrë  më  efektive  në  nivelin  e  

komponentit.  Për  t'iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale,  audituesi  mund  të  përcaktojë  që  qëllimi  

i  mëposhtëm  i  punës  të  jetë  i  përshtatshëm  për  një  komponent:

Procesi  i  konsolidimit

10.6.2. Audituesi  do  të  hartojë  dhe  kryejë  procedura  të  mëtejshme  auditimi  për  t'iu  përgjigjur  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  
materiale  të  pasqyrave  financiare  të  grupit  që  rrjedhin  nga  procesi  i  konsolidimit.  Kjo  do  të  përfshijë:

SNA  PËR  LCE
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(a)  Një  përmbledhje  e  punës  që  do  të  kryhet  në  përbërësit  e  grupit.

(b)  Mashtrimi  ose  mashtrimi  i  dyshuar  që  përfshin  menaxhimin  e  grupit,  menaxhimin  e  komponentëve,  
punonjësit që  kanë  role  të  rëndësishme  në  sistemin  e  kontrollit  të  brendshëm  të  grupit,  ose  të  tjerë  
kur  mashtrimi  rezultoi  në  një  anomali  materiale  të  pasqyrave  financiare  të  grupit.

• Vlerësimi  nëse  rregullimet  e  rëndësishme  pasqyrojnë  në  mënyrë  të  përshtatshme  ngjarjet  dhe  transaksionet  

në  bazë  të  tyre;

• Përcaktimi  nëse  ato  njësi  ekonomike  ose  njësi  biznesi  informacioni  financiar  i  të  cilave  është  përfshirë  në  

pasqyrat  financiare  të  grupit  janë  përfshirë  siç  duhet;

• Përcaktimi  nëse  rregullimet  e  rëndësishme  janë  llogaritur,  përpunuar  dhe  autorizuar  saktë  nga  menaxhimi  i  

grupit  dhe,  kur  është  e  aplikueshme,  nga  menaxhimi  i  komponentëve;

• Përcaktimi  nëse  rregullimet  e  rëndësishme  janë  të  mbështetura  dhe  të  dokumentuara  mjaftueshëm;  dhe

• Vlerësimi  i  rakordimit  dhe  eliminimit  të  transaksioneve  brenda  grupit,  fitimeve  të  parealizuara  dhe  gjendjeve  

të  llogarive  brenda  grupit.

10.7.  Kërkesat  specifike  të  komunikimit
10.7.1.  Audituesi  do  të  komunikojë  çështjet  e  mëposhtme  me  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen:

(a) Bazat  për  përcaktimin  e  komponentëve  nga  audituesi  për  qëllime  të  planifikimit  
dhe kryerja  e  auditimit  në  grup;

10.8.1.  Audituesi  duhet  të  përfshijë  në  dokumentacionin  e  auditimit:

Përveç  kërkesave  të  përgjithshme  të  dokumentacionit  në  Pjesën  2.4  të  cilat  zbatohen  gjatë  gjithë  angazhimit  

të  auditimit,  çështjet  specifike  që  do  të  dokumentohen  në  lidhje  me  këtë  pjesë  janë  përshkruar  më  poshtë.

(b)  Bazat  për  përcaktimin  e  materialitetit  të  performancës  së  komponentit;  dhe

(c)  Elementet  kryesore  të  të  kuptuarit  të  sistemit  të  kontrollit  të  brendshëm  të  grupit.

(b) Vlerësimin  e  përshtatshmërisë,  plotësinë  dhe  saktësinë  e  rregullimeve  të  konsolidimit  dhe riklasifikimet;

(c) Vlerësimi  nëse  gjykimet  e  drejtimit  të  bëra  në  procesin  e  konsolidimit  krijojnë  tregues  të  njëanshmërisë  së 
mundshme  të  drejtimit;  dhe

(d) Reagimi  ndaj  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale  për  shkak  të  mashtrimit  që  rrjedh  nga  konsolidimi 
procesi.

Procesi  i  konsolidimit  mund  të  kërkojë  rregullime  dhe  riklasifikime  të  shumave  të  raportuara  në  pasqyrat  

financiare  të  grupit  që  nuk  kalojnë  përmes  aplikacioneve  të  zakonshme  të  TI-së  dhe  mund  të  mos  jenë  subjekt  i  

të  njëjtave  kontrolle  të  cilave  u  nënshtrohen  informacionet  e  tjera  financiare.  Vlerësimi  i audituesit  për  

përshtatshmërinë,  plotësinë  dhe  saktësinë  e  rregullimeve  dhe  riklasifikimeve  mund  të  përfshijë:

10.8.  Kërkesat  specifike  të  dokumentacionit
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SHTOJCA  1

SNA  PËR  LCE

Fjalori  i  termave

Ky  fjalor  liston  termat  që  janë  përcaktuar  për  qëllimin  e  SNA  për  LCE.  Përkufizimet  ndihmojnë  në  zbatimin  dhe  interpretimin  
e  qëndrueshëm  të  këtij  standardi  dhe  nuk  synojnë  të  anashkalojnë  përkufizimet  që  mund  të  vendosen  për  qëllime  të  tjera,  
qoftë  në  ligj  apo  rregullore  apo  ndryshe.  Përveç  nëse  tregohet  ndryshe,  përkufizimet  kanë  të  njëjtin  kuptim  në  të  gjithë  këtë  
standard.  Përveç  kësaj,  ky  fjalor  përfshin  përshkrime  të  termave  të  tjerë  që  gjenden  në  SNA  për  LCE  për  të  ndihmuar  në  
interpretimin  dhe  përkthimin  e  përbashkët  dhe  të  qëndrueshëm  (të  tillë  terma  të  tjerë  identifikohen  me  një  yll  "*  ").

Vlerësimi  kontabël  -  Një  shumë  monetare  për  të  cilën  matja,  në  përputhje  me  kërkesat  e  kuadrit  të  raportimit  financiar  në  
fuqi,  i  nënshtrohet  pasigurisë  së  vlerësimit.

Regjistrimet  e  kontabilitetit  -  Regjistrimet  e  hyrjeve  fillestare  të  kontabilitetit  dhe  të  dhënat  mbështetëse,  të  tilla  si  çeqet  
dhe  regjistrimet  e  transfertave  elektronike  të  fondeve;  fatura;  kontratat;  librin  kryesor  dhe  të  varur,  regjistrimet  në  ditar  dhe  
rregullime  të  tjera  në  pasqyrat  financiare  që  nuk  janë  pasqyruar  në  regjistrimet  zyrtare  në  ditar;  dhe  regjistrime  të  tilla  si  fletët  
e  punës  dhe  tabelat  që  mbështesin  shpërndarjen  e  kostove,  llogaritjet,  rakordimet  dhe  zbulimet.

Rreziku  i  agregimit  -Probabiliteti  që  agregimi  i  anomalive  të  pakorrigjuara  dhe  të  pazbuluara  të  tejkalojë  materialitetin  për  
pasqyrën  financiare  në  tërësi.

Procedurat  analitike  -  Vlerësimi  i  informacionit  financiar  përmes  analizës  së  marrëdhënieve  të  besueshme  midis  të  dhënave  
financiare  dhe  jofinanciare.  Procedurat  analitike  përfshijnë  gjithashtu  një  hetim  të  tillë  që  është  i  nevojshëm  për  luhatjet  ose  
marrëdhëniet  e  identifikuara  që  nuk  janë  në  përputhje  me  informacione  të  tjera  përkatëse  ose  që  ndryshojnë  nga  vlerat  e  
pritura  në  një  sasi  të  konsiderueshme.

Raporti  vjetor—Një  dokument,  ose  kombinim  dokumentesh,  i  përgatitur  zakonisht  çdo  vit  nga  menaxhmenti  ose  ata  të  
ngarkuar  me  qeverisjen  në  përputhje  me  ligjin,  rregulloren  ose  zakonet,  qëllimi  i  të  cilit  është  t'u  sigurojë  pronarëve  (ose  
palëve  të  ngjashme  të  interesuara)  informacion  mbi  operacionet  e  njësisë  ekonomike  dhe  rezultatet  financiare  dhe  pozicioni  
financiar  i  njësisë  ekonomike  siç  përcaktohet  në  pasqyrat  financiare.  Një  raport  vjetor  përmban  ose  shoqëron  pasqyrat  
financiare  dhe  raportin  e audituesit  për  to  dhe  zakonisht  përfshin  informacion  në  lidhje  me  zhvillimet  e  njësisë  ekonomike,  
perspektivën  e  saj  të  ardhshme  dhe  rreziqet  dhe  pasiguritë,  një  deklaratë  nga  organi  drejtues  i  njësisë  ekonomike  dhe  
raporte  që  mbulojnë  çështjet  e  qeverisjes.

Anomali  -  Një  anomali  ose  devijim  që  nuk  është  i  dukshëm  përfaqësues  i  anomalive  ose  devijimeve  në  një  popullsi.

Kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  -  Kuadri  i  raportimit  financiar  i  miratuar  nga  menaxhmenti  dhe,  kur  është  e  
përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  i  cili  është  i  pranueshëm  në  funksion  të  
natyrës  së  njësisë  ekonomike  dhe  objektivit  të  pasqyrave  financiare,  ose  që  është  kërkohet  me  ligj  ose  rregullore.

Termi  "kornizë  e  prezantimit  të  drejtë"  përdoret  për  t'iu  referuar  një  kuadri  raportimi  financiar  që  kërkon  përputhje  me  
kërkesat  e  kornizës  dhe:

(a) Pranon  në  mënyrë  eksplicite  ose  të  nënkuptuar  se,  për  të  arritur  paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrave  financiare,  mund të  jetë  
e  nevojshme  që  drejtimi  të  japë  informacione  shpjeguese  përtej  atyre  të  kërkuara  në  mënyrë specifike  nga  
kuadri;  ose

Faqe  124  nga  158



(b) Pranon  në  mënyrë  eksplicite  se  mund  të  jetë  e  nevojshme  që  drejtimi  të  largohet  nga  një  kërkesë  e  kornizës  për  të
arritur paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrave  financiare.  Largime  të  tilla  pritet  të  jenë  të  nevojshme  vetëm  në  rrethana
jashtëzakonisht  të  rralla.

SNA  PËR  LCE

Termi  "kornizë  përputhshmërie"  përdoret  për  t'iu  referuar  një  kuadri  raportimi  financiar  që  kërkon  pajtueshmëri  me  kërkesat  
e  kuadrit,  por  nuk  përmban  njohjet  në  (a)  ose  (b)  më  sipër.

Përshtatshmëria  (e  provave  të  auditimit)—Matja  e  cilësisë  së  dëshmisë  së  auditimit;  domethënë,  rëndësinë  dhe  
besueshmërinë  e  tij  në  ofrimin  e  mbështetjes  për  konkluzionet  mbi  të  cilat  bazohet  opinioni  i audituesit.

Transaksioni  në  mënyrë  të  barabartë  -  Një  transaksion  i  kryer  me  terma  dhe  kushte  të  tilla  si  ndërmjet  një  blerësi  të  
gatshëm  dhe  një  shitësi  të  gatshëm,  të  cilët  nuk  janë  të  lidhur  dhe  veprojnë  në  mënyrë  të  pavarur  nga  njëri-tjetri  dhe  
ndjekin  interesat  e  tyre  më  të  mira.
*

Vlerësoni—Analizoni  rreziqet  e  identifikuara  të  anomalive  materiale  për  të  konkluduar  mbi  rëndësinë  e  tyre.  "Vlerëso",  nga

konventë,  përdoret  vetëm  në  lidhje  me  rrezikun.  (shih  gjithashtu  "Vlerëso")

Pohime  -  Paraqitje,  të  qarta  ose  të  tjera,  në  lidhje  me  njohjen,  matjen,  paraqitjen  dhe  dhënien  e  informacioneve  
shpjeguese  në  pasqyrat  financiare,  të  cilat  janë  të  qenësishme  për  menaxhmentin,  duke  përfaqësuar  se  pasqyrat  
financiare  janë  përgatitur  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.  Pohimet  përdoren  nga audituesi  
për  të  marrë  në  konsideratë  llojet  e  ndryshme  të  anomalive  të  mundshme  që  mund  të  ndodhin  gjatë  identifikimit,  
vlerësimit  dhe  reagimit  ndaj  rreziqeve  të  anomalive  materiale.

Siguria  -  (shih  Siguri  e  arsyeshme)

Dokumentacioni  i  auditimit  -  Regjistrimi  i  procedurave  të  auditimit  të  kryera,  dëshmitë  përkatëse  të  auditimit  të  marra  
dhe  konkluzionet  e  arritura  nga audituesi  (nganjëherë  përdoren  edhe  terma  të  tillë  si  "dokumentet  e  punës"  ose  "letrat  e  
punës").

Dëshmia  e  auditimit  -  Informacioni  i  përdorur  nga audituesi  për  të  arritur  në  konkluzionet  mbi  të  cilat  bazohet  opinioni  i  
audituesit.  Evidenca  e  auditimit  përfshin  si  informacionin  e  përmbajtur  në  të  dhënat  e  kontabilitetit  në  bazë  të  pasqyrave  
financiare  ashtu  edhe  informacione  të  tjera.  (Shih  Mjaftueshmëria  e  evidencës  së  auditimit  dhe  Përshtatshmëria  e  

dëshmive  të  auditimit.)

Skedari  i  auditimit  -  Një  ose  më  shumë  dosje  ose  media  të  tjera  ruajtëse,  në  formë  fizike  ose  elektronike,  që  përmbajnë  
të  dhënat  që  përbëjnë  dokumentacionin  e  auditimit  për  një  angazhim  specifik.

Firma  e  auditimit  -  (shih  Firma)

Opinioni  i  auditimit—(shih  Opinioni  i  modifikuar  dhe  Opinioni  i  Pamodifikuar)

Rreziku  i  auditimit  -Rreziku  që  audituesi  të  shprehë  një  opinion  të  papërshtatshëm  auditimi  kur  pasqyrat  financiare  janë  të  
gabuara  materiale.  Rreziku  i  auditimit  është  një  funksion  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale  dhe  rrezikut  të  zbulimit.

Kampionimi  i  auditimit  (kampionimi)  -  Zbatimi  i  procedurave  të  auditimit  për  më  pak  se  100%  të  artikujve  brenda  një  
popullate  të  rëndësisë  së  auditimit,  në  mënyrë  që  të  gjitha  njësitë  e  kampionimit  të  kenë  një  shans  për  t'u  përzgjedhur  në  
mënyrë  që  t'i  ofrojnë  audituesit  një  bazë  të  arsyeshme  për  të  nxjerrë  përfundime  rreth  e  gjithë  popullsia.

audituesi  -  "audituesi"  përdoret  për  t'iu  referuar  personit  ose  personave  që  kryejnë  auditimin,  zakonisht  partnerit  të  
angazhimit  ose  anëtarëve  të  tjerë  të  ekipit  të  angazhimit,  ose,  sipas  rastit,  firmës.  Kur  SNA  për  LCE  synon  shprehimisht  
që  një  kërkesë  ose  përgjegjësi  të  përmbushet  nga  partneri  i  angazhimit,  përdoret  termi  "partner  angazhimi"  dhe  jo  
"auditues".  “Partneri  i  angazhimit”  dhe  “firma”  duhet  të  lexohen  se  u  referohen  ekuivalentëve  të  tyre  të  sektorit  publik  aty  
ku  është  e  rëndësishme.
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Shifrat  përkatëse  —Informacion  krahasues  ku  shumat  dhe  informacionet  e  tjera  shpjeguese  për  periudhën  e  mëparshme  
përfshihen  si  pjesë  integrale  e  pasqyrave  financiare  të  periudhës  aktuale  dhe  synohen  të  lexohen  vetëm  në  lidhje  me  
shumat  dhe  shpalosjet  e  tjera  në  lidhje  me  periudhën  aktuale  (referuar  si  “shifrat  e  periudhës  aktuale”).  Niveli  i  detajeve  të  
paraqitura  në  shumat  dhe  informacionet  shpjeguese  korresponduese  diktohet  kryesisht  nga  rëndësia  e  tij  me  shifrat  e  
periudhës  aktuale.

Eksperti  i audituesit-Një  individ  ose  organizatë  që  zotëron  ekspertizë  në  një  fushë  të  ndryshme  nga  kontabiliteti  ose  
auditimi,  puna  e  të  cilit  në  atë  fushë  përdoret  nga  audituesi  për  të  ndihmuar  audituesin  në  marrjen  e  dëshmive  të  
mjaftueshme  të  përshtatshme  të  auditimit.  Eksperti  i audituesit  mund  të  jetë  ose  një  ekspert  i  brendshëm  i audituesit  (i  
cili  është  një  partner51  ose  staf,  duke  përfshirë  stafin  e  përkohshëm,  të  firmës  së audituesit  ose  të  një  firme  rrjeti),  ose  
një  ekspert  i  jashtëm  i audituesit.

Vlerësimi  i  pikëve  të audituesit  ose  diapazoni  i  audituesit—Një  shumë,  ose  varg  shumash,  respektivisht,  e  zhvilluar  
nga audituesi  në  vlerësimin  e  vlerësimit  të  pikëve  të  menaxhmentit.

Gama  e  audituesit—  (shih  vlerësimin  e  pikëve  të  audituesit)

Rreziku  i  biznesit  -  Një  rrezik  që  rezulton  nga  kushte,  ngjarje,  rrethana,  veprime  ose  mosveprime  të  rëndësishme  që  
mund  të  ndikojnë  negativisht  në  aftësinë  e  një  njësie  ekonomike  për  të  arritur  objektivat  e  saj  dhe  për  të  ekzekutuar  
strategjitë  e  saj,  ose  nga  vendosja  e  objektivave  dhe  strategjive  të  papërshtatshme.

Pasqyrat  financiare  krahasuese  —Informacion  krahasues  ku  shumat  dhe  shpalosjet  e  tjera  për  periudhën  e  mëparshme  
janë  përfshirë  për  krahasim  me  pasqyrat  financiare  të  periudhës  aktuale,  por,  nëse  auditohen,  referohen  në  opinionin  e 
audituesit.  Niveli  i  informacionit  të  përfshirë  në  këto  pasqyra  financiare  krahasuese  është  i  krahasueshëm  me  atë  të  
pasqyrave  financiare  të  periudhës  aktuale.

Informacion  krahasues  -  Shumat  dhe  dhëniet  e  informacioneve  shpjeguese  të  përfshira  në  pasqyrat  financiare  në  lidhje  
me  një  ose  më  shumë  periudha  të  mëparshme  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.

Kuadri  i  pajtueshmërisë—(shih  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar  dhe  kuadrin  për  qëllime  të  përgjithshme)

Komponent-Një  njësi  ekonomike,  njësi  biznesi,  funksion  ose  aktivitet  biznesi,  ose  ndonjë  kombinim  i  tyre,  i  përcaktuar  
nga  audituesi  për  qëllime  të  planifikimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  auditimit  në  një  auditim  në  grup.

Audituesi  i  Komponentit  -  Një  auditues  që  kryen  punë  auditimi  në  lidhje  me  një  komponent  për  qëllime  të  auditimit  të  
grupit.  Një  auditues  i  komponentit  është  një  pjesë  e  ekipit  të  angazhimit  për  një  auditim  në  grup.

Menaxhimi  i  komponentëve  -  Menaxhmenti  përgjegjës  për  një  komponent.

Materialiteti  i  performancës  së  komponentit-Një  shumë  e  caktuar  nga  audituesi  për  të  reduktuar  rrezikun  e  agregimit  
në  një  nivel  të  ulët  të  duhur  për  qëllime  të  planifikimit  dhe  kryerjes  së  procedurave  të  auditimit  në  lidhje  me  një  
komponent.

* Aktivitetet  e  kontrollit—Ato  politika  dhe  procedura  që  ndihmojnë  për  të  siguruar  që  direktivat  e  menaxhimit  janë
kryera.  Aktivitetet  e  kontrollit  janë  një  komponent  i  kontrollit  të  brendshëm.

* Mjedisi  i  kontrollit—Përfshin  funksionet  e  qeverisjes  dhe  menaxhimit  dhe  qëndrimet,  ndërgjegjësimin  dhe  veprimet  e
atyre që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  dhe  menaxhimin  në  lidhje  me  kontrollin  e  brendshëm  të  njësisë  ekonomike  dhe
rëndësinë  e tij  në  njësi.  Mjedisi  i  kontrollit  është  një  komponent  i  kontrollit  të  brendshëm.
Rreziku  i  kontrollit-  (shih  Rreziku  i  anomalive  materiale)

* Kontrollet  në  organizatën  e  shërbimit—Kontrollet  mbi  arritjen  e  një  objektivi  kontrolli  që  mbulohet  nga  raporti  i
sigurimit  të audituesit  të  shërbimit.

* Qeverisja  e  korporatës—(shiko  Qeverisja)

51 "Partneri"  dhe  "firma"  duhet  të  lexohen  sikur  i  referohen  ekuivalentëve  të  tyre  të  sektorit  publik  aty  ku  është  e  rëndësishme.
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(a) Politikat  janë  deklarata  se  çfarë  duhet  ose  nuk  duhet  bërë  brenda  njësisë  ekonomike  për  të  kryer  kontroll.  
Deklarata  të  tilla mund  të  dokumentohen,  të  deklarohen  në  mënyrë  eksplicite  në  komunikime  ose  të  nënkuptohen  
nëpërmjet  veprimeve  dhe vendimeve.

(b) Procedurat  janë  veprime  për  zbatimin  e  politikave.

Data  e  miratimit  të  pasqyrave  financiare  -  Data  në  të  cilën  të  gjitha  pasqyrat  që  përbëjnë  pasqyrat  financiare,  duke  
përfshirë  shënimet  përkatëse,  janë  përgatitur  dhe  ato  me  autoritetin  e  njohur  kanë  pohuar  se  kanë  marrë  përgjegjësinë  
për  ato  pasqyra  financiare.

Data  e  raportit  të audituesit-  Data  kur  audituesi  e  daton  raportin  mbi  pasqyrat  financiare.

Data  e  pasqyrave  financiare  -  Data  e  përfundimit  të  periudhës  së  fundit  të  mbuluar  nga  pasqyrat  financiare.

Data  e  lëshimit  të  pasqyrave  financiare-Data  kur  raporti  i audituesit  dhe  pasqyrat  financiare  të  audituara  u  vihen  në  
dispozicion  palëve  të  treta.

Mangësi  në  kontrollin  e  brendshëm—Kjo  ekziston  kur:

(a) Një  kontroll  është  projektuar,  zbatuar  ose  operuar  në  mënyrë  të  tillë  që  të  mos  jetë  në  gjendje  të  parandalohet  ose  të  
zbulohet dhe  të  korrigjojë  anomalitë  në  pasqyrat  financiare  në  kohën  e  duhur;  ose

(b) Një  kontroll  i  nevojshëm  për  të  parandaluar  ose  zbuluar  dhe  korrigjuar  keqdeklarimet  në  pasqyrat  financiare  për  a 
mungon  baza  në  kohë.

Rreziku  i  zbulimit  -Rreziku  që  procedurat  e  kryera  nga audituesi  për  të  reduktuar  rrezikun  e  auditimit  në  një  nivel  të  ulët  
të  pranueshëm  nuk  do  të  zbulojnë  një  anomali  që  ekziston  dhe  që  mund  të  jetë  material,  qoftë  individualisht  ose  kur  
bashkohet  me  anomali  të  tjera.

Paragrafi  i  Theksimit  të  Çështjes—Një  paragraf  i  përfshirë  në  raportin  e  audituesit  që  i  referohet  një  çështjeje  të  
paraqitur  ose  të  shpalosur  në  mënyrë  të  përshtatshme  në  pasqyrat  financiare,  e  cila,  sipas  gjykimit  të  audituesit,  është  e  
një  rëndësie  të  tillë  saqë  është  thelbësore  për  të  kuptuarit  e  pasqyrave  financiare  nga  përdoruesit.
*

Letra  e  angazhimit  -  Kushtet  e  shkruara  të  një  angazhimi  në  formën  e  një  letre.

Partneri  i  angazhimit52  -  Partneri  ose  një  individ  tjetër,  i  emëruar  nga  firma,  i  cili  është  përgjegjës  për  angazhimin  e  
auditimit  dhe  performancën  e  tij,  dhe  për  raportin  e audituesit  që  lëshohet  në  emër  të  firmës,  dhe  i  cili,  kur  kërkohet,  ka  
autoritetin  e  duhur  nga  një  organ  profesional,  ligjor  ose  rregullator.

Rishikimi  i  cilësisë  së  angazhimit—Një  vlerësim  objektiv  i  gjykimeve  të  rëndësishme  të  bëra  nga  ekipi  i  angazhimit  dhe  
konkluzioneve  të  arritura  mbi  to,  i  kryer  nga  rishikuesi  i  cilësisë  së  angazhimit  dhe  i  përfunduar  në  ose  përpara  datës  së  
raportit  të  angazhimit.

Rishikues  i  cilësisë  së  angazhimit  -  Një  partner,  një  individ  tjetër  në  firmë  ose  një  individ  i  jashtëm,  i  caktuar  nga  firma  
për  të  kryer  rishikimin  e  cilësisë  së  angazhimit.

Ekipi  i  angazhimit  -  Të  gjithë  partnerët  dhe  stafi  që  kryen  angazhimin  e  auditimit,  dhe  çdo  individ  tjetër  që  kryen  
procedurat  e  auditimit  në  angazhim,  duke  përjashtuar  ekspertin  e  jashtëm  të  audituesit  dhe audituesit  e  brendshëm  që  
ofrojnë  ndihmë  të  drejtpërdrejtë  për  një  angazhim.

52
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Kontrollet—Politikat  ose  procedurat  që  vendos  një  njësi  ekonomike  për  të  arritur  objektivat  e  kontrollit  të  drejtimit  ose  
atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen.  Në  këtë  kontekst:

"Partneri  i  angazhimit",  "partneri"  dhe  "firma"  duhet  të  lexohen  duke  iu  referuar  ekuivalentëve  të  tyre  të  sektorit  publik  aty  ku  
është  e  rëndësishme.
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*Gabim  -  Një  anomali  e  paqëllimshme  në  pasqyrat  financiare,  duke  përfshirë  lëshimin  e  një  shume  ose  zbulimi.

(a)  proceset  e  auditimit;

(b)  SNA  për  LCE  dhe  kërkesat  ligjore  dhe  rregullatore  në  fuqi;

(c)  mjedisin  e  biznesit  në  të  cilin  operon  njësia  ekonomike;  dhe

(d)  Çështjet  e  auditimit  dhe  raportimit  financiar  që  lidhen  me  industrinë  e  njësisë  ekonomike.

Pasiguria  e  vlerësimit  -  Ndjeshmëria  ndaj  mungesës  së  natyrshme  të  saktësisë  në  matje.

* Vlerësimi—Identifikoni  dhe  analizoni  çështjet  përkatëse,  duke  përfshirë  kryerjen  e  procedurave  të  mëtejshme  sipas
nevojës, për  të  arritur  në  një  përfundim  specifik  për  një  çështje.  "Vlerësimi",  sipas  konventës,  përdoret  vetëm  në  lidhje  me
një  sërë çështjesh,  duke  përfshirë  evidencën,  rezultatet  e  procedurave  dhe  efektivitetin  e  reagimit  të  menaxhmentit  ndaj  një
rreziku.  (shih gjithashtu  Vlerësim)

Përjashtim—Një  përgjigje  që  tregon  një  ndryshim  midis  informacionit  të  kërkuar  për  t'u  konfirmuar  ose  që  gjendet  në  të  
dhënat  e  njësisë  ekonomike  dhe  informacionit  të  dhënë  nga  pala  konfirmuese.

Auditues  me  përvojë  -  Një  individ  (qoftë  i  brendshëm  apo  i  jashtëm  i  firmës)  i  cili  ka  përvojë  praktike  të  auditimit  dhe  një  
kuptim  të  arsyeshëm  të:

Ekspert—(shih  ekspertin  e  audituesit  dhe  ekspertin  e  menaxhmentit)

Ekspertiza  -  Aftësi,  njohuri  dhe  përvojë  në  një  fushë  të  caktuar.

Konfirmimi  i  jashtëm  -  Dëshmia  e  auditimit  e  marrë  si  një  përgjigje  e  drejtpërdrejtë  me  shkrim  për  audituesin  nga  një  
palë  e  tretë  (pala  konfirmuese),  në  formë  letre  ose  me  anë  të  një  mjeti  elektronik  ose  tjetër.

Burimi  i  jashtëm  i  informacionit  -  Një  individ  ose  organizatë  e  jashtme  që  ofron  informacion  që  është  përdorur  nga  
njësia  ekonomike  në  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  ose  që  është  marrë  nga audituesi  si  dëshmi  auditimi,  kur  një  
informacion  i  tillë  është  i  përshtatshëm  për  t'u  përdorur  nga  një  gamë  e  gjerë  përdoruesish. .  Kur  informacioni  është  
dhënë  nga  një  individ  ose  organizatë  që  vepron  në  cilësinë  e  ekspertit  të  menaxhmentit,  organizatës  së  shërbimit  ose  
ekspertit  të audituesit,  individi  ose  organizata  nuk  konsiderohet  një  burim  i  jashtëm  informacioni  në  lidhje  me  atë  
informacion  të  veçantë.

Korniza  e  prezantimit  të  drejtë—(shih  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar  dhe  kuadrin  për  qëllime  të  

përgjithshme)

Pasqyrat  financiare  -  Një  paraqitje  e  strukturuar  e  informacionit  financiar  historik,  duke  përfshirë  dhënien  e  
informacioneve  shpjeguese,  që  synon  të  komunikojë  burimet  ekonomike  ose  detyrimet  e  një  njësie  ekonomike  në  një  
moment  kohor,  ose  ndryshimet  në  to  për  një  periudhë  kohore,  në  përputhje  me  një  kornizë  raportimi  financiar.  Termi  
"pasqyra  financiare"  zakonisht  i  referohet  një  grupi  të  plotë  të  pasqyrave  financiare  siç  përcaktohet  nga  kërkesat  e  
kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar,  por  gjithashtu  mund  t'i  referohet  një  pasqyre  të  vetme  financiare.  Dhënia  
e  informacioneve  shpjeguese  përfshijnë  informacion  shpjegues  ose  përshkrues,  të  përcaktuar  sipas  nevojës,  të  lejuar  
shprehimisht  ose  të  lejuar  ndryshe  nga  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar,  në  faqen  e  një  pasqyre  financiare,  ose  
në  shënime,  ose  të  përfshira  në  to  me  referencë  të  kryqëzuar.

Firma  -  Një  praktikues  i  vetëm,  ortakëri  ose  korporatë  ose  entitet  tjetër  i  kontabilistëve  profesionistë,  ose  ekuivalent  i  
sektorit  publik.

Mashtrimi  -  Një  veprim  i  qëllimshëm  nga  një  ose  më  shumë  individë  midis  menaxhmentit,  atyre  të  ngarkuar  me  
qeverisje,  punonjësve  ose  palëve  të  treta,  që  përfshin  përdorimin  e  mashtrimit  për  të  marrë  një  avantazh  të  padrejtë  ose  
të  paligjshëm.
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(a)  Konsolidimi,  konsolidimi  proporcional  ose  një  metodë  kontabël  e  kapitalit  neto;

(b)  Paraqitja  në  pasqyrat  financiare  të  kombinuara  të  informacionit  financiar  të  njësive  ekonomike  ose  njësive  të  biznesit
që  nuk kanë  mëmë,  por  janë  nën  kontroll  të  përbashkët  ose  menaxhim  të  përbashkët;  ose

(c) Përmbledhja  e  informacionit  financiar  të  njësive  ekonomike  ose  njësive  të  biznesit  si  degët  ose  divizionet.

Termi  "kornizë  përputhshmërie"  përdoret  për  t'iu  referuar  një  kuadri  raportimi  financiar  që  kërkon  pajtueshmëri  me  kërkesat  e  
kuadrit,  por  nuk  përmban  njohjet  në  (a)  ose  (b)  më  sipër.

Pasqyrat  financiare  të  grupit  -  Pasqyrat  financiare  që  përfshijnë  informacionin  financiar  të  më  shumë  se  një  njësie  
ekonomike  ose  njësie  biznesi  përmes  një  procesi  konsolidimi.  Për  qëllime  të  SNA  për  LCE,  një  proces  konsolidimi  përfshin:

Faktorët  e  rrezikut  të  mashtrimit  -  Ngjarjet  ose  kushtet  që  tregojnë  një  nxitje  ose  presion  për  të  kryer  mashtrim  ose  
ofrojnë  një  
mundësi  për  të  kryer  mashtrim.
*

Raportimi  financiar  mashtrues  —Përfshin  keqdeklarime  të  qëllimshme,  duke  përfshirë  lëshimet  e  shumave  ose  
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare,  për  të  mashtruar  përdoruesit  e  pasqyrave  financiare.

*
Procedurat  e  mëtejshme  —Procedurat  e  kryera  në  përgjigje  të  rreziqeve  të  vlerësuara  të  anomalive  materiale ,

duke  përfshirë  testet  e  kontrolleve  (nëse  ka),  testet  e  detajeve  dhe  procedurat  analitike.

Pasqyrat  financiare  për  qëllime  të  përgjithshme  -  Pasqyrat  financiare  të  përgatitura  në  përputhje  me  një  kornizë  për  
qëllime  të  përgjithshme.

Kontrollet  e  përgjithshme  të  teknologjisë  së  informacionit  (TI)  —Kontrollet  mbi  proceset  e  TI-së  të  njësisë  ekonomike  
që  

mbështesin  funksionimin  e  vazhdueshëm  të  duhur  të  mjedisit  të  TI-së,  duke  përfshirë  funksionimin  e  vazhdueshëm  efektiv  
të  
kontrolleve  të  përpunimit  të  informacionit  dhe  integritetin  e  informacionit  (d.m.th.,  plotësinë,  saktësinë  dhe  vlefshmërinë  e  
informacionit )  në  sistemin  e  informacionit  të  njësisë  ekonomike.  Shihni  gjithashtu  përkufizimin  e  mjedisit  IT.

Kuadri  për  qëllime  të  përgjithshme—Një  kuadër  raportimi  financiar  i  krijuar  për  të  përmbushur  nevojat  e  përbashkëta  të  
informacionit  financiar  të  një  game  të  gjerë  përdoruesish.  Kuadri  i  raportimit  financiar  mund  të  jetë  një  kornizë  e  paraqitjes  
së  drejtë  ose  një  kornizë  përputhshmërie.

Termi  "kornizë  e  prezantimit  të  drejtë"  përdoret  për  t'iu  referuar  një  kuadri  raportimi  financiar  që  kërkon  përputhje  me  
kërkesat  e  kornizës  dhe:

(a) Pranon  në  mënyrë  eksplicite  ose  të  nënkuptuar  se,  për  të  arritur  paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrave  financiare,  mund  të
jetë  e nevojshme  që  drejtimi  të  japë  informacione  shpjeguese  përtej  atyre  të  kërkuara  në  mënyrë  specifike  nga
kuadri;  ose
(b) Pranon  në  mënyrë  eksplicite  se  mund  të  jetë  e  nevojshme  që  drejtimi  të  largohet  nga  një  kërkesë  e
kornizës  për  të  arritur paraqitjen  e  drejtë  të  pasqyrave  financiare.  Largime  të  tilla  pritet  të  jenë  të  nevojshme
vetëm  në  rrethana  jashtëzakonisht  të  rralla.

*Hetimi  -  Kërkimi  konsiston  në  kërkimin  e  informacionit  të  personave  të  ditur,  financiarë  dhe  jo-
financiare,  brenda  ose  jashtë  njësisë  ekonomike.

Funksioni  i  auditimit  të  brendshëm  -  Një  funksion  i  një  njësie  ekonomike  që  kryen  aktivitete  sigurie  dhe  këshillimi  të  krijuara  

për  të  vlerësuar  dhe  përmirësuar  efektivitetin  e  qeverisjes  së  njësisë  ekonomike,  menaxhimin  e  rrezikut  dhe  kontrollin  e  
brendshëm 
proceset.
*audituesit  e  brendshëm  -  Ata  individë  që  kryejnë  aktivitetet  e  funksionit  të  auditimit  të  brendshëm. audituesit  e  brendshëm
mund  t'i  përkasin  një  departamenti  të  auditimit  të  brendshëm  ose  funksion  të  ngjashëm.

Faqe  129  nga  158

SNA  PËR  LCE



*Kontrolli  i  Brendshëm  -  Procesi  i  projektuar,  zbatuar  dhe  mbajtur  nga  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen,  menaxhimin  
dhe  personelin  tjetër  për  të  ofruar  siguri  të  arsyeshme  për  arritjen  e  objektivave  të  një  njësie  ekonomike  në  lidhje  me  
besueshmërinë  e  raportimit  financiar,  efektivitetin  dhe  efikasitetin  e  operacioneve  dhe  pajtueshmërinë  me  ligjet  në  fuqi.  dhe  
rregulloret.  Termi  "kontrolle"  i  referohet  çdo  aspekti  të  një  ose  më  shumë  komponentëve  të  kontrollit  të  brendshëm.
Standardet  Ndërkombëtare  të  Raportimit  Financiar  -  Standardet  Ndërkombëtare  të  Raportimit  Financiar  të  nxjerra  nga  
Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Kontabilitetit.

Mospërputhje  (në  kontekstin  e  ligjeve  dhe  rregulloreve)  -  Veprimet  e  mosveprimit  ose  të  kryerjes  nga  njësia  
ekonomike,  të  qëllimshme  ose  të  paqëllimshme,  të  cilat  janë  në  kundërshtim  me  ligjet  ose  rregulloret  në  fuqi.  Akte  të  tilla  
përfshijnë  transaksione  të  kryera  nga,  ose  në  emër  të  njësisë  ekonomike,  ose  në  emër  të  tij,  nga  personat  e  ngarkuar  me  
qeverisjen,  menaxhimin  ose  punonjësit.  Mospërputhja  nuk  përfshin  sjellje  të  pahijshme  personale  (të  palidhura  me  
aktivitetet  e  biznesit  të  njësisë  ekonomike)  nga  personat  e  ngarkuar  me  qeverisjen,  menaxhimin  ose  punonjësit  e  njësisë  
ekonomike.

Mospërgjigje  -  Dështimi  i  palës  konfirmuese  për  t'iu  përgjigjur,  ose  për  t'iu  përgjigjur  plotësisht  një  kërkese  konfirmimi  
pozitive,  ose  një  kërkesë  konfirmimi  e  kthyer  pa  dorëzuar.

* Vëzhgimi-Konsiston  në  shikimin  e  një  procesi  ose  procedure  që  kryhet  nga  të  tjerët,  për  shembull,  vëzhgimi  i audituesit  
për  numërimin  e  inventarit  nga  personeli  i  njësisë  ekonomike,  ose  i  kryerjes  së  aktiviteteve  të  kontrollit.
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Balancat  fillestare  -  Ato  balanca  të  llogarive  që  ekzistojnë  në  fillim  të  periudhës.  Balancat  e  hapjes  bazohen  në  
bilancet  mbyllëse  të  periudhës  së  mëparshme  dhe  pasqyrojnë  efektet  e  transaksioneve  dhe  ngjarjeve  të  periudhave  të  
mëparshme  dhe  politikat  kontabël  të  zbatuara  në  periudhën  e  mëparshme.  Balancat  e  hapjes  përfshijnë  gjithashtu  
çështje  që  kërkojnë  dhënie  informacionesh  shpjeguese  që  ekzistonin  në  fillim  të  periudhës,  të  tilla  si  kontingjentet  dhe  
angazhimet.

Informacione  të  tjera—Informacion  financiar  ose  jo-financiar  (përveç  pasqyrave  financiare  dhe  raportit  të  audituesit
për  to)  të  përfshira  në  raportin  vjetor  të  një  njësie  ekonomike.
Paragrafi  i  çështjeve  të  tjera—Një  paragraf  i  përfshirë  në  raportin  e  audituesit  që  i  referohet  një  çështjeje  të  ndryshme  
nga  ato  të  paraqitura  ose  të  shpalosura  në  pasqyrat  financiare  që,  sipas  gjykimit  të  audituesit,  është  e  rëndësishme  për  
të  kuptuarit  e  auditimit  nga  përdoruesit,  përgjegjësitë  e audituesit  ose  raportin  e audituesit. .

Rezultati  i  një  vlerësimi  kontabël—  Shuma  monetare  aktuale  që  rezulton  nga  zgjidhja  e  transaksionit(ve),  ngjarjeve(ve)  
ose  kushteve(ve)  të  adresuara  nga  vlerësimi  kontabël.

Partner  -  Çdo  individ  me  autoritet  për  të  lidhur  firmën  në  lidhje  me  kryerjen  e  një  angazhimi  të  shërbimeve  profesionale.

Materialiteti  i  performancës  -  Shuma  ose  shumat  e  përcaktuara  nga  audituesi  në  më  pak  se  materialiteti  për  pasqyrat  
financiare  në  tërësi  për  të  reduktuar  në  një  nivel  mjaft  të  ulët  probabilitetin  që  totali  i  anomalive  të  pakorrigjuara  dhe  të  
pazbuluara  të  tejkalojë  materialitetin  për  pasqyrat  financiare  në  tërësi.  Nëse  është  e  aplikueshme,  materialiteti  i  
performancës  i  referohet  gjithashtu  shumës  ose  shumave  të  përcaktuara  nga audituesi  në  më  pak  se  niveli  ose  nivelet  e  
materialitetit  për  klasa  të  veçanta  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarisë  ose  dhënies  së  informacioneve  shpjeguese.

Personeli  -  Partnerët  dhe  stafi  i  firmës.

I  përhapur  -  Një  term  i  përdorur,  në  kontekstin  e  anomalive,  për  të  përshkruar  efektet  në  pasqyrat  financiare  të  
anomalive  ose  efektet  e  mundshme  në  pasqyrat  financiare  të  anomalive,  nëse  ka,  të  cilat  janë  të  pazbuluara  për  shkak  
të  paaftësisë  për  të  marrë  evidenca  të  mjaftueshme  të  përshtatshme  auditimi.  Efektet  e  përhapura  në  pasqyrat  
financiare  janë  ato  që,  sipas  gjykimit  të audituesit:
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a) nuk  kufizohen  në  elemente,  llogari  ose  zëra  të  veçantë  të  pasqyrave  financiare;
b) Nëse  kufizohet  kështu,  përfaqësojnë  ose  mund  të  përfaqësojnë  një  pjesë  të  konsiderueshme  të  pasqyrave

financiare;  ose
c) Në  lidhje  me  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese,  ato  janë  thelbësore  për  të  kuptuarit  e  pasqyrave

financiare  nga  përdoruesit.

*Praktikues  -  Një  kontabilist  profesionist  në  praktikën  publike.

(b) Për  një  kontroll  të  tillë  të  brendshëm  siç  përcaktojnë  menaxhimi  dhe,  kur  është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me
qeverisjen,  se  është  e  nevojshme  për  të  mundësuar  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  që  janë  pa  anomali
materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit;  dhe

Popullsia  -  I  gjithë  grupi  i  të  dhënave  nga  të  cilat  zgjidhet  një  kampion  dhe  për  të  cilat  audituesi  dëshiron  të  nxjerrë  
përfundime.

Kërkesa  për  konfirmim  pozitiv  -  Një  kërkesë  që  pala  konfirmuese  t'i  përgjigjet  drejtpërdrejt audituesit  duke  treguar  
nëse  pala  konfirmuese  pajtohet  ose  nuk  pajtohet  me  informacionin  në  kërkesë,  ose  nëse  jep  informacionin  e  kërkuar.

(c)  T'i  sigurojë audituesit:

(i)  Qasje  në  të  gjithë  informacionin  për  të  cilin  menaxhmenti  dhe,  sipas  rastit,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  janë
të  vetëdijshëm,  që  janë  të  rëndësishme  për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  si  regjistrimet,
dokumentacioni  dhe  çështje  të  tjera;

(ii) Informacion  shtesë  që audituesi  mund  të  kërkojë  nga  menaxhmenti  dhe,  sipas  rastit,ata  që  janë  të
ngarkuar  me  qeverisjen  për  qëllime  të  auditimit;  dhe

(iii) Qasje  e  pakufizuar  për  personat  brenda  njësisë  ekonomike  nga  të  cilët  audituesi  e  përcakton  të
nevojshme marrjen  e  provave  të  auditimit.

Parakushtet  për  një  auditim-Përdorimi  nga  drejtimi  i  një  kuadri  të  pranueshëm  të  raportimit  financiar  në  përgatitjen  e  
pasqyrave  financiare  dhe  në  marrëveshjen  e  menaxhmentit  dhe,  kur  është  e  përshtatshme,  të  atyre  që  janë  të  ngarkuar  
me  qeverisjen  e  premisave  në  të  cilat  kryhet  një  auditim.

audituesi  paraardhës  - audituesi  nga  një  firmë  tjetër  auditimi,  i  cili  ka  audituar  pasqyrat  financiare  të  një  njësie  
ekonomike  në  periudhën  e  mëparshme  dhe  i  cili  është  zëvendësuar  nga  audituesi  aktual.

Premisa,  në  lidhje  me  përgjegjësitë  e  menaxhmentit  dhe,  kur  është  e  përshtatshme,  me  ata  të  ngarkuar  me  

qeverisjen,  mbi  të  cilat  kryhet  një  auditim  -  që  menaxhmenti  dhe,  kur  është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  
qeverisjen  kanë  pranuar  dhe  kuptuar  se  kanë  përgjegjësitë  e  mëposhtme  që  janë  thelbësore  për  kryerja  e  një  auditimi  në  
përputhje  me  SNA  për  LCE.  Kjo  është  përgjegjësia:

(a) Për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  raportimin  financiar  të  zbatueshëm kornizën,  duke  përfshirë
aty  ku  është  e  rëndësishme  prezantimin  e  drejtë  të  tyre;

Në  rastin  e  një  kuadri  prezantimi  të  drejtë,  (a)  më  sipër  mund  të  riformulohet  si  “për  përgatitjen  dhe  të  drejtën

paraqitjen  e  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  kornizën  e  raportimit  financiar,  ose  “për  përgatitjen  e  pasqyrave  
financiare  që  japin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  drejtë  në  përputhje  me  kuadrin  e  raportimit  financiar”.

"Premisa,  në  lidhje  me  përgjegjësitë  e  menaxhmentit  dhe,  sipas  rastit,  atyre  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  mbi  të  cilat  kryhet  
një  auditim"  mund  të  referohet  gjithashtu  si  "premisa".

* Kontabilist  profesionist 53 — Një  individ  që  është  anëtar  i  një  organi  anëtar  të  IFAC.

53
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Kërkesat:
(i) Një  person  ose  subjekt  tjetër  që  ka  kontroll  ose  ndikim  të  rëndësishëm,  drejtpërdrejt  ose  tërthorazi  nëpërmjet 
një  ose  më  shumë  ndërmjetës,  mbi  njësinë  ekonomike  raportuese;

(ii) Një  njësi  tjetër  mbi  të  cilën  njësia  raportuese  ka  kontroll  ose  ndikim  të  rëndësishëm,  drejtpërdrejt  ose në  
mënyrë  indirekte  nëpërmjet  një  ose  më  shumë  ndërmjetësve;  ose
(iii) Një  njësi  ekonomike  tjetër  që  është  nën  kontroll  të  përbashkët  me  njësinë  ekonomike  raportuese  
duke  pasur:
a. Pronësia  e  përbashkët  kontrolluese;
b. Pronarët  që  janë  anëtarë  të  ngushtë  të  familjes;  ose
c. Menaxhimi  i  çelësave  të  përbashkët.

Megjithatë,  entitetet  që  janë  nën  kontroll  të  përbashkët  nga  një  shtet  (d.m.th.,  një  qeveri  kombëtare,  rajonale  ose  
vendore)  nuk  konsiderohen  të  lidhura,  përveç  rasteve  kur  ato  angazhohen  në  transaksione  të  rëndësishme  ose  ndajnë  
burime  në  një  masë  të  konsiderueshme  me  njëri-tjetrin.

Pohimet  përkatëse  -  Një  pohim  për  një  klasë  transaksionesh,  gjendje  llogarie  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  
është  i  rëndësishëm  kur  ka  një  rrezik  të  identifikuar  të  anomalive  materiale.  Përcaktimi  nëse  një  pohim  është  një  pohim  i  
rëndësishëm  bëhet  

përpara  shqyrtimit  të  çdo  kontrolli  të  ndërlidhur  (dmth.  rreziku  i  brendshëm).

Kërkesat  përkatëse  etike—Parimet  e  etikës  profesionale  dhe  kërkesat  etike  që  janë  të  zbatueshme  për  kontabilistët  
profesionistë  gjatë  ndërmarrjes  së  angazhimit  të  auditimit.  Kërkesat  përkatëse  etike  zakonisht  përfshijnë  dispozitat  e  
Bordit  Ndërkombëtar  të  Standardeve  të  Etikës  për

* Kontabilist  profesionist  në  praktikën  publike54—Një  kontabilist  profesionist,  pavarësisht  nga  klasifikimi  funksional  (për  
shembull,auditimi,  taksat  ose  konsulenca)  në  një  firmë  që  ofron  shërbime  profesionale.  Ky  term  përdoret  gjithashtu  për  t'iu  
referuar  një  firme kontabilistësh  profesionistë  në  praktikën  publike.
Gjykimi  profesional  -  Zbatimi  i  trajnimit,  njohurive  dhe  përvojës  përkatëse,  brenda  kontekstit  të  ofruar  nga  standardet  e  
auditimit,  kontabilitetit  dhe  etikës,  në  marrjen  e  vendimeve  të  informuara  për  drejtimet  e  veprimit  që  janë  të  përshtatshme  në  
rrethanat  e  angazhimit  të  auditimit.

Skepticizëm  profesional  -  Një  qëndrim  që  përfshin  një  mendje  pyetëse,  të  qenit  vigjilent  ndaj  kushteve  që  mund  të  tregojnë  
gabime  të  mundshme  për  shkak  të  gabimit  ose  mashtrimit  dhe  një  vlerësim  kritik  të  provave.

Standardet  Profesionale  —Standardi  Ndërkombëtar  i  Auditimit  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Subjekteve  Më  pak  
komplekse  (SNA  për  LCE)  dhe  kërkesat  përkatëse  etike.
*Sektori  publik  -  Qeveritë  kombëtare,  qeveritë  rajonale  (për  shembull,  qeveritë  shtetërore,  provinciale,  territoriale),  qeveritë  
lokale  
(për  shembull,  qytet,  qytet)  dhe  entitete  qeveritare  të  lidhura  (për  shembull,  agjencitë,  bordet,  komisionet  dhe  ndërmarrjet).

Siguri  e  arsyeshme  (në  kontekstin  e  angazhimeve  të  auditimit)—Një  nivel  i  lartë,  por  jo  absolut  i sigurim.

* Rillogaritja—Konsiston  në  kontrollimin  e  saktësisë  matematikore  të  dokumenteve  ose  të  dhënave.

Palë  e  lidhur  -  Një  palë  që  është  ose:

(a)  Një  palë  e  lidhur  siç  përcaktohet  në  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar;  ose

(b)  Kur  kuadri  i  zbatueshëm  i  raportimit  financiar  përcakton  një  palë  të  lidhur  minimale  
ose  aspak

54
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a) Në  rastin  e  një  testi  kontrollesh,  ato  kontrolle  janë  më  efektive  se  sa  janë  në  të  vërtetë,  ose  në  rastin  e  një  testi  
detajesh,  që një  anomali  materiale  nuk  ekziston  kur  në  fakt  ekziston. audituesi  është  i  shqetësuar  
kryesisht  me  këtë  lloj  konkluzionesh  të gabuara  sepse  ai  ndikon  në  efektivitetin  e  auditimit  dhe  ka  më  
shumë  gjasa  të  çojë  në  një  opinion  të  papërshtatshëm  auditimi.

b) Në  rastin  e  një  testi  kontrollesh,  ato  kontrolle  janë  më  pak  efektive  se  sa  janë  në  të  vërtetë,  ose  në  
rastin  e  një  testi  detajesh,  se  ekziston  një  anomali  materiale  kur  në  fakt  nuk  ekziston.  Ky  lloj  përfundimi  
i  gabuar  ndikon  në  efikasitetin  e  auditimit  pasi  zakonisht  do  të  çonte  në  punë  shtesë  për  të  vërtetuar  
se  konkluzionet  fillestare  ishin  të  pasakta.

(b) Rreziku  i  kontrollit—Rreziku  që  një  anomali  që  mund  të  ndodhë  në  një  pohim  në  lidhje  me  një  klasë  transaksioni,  
gjendje  llogarie ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  dhe  që  mund  të  jetë  material,  qoftë  individualisht  ose  kur  
bashkohet  me  keqdeklarime  të  tjera,  nuk  do  të  parandalohet  ose  zbulohet  dhe  korrigjuar,  në  kohë  nga  kontrolli  i  
brendshëm  i  njësisë  ekonomike.

Marrja  e  mostrave  -  (shih  mostrën  e  auditimit)

Rreziku  i  kampionimit  -Rreziku  që  konkluzioni  i audituesit  i  bazuar  në  një  kampion  mund  të  jetë  i  ndryshëm  nga  
përfundimi  nëse  e  gjithë  popullata  i  është  nënshtruar  të  njëjtës  procedurë  auditimi.  Rreziku  i  kampionimit  mund  të  
çojë  në  dy  lloje  përfundimesh  të  gabuara:

SNA  PËR  LCE

Kodi  Ndërkombëtar  i  Etikës  së  Kontabilistëve  për  Kontabilistët  Profesionistë  (përfshirë  Standardet  Ndërkombëtare  të  

Pavarësisë)  

(Kodi  IESBA)  në  lidhje  me  auditimet  e  pasqyrave  financiare,  së  bashku  me  kërkesat  kombëtare  që  janë  më  kufizuese.

* Riperformanca—  ekzekutimi  i  pavarur  nga audituesi  i  procedurave  ose  kontrolleve  që  fillimisht  janë  kryer  si  pjesë  e  
kontrolleve  të brendshme  të  njësisë  ekonomike.

Rreziqet  që  rrjedhin  nga  përdorimi  i  TI-Ndjeshmëria  e  kontrolleve  të  përpunimit  të  informacionit  ndaj  dizajnit  ose  
funksionimit  joefektiv,  ose  rreziqet  ndaj  integritetit  të  informacionit  (d.m.th.,  plotësia,  saktësia  dhe  vlefshmëria  e  
transaksioneve  dhe  informacioneve  të  tjera)  në  sistemin  e  informacionit  të  njësisë  ekonomike,  për  shkak  të  joefektivitetit  
projektimi  ose  funksionimi  i  kontrolleve  në  proceset  e  IT  të  njësisë  ekonomike  (shih  mjedisin  IT).

Rreziku  i  anomalive  materiale-  Rreziku  që  pasqyrat  financiare  të  jenë  të  gabuara  materiale  para  auditimit.  Ky  përbëhet  
nga  dy  komponentë,  të  përshkruar  si  më  poshtë  në  nivelin  e  pohimit:

(a) Rreziku  i  brendshëm  -  Ndjeshmëria  e  një  pohimi  për  një  klasë  transaksioni,  gjendje  llogarie  ose  dhënie  informacionesh  
shpjeguese ndaj  një  anomalie  që  mund  të  jetë  materiale,  qoftë  individualisht  ose  kur  bashkohet  me  keqdeklarime  
të  tjera,  përpara  shqyrtimit  të  çdo  kontrolli  të  lidhur.

Njësia  e  kampionimit  -  Zërat  individualë  që  përbëjnë  një  popullatë.

Audituesi  i  shërbimit  -  Një  auditues  i  cili,  me  kërkesë  të  organizatës  së  shërbimit,  ofron  një  raport  sigurie  mbi  kontrollet  e  
një  organizate  shërbimi.

Organizata  e  shërbimit—Një  organizatë  e  palës  së  tretë  (ose  segment  i  një  organizate  të  palës  së  tretë)  që  ofron  
shërbime  për  entitetet  përdoruese  që  janë  të  rëndësishme  për  procesin  e  një  njësie  ekonomike  përdoruese  për  të  
përgatitur  pasqyrat  e  saj  financiare.

* Rëndësia—  Rëndësia  relative  e  një  çështjeje,  marrë  në  kontekst.  Rëndësia  e  një  çështjeje  gjykohet  nga  praktikuesi  në  
kontekstin në  të  cilin  po  shqyrtohet.  Kjo  mund  të  përfshijë,  për  shembull,  perspektivën  e  arsyeshme  të  ndryshimit  ose  
ndikimit  të  tij  në  vendimet e  përdoruesve  të  synuar  të  raportit  të  praktikantit;  ose,  si  një  shembull  tjetër,  kur  konteksti  është  
një  gjykim  nëse  do  t'u  raportohet  një çështje  atyre  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen,  nëse  çështja  do  të  konsiderohej  si  e  
rëndësishme  nga  ata  në  lidhje  me  detyrat  e tyre.  Rëndësia  mund  të  konsiderohet  në  kontekstin  e  faktorëve  sasiorë  dhe  
cilësorë,  si  p.sh.  relativ
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(a)  Përzgjedhja  e  rastësishme  e  artikujve  të  mostrës;  dhe

(b)  Përdorimi  i  teorisë  së  probabilitetit  për  të  vlerësuar  rezultatet  e  mostrës,  duke  përfshirë  matjen  e  rrezikut  të  
kampionimit.

Mjaftueshmëria  (e  provave  të  auditimit)  -  Masa  e  sasisë  së  provave  të  auditimit.  Sasia  e  evidencës  së  nevojshme  të  
auditimit  ndikohet  nga  vlerësimi  i audituesit  për  rreziqet  e  anomalive  materiale  dhe  gjithashtu  nga  cilësia  e  këtyre  
dëshmive  të  auditimit.

Sistemi  i  kontrollit  të  brendshëm  -  Sistemi  i  projektuar,  zbatuar  dhe  mirëmbajtur  nga  personat  e  ngarkuar  me  
qeverisjen,  menaxhimin  dhe  personelin  tjetër,  për  të  ofruar  siguri  të  arsyeshme  në  lidhje  me  arritjen  e  objektivave  të  një  
njësie  ekonomike  në  lidhje  me  besueshmërinë  e  raportimit  financiar,  efektivitetin  dhe  efikasitetin  e  operacioneve  dhe  
përputhshmërinë.  me  ligjet  dhe  rregulloret  në  fuqi.

(b) Që  duhet  të  trajtohet  si  një  rrezik  i  rëndësishëm  në  përputhje  me  kërkesat  e  SNA  për  LCE.

Pasqyrat  financiare  për  qëllime  të  veçanta  -  Pasqyrat  financiare  të  përgatitura  në  përputhje  me  një  kornizë  për  qëllime  
të  veçanta.

Kuadri  për  qëllime  të  veçanta—Një  kuadër  raportimi  financiar  i  krijuar  për  të  përmbushur  nevojat  për  informacion  
financiar  të  përdoruesve  të  veçantë.  Kuadri  i  raportimit  financiar  mund  të  jetë  një  kornizë  e  paraqitjes  së  drejtë  ose  një  
kornizë  përputhshmërie.

Kampionimi  statistikor  -  Një  qasje  ndaj  kampionimit  që  ka  karakteristikat  e  mëposhtme:

(a)  Testet  e  detajeve  (të  klasave  të  transaksioneve,  bilanceve  të  llogarisë  dhe  dhënies  së  
informacioneve  shpjeguese);  dhe

(b)  Procedurat  analitike  thelbësore.

Një  qasje  kampionimi  që  nuk  ka  karakteristikat  (a)  dhe  (b)  konsiderohet  kampionim  jostatistikor.

Stratifikimi  -  Procesi  i  ndarjes  së  një  popullsie  në  nënpopullata,  secila  prej  të  cilave  është  një  grup  njësish  
kampionimi  që  kanë  karakteristika  të  ngjashme  (shpesh  vlerë  monetare).

Ngjarjet  pasuese  —Ngjarjet  që  ndodhin  ndërmjet  datës  së  pasqyrave  financiare  dhe  datës  së  raportit  të audituesit,  
dhe  faktet  që  i  bëhen  të  njohura  audituesit  pas  datës  së  raportit  të  audituesit.

Procedura  përmbajtësore—Një  procedurë  auditimi  e  krijuar  për  të  zbuluar  anomalitë  materiale  në  nivelin  e  
pohimeve.  Procedurat  thelbësore  përfshijnë:

*Test  -  Zbatimi  i  procedurave  për  disa  ose  të  gjitha  artikujt  në  një  popullatë.
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madhësia,  natyra  dhe  efekti  në  lëndën  dhe  interesat  e  shprehura  të  përdoruesve  ose  marrësve  të  synuar.

Klasa  e  rëndësishme  e  transaksioneve,  bilanci  i  llogarisë  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese—Një  klasë  
transaksionesh,  gjendjeje  llogarie  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  për  të  cilat  ka  një  ose  më  shumë  pohime  
përkatëse.

Mangësi  domethënëse  në  kontrollin  e  brendshëm—Një  mangësi  ose  kombinim  mangësish  në  kontrollin  e  brendshëm  
që,  sipas  gjykimit  profesional  të  audituesit,  ka  një  rëndësi  të  mjaftueshme  për  të  merituar  vëmendjen  e  atyre  që  janë  të  
ngarkuar  me  qeverisjen.

Rreziku  i  rëndësishëm  -  Një  rrezik  i  identifikuar  i  anomalive  materiale:

(a) Për  të  cilat  vlerësimi  i  rrezikut  të  qenësishëm  është  afër  skajit  të  sipërm  të  spektrit  të  rrezikut  të  qenësishëm  për  
shkak  të rëndësisë  së  kombinimit  të  mundësisë  së  ndodhjes  së  një  anomalie  dhe  madhësisë  së  anomalisë  së  
mundshme  nëse  ndodh  ky  anomali;  ose
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Testet  e  kontrolleve—Një  procedurë  auditimi  e  krijuar  për  të  vlerësuar  efektivitetin  operativ  të  kontrolleve  në  parandalimin,  
zbulimin  dhe  korrigjimin  e  anomalive  materiale  në  nivelin  e  pohimeve.

Ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen—  Personi(ët)  ose  organizata(t)  (për  shembull,  një  administrues  i  besuar  i  korporatës)  me  
përgjegjësi  për  mbikëqyrjen  e  drejtimit  strategjik  të  njësisë  ekonomike  dhe  detyrimet  që  lidhen  me  përgjegjshmërinë  e  
njësisë  ekonomike.  Kjo  përfshin  mbikëqyrjen  e  procesit  të  raportimit  financiar.  Për  disa  subjekte  në  disa  juridiksione,  ata  që  
janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  mund  të  përfshijnë  personel  drejtues,  për  shembull,  anëtarë  ekzekutivë  të  një  bordi  
qeverisës  të  një  njësie  të  sektorit  privat  ose  publik,  ose  një  pronar-menaxher.

Anomali  e  tolerueshme—Një  shumë  monetare  e  vendosur  nga  audituesi  në  lidhje  me  të  cilën audituesi  kërkon  të  marrë  
një  nivel  të  duhur  sigurie  se  shuma  monetare  e  vendosur  nga audituesi  nuk  tejkalohet  nga  anomalive  aktuale  në  popullatë.

Shkalla  e  tolerueshme  e  devijimit  -  Një  normë  devijimi  nga  procedurat  e  përcaktuara  të  kontrollit  të  brendshëm  të  
vendosur  nga  audituesi  në  lidhje  me  të  cilën  audituesi  kërkon  të  marrë  një  nivel  të  duhur  sigurie  se  norma  e  devijimit  e  
vendosur  nga audituesi  nuk  tejkalohet  nga  norma  aktuale  e  devijimit  në  popullatë.

Anomalitë  e  pakorrigjuara  -  Anomalitë  që audituesi  ka  grumbulluar  gjatë  auditimit  dhe  që  nuk  janë  korrigjuar.

Opinioni  i  pamodifikuar  -  Opinioni  i  shprehur  nga audituesi  kur  audituesi  arrin  në  përfundimin  se  pasqyrat  financiare  janë  
përgatitur,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  në  përputhje  me  kornizën  e  zbatueshme  të  raportimit  financiar.

Njësia  ekonomike  -  Një  njësi  ekonomike  që  përdor  një  organizatë  shërbimi  dhe  pasqyrat  financiare  të  së  cilës  janë  duke  u  
audituar.

Testi  i  kalimit  (ose  Walk-through)  -  Përfshin  gjurmimin  e  disa  transaksioneve  përmes  sistemit  të  raportimit  financiar.

Përfaqësimi  me  shkrim—Një  deklaratë  me  shkrim  nga  menaxhmenti  i  dhënë  audituesit  për  të  konfirmuar  çështje  të  
caktuara  ose  për  të  mbështetur  dëshmi  të  tjera  auditimi.  Përfaqësimet  me  shkrim  në  këtë  kontekst  nuk  përfshijnë  pasqyrat  
financiare,  pohimet  në  to,  apo  librat  dhe  regjistrimet  mbështetëse.
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Letër  ilustruese  e angazhimit

SHTOJCA  2

• Identifikoni  dhe  vlerësoni  rreziqet  e  anomalive  materiale  të  pasqyrave  financiare,  qoftë  për  shkak  të  
mashtrimit  apo  gabimit,  hartoni  dhe  kryeni  procedura  auditimi  që  i  përgjigjen  këtyre  rreziqeve  dhe  merrni  
evidencë  auditimi  që  është  e  mjaftueshme  dhe  e  përshtatshme  për  të  ofruar  një  bazë  për  opinionin  tonë.  
Rreziku  i  moszbulimit  të  një  anomalie  materiale  që  rezulton  nga  mashtrimi  është  më  i  lartë  se  ai  që  rezulton  
nga  gabimi,  pasi  mashtrimi  mund  të  përfshijë  marrëveshje  të  fshehtë,  falsifikim,  lëshime  të  qëllimshme,  
keqinterpretime  ose  anashkalim  të  kontrollit  të  brendshëm.

• Kuptoni  kontrollin  e  brendshëm  që  lidhet  me  auditimin  për  të  hartuar  procedura  auditimi  që  janë  të  
përshtatshme  në  rrethana,  por  jo  me  qëllim  të  shprehjes  së  një  opinioni  mbi  efektivitetin  e  kontrollit  të  
brendshëm  të  njësisë  ekonomike.  Megjithatë,  ne  do  t'ju  komunikojmë  me  shkrim në  lidhje  me  ndonjë  
mangësi  të  rëndësishme  në  kontrollin  e  brendshëm  që  lidhet  me  auditimin  e  pasqyrave  financiare  
që  ne  kemi  identifikuar  gjatë  auditimit.

Më  poshtë  është  një  letër  angazhimi  ilustruese  për  një  auditim  të  pasqyrave  financiare  për  qëllime  të  përgjithshme  të  
përgatitura  në  përputhje  me  [kornizën  e  aplikueshme  të  raportimit  financiar].  Kjo  letër  nuk  është  autoritative,  por  synon  
vetëm  të  jetë  një  udhëzues  që  mund  të  përdoret  në  lidhje  me  konsideratat  e  përshkruara  në  SNA  për  LCE.  Do  të  duhet  të  
ndryshohet  sipas  kërkesave  dhe  rrethanave  individuale.  Ai  është  hartuar  për  t'iu  referuar  auditimit  të  pasqyrave  financiare  
për  një  periudhë  të  vetme  raportimi  dhe  do  të  kërkonte  përshtatje  nëse  synohet  ose  pritet  të  zbatohet  për  auditimet  e  
përsëritura  (shih  paragrafin  4.4.2).

***

Për  përfaqësuesin  e  duhur  të  drejtimit  ose  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen  e  kompanisë  ABC:55

[Objektivi  dhe  fushëveprimi  i  auditimit]

Ju56  keni  kërkuar  që  ne  të  auditojmë  pasqyrat  financiare  të  Kompanisë  ABC,  të  cilat  përfshijnë  pasqyrën  e  pozicionit  
financiar  më  31  dhjetor  20X1,  dhe  pasqyrën  e  të  ardhurave  gjithëpërfshirëse,  pasqyrën  e  ndryshimeve  në  kapital  dhe  
pasqyrën  e  flukseve  monetare  për  vitin  e  përfunduar  më  pas,  dhe  shënimet  në  pasqyrat  financiare,  duke  përfshirë  një  
përmbledhje  të  politikave  të  rëndësishme  kontabël.  Kemi  kënaqësinë  të  konfirmojmë  pranimin  dhe  mirëkuptimin  tonë  për  
këtë  angazhim  auditimi  me  anë  të  kësaj  letre.

Objektivat  e  auditimit  tonë  janë  të  marrim  siguri  të  arsyeshme  nëse  pasqyrat  financiare  në  tërësi  janë  pa  anomali  
materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit,  dhe  të  nxjerrim  një  raport  audituesi  që  përfshin  opinionin  tonë.  Siguria  
e  arsyeshme  është  një  nivel  i  lartë  sigurie,  por  nuk  është  një  garanci  që  një  auditim  i  kryer  në  përputhje  me  Standardin  
Ndërkombëtar  të  Auditimit  për  Auditimin  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  komplekse  (SNA  për  LCE)  do  të  
zbulojë  gjithmonë  një  anomali  materiale  kur  ai  ekziston.
Anomalitë  mund  të  lindin  nga  mashtrimi  ose  gabimi  dhe  konsiderohen  materiale  nëse,  individualisht  ose  në  total,  mund  
të  pritet  në  mënyrë  të  arsyeshme  të  ndikojnë  në  vendimet  ekonomike  të  përdoruesve  të  marra  në  bazë  të  këtyre  pasqyrave  
financiare.

[Përgjegjësitë  e  audituesit]

Ne  do  të  kryejmë  auditimin  tonë  në  përputhje  me  SNA  për  LCE.  SNA  për  LCE  kërkon  që  ne  të  respektojmë  kërkesat  etike.  
Si  pjesë  e  një  auditimi  në  përputhje  me  SNA  për  LCE,  ne  ushtrojmë  gjykim  profesional  dhe  mbajmë  skepticizëm  
profesional  gjatë  gjithë  auditimit.  Ne  gjithashtu:

55

56
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Adresuesit  dhe  referencat  në  letër  do  të  jenë  ato  që  janë  të  përshtatshme  në  rrethanat  e  angazhimit,  duke  përfshirë  juridiksionin  përkatës.

Përgjatë  kësaj  letre,  referencat  për  "ju",  "ne",  "ne",  "menaxhimi",  "ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen"  dhe  "audituesi"  do  të  përdoren  ose  do  të  

ndryshohen  sipas  rastit.
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• Vlerësoni  përshtatshmërinë  e  politikave  kontabël  të  përdorura  dhe  arsyeshmërinë  e  vlerësimeve  kontabël  dhe  
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse  të  bëra  nga  drejtimi.

• Konkludoni  mbi  përshtatshmërinë  e  përdorimit  nga  drejtimi  të  bazës  së  vijimësisë  së  kontabilitetit  dhe,  bazuar  
në  evidencën  e  auditimit  të  marrë,  nëse  ekziston  një  pasiguri  materiale  në  lidhje  me  ngjarje  ose  kushte  që  
mund  të  hedhin  dyshime  të  rëndësishme  mbi  aftësinë  e  Kompanisë  për  të  vazhduar  si  vijimësi.
Nëse  arrijmë  në  përfundimin  se  ekziston  një  pasiguri  materiale,  neve  na  kërkohet  të  tërheqim  vëmendjen  në  
raportin  e  audituesit  tonë  për  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  në  pasqyrat  financiare  ose,  nëse  këto  
informacione  janë  të  pamjaftueshme,  të  modifikojmë  opinionin  tonë.  Konkluzionet  tona  bazohen  në  dëshmitë  
e  auditimit  të  marra  deri  në  datën  e  raportit  të  audituesit  tonë.  Megjithatë,  ngjarjet  ose  kushtet  e  ardhshme  
mund  të  bëjnë  që  Kompania  të  pushojë  së  vazhduari  si  vijimësi.

• Vlerësoni  paraqitjen  e  përgjithshme,  strukturën  dhe  përmbajtjen  e  pasqyrave  financiare,  duke  përfshirë  
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese,  dhe  nëse  pasqyrat  financiare  përfaqësojnë  transaksionet  dhe  ngjarjet  
themelore  në  një  mënyrë  që  arrin  paraqitjen  e  drejtë.

Për  shkak  të  kufizimeve  të  qenësishme  të  një  auditimi,  së  bashku  me  kufizimet  e  qenësishme  të  kontrollit  të  brendshëm,  
ekziston  një  rrezik  i  pashmangshëm  që  disa  anomali  materiale  mund  të  mos  zbulohen,  edhe  pse  auditimi  është  
planifikuar  dhe  kryer  siç  duhet  në  përputhje  me  SNA-në  për  LCE.

[Përgjegjësitë  e  menaxhimit  dhe  identifikimi  i  kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar]57

Auditimi  ynë  do  të  kryhet  mbi  bazën  që  [menaxhimi  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  ata  të  ngarkuar  me  qeverisjen]58  
pranojnë  dhe  kuptojnë  se  kanë  përgjegjësi:

(a) Për  përgatitjen  [dhe  paraqitjen  e  drejtë]  të  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  [e  aplikueshme kuadri  i  raportimit  
financiar];59

(b) Për  një  kontroll  të  tillë  të  brendshëm  siç  përcakton  [menaxhimi]  është  i  nevojshëm  për  të  mundësuar  përgatitjen  e  
pasqyrave financiare  që  janë  pa  anomali  materiale,  qoftë  për  shkak  të  mashtrimit  apo  gabimit;  dhe

(c)  Për  të  na  siguruar:

(i)  Qasje  në  të  gjithë  informacionin  për  të  cilin  [menaxhmenti]  është  në  dijeni  se  është  i  rëndësishëm  për  përgatitjen  
epasqyrave  financiare  si  regjistrimet,  dokumentacioni  dhe  çështje  të  tjera;

(ii) Informacion  shtesë  që  ne  mund  të  kërkojmë  nga  [menaxhmenti]  për  qëllime  të  auditimit;
(iii) Qasje  e  pakufizuar  për  personat  brenda  njësisë  ekonomike  nga  të  cilët  ne  përcaktojmë  se  është  e  

nevojshme  të  marrim dëshmi  auditimi.

Si  pjesë  e  procesit  tonë  të  auditimit,  ne  do  të  kërkojmë  nga  [menaxhmenti,  dhe  aty  ku  është  e  përshtatshme,  personat  e  
ngarkuar  me  qeverisjen],  konfirmim  me  shkrim  në  lidhje  me  përfaqësimet  e  bëra  për  ne  në  lidhje  me  auditimin.

Ne  presim  bashkëpunim  të  plotë  nga  stafi  juaj  gjatë  auditimit  tonë.

57

58

59
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Për  qëllime  të  kësaj  letre  ilustruese  të  angazhimit,  supozohet  se  audituesi  nuk  ka  përcaktuar  që  ligji  ose  
rregullorja  i  përshkruan  ato  përgjegjësi  në  termat  e  duhur;  Prandaj  përdoren  përshkrimet  në  paragrafin  4.2.1(b)  
të  këtij  standardi)

Përdorni  terminologjinë  sipas  rrethanave.

Ose,  nëse  është  e  përshtatshme,  "Për  përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  që  japin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të  
drejtë  në  përputhje  me  [kornizën  e  aplikueshme  të  raportimit  financiar]"



......................

Emri  dhe  titulli

Data

[Informacione  të  tjera  relevante]

[Fut  informacione  të  tjera,  të  tilla  si  marrëveshjet  e  tarifave,  faturimet  dhe  kushte  të  tjera  specifike,  sipas  rastit.]

[Raportimi]

[Vendosni  referencën  e  duhur  për  formën  dhe  përmbajtjen  e  pritshme  të  raportit  të audituesit,  duke  përfshirë,  nëse  

është  e  aplikueshme,  raportimin  për  informacione  të  tjera.]

Forma  dhe  përmbajtja  e  raportit  tonë  mund  të  ketë  nevojë  të  ndryshohet  në  dritën  e  gjetjeve  tona  të  auditimit.

Ju  lutemi  nënshkruani  dhe  ktheni  kopjen  e  bashkangjitur  të  kësaj  letre  për  të  treguar  njohjen  dhe  pajtimin  tuaj  me  
marrëveshjet  për  auditimin  tonë  të  pasqyrave  financiare  duke  përfshirë  përgjegjësitë  tona  përkatëse.

XYZ  &  Co.

Njohur  dhe  rënë  dakord  në  emër  të  Kompanisë  ABC  nga

(nënshkruar)
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Identifikimi  dhe  vlerësimi  i  rreziqeve  të  anomalive  materiale  (Pjesa  6)

SHTOJCA  3
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SHTOJCA  4

• Rënie  të  konsiderueshme  në  kërkesën  e  klientëve  ose  rritje  të  dështimeve  të  biznesit  në  industri  ose  
në  përgjithësi ekonomisë.

• Shkallë  e  lartë  konkurrence  ose  ngopje  e  tregut,  e  shoqëruar  me  marzhe  në  rënie.• Humbjet  
operative  që  shkaktojnë  kërcënimin  e  falimentimit  ose  mbylljes.

• Rrjedha  monetare  negative  të  përsëritura  nga  operacionet  ose  pamundësia  për  të  gjeneruar  
flukse  monetare  nga  operacionet. Ekziston  presion  që  menaxhmenti  të  përmbushë  kërkesat  
ose  pritjet  e  palëve  të  treta  për  shkak  të:

•  Presion  për  të  rinovuar,  ose  për  të  marrë  financime  shtesë,  ose  për  të     përmbushur  kërkesat  e  
shlyerjes  së  borxhit  ose  të  marrëveshjes  së  borxhit  dhe  për  rrjedhojë  për  të  mbivlerësuar  performancën  
ose  pozicionin  në  mënyrë  që  të  demonstrohet  përfitimi  dhe  qëndrueshmëria  afatgjatë.

•  Presion  për  të  nënvlerësuar  të  ardhurat  për  të  ulur  detyrimet  tatimore.

Mundësitë
Mundësitë  për  t'u  përfshirë  në  raportim  financiar  mashtrues  që  mund  të  lindin  nga  sa  vijon:

• Transaksionet  e  palëve  të  lidhura  jo  në  rrjedhën  e  zakonshme  të  biznesit  ose  me  subjekte  të  lidhura  të  pa  
audituara  ose  të audituara  nga  një  firmë  tjetër.

• Dominimi  i  menaxhimit  nga  një  person  i  vetëm  ose  grup  i  vogël  (në  një  biznes  që  nuk  menaxhohet  nga  
pronari)  pa  kontrolle kompensuese.

• Sistemi  i  kontrollit  të  brendshëm  është  i  mangët  për  shkak  të  sa  vijon: 
-Ndarje  e  kufizuar  e  detyrave  ose  kontrolle  kundër  mashtrimit  (p.sh.  linjat  telefonike  të  mashtrimit)

Faktorët  e  rrezikut  të  mashtrimit
Faktorët  e  rrezikut  të  mashtrimit  të  paraqitur  më  poshtë  janë  shembuj  të  faktorëve  që  mund  të  përballen  nga  audituesit  
gjatë  një  auditimi  të  njësive  ekonomike  më  pak  komplekse.  Shembujt  janë  paraqitur  veçmas  për  dy  llojet  e  mashtrimit  -  
raportimi  financiar  mashtrues  dhe  shpërdorimi  i  aseteve.

Faktorët  e  rrezikut  klasifikohen  më  tej  në  bazë  të  tre  kushteve  të  pranishme  në  përgjithësi  kur  ndodhin  anomali  materiale  
për  shkak  të  mashtrimit:  (a)  stimujt/presionet,  (b)  mundësitë  dhe  (c)  qëndrimet/racionalizimet.  Megjithëse  faktorët  e  
rrezikut  mbulojnë  një  gamë  të  gjerë  situatash,  ata  janë  vetëm  shembuj  dhe,  në  përputhje  me  rrethanat,  audituesi  mund  të  
identifikojë  faktorë  shtesë  ose  të  ndryshëm  rreziku.  Jo  të  gjithë  këta  shembuj  janë  të  rëndësishëm  në  të  gjitha  rrethanat,  
dhe  disa  mund  të  kenë  rëndësi  më  të  madhe  ose  më  të  vogël  në  entitete  të  madhësive  të  ndryshme  ose  me  karakteristika  
ose  rrethana  të  ndryshme  pronësie.  Gjithashtu,  renditja  e  shembujve  të  faktorëve  të  rrezikut  nuk  synon  të  pasqyrojë  
rëndësinë  e  tyre  relative  ose  shpeshtësinë  e  shfaqjes.

Faktorët  e  rrezikut  që  lidhen  me  keqdeklarimet  që  dalin  nga  raportimi  financiar  mashtrues

Më  poshtë  janë  shembuj  të  faktorëve  të  rrezikut  që  lidhen  me  anomalitë  që  vijnë  nga  raportimi  financiar  mashtrues.

Stimujt/ Presionet

Stabiliteti  financiar  ose  rentabiliteti  kërcënohet  nga  kushtet  e  operimit  ekonomik,  të  industrisë  ose  të  njësisë  ekonomike,  të  
tilla  si  (ose  siç  tregohet  nga):
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Kontrolli  i  brendshëm  joadekuat  mbi  pasuritë  mund  të  rrisë  ndjeshmërinë  e  keqpërdorimit  të  këtyre  aseteve.  Për  shembull,  
shpërdorimi  i  aseteve  mund  të  ndodhë  sepse  ka  si  më  poshtë:

• Sasi  të  mëdha  parash  në  dorë  ose  të  përpunuara.
• Artikujt  e  inventarit  që  kanë  përmasa  të  vogla,  me  vlerë  të  lartë  ose  me  kërkesë  të  lartë.
• Asetet  fikse  të  cilat  janë  të  vogla  në  përmasa,  të  tregtueshme  ose  nuk  kanë  identifikim  të

vëzhgueshëm  të  pronësisë.

Qëndrimet/ Racionalizimet

• Detyrimet  financiare  personale  mund  të  krijojnë  presion  mbi  menaxhmentin  ose  punonjësit  me  akses  në
para  ose  aktive  të  tjera  të  ndjeshme  ndaj  vjedhjes  për  të  përvetësuar  ato  aktive.

• Marrëdhëniet  e  pafavorshme  midis  njësisë  ekonomike  dhe  punonjësve  me  akses  në  mjete  monetare  ose
aktive  të  tjera  të  ndjeshme  ndaj  vjedhjes  mund  t'i  motivojnë  ata  punonjës  që  t'i  përvetësojnë  ato  aktive.
Për  shembull:

• Pushimet  e  punonjësve  të  njohura  ose  të  parashikuara  në  të  ardhmen.
• Ndryshimet  e  fundit  ose  të  parashikuara  në  planet  e  kompensimit  ose  përfitimit  të  punonjësve.
• Promovime,  kompensime  ose  shpërblime  të  tjera  që  nuk  përputhen  me  pritshmëritë.

Mundësitë

Disa  karakteristika  ose  rrethana  mund  të  rrisin  ndjeshmërinë  e  aseteve  ndaj  shpërdorimit:

• Komunikimi,  zbatimi,  mbështetja  ose  zbatimi  i  dobët  i  vlerave  ose  standardeve  etike  të  njësisë  ekonomike
nga  drejtimi,  ose  komunikimi  i  vlerave  ose  standardeve  të  papërshtatshme  etike.

• Pronari-menaxheri  nuk  bën  dallim  ndërmjet  transaksioneve  personale  dhe  atyre  të  biznesit.

• Mosmarrëveshje  midis  aksionarëve  në  një  njësi  ekonomike  të  mbajtur  ngushtë.

• Përpjekje  të  përsëritura  nga  drejtuesit  ose  pronarët  për  të  justifikuar  kontabilitetin  margjinal  ose  të
papërshtatshëm  në  bazë  të  materialitetit  ose  për  të  ndihmuar  kompaninë  të  mbijetojë.

• Marrëdhënia  midis  menaxhmentit  dhe  audituesit  aktual  ose  paraardhës  është  e  tensionuar  nga
mosmarrëveshjet,  kërkesat  e  paarsyeshme  ndaj  audituesit,  kufizimet  në  aksesin  ndaj  njerëzve  ose
informacionit,  ose  sjelljet  dominuese  të  menaxhmentit.

Faktorët  e  rrezikut  që  dalin  nga  keqdeklarimet  që  dalin  nga  shpërdorimi  i  pasurisë

Disa  nga  faktorët  e  rrezikut  që  lidhen  me  anomalitë  që  rrjedhin  nga  raportimi  financiar  mashtrues  mund  të  jenë  gjithashtu  
të  pranishëm  kur  ndodhin  keqdeklarime  që  rrjedhin  nga  shpërdorimi  i  aktiveve,  gjë  që  shpesh  është  një  mashtrim  i  
zakonshëm  në  njësitë  ekonomike  më  pak  komplekse.  Për  shembull,  mangësitë  në  kontrollin  e  brendshëm  mund  të  jenë  të  
pranishme  kur  ekzistojnë  anomali  për  shkak  të  raportimit  financiar  mashtrues  ose  keqpërdorimit  të  aktiveve.  Më  poshtë  
janë  shembuj  të  faktorëve  të  rrezikut  që  lidhen  me  anomalitë  që  vijnë  nga  shpërdorimi  i  aktiveve.

Stimujt/ Presionet

-Përfshirja  e  pamjaftueshme  e  menaxhmentit  në  operacione  ose  aktivitete  të  tjera  që  mund  të  ndihmojnë
menaxhmentin  për  të  parandaluar  ose  zbuluar  keqdeklarimet  në  informacionin  kontabël,  ose  për  të  identifikuar
kontrollet  që  nuk  funksionojnë  siç  synohet.

-Sistemet  e  kontabilitetit  dhe  informacionit  që  nuk  janë  efektive,  duke  përfshirë  situatat  që  përfshijnë  mangësi  të
konsiderueshme  në  kontrollin  e  brendshëm.
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Qëndrimet/ Racionalizimet

• Mospërfillja  e  nevojës  për  monitorim  ose  reduktim  të  rreziqeve  që  lidhen  me  shpërdorimet  e  aseteve.

• Mospërfillja  e  kontrollit  të  brendshëm  duke  anashkaluar  kontrollet  ekzistuese  ose  duke  dështuar  në
marrjen  e  masave  të  duhura  korrigjuese  për  shpërdorimet  e  njohura,  duke  përfshirë  vjedhjet  e
vogla.

• Sjellje  që  tregon  pakënaqësi  ose  pakënaqësi  me  entitetin  ose  trajtimin  e  tij  ndaj  punonjësit.
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• Ndarje  joadekuate  e  detyrave  ose  kontrolle  të  pavarura.
• Sistemi  joadekuat  i  autorizimit  dhe  miratimit  të  transaksioneve  (për  shembull,  në  blerje).
• Mbajtja  e  pamjaftueshme  e  të  dhënave  ose  masat  mbrojtëse  fizike  mbi  paratë,  inventarin  ose

asetet  fikse. Mungesa  e  pushimeve  të  detyrueshme  për  punonjësit  që  kryejnë  funksionet
kryesore  të  kontrollit.

• Kuptimi  joadekuat  i  menaxhimit  të  teknologjisë  së  informacionit.



Pohimet

SHTOJCA  5

• Ekzistenca  -  ekzistojnë  aktivet,  detyrimet  dhe  interesat  e  kapitalit  neto.

• Të  drejtat  dhe  detyrimet—njësia  ekonomike  mban  ose  kontrollon  të  drejtat  mbi  aktivet  dhe  detyrimet  janë
detyrime  të  njësisë  ekonomike.

• Plotësia  -  të  gjitha  aktivet,  detyrimet  dhe  interesat  e  kapitalit  që  duhet  të  ishin  regjistruar  janë  regjistruar  dhe
të  gjitha  dhëniet  e  informacioneve  shpjeguese  që  duhet  të  ishin  përfshirë  në  pasqyrat  financiare  janë
regjistruar
është  përfshirë.

• Saktësia,  vlerësimi  dhe  shpërndarja  -  aktivet,  detyrimet  dhe  interesat  e  kapitalit  neto  janë  përfshirë  në
pasqyrat  financiare  në  shumat  e  duhura  dhe  çdo  vlerësim  ose  rregullim  i  shpërndarjes  që  rezulton  është
regjistruar  në  mënyrë  të  përshtatshme  dhe  dhëniet  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse  janë  matur  dhe
përshkruar  në  mënyrë  të  përshtatshme.

• Klasifikimi  -  aktivet,  detyrimet  dhe  interesat  e  ekuitetit  janë  regjistruar  në  llogaritë  e  duhura.

• Paraqitja  -  aktivet,  detyrimet  dhe  interesat  e  kapitalit  neto  janë  të  agreguara  ose  të  ndara  në  mënyrë  të
përshtatshme  dhe  të  përshkruara  qartë,  dhe  informacionet  shpjeguese  përkatëse  janë  të  rëndësishme  dhe  të
kuptueshme  në  kontekstin  e  kërkesave  të  kuadrit  të  raportimit  financiar  në  fuqi.

Pohimet  rreth  bilanceve  të  llogarisë  dhe  shpalosjet  e  lidhura,  në  fund  të  periudhës

Në  identifikimin  dhe  vlerësimin  e  rreziqeve  të  anomalive  materiale,  audituesi  i  njësive  ekonomike  më  pak  komplekse  
(LCE)  mund  të  përdorë  kategoritë  e  pohimeve  të  përshkruara  më  poshtë  ose  mund  t'i  shprehë  ato  ndryshe  me  kusht  që  
të  jenë  mbuluar  të  gjitha  aspektet  e  përshkruara  më  poshtë. audituesi  mund  të  zgjedhë  të  kombinojë  pohimet  në  lidhje  
me  klasat  e  transaksioneve  dhe  ngjarjeve,  dhe  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse,  me  pohimet  për  
gjendjen  e  llogarisë,
dhe  shpalosjet  përkatëse.

Një auditues  i  një  LCE  mund  të  përdorë  pohimet  e  mëposhtme  në  shqyrtimin  e  llojeve  të  ndryshme  të  anomalive  të  
mundshme  që  mund  të  ndodhin.  Pohimet  mund  të  ndahen  në  kategoritë  e  mëposhtme:

Pohimet  rreth  klasave  të  transaksioneve  dhe  ngjarjeve,  dhe  zbulimet  e  ndërlidhura,  për  periudhën  nën

Auditimi

• Ndodhja—transaksionet  dhe  ngjarjet  që  janë  regjistruar  ose  shpalosur  kanë  ndodhur,  dhe  transaksione  dhe
ngjarje  të  tilla  i  përkasin  njësisë  ekonomike.

• Plotësia  -  të  gjitha  transaksionet  dhe  ngjarjet  që  duhet  të  ishin  regjistruar  janë  regjistruar  dhe  të  gjitha
dhëniet  e  informacioneve  shpjeguese  që  duhet  të  ishin  përfshirë  në  pasqyrat  financiare  janë  regjistruar
përfshirë.

• Saktësia  -  shumat  dhe  të  dhënat  e  tjera  në  lidhje  me  transaksionet  dhe  ngjarjet  e  regjistruara  janë  regjistruar
në  mënyrë  të  përshtatshme  dhe  informacionet  shpjeguese  përkatëse  janë  matur  dhe  përshkruar  në  mënyrë
të  përshtatshme.

• Cutoff-transaksionet  dhe  ngjarjet  janë  regjistruar  në  periudhën  e  duhur  kontabël.
• Klasifikimi  -  transaksionet  dhe  ngjarjet  janë  regjistruar  në  llogaritë  e  duhura.

Paraqitja  -  transaksionet  dhe  ngjarjet  janë  të  grumbulluara  ose  të  ndara  në  mënyrë  të  përshtatshme
dhe  të  përshkruara qartë,  dhe  informacionet  shpjeguese  përkatëse  janë  të  rëndësishme  dhe  të
kuptueshme  në  kontekstin  e  kërkesave  të kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar.
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Pohimet  e  përshkruara  më  sipër,  të  përshtatura  sipas  rastit,  mund  të  përdoren  gjithashtu  nga  audituesi  në  marrjen  në  
konsideratë  të  llojeve  të  ndryshme  të  anomalive  që  mund  të  ndodhin  në  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  që  nuk  
lidhen  drejtpërdrejt  me  klasat  e  regjistruara  të  transaksioneve,  ngjarjeve  ose  tepricat  e  llogarisë.
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SHTOJCA  6

Rritje

Shembuj  të  faktorëve  që  ndikojnë  në  madhësinë  e  mostrës  për  testet  e  kontrolleve  dhe  testin  

Detajet

Më  poshtë  janë  faktorët  që  audituesi  mund  të  marrë  parasysh  kur  përcakton  madhësinë  e  mostrës  për  testet  e  

kontrolleve.  Këta  faktorë,  të  cilët  duhet  të  merren  parasysh  së  bashku,  supozojnë  se  audituesi  nuk  modifikon  

natyrën  ose  kohën  e  testeve  të  kontrolleve  ose  modifikon  ndryshe  qasjen  ndaj  procedurave  thelbësore  në  përgjigje  të  
rreziqeve  të  vlerësuara.

Madhësia  e  kampionit  të  faktorëve  që  ndikojnë  për  testet  e  detajeve

Efekti  në 
Madhësinë  e  
mostrës

Rritje

Rritje

Ulje

Më  poshtë  janë  faktorët  që audituesi  mund  të  marrë  parasysh  kur  përcakton  madhësinë  e  mostrës  për  testet  e  detajeve. 
Këta  faktorë,  të  cilët  duhet  të  merren  në  konsideratë  së  bashku,  supozojnë  se audituesi  nuk  modifikon  qasjen  ndaj  
testeve  të  kontrolleve  ose  ndryshe  modifikon  natyrën  ose  kohën  e  procedurave  thelbësore  në  përgjigje  të  rreziqeve  të  
vlerësuara.

Rritje

Efekt  i  
papërfillshëm

RritjeNjë  rritje  në  vlerësimin  e  audituesit  për  rrezikun  e  anomalive  materiale

Rritje  e  përdorimit  të  procedurave  të  tjera  thelbësore  të  drejtuara  për  të  njëjtin  pohim 

Një  rritje  në  nivelin  e  dëshiruar  të  sigurimit  të audituesit  se  gabimet  janë  
të  tolerueshme nuk  tejkalohet  nga  keqdeklarimet  aktuale  në  popullatë

Një  rritje  e  anomalive  të  tolerueshme

Një  rritje  në  sasinë  e  gabimeve  që  audituesi  pret  të  gjejë  në  popullatë

Stratifikimi  i  popullsisë  kur  është  e  përshtatshme

Numri  i  njësive  të  kampionimit  në  popullatë

Madhësia  e  kampionit  të  faktorëve  që  ndikojnë  për  testet  e  kontrolleve

Një  rritje  në  masën  në  të  cilën  vlerësimi  i  rrezikut  të  audituesit  merr  parasysh 
planifikon  të  testojë  funksionimin  e  efektivitetit  të  kontrolleve

Një  rritje  në  shkallën  e  tolerueshme  të  devijimit

Një  rritje  në  shkallën  e  pritur  të  devijimit  të  popullsisë  që  do  të  testohet

Një  rritje  në  nivelin  e  dëshiruar  të audituesit  të  sigurisë  se  norma  e  tolerueshme  

devijimi  nuk  tejkalohet  nga  shkalla  aktuale  e  devijimit  në  popullatë në  rritje  në  
numrin  e  njësive  të  kampionimit  në  popullatë Efekt  i  papërfillshëm
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Ulje

Efekti  në 
Madhësinë  e  
mostrës

Rritje

Ulje

Ulje



SHTOJCA  7

Letër  përfaqësimi  ilustruese

•  Ne  kemi  përmbushur  përgjegjësitë  tona,  siç  janë  përcaktuar  në  kushtet  e  angazhimit  të  auditimit  të  datës  [shëno
datën],  për përgatitjen  e  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  [kornizën  e  aplikueshme  të  raportimit  financiar];
në  veçanti  pasqyrat  financiare  janë  paraqitur  në  mënyrë  të  drejtë  (ose  japin  një  pamje  të  vërtetë  dhe  të
drejtë)  në  përputhje  me  to.

• Metodat,  të  dhënat  dhe  supozimet  e  rëndësishme  të  përdorura  në  bërjen  e  vlerësimeve  kontabël  dhe
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  përkatëse  janë  të  përshtatshme  për  të  arritur  njohjen,  matjen  ose
dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  që  është  e  arsyeshme  në  kontekstin  e  kuadrit  të  zbatueshëm  të
raportimit  financiar.

• Marrëdhëniet  dhe  transaksionet  me  palët  e  lidhura  janë  kontabilizuar  dhe  shpalosur  në  mënyrë  të
përshtatshme  në  përputhje  me  kërkesat  e  [kornizës  së  zbatueshme  të  raportimit  financiar].

• Të  gjitha  ngjarjet  që  pasojnë  datën  e  pasqyrave  financiare  dhe  për  të  cilat  [korniza  e  aplikueshme  e
raportimit  financiar]  kërkon  rregullim  ose  dhënie  informacionesh  shpjeguese  janë  rregulluar  ose  shpalosur.

• Efektet  e  anomalive  të  pakorrigjuara  janë  jomateriale,  si  individualisht  ashtu  edhe  në  total,  për  pasqyrat
financiare  në  tërësi.  Një  listë  e  anomalive  të  pakorrigjuara  i  është  bashkangjitur

• letër  përfaqësimi.
• Çdo  çështje  gjyqësore  dhe  pretendim  aktual  ose  i  mundshëm,  efektet  e  të  cilave  duhet  të  merren  parasysh

gjatë  përgatitjes  së  pasqyrave  financiare,  kontabilizohen  dhe  shpalosen  në  përputhje  me  kornizën  e
zbatueshme  të  raportimit  financiar.

• [Çdo  çështje  tjetër  që  audituesi  mund  ta  konsiderojë  të  përshtatshme.]

a. Qasje  në  të  gjitha  informacionet  për  të  cilat  ne  jemi  të  vetëdijshëm  që  janë  të  rëndësishme  për
përgatitjen  e  pasqyrave  financiare,  si  regjistrimet,  dokumentacioni  dhe  çështje  të  tjera;

b. Informacione  shtesë  që  keni  kërkuar  nga  ne  për  qëllime  të  auditimit;  dhe
c. Qasje  e  pakufizuar  për  personat  brenda  njësisë  ekonomike  nga  të  cilët  e  keni  përcaktuar

se  është  e  nevojshme  të  merren  dëshmi  auditimi.

•  Ne  ju  kemi  ofruar:

Informacioni  i  dhënë

(Për audituesin)

(Data)

Kjo  letër  përfaqësimi  është  dhënë  në  lidhje  me  auditimin  tuaj  të  pasqyrave  financiare  të  Kompanisë  ABC  për  vitin  e  
përfunduar  më  31  dhjetor  20XX  me  qëllim  të  shprehjes  së  një  opinioni  nëse  pasqyrat  financiare  janë  paraqitur  në  
mënyrë  të  drejtë,  në  të  gjitha  aspektet  materiale,  (ose  japin  një  pamje  e  vërtetë  dhe  e  drejtë)  në  përputhje  me  [kornizën  
e  aplikueshme  të  raportimit  financiar].

Ne  konfirmojmë  se:

Pasqyrat  Financiare

(Letër  entiteti)

Letra  e  mëposhtme  ilustruese  përfshin  përfaqësime  me  shkrim  që  kërkohen  nga  Pjesa  8.6  e  SNA  për  LCE.  Në  këtë  
ilustrim  supozohet  se  kërkesa  për  të  marrë  një  përfaqësim  me  shkrim  në  lidhje  me  vazhdimësinë  nuk  është  relevante;  dhe  
se  nuk  ka  përjashtime  nga  përfaqësimet  e  kërkuara  me  shkrim.  Nëse  do  të  kishte  përjashtime,  paraqitjet  do  të  duhej  të  
modifikoheshin  për  të  pasqyruar  përjashtimet.

SNA  PËR  LCE

Faqe  146  nga  158



•  Ne  ju  kemi  zbuluar  identitetin  e  palëve  të  lidhura  me  njësinë  ekonomike  dhe  të  gjithë  palëve  të  lidhura

a) Menaxhimi;
b) Punonjësit  që  kanë  role  të  rëndësishme  në  kontrollin  e  

brendshëm;  ose 
c) Të  tjera  ku  mashtrimi  mund  të  ketë  një  efekt  material  në  

pasqyrat  financiare.

•  Ne  ju  kemi  zbuluar  të  gjitha  rastet  e  njohura  të  mospërputhshmërisë  ose  të  dyshuar  për  mospërputhje  me ligj  ose  
rregullore,  efektet  e  të  cilave  duhet  të  merren  parasysh  gjatë  përgatitjes  së  pasqyrave  financiare.

•  Ne  ju  kemi  zbuluar  të  gjitha  çështjet  dhe  pretendimet  e  njohura  aktuale  ose  të  mundshme,  efektet  e  të  cilave  duhet  të  
jenë marrë  parasysh  gjatë  përgatitjes  së  pasqyrave  financiare.

•  Ne  ju  kemi  shpalosur  të  gjithë  informacionin  në  lidhje  me  pretendimet  për  mashtrim  ose  mashtrim  të  dyshuar,  që  
ndikojnë  në  pasqyrat financiare  të  njësisë  ekonomike  të  komunikuara  nga  punonjësit,  ish-punonjësit,  analistët,  
rregullatorët  ose  të  tjerë.  

•Ne  ju  kemi  shpalosur  rezultatet  e  vlerësimit  tonë  të  rrezikut  që  pasqyrat  financiare  mund  të  keqdeklarohen  
materialisht  si  rezultat  imashtrimit.
•Të  gjitha  transaksionet  janë  regjistruar  në  regjistrat  kontabël  dhe  janë  pasqyruar  në  pasqyrat  financiare.
•Ne  ju  kemi  zbuluar  të  gjithë  informacionin  në  lidhje  me  mashtrimin  ose  mashtrimin  e  dyshuar  për  të  cilin  jemi  
në  dijeni  dhe  që  prek njësinë  ekonomike  dhe  përfshin:

• Marrëdhëniet  dhe  transaksionet  për  të  cilat  ne  jemi  në  dijeni.[Çdo  çështje  tjetër  që  audituesi  mund  ta  konsiderojë  të  
nevojshme.]

SNA  PËR  LCE

Faqe  147  nga  158



NDRYSHIMET  KONFORMUESE  QË  RIDHEN  NGA  SNA  PËR  LCE

Shënim:  Në  vijim  janë  ndryshimet  konform  standardeve  të  tjera  ndërkombëtare  si  rezultat  i  miratimit  të  SNA  për  LCE.  
Këto  ndryshime  do  të  hyjnë  në  fuqi  në  të  njëjtën  kohë  me  SNA  për  LCE  dhe  shfaqen  me  ndryshime  të  theksuara  nga  
versionet  më  të  fundit  të  miratuara  të Standardeve  Ndërkombëtare  që  janë  ndryshuar.  Numrat  e  fusnotës  brenda  
këtyre  ndryshimeve  nuk  përputhen  me  Standardet  Ndërkombëtare  që  janë  ndryshuar  dhe  duhet  t'u  referohen  atyre  
Standardeve  Ndërkombëtare.

PARATHËNIE  E  MENAXHIMIT  NDËRKOMBËTAR  TË  CILËSISË,
AUDITIMI,  RISHQYRTIMI,  SIGURIMET  TJERA  DHE  SHËRBIME  TË  LIDHURA 

SHQIPTIMET

5.

…

Standardet  ndërkombëtare  që  do  të  zbatohen  në  auditimin  e  informacionit  financiar  historik  janë:

9.

…

Autoriteti  i  Bashkangjitur  me  Standardet  Ndërkombëtare  të  lëshuara  nga  Auditimi  
Ndërkombëtar  dhe Bordi  i  Standardeve  të  Sigurisë

…

Standardi  Ndërkombëtar  i  Auditimit  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Më  pak  Komplekseve
Subjektet

11A.  SNA  për  LCE  është  shkruar  në  kontekstin  e  një  auditimi  të  pasqyrave  financiare  të  një  njësie  ekonomike  më  

pak  komplekse  nga  një auditues  i  pavarur.  Autoriteti  i  SNA  për  LCE  është  përcaktuar  në  Parathënien  dhe  Pjesën  A  

të  standardit.   

SNA,  SNA  për  LCE,  ISRE,  ISAE  dhe  ISRS  referohen  kolektivisht  si  Standardet  e  Angazhimit  të  IAASB.

…

(a)  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  (SNA);  ose

(b)  Standardi  Ndërkombëtar  për  Auditimin  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  komplekse  
(SNA  për  LCE),  i cili mund  të  zbatohet  vetëm  në  përputhje  me  parathënien  dhe  autoritetin  e  përcaktuar  
në  SNA  për  LCE.

…
Material  joautoritativ
…

Shënime  të  praktikës  ndërkombëtare  të  auditimit
21. Shënimet  e  praktikës  ndërkombëtare  të  auditimit  (IAPN)  nuk  vendosin  kërkesa  shtesë  për  audituesit përtej  atyre  të  
përfshira  në  SNA  ose  SNA  për  LCE,  dhe  as  nuk  ndryshojnë  përgjegjësinë  e audituesit  për  të  respektuar  të  gjitha  
SNA-të,  ose  SNA  për  LCE,  të  lidhura  me  auditimin.  IAPN-të  ofrojnë  ndihmë  praktike  për  audituesit.  Ato  synohen  
të  shpërndahen  nga  ata  që  janë  përgjegjës  për  standardet  kombëtare,  ose  të  përdoren  në  zhvillimin  e  materialit  
përkatës  kombëtar.  Ato  gjithashtu  ofrojnë  materiale  që  firmat  mund  ta  përdorin  në  zhvillimin  e  programeve  të  tyre  
të  trajnimit  dhe  udhëzimeve  të  brendshme.
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ISQM  1,  MENAXHIMI  I  CILËSISË  PËR  FIRMA  QË  KRYEJNË  AUDITE  OSE 
SHQYRTIMET  E  PASQYRAVE  FINANCIARE,  OSE  SIGURIMI  TJERA  APO  TË  LIDHUR 

ANGAZHIMI  SHËRBIME

Ndërsa  një  udhëzim  i  tillë  në  vetvete  nuk  imponon  një  kërkesë,  ai  është  i  rëndësishëm  për  zbatimin  e  duhur  të  
kërkesave.  Aplikacioni  dhe  materiali  tjetër  shpjegues  mund  të  ofrojnë  gjithashtu  informacion  bazë  për  çështjet  e  
trajtuara  në  këtë  ISQM.  Në  raste  të  caktuara,  referencat  përfshihen  në  SNA-të  individuale.  Nëse  angazhimi  i  
auditimit  kryhet  në  përputhje  me  SNA  për  LCE,  SNA  për  LCE  mund  të  trajtojë  gjithashtu  çështje  të  lidhura  në  
kontekstin  e  një  auditimi  të  pasqyrave  financiare  të  një  njësie  ekonomike  më  pak  komplekse,  por  këto  nuk  janë  të  
referuara  në  këtë  ISQM.  Aty  ku  është  e  përshtatshme,  konsiderata  shtesë  specifike  për  organizatat  e  auditimit  të  
sektorit  publik  përfshihen  brenda  aplikacionit  dhe  materialeve  të  tjera  shpjeguese.  Këto  konsiderata  shtesë  
ndihmojnë  në  zbatimin  e  kërkesave  në  këtë  ISQM.  Megjithatë,  ato  nuk  kufizojnë  ose  zvogëlojnë  përgjegjësinë  e  
firmës  për  të  aplikuar  dhe  për  t'u  pajtuar  me  kërkesat  në  këtë  ISQM.

…

Autoriteti  i  këtij  ISQM  (Ref:  Para.  12)

…

A8.  Kur  është  e  nevojshme,  aplikacioni  dhe  materiale  të  tjera  shpjeguese  ofrojnë  shpjegime  të  mëtejshme  të kërkesat  dhe  

udhëzimet  për  zbatimin  e  tyre.  Në  veçanti,  mund  të:

…

Aplikimi  dhe  materiale  të  tjera  shpjeguese
Objekti  i  këtij  ISQM  (Ref:  Para.  3–4)
A1.  Deklaratat  e  tjera  të  IAASB,  duke  përfshirë  Standardin  Ndërkombëtar  të  Auditimit  për  Auditimin  e  
Pasqyrave  Financiare  të  Subjekteve  Më  pak  komplekse  (SNA  për  LCE),  ISRE  2400  (i  rishikuar)60  dhe  
ISAE  3000  (i  rishikuar),61  gjithashtu  përcaktojnë  kërkesat  për  partnerin  e  angazhimit  për  menaxhimin  e  
cilësisë  në  nivel  angazhimi. 

• Shpjegoni  më  saktë  se  çfarë  nënkupton  ose  synohet  të  mbulojë  një

kërkesë;  dhe

• Përfshini  shembuj  që  ilustrojnë  se  si  mund  të  zbatohen  kërkesat.

…

Performanca  e  Angazhimit

…

Dokumentacioni  i  angazhimit  (Ref:  Para.  31(f))
A83.  Ligji,  rregullorja  ose  standardet  profesionale  mund  të  përshkruajnë  afatet  kohore  deri  në  të  cilat  duhet  të përfundojë  mbledhja  
e  dosjeve  përfundimtare  të  angazhimit  për  lloje  të  veçanta  të  angazhimeve.  Kur  nuk  
parashikohen  afate  të  tilla  kohore  në  ligj  ose  rregullore,  afati  kohor  mund  të  përcaktohet  nga  firma.  Në  rastin  e  
angazhimeve  

60

61
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të  kryera  sipas  SNA-ve,  SNA  për  LCE  ose  ISAE,  një  afat  kohor  i  përshtatshëm  brenda  të  cilit  për  të  përfunduar  montimi  i  
dosjes  përfundimtare  të  angazhimit  është  zakonisht  jo  më  shumë  se  60  ditë  pas  datës  së  raportit  të  angazhimit.

…
Performanca  e  Rishikimit  të  Cilësisë  së  Angazhimit  (Ref:  Para.  24–27)

Përgjegjësitë  e  partnerit  të  angazhimit  në  lidhje  me  rishikimin  e  cilësisë  së  angazhimit  (Ref:  Para.  24(b))

A25.  SNA  220  (i  rishikuar)62  përcakton  kërkesat  për  partnerin  e  angazhimit  në  angazhimet  e  auditimit  për  të 
cilat   kërkohet  një  rishikim  i  cilësisë  së  angazhimit,  duke  përfshirë:

…

…
A85.  Ligji,  rregullorja  ose  standardet  profesionale  mund  të  përshkruajnë  periudhat  e  ruajtjes  për  dokumentacionin  e  
angazhimit.  Nëse  periudhat  e  mbajtjes  nuk  janë  të  përshkruara,  firma  mund  të  marrë  në  konsideratë  natyrën  
e  angazhimeve  të  kryera  nga  firma  dhe  rrethanat  e  firmës,  duke  përfshirë  nëse  dokumentacioni  i  angazhimit  
është  i  nevojshëm  për  të  siguruar  një  regjistrim  të  çështjeve  me  rëndësi  të  vazhdueshme  për  angazhimet  e  
ardhshme.  Në  rastin  e  angazhimeve  të  kryera  sipas  SNA-ve,  SNA  për  LCE  ose  ISAE,  periudha  e  ruajtjes  
zakonisht  nuk  është  më  e  shkurtër  se  pesë  vjet  nga  data  e  raportit  të  angazhimit,  ose,  nëse  është  më  
vonë,  data  e  raportit  të  audituesit  për  grupin  financiar.  deklaratat,  kur  është  e  aplikueshme.

ISQM  2,  SHQYRTIMET  E  CILËSISË  SË  ANGAZHIMIT

Prezantimi

…

Autoriteti  i  këtij  ISQM
10. Ky  ISQM  përmban  objektivin  për  firmën  në  ndjekjen  e  këtij  ISQM  dhe  kërkesat  e  krijuara  për  t'i  mundësuar  firmës 
dhe  rishikuesit  të  cilësisë  së  angazhimit  të  përmbushin  atë  objektiv  të  deklaruar.  Për  më  tepër,  ky  ISQM  
përmban  udhëzime  përkatëse  në  formën  e  aplikimit  dhe  materiale  të  tjera  shpjeguese  dhe  materiale  hyrëse  që  
ofron  kontekstin  përkatës  për  një  kuptim  të  duhur  të  këtij  ISQM  dhe  përkufizimet.  ISQM  1  shpjegon  termat  
objektiv,  kërkesat,  aplikimin  dhe  materiale  të  tjera  shpjeguese,  materiale  hyrëse  dhe  përkufizime.  (Ref:  Para.  
A0A)

…

Aplikimi  dhe  materiale  të  tjera  shpjeguese
Autoriteti  i  këtij  ISQM  (Ref:  Para.  10)
A0A.  Aplikacioni  dhe  materiali  tjetër  shpjegues  mund  të  ofrojnë  gjithashtu  informacion  bazë  për  çështjet  e  trajtuara  në 
këtë  ISQM.  Në  raste  të  caktuara,  referenca  përfshihen  tek  Standardet  Ndërkombëtare  individuale  të  Auditimit  
(SNA).  Nëse  angazhimi  i  auditimit  kryhet  në  përputhje  me Standardi  Ndërkombëtar  i  Auditimit  për  Auditimet  e  
Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  komplekse  (SNA  për  LCE),  SNA  për  LCE  mund  të  trajtojë  gjithashtu  
çështje  të  ndërlidhura  në  kontekstin  e  një  auditimi  të  pasqyrave  financiare  të  një  njësie  më  pak  komplekse,  por  
këto  nuk  janë  të  referuara  në  këtë  ISQM.
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Standardi  Ndërkombëtar  i  Auditimit  (SNA)  220  (Rishikuar),  Menaxhimi  i  Cilësisë  për  një  Auditim  të  Pasqyrave  Financiare,  

paragrafi  36
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DEKLARATA

Prezantimi

ISAE  3000  (RISHIKUAR),  ANGAZHIMET  E  SIGURISË  PËRVEÇ  AUDITIMIT  OSE SHQYRTIMET  E  
INFORMACIONIT  FINANCIAR  HISTORIK

ISRE  2400  (RISHIKUAR),  ANGAZHIMET  PËR  RISHIKIM  FINANCIARE  HISTORIKE

Kërkesat

Faqe  151  nga  158
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(iii) Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  
kryer në  përputhje  me  standardet  e  auditimit  të  nxjerra  nga  ndërkombëtarët
Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  (SNA)  të  Bordit  të  Standardeve  të  Auditimit  dhe  Sigurisë 
dhe,  në  përputhje  me  rrethanat,  praktikuesi  nuk  shpreh  një  opinion  auditimi  mbi  pasqyrat  
financiare;

…

…

…

(i)  Një  angazhim  rishikimi  sipas  këtij  ISRE  është  një  angazhim  me  siguri  të  kufizuar;

(ii)  Praktikuesi  kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe 
të  tjerëve  brenda  njësisë  ekonomike,  sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike,  dhe  
vlerëson  provat  e  marra;  dhe

Ky  Standard  Ndërkombëtar  për  Angazhimet  e  Sigurimit  (ISAE)  trajton  angazhimet  e  sigurimit,  përveç  auditimeve  
ose  rishikimeve  të  informacionit  financiar  historik.  të  cilat  Auditimet  e  financiare  historike

informacioni  trajtohet  në  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  (SNA)  dhe  Standardin  Ndërkombëtar  të  
Auditimit  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  Komplekse  (SNA  për  LCE),  dhe  rishikimet  e  
informacionit  financiar  historik  trajtohen  në  Standardet  Ndërkombëtare  për  Angazhimet  e  Rishikimit  (ISRE). ),  
respektivisht.  
(Ref:  Para.  A21–A22)

…

(g) Një  përshkrim  i  një  rishikimi  të  pasqyrave  financiare  dhe  kufizimet  e  tij,  dhe  sa  

vijon deklaratat:  (Ref:  Para.  A134)

1.

• Përcaktimi  se  është  emëruar  një  rishikues  i  cilësisë  së  angazhimit;

• Bashkëpunimi  me  rishikuesin  e  cilësisë  së  angazhimit  dhe  informimi  i  anëtarëve  të  tjerë  të  ekipit  të  
angazhimit  për  përgjegjësinë  e  tyre  për  ta  bërë  këtë;

• Diskutimi  i  çështjeve  të  rëndësishme  dhe  gjykimeve  të  rëndësishme  që  dalin  gjatë  angazhimit  të  
auditimit,  duke  përfshirë  ato  të  identifikuara  gjatë  rishikimit  të  cilësisë  së  angazhimit,  me  rishikuesin  
e  cilësisë  së  angazhimit;  dhe

• Mosdatimi  i  raportit  të  audituesit  deri  në  përfundimin  e  rishikimit  të  cilësisë  së  angazhimit.

…

Raporti  i  praktikantit

86. Raporti  i  praktikantit  për  angazhimin  e  rishikimit  duhet  të  jetë  me  shkrim  dhe  duhet  të  përmbajë  elementët  

e mëposhtëm:  (Ref:  Para.  A124–A127,  A148,  A150)
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…

Ilustrimi  1

…

…

Përgjegjësia  e  praktikantit

Përgjegjësia  jonë  është  të  shprehim  një  përfundim  mbi  pasqyrat  financiare  shoqëruese.  Ne  kemi  kryer  rishikimin  tonë  në  
përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  për  Rishikimin  e  Angazhimeve  (ISRE)  2400  (Rishikuar),  Angazhimet  për  Rishikimin  e  

Pasqyrave  Financiare  Historike.  ISRE  2400  (i  rishikuar)  kërkon  që  ne  të  konkludojmë  nëse  diçka  ka  rënë  në  vëmendjen  tonë  
që  na  bën  të  besojmë  se  pasqyrat  financiare,  të  marra  në  tërësi,  nuk  janë  përgatitur  në  të  gjitha  aspektet  materiale  në  
përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.  Ky  standard  gjithashtu  kërkon  që  ne  të  jemi  në  përputhje  me  
kërkesat  përkatëse  etike.

Një  rishikim  i  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  ISRE  2400  (i  rishikuar)  është  një  angazhim  me  siguri  të  kufizuar.  
Praktikuesi  kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  njësisë  
ekonomike,  sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike  dhe  vlerëson  provat  e  marra.

Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  kryer  në
në  përputhje  me  standardet  e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  Ndërkombëtar  i  Standardeve  të  Auditimit  dhe  Sigurisë Standardet  
Ndërkombëtare  të  Auditimit.  Prandaj,  ne  nuk  shprehim  një  opinion  auditimi  për  këto  pasqyra  financiare.

…

Ilustrimi  2

…

Përgjegjësia  e  praktikantit

Përgjegjësia  jonë  është  të  shprehim  një  përfundim  mbi  pasqyrat  financiare  shoqëruese.  Ne  kemi  kryer  rishikimin  tonë  në  
përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  për  Rishikimin  e  Angazhimeve  (ISRE)  2400  (Rishikuar),  Angazhimet  për  Rishikimin  e  

Pasqyrave  Financiare  Historike.  ISRE  2400  (i  rishikuar)  kërkon  që  ne  të  konkludojmë  nëse  diçka  ka  rënë  në  vëmendjen  tonë  
që  na  bën  të  besojmë  se  pasqyrat  financiare,  të  marra  në  tërësi,  nuk  janë  përgatitur  në  të  gjitha  aspektet  materiale  në  
përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.  Ky  standard  gjithashtu  kërkon  që  ne  të  jemi  në  përputhje  me  
kërkesat  përkatëse  etike.

Një  rishikim  i  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  ISRE  2400  (i  rishikuar)  është  një  angazhim  me  siguri  të  kufizuar.  
Praktikuesi  kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  njësisë  
ekonomike,  sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike  dhe  vlerëson  provat  e  marra.

Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  kryer  në  përputhje  me  
standardet  e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  Sigurisë.
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Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit.  Prandaj,  ne  nuk  shprehim  një  opinion  auditimi  për  këto  pasqyra  financiare.

…

Ilustrimi  3

…

Përgjegjësia  e  praktikantit

Përgjegjësia  jonë  është  të  shprehim  një  përfundim  mbi  pasqyrat  financiare  shoqëruese.  Ne  kemi  kryer  rishikimin  tonë  në  
përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  për  Rishikimin  e  Angazhimeve  (ISRE)  2400  (Rishikuar),  Angazhimet  për  Rishikimin  e  
Pasqyrave  Financiare  Historike.  ISRE  2400  (i  rishikuar)  kërkon  që  ne  të  konkludojmë  nëse  diçka  ka  rënë  në  vëmendjen  tonë  që  
na  bën  të  besojmë  se  pasqyrat  financiare,  të  marra  në  tërësi,  nuk  
janë  përgatitur  në  të  gjitha  aspektet  materiale  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.  Ky  standard  gjithashtu  
kërkon  që  ne  të  jemi  në  përputhje  me  kërkesat  përkatëse  etike.

Një  rishikim  i  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  ISRE  2400  (i  rishikuar)  është  një  angazhim  me  siguri  të  kufizuar.  Praktikuesi  
kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  njësisë  ekonomike,  
sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike  dhe  vlerëson  provat  e  marra.

Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  kryer  në  përputhje  me  standardet  
e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  Sigurisë. Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit.  
Prandaj,  ne  nuk  shprehim  një  opinion  auditimi  për  këto  pasqyra  financiare.

…

Ilustrimi  4

…

Përgjegjësia  e  praktikantit

Përgjegjësia  jonë  është  të  shprehim  një  konkluzion  mbi  pasqyrat  financiare  të  konsoliduara  shoqëruese.  Ne  kemi  kryer  rishikimin  
tonë  në  përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  për  Rishikimin  e  Angazhimeve  (ISRE)  2400  
(Rishikuar),  Angazhimet  për  Rishikimin  e  Pasqyrave  Financiare  Historike.  ISRE  2400  (i  rishikuar)  kërkon  që  ne  të  konkludojmë  
nëse  diçka  ka  rënë  në  vëmendjen  tonë  që  na  bën  të  besojmë  se  pasqyrat  financiare  të  konsoliduara,  të  marra  në  tërësi,  nuk  janë  
përgatitur  në  të  gjitha  aspektet  materiale  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.  Ky  standard  gjithashtu  
kërkon  që  ne  të  jemi  në  përputhje  me  kërkesat  përkatëse  etike.

Një  rishikim  i  pasqyrave  financiare  të  konsoliduara  në  përputhje  me  ISRE  2400  (i  rishikuar)  është  një  angazhim  me  siguri  të  
kufizuar.  Praktikuesi  kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  
njësisë  ekonomike,  sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike  dhe  vlerëson  provat  e  marra.

Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  kryer  në  përputhje  me  standardet  
e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  Sigurisë. Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit.  
Prandaj,  ne  nuk  shprehim  një  opinion  auditimi  për  këto  pasqyra  financiare  të  konsoliduara.
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Ilustrimi  6

…

…

Përgjegjësia  e  praktikantit

Përgjegjësia  jonë  është  të  shprehim  një  përfundim  mbi  pasqyrat  financiare  shoqëruese.  Ne  kemi  kryer  rishikimin  tonë  në  
përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  për  Rishikimin  e  Angazhimeve  (ISRE)  2400  (Rishikuar),  Angazhimet  për  

Rishikimin  e  Pasqyrave  Financiare  Historike.  ISRE  2400  (i  rishikuar)  kërkon  që  ne  të  konkludojmë  nëse  diçka  ka  rënë  në  
vëmendjen  tonë  që  na  bën  të  besojmë  se  pasqyrat  financiare,  të  marra  në  tërësi,  nuk  janë  përgatitur  në  të  gjitha  aspektet  
materiale  në  përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.  Ky  standard  gjithashtu  kërkon  që  ne  të  jemi  në  
përputhje  me  kërkesat  përkatëse  etike.

Një  rishikim  i  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  ISRE  2400  (i  rishikuar)  është  një  angazhim  me  siguri  të  kufizuar.  
Praktikuesi  kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  
njësisë  ekonomike,  sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike  dhe  vlerëson  provat  e  marra.

Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  kryer  në  përputhje  me  
standardet  e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  Sigurisë.
Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit.  Prandaj,  ne  nuk  shprehim  një  opinion  auditimi  për  këto  pasqyra  financiare.

…

Ilustrimi  7

…

Përgjegjësia  e  praktikantit

Përgjegjësia  jonë  është  të  shprehim  një  përfundim  mbi  pasqyrën  financiare  shoqëruese.  Ne  kemi  kryer  rishikimin  tonë  në  
përputhje  me  Standardin  Ndërkombëtar  për  Rishikimin  e  Angazhimeve  (ISRE)  2400  (Rishikuar),  Angazhimet  për  

Rishikimin  e  Pasqyrave  Financiare  Historike.  ISRE  2400  (i  rishikuar)  kërkon  që  ne  të  konkludojmë  nëse  diçka  ka  rënë  në  
vëmendjen  tonë  që  na  bën  të  besojmë  se  pasqyra  financiare  nuk  është  përgatitur  në  të  gjitha  aspektet  materiale  në  
përputhje  me  kuadrin  e  zbatueshëm  të  raportimit  financiar.  Ky  standard  gjithashtu  kërkon  që  ne  të  jemi  në  përputhje  me  
kërkesat  përkatëse  etike.

Një  rishikim  i  pasqyrave  financiare  në  përputhje  me  ISRE  2400  (i  rishikuar)  është  një  angazhim  me  siguri  të  kufizuar.  
Praktikuesi  kryen  procedura,  të  cilat  kryesisht  konsistojnë  në  bërjen  e  pyetjeve  të  menaxhmentit  dhe  të  tjerëve  brenda  
njësisë  ekonomike,  sipas  rastit,  dhe  zbatimin  e  procedurave  analitike  dhe  vlerëson  provat  e  marra.

Procedurat  e  kryera  në  një  rishikim  janë  dukshëm  më  të  vogla  se  ato  të  kryera  në  një  auditim  të  kryer  në  përputhje  me  
standardet  e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  Auditimit  dhe  Sigurisë.
Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit.  Prandaj,  ne  nuk  shprehim  një  opinion  auditimi  për  këtë  pasqyrë  financiare.

…



Ky  Kuadër  është  lëshuar  vetëm  për  të  lehtësuar  kuptimin  e  elementeve  dhe  objektivave  të  një  angazhimi  sigurie  
dhe  angazhimeve  ndaj  të  cilave  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  (SNA),  Standardi  Ndërkombëtar  për  
Auditimin  për  Auditimin  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  komplekse  (SNA  për  LCE),  Zbatohen  
Standardet  Ndërkombëtare  për  Angazhimet  e  Rishikimit  (ISRE)  dhe  Standardet  Ndërkombëtare  për  Angazhimet  
e  Sigurisë  (ISAE)  (në  tekstin  e  mëtejmë  të  referuara  si  Standardet  e  Sigurisë).

…

…

1.

NDRYSHIMET  KONFORMUESE  QË  RIDHEN  NGA  SNA  PËR  LCE
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Shtojca  1

Deklaratat  e  lëshuara  nga  IAASB,  dhe  marrëdhënia  e  tyre  me  njëri-tjetrin  dhe  kodi  IESBA

Kjo  Shtojcë  ilustron  hapësirën  e  deklaratave  të  nxjerra  nga  IAASB  dhe  marrëdhëniet  e  tyre  me  njëri-tjetrin  dhe  me  Kodin  
e  Etikës  të  IESBA  për  Kontabilistët  Profesionistë

Prezantimi

KORNIZA  NDËRKOMBËTARE  PËR  ANGAZHIMET  E  SIGURISË
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NDRYSHIMET  KONFORMUESE  QË  RIDHEN  NGA  SNA  PËR  LCE

…

SHËNIM  PRAKTIKË  E  AUDITIMIT  NDËRKOMBËTAR  1000,  KONSIDERATA  TË  VEÇANTA NË  AUDITIMI  I  
INSTRUMENTEVE  FINANCIARE

Shënimi  i  praktikës  ndërkombëtare  të  auditimit  (IAPN)  1000,  Konsiderata  të  veçanta  në  Auditimin  e  Instrumenteve  
Financiare,  duhet  të  lexohet  së  bashku  me  Parathënien  e  Deklaratave  të  Menaxhimit  Ndërkombëtar  të  Cilësisë,  
Auditimit,  Rishikimit,  Sigurimeve  të  Tjera  dhe  Shërbimeve  të  Përafërta.  IAPN-të  nuk  imponojnë  kërkesa  shtesë  për  
audituesit  përtej  atyre  të  përfshira  në  standardet  e  auditimit  të  nxjerra  nga  Bordi  i  Standardeve  Ndërkombëtare  të  
Auditimit  dhe  Sigurisë,  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  (SNA),  dhe  as  nuk  ndryshojnë  përgjegjësinë  e  
audituesit  për  të  qenë  në  përputhje  me  të  gjitha  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  (SNA).  përkatëse  për  
auditimin  ose  Standardin  Ndërkombëtar  të  Auditimit  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  
komplekse  (SNA  për  LCE).  IAPN-të  ofrojnë  ndihmë  praktike  për audituesit.  Ato  synohen  të  shpërndahen  nga  ata  që  
janë  përgjegjës  për  standardet  kombëtare,  ose  të  përdoren  në  zhvillimin  e  materialit  përkatës  kombëtar.  Ato  gjithashtu  
ofrojnë  materiale  që  firmat  mund  ta  përdorin  në  zhvillimin  e  programeve  të  tyre  të  trajnimit  dhe  udhëzimeve  të  
brendshme.

Prezantimi

…

7. Një  auditim  në  përputhje  me  SNA-të  ose  SNA-në  për  LCE  kryhet  me  premisën  se  drejtuesit  dhe,  sipas  rastit,  ata të 
ngarkuar  me  qeverisjen  kanë  pranuar  disa  përgjegjësi. Përgjegjësi  të  tilla  nënkuptojnë  matjen  e  vlerës  së 
drejtë.  Ky  IAPN  nuk  imponon përgjegjësitë  mbi  menaxhmentin  ose  ata  që  janë  të  ngarkuar  me  qeverisjen  dhe 
as  nuk  i  tejkalojnë  ligjet  dhe  rregulloret  që  rregullojnë  përgjegjësitë  e  tyre.



INFORMACION  PËR  TË  DREJTAT  E  AUTORIT  DHE  LEJET

Fondacioni  Ndërkombëtar  për  Etikën  dhe  Auditimin™  (IFEA™),  Bordi  Ndërkombëtar  i  Auditimit  dhe  Sigurisë  (IAASB®)  dhe  Federata  
Ndërkombëtare  e  Kontabilistëve®  (IFAC®)  nuk  pranojnë  përgjegjësi  për  humbjen  e  shkaktuar  ndaj  çdo  personi  që  vepron  ose  
përmbahet  nga  veprimet.  duke  u  mbështetur  në  materialin  në  këtë  publikim,  nëse  një  humbje  e  tillë  është  shkaktuar  nga  pakujdesia  
apo  ndryshe.

Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit,  Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  
pak  Komplekse,  Standardet  Ndërkombëtare  për  Angazhimet  e  Sigurisë,  Standardet  Ndërkombëtare  për  Angazhimet  e  Rishikimit,  
Standardet  Ndërkombëtare  për  Shërbimet  e  Ndërlidhura,  Standardet  Ndërkombëtare  për  Menaxhimin  e  Cilësisë,  Shënime  të  
Praktikës  Ndërkombëtare  të  Auditimit,  Ekspozimi  Draftet,  Dokumentet  Konsultative  dhe  publikimet  e  tjera  të  IAASB  janë  të  drejta  
autoriale  të  IFAC.

E  drejta  e  autorit  ©  Dhjetor  2023  nga  Federata  Ndërkombëtare  e  Kontabilistëve  (IFAC).  Të  gjitha  të  drejtat  e  rezervuara.  Ky  publikim  
mund  të  shkarkohet  për  përdorim  personal  dhe  jo-tregtar  (p.sh.  referencë  profesionale  ose  kërkime)  nga  www.iaasb.org.  Kërkohet  
leje  me  shkrim  për  të  përkthyer,  riprodhuar,  ruajtur  ose  transmetuar  ose  për  të  bërë  përdorime  të  tjera  të  ngjashme  të  këtij  dokumenti.

'Bordi  Ndërkombëtar  i  Standardeve  të  Auditimit  dhe  Sigurisë',  'Standardet  Ndërkombëtare  të  Auditimit',
'Standardi  Ndërkombëtar  i  Auditimit  për  Auditimet  e  Pasqyrave  Financiare  të  Njësive  më  pak  Komplekse'
'Standardet  ndërkombëtare  për  angazhimet  e  sigurimit',  'Standardet  ndërkombëtare  për  angazhimet  e  rishikimit',  
'Standardet  ndërkombëtare  për  shërbimet  e  ndërlidhura',  'Standardet  ndërkombëtare  për  menaxhimin  e  cilësisë',  
'Shënimet  e  praktikës  ndërkombëtare  të  auditimit',  'IAASB',  'SNA',  'SNA  për  LCE'  'ISAE',  'ISRE',  'ISRS',  'ISQM',  'IAPN'  dhe  logoja  e  
IAASB  janë  marka  tregtare  të  IFAC,  ose  marka  të  regjistruara  dhe  marka  shërbimi  të  IFAC  në  SHBA  dhe  vende  të  tjera.  
"Fondacioni  Ndërkombëtar  për  Etikën  dhe  Auditimin"  dhe  "IFEA"  janë  marka  tregtare  të  IFEA,  ose  marka  tregtare  dhe  shërbime  të  
regjistruara  të  IFEA  në  SHBA  dhe  vende  të  tjera.

Për  informacion  mbi  të  drejtat  e  autorit,  markën  tregtare  dhe  lejet,  ju  lutemi  shkoni  te  permissions  ose  kontaktoni  
permissions@ifac.org.
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